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ÖNSÖZ 
 

Hâkim eş-Şehid el-Mervezi'nin El-Kâfi veya Muhtasaru'l-Kâfi olarak bilinen eseri ilk 

dönem Hanefi kaynaklarının bir kısmını bir araya getirmektedir. Bu eser Hanefi 

mezhebinin üzerine oturduğu temel görüşleri derlemesinden dolayı büyük önem arz 

etmektedir. Bununla birlikte el-Kâfi'nin yeni usullerle bir neşri henüz yapılmamıştır. Biz 

de bu tezimizde eserin basılmasına katkı sağlayacak olan tahkik çalışmasını yapmayı 

amaçladık. Ancak kitabın tamamının tahkikinin yüksek lisans çalışması için uygun 

olmayacağından nikâh bölümünün tenkitli neşri ile yetindik. Bu vesileyle "el-Kâfi Adlı 

Eserin Nikâh Bölümünün Tenkitli Neşri" isimli bu çalışmamızda bizden emeğini 

esirgemeyen danışman hocam Sayın Doç. Dr. Murteza Bedir'e,  bu çalışmanın 

yapılmasında bana yardımcı olan eşim Yasemin Yıldız'a, ağabeyim Alişen Yıldız'a ve 

ilgili tüm dostlara teşekkürlerimi bir borç bilirim.  

                                                                                                   

 Hasan Basri Yıldız. 

                                                                                                         15 Aralık 2007 
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Hanefi mezhebinin tedvininde en büyük rolü oynayan Đmam Muhammed b. el-
Hasan eş-Şeybani (ö.189/805) dir. Đmam Muhammed, Irak fıkhını öğrenmekle 
kalmamış, Medine’ye de gitmiş ve Đmam Malik’ten hadis ve Hicaz fıkhını da tahsil 
etmiştir. Kadılık görevinde de bulunan Đmam Muhammed'in Hanefi ekolünün 
görüşlerini gelecek nesillere aktaran eserleri iki sınıfa ayrılır:   
 
1) Kendisinden güvenilir kişilerce rivayet edilen ve “Zahir-i Rivaye” veya 
“Mesailu’l-Usul” diye anılan eserleri. Bunlar: el-Asl (el-Mebsut), el-Cami'u'l-
Kebir, el-Cami'u's-Sağir, es-Siyeru'l-Kebir, es-Siyeru's-Sağir ve ez-Ziyadat adlı 
eserlerdir. 
 
2) Daha az güvenilir yollarla nakledilen ve “Gayr-i Zahir-i Rivaye” veya 
“Mesailu’n-Nevadir” diye bilinen eserleri. Bunlar da: el-Keysaniyat, er-Rakkiyyat, 
el-Haruniyyat, el-Cürcaniyyat ve Ziyadatu'z-Ziyadat adlı eserleridir. 
 
 El-Hâkim eş-Şehid diye anılan Ebu’l-Fazl el-Mervezi (ö.334/945), Đmam 
Muhammed’in “Zahir-i Rivaye” olarak bilinen bu altı kitabını el-Kâfi adı altında 
bir araya getirmiştir.  
 
Bu çalışmada Hanefi mezhebinin temel kaynaklarından biri sayılan el-Kâfi adlı 
eserin Nikâh bölümünün metni yazmalara dayanılarak ortaya konulmaya çalışıldı 
Tenkitli metin neşri yapmak için bu eseri seçmemizin sebebi bu eserin Hanefi 
mezhebinin kaynakları arasında önemli bir yerinin olmasıdır. Eserin tamamının 
edisyon kritiğini yapmak bu çalışmada mümkün olmadığından nikâh bölümünün 
tenkitli neşriyle yetinilmiştir.  
 
Çalışma iki ana kısımdan oluşmakta olup birinci kısımda Hanefi kurucu metinleri 
ve kişileri ile Đmam Muhammed ve el-Mervezi’nin biyografileri hakkında bilgi 
verilmiştir. Ayrıca Đmam Muhammed’in en önemli eseri olan al-Asl ile el-Kâfi 
arasında bir karşılaştırma yapılmıştır.  Arapça olan ikinci kısım ise bazı Đstanbul 
yazmalarına dayanılarak yapılmış bir tenkitli neşir çalışmasıdır. 
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Imam Muhammad b. al-Hasan ash-Shaybani (d.189/805) played the the most 
important role in composing the legal materials that constituted the basis of the 
Hanafı school of law. He travelled for the purpose of knowledge to Hijaz which was 
another centre of learning in Islamic lands and received knowledge from Imam Malik 
the founder of the Maliki school. The books of Imam Muhammed, which transferred 
the opinions of Abu Hanifa and his disciples to the future generations, are two types: 
 
1) The well-known ones which were transmitted through reliable channels, called " 
Zahir ar-Riwaya or Masa’il al-Usul". These are: al-Asl (al-Mabsut), al-Jami’ al-
Kabir, al-Jami’ as-Saghir, as-Siyar al-Kabir, as-Siyar a s-Saghir, az-Ziyadat. 
 
2) The less known books are called Gayr Zahir ar Riwaya” or “Masa’il an-
Neawadir". Some of them are: al-Kaysaniyyat, ar-Raqqiyyat, al-Haruniyyat, al-
Jurjaniyyat, Ziyadat az-Ziyadat. 
 
Abu a-Fadl al-Marwazi (d.334/945) better known as al-Hâkim ash-Shahid, 
summarized and arranged ın a systematic way the writings of Imam Muhammed in 
his al-Kâfi or al-Mukhtasar.  
 
Al-Kâfi being such an important book for the history of Hanafi school of law has not 
been edited; in this study the Book of Marriage of al-Kafi by al-Marwazi is edited 
using mostly Istanbul manuscripts. The study comprises of two parts: Introduction 
and critical edition. The Introduction part includes the biographies of Imam 
Muhammad and al-Marwazi, information about the founding figures and 
fundamental texts of the Hanafi school in the century or so preceeding al-Marwazi 
and a comparison of al-Asl of Imam Muhammad which was the largest of his 
writings and al-Kâfi. The critical edition part is based on five manuscripts. 
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GĐRĐŞ 

El-Hâkim eş-Şehid diye bilinen Ebu’l-Fazl el-Mervezi'nin (ö.334/945), Đmam 

Muhammet’in zâhiru'r-rivâye olarak bilinen altı kitabını el-Kâfi adıyla özetleyerek bir 

araya getirdiği klasik sonrası Hanefi literatüründe yaygın bir kabuldür. Şemsu'l Eimme 

Muhammet b. Ahmet es-Serahsi'nin (ö.483/1090) de el-Kafı’yi şerhettiği ve otuz cüz 

teşkil eden bu muazzam eserine el-Mebsut adını verdiği bilinmektedir. Bu çalışmanın 

konusu Ebu’l-Fazl el-Mervezi'nin (ö.334/945), el-Kâfi adlı eserindeki nikâh bölümünün 

tenkitli neşridir.  

Çalışmanın Önemi Mervezi'nin el-Kâfi adlı eseri Hanefi Mezhebi'nin önemli 

kaynakları arasında yer almaktadır. Bunun nedeni ise, bu eserin, fıkhi konular hakkında 

Hanefi mezhebinin zâhiru'r-rivaye olarak bilinen görüşlerine yer vermesinden 

kaynaklanmaktadır. Söz konusu eserin basılmamış olup yazma nüshalar halinde 

bulunması ise bizim çalışmamızı önemli kılmaktadır. 

Çalışmanın Amacı Bu çalışmanın en önemli amacı sadece nikâh bölümüyle de olsa bu 

mühim eserin tamamının tenkitli neşrinin yapılıp yayınlanmasına katkı sağlamaktır. 

Genel kanaat, Mervezi'nin el-Kâfi adlı eserinde zâhiru'r-rivâye eserlerini toplamakla 

yetindiği yönündedir. Mervezi'nin eserinde zâhiru'r-rivâye eserlerinin tamamını ihtisar 

edip etmediği, Nevâdir eserlerinden alıntı yapıp yapmadığı da bu çalışmanın amaçları 

arasında yer almaktadır. Zira yaptığımız araştırma neticesinde gördük ki Mervezi, Đmam 

Muhammet'in her birine kitap adı verilen ama aslında daha sonra fıkıh bölümlerini 

teşkil edecek olan el-Asl kapsamındaki yazılarını ve Cami'lerini bir araya getirmiş, aynı 

zamanda Nevâdir kitaplarından alıntılar da yapmıştır. 

Tez, Arapça ve Türkçe olmak üzere iki kısımdan oluşmaktadır. Tezin Arapça kısmına 

ek olarak yer verilmiştir. Birinci kısımda Hanefi mezhebinin görüşlerini derleyen 

eserleri usûl eserleri, nevâdir eserleri ve vâkıât eserleri başlıkları altında ele aldık ve 

Zâhiru'r-rivâye olarak tanınan eserler hakkında bilgi verdik. Türkçe bölümde 

Mervezi'nin el-Kâfi adlı eseri ile Đmam Muhammet'in el-Asl isimli eserlerinin nikâh 

kısımlarını karşılaştırmamızdan elde ettiğimiz sonuçlara yer verdiğimizden Kitabu’l-

Asl’ın ravilerinden Ebu Süleyman el-Cüzcani (200/816), Ebu Hafs el-Kebir (ö.216/831), 

Hişam b. Ubeydullah (ö.221/836) ve Đbn Semaa'nın (ö.233/848) hayatları hakkında bilgi 
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verdik. El-Kâfi’de Đsmi Geçen Fakihler başlığı altında Kadı Şureyh (ö. 80/699), Đbrahim 

en-Nehai (ö. 96/714), Đbn Ebi Leyla (ö.148/765) ve Züfer b. Hüzeyl'in (ö.158/775) 

yaşamlarına, El-Kâfi’de Otorite Alınan Şahıslar başlığı altında ise Ebu Hanife (ö. 

150/767), Ebu Yusuf (ö.182/798) ve Muhammet b. Hasan eş-Şeybani'nin (ö.189/805) 

hayatlarına yer verdik. Ayrıca tenkitli neşrini yaptığımız el-Kâfi adlı eserin müellifi olan 

Hâkim eş-Şehid'in (ö.334/945) yaşantısı hakkında da bilgi verdik. Son olarak da asıl 

metin ile el-Asl isimli eserin Hamidiye nüshası ile yaptığımız karşılaştırmadan elde 

ettiğimiz neticelere yer verdik. 

Araştırmanın ek olarak gösterdiğimiz ikinci kısmında el-Kâfi adlı eserin nikâh bölümü 

(Kitabü’n-Nikâh) yer almaktadır. Bu kısımda el-Kâfi'nin beş farklı nüshasından 

yararlanıldı. Bu nüshalar Süleymaniye–580, III. Ahmet–940, Carullah Efendi–830, 

Damat Đbrahim Paşa–646 ve Molla Çelebi–68 nüshalarıdır. Bu nüshalardan III. Ahmet 

nüshasını Topkapı Sarayı Kütüphanesi'nde diğerlerini ise Süleymaniye 

Kütüphanesi'ndedir. Bunlardan Süleymaniye–580 ve Damat Đbrahim Paşa–646 

nüshaları mukabele edilmiş nüshalardır. Bu nüshalardan en eskisi hicri 496 tarihli olan 

Molla Çelebi–68 nüshasıdır. Süleymaniye–580 en iyi okunan nüsha olduğundan onu 

ana nüsha kabul ettik. Bununla birlikte bazen diğer nüshalardaki daha doğru olduğunu 

düşündüğümüz kısımları ana metne aldığımız da oldu. Dipnotta III. Ahmet nüshasını 

elif ( ا  ), Carullah Efendi–830 nüshasını cim (ج), Damat Đbrahim Paşa–646 nüshasını dal 

 (م ) ve Molla Çelebi–68 nüshasını mim (س) Süleymaniye–580 nüshasını sin   ,(د)

harfiyle gösterdik. 
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Tablo 1. Tahkikte Esas Alınan Nüshaların Arapça Harflerle Gösterimi 

III.Ahmet–

940  

 Damat ا

Đbrahim 

Paşa–646 

 Molla د

Çelebi–68 

 م

C. Efendi–

830 

–Süleymaniye ج

580 

   س

El-Kâfi'nin kütüphanelerde bulunan yazma nüshalarının bulunduğu yer, varak sayısı ve 

tespit edebildiğimiz istinsah tarihi aşağıda gösterilmiştir: 

Tablo 2. Süleymaniye Kütüphanesindeki Nüshalar 

Đsim 
 Demirba ş 

No  Varak Tarih Müstensih 

Serez 735 356 yok Ömer b. Abdullah el-Menzerevi 

Serez 734 187 yok Ömer b. Abdullah el-Menzerevi 

Hamidiye 545 471 yok yok 

Ayasofya 1362 429 1147 yok 

Ayasofya 1363 432 1127  Şeyh Ahmed b. Muhammed 

Şehit Ali Paşa 912 596 964 yok 
Hacı Beşir 
Ağa 288 460 1130 yok 
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Tablo 3. Đstanbul Millet Kütüphanesindeki Nüshalar 

Đsim 
 Demirbaş 

No  Varak Tarih Müstensih 

Feyzullah Efendi 922 392 955 Muhammed b. Ali 

Feyzullah Efendi 923 601 Yok yok 

Feyzullah Efendi 993 225 Yok yok 

Tablo 4. Tenkitli Neşirde Esas Alınan Nüshalar 

Đsim 
Bulunduğu 
Kütüphane 

Demirbaş 
No Varak Tarih Müstensih 

III.Ahmet T.Saray  940 234 yok Muhmmed b. Ali 

Carullah Efendi Süleymaniye 830 473 yok yok 
Damat Đbrahim 
Paşa Süleymaniye 646 632 yok yok 

Süleymaniye Süleymaniye 580 667 1121 yok 

Molla Çelebi Süleymaniye 68 405 496 
Es'ad b. 
Abdülaziz 

Tablo 5. Karşılaştırmada Esas Alınan El-Asl Nüshası 

Đsim Bulunduğu Yer Demirbaş Varak Tarih Müstensih 
Hamidiye Süleymaniye 546 686 yok yok 

Çalışmada Takip Edilen Yöntem (Nüshaları Belirlemede) Yazma eserlerin 

tahkikinin yapılmasındaki en önemli aşamalardan birini, çalışmaya konu olan eserin 

mevcut tüm nüshalarının incelenmesi ve tahkike esas alınacak nüshaların tespit edilmesi 

oluşturmaktadır. Müellifin yazdığı nüshayı elde ettiğimizde tahkikli neşre gerek 

kalmamaktadır. Bu nüsha bulunamadığı takdirde müellif nüshasına yakınlık 

derecelerine göre nüshalar sıralandırılmaktadır. Bu sıra müellifin söyleyerek yazdırdığı 

nüsha, müellife okunarak kontrol edilmiş, düzeltilmiş nüsha, müellif nüshasından 

temyize çekilmiş nüsha, müellif nüshasıyla karşılaştırılmış (mukabele edilmiş) nüshalar 

şeklindedir. Bu nüshalardan birini elde etme imkânı bulunmadığı durumlarda ise, 

müellifin devrine en yakın tarihte yazılan nüshalar ve bu nüshalar içinde tamam olan 
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nüshalar tahkik için tercih sebebidir. Đstanbul’un çeşitli kütüphanelerinden edindiğimiz 

on dört nüshanın bir kısmının istinsah kaydı olmakla birlikte büyük bir kısmında ne 

yazık ki istinsah tarihi bulunmamaktadır. Yine bu nüshalar içinde müellif nüshası ve 

sima kaydı (düzeltilmiş nüsha) olan nüsha bulunmamaktadır. Bunların içinde en eski 

olanı Molla Çelebi–68 nüshasıdır ki hicri 496 yılında istinsah edilmiştir. Bu bilgi kitabın 

sonunda müstensih tarafından verilmektedir. Bu nüshanın varak sayısı 405 olup 

müstensihi Es'ad b. Abdülaziz isimli zattır. Yaptığımız araştırmada müstensihin 

hayatıyla ilgili bir bilgiye ulaşamadık. Kitabın sonunda (بتكلا تارصتخم رخا 

 Muhammet b. Hasan'ın mebsut adlı kitaplarının" ( نسحلا نب دمحم نع تاطوسبملا

muhtasarının sonu" ifadesi yer almaktadır. Bu ifadenin müellife ait olmadığı 

kanaatindeyiz. Çünkü müellif eserinin başında Đmam Muhammet'in el-Asl (el-Mebsut) 

ve Câmi' lerini bir araya getirdiğini açıkça ifade etmektedir. Bu ifadenin büyük 

ihtimalle müstensihe ait olduğu kanaatindeyiz. Süleymaniye kütüphanesinde bulunan 

Hacı Beşir Ağa–288 nüshasının 1130 yılında, Rebiu'l Evvel ayının yedisi olan Salı günü 

saat beşte istinsahının tamamlandığı müstensih tarafından ifade edilmektedir. 

Ayasofya–1363 nüshasının 1127 yılında, Zilkade'nin beşinci günü yazılmasının sona 

erdiği müstensih tarafından söylenmektedir. Yine Şehit Ali Paşa–912 nüshasının 964 

senesinde, Rebiu'l-Ahir'in on yedisi olan cumartesi günü sabaha karşı istinsahının 

tamamlandığı müstensih tarafından ifade edilmektedir. Yukarıdaki tablolarda ismini 

tespit ettiğimiz müstensihlerin hayatları hakkında bir bilgiye ulaşamadık.  

Nüsha seçiminde mukabele edilmiş nüshaları ve zaman bakımından en eski olan 

nüshaları tercih ettik. Şunu da belirtmeden geçemeyeceğiz ki, esas aldığımız nüshalarda, 

nüshanın aşırı yıpranmasından dolayı okunmayan kelimeler dikkate alınmayarak diğer 

nüshalarla aynı kabul edilmiştir. 

Metin Tahkikinde Takip Edilen Yöntem Yazma eserlerin tahkikinde genellikle iki 

yöntem takip edilir. Bu yöntemlerden birincisi en eski tarihli olma, eserin yazıldığı 

alanda söz sahibi birisine ait olması, mukabele edilmiş olması, yazının okunurluğu gibi 

kıstaslardan biri veya bir kaçı esas alınarak bir nüshanın esas kabul edilip onun 

üzerinden diğer nüshalarla karşılaştırma yapmaktır. Diğer yöntem ise, çalıştığımız metni 

en doğru şekilde ortaya koyabilmek için nüshalardan tercihlerde bulunarak, tabiri caizse 

metni yeniden inşa etmektir. Biz Süleymaniye–580 nüshasından ana metni oluşturmakla 
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beraber daha çok ikinci yöntemi benimsedik. Buna göre nüshalardan manayı en düzgün 

şekilde verecek olan ifadeyi alarak tenkitli metni oluşturduk. Aşağıda ki maddeler, 

tenkitli metni oluştururken esas aldığımız kuralları ihtiva etmektedir: 

1-) Yukarıda da belirttiğimiz gibi tenkitli neşirde esas alınan her bir nüshaya kütüphane 

bölümünün baş harflerini rumuz olarak verilmiştir. Buna göre III. Ahmet–940 nüshası 

elif ( ا  ), Carullah Efendi–830 nüshası cim (ج), Damat Đbrahim Paşa–646 nüshası dal (د),   

Süleymaniye–580 nüshası sin (س) ve Molla Çelebi–68 nüshası ise mim   ( م) harfiyle 

gösterildi. 

2-) Nüshalar arasındaki farklılıkları belirtirken nüshanın rumuzu yazıldıktan sonra iki 

nokta üst üste konup farklı olan ifadeye yer verildi. Örneğin, bir nüshada metindeki ����� (

) yerine ��) ��ن  ) kullanılmışsa  د :����ن  şeklinde gösterildi. 

3-) Nüshalardan birinde fazla olan ifadeyi belirtmek için, nüshanın rumuzunu yazdıktan 

sonra + işareti konarak fazla olan ifadeye yer verildi. Mesela bir nüshada fazla olarak 

+م جوز  kelimesi geçiyorsa bu جوز  olarak gösterildi. 

4-) Eksik olan ifadeyi belirtmek için yine nüshanın rumuzu yazıldıktan sonra – işareti 

konarak noksan olan ifadeye yer verildi. Mesela bir nüshada #و ةريغص ي ifadesi 

geçmediyse bu ا– ةريغص ي# و şeklinde ifade edildi. 

5-) Tek harf değişikleri dipnotta gösterilmedi. Mesela نإو yerine نإف kullanılması buna 

örnek olarak verebilir. 

6-) Fazla ya da eksik olan bir ifade çok uzun olsa dahi eksik veya fazla olan kısım aynı 

şekilde dipnotta gösterildi. 

7-) Tahkikte, yeni bir metin inşası yöntemi takip edildiğinden ana nüshanın dışındaki 

nüshalarda doğru olarak geçtiğine inanılan bir ifadenin ana metne çıkartıldığı, ana 

metne esas alınan nüshadaki ifadenin ise dipnot olarak gösterildiği olmuştur.  

8-) Tahkikte esas alınan nüshalar içerisinde geçmediği halde doğru olduğuna inanılan 

bir ifadeye ana metinde köşeli parantez içerisinde yer verilmiştir. Ancak bu yönteme 

istisnai olarak bir iki yerde başvurulmuştur. 
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9-) Şayet metinde konu ile alakalı ayetin bir kısmına değinilmişse ayetin tamamı 

dipnotta verildi. Hangi surede geçtiği ve kaç numaralı ayet olduğu da dipnotta 

gösterilmiştir. 

10-) Nikâh bölümünde geçen elliye yakın hadisin kaynakları dipnot olarak 

gösterilmiştir. Bulamadığımız birkaç hadisin ise kaynağına ulaşamadığımızı belirttik. 

11-) Ana metindeki paragraflandırmalar ve ibarelerde gerekli gördüğümüz kelimelerin 

harekelenmesi tarafımızdan yapılmıştır. 

12-) Nikâh bölümünün konu başlıklarına müdahale edilmeksizin aynen alınmıştır. 

13-) Tenkitli metinde geçen bazı şahısların hayatları hakkında da bilgi verilmiştir. 
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BÖLÜM 1: HANEF Đ MEZHEB ĐNĐN KURUCU MET ĐNLERĐ VE 

ŞAHISLARI 

1.1. Metinler 

Bu başlık altında Hanefi mezhebinin üzerine oturduğu mezhebin temel kurucu metinleri 

olan eserler ve şahısları hakkında bilgi vereceğiz. Hanefi geleneğinin, en azından belirli 

bir tarihten sonra, üzerine çalıştığımız el-Mervezi’nin el-Kâfi veya el-Muhtasar adıyla 

bilinen eseri, Hanefi mezhebinde en yetkin mezhep doktrinini ifade eden zâhiru'r-rivâye 

görüşlerini bu temel Hanefi metinlerinden hareketle derleyen bir eser olarak 

sunulmaktadır. 

Hanefi mezhebi istişare esasına dayanmaktadır. Şöyle ki: Ebû Hanife meseleleri tek tek 

ortaya atar, öğrencilerini dinler, kendi görüşünü söyler ve onlarla konuyu bir ay hatta 

daha fazla süreyle münakaşa ederdi. Meselenin incelenmesinde hazırlığı olan ve ictihad 

derecesinde bulunanlar da düşünce ve ictihadlarını söyledikten sonra, bu mesele 

hakkında müzakere bitmiş sayılır ve sıra Ebû Hanife'ye gelirdi. O, meseleyi yeniden 

izah ve tasvir ettikten, kendi delillerini ve içtihadını ortaya koyduktan, gerekli 

düzeltmeler yapılıp cevaplar verildikten sonra, alınan karar çoğu defa delillerden tecrit 

edilerek son derece veciz cümlelerle, bizzat kendisi tarafından imlâ ettirildi. Ebû 

Hanife'nin bu ilim halkalarında Đslâm'ın bütün hükümleri yani ibâdât, muamelât ve 

ukubâta ait emir ve yasakları ele alınarak incelenmiştir.1 Ebu Hanife’nin hukuki 

ictihadları, bize, Onun öğrencilerinin eserleri aracılığı ile ulaşmıştır. Konularına göre 

tasnif edilip tedvin edilen bu hüküm ve meseleleri zâhiru'r-rivâye adıyla kaleme alan 

Muhammet b. Hasan eş-Şeybânî olmuştur. (ö.189/805) Kendisinden tevatürle ve 

güvenilir kişilerce rivayet edildiğinden bu eserler zahiru’r- rivaye veya mesailu’l-usûl 

diye anılmıştır. Bunlar:  

1. el-Asl (el-Mebsut), 

2. el-Câmi’u’l-Kebir, 

3. el-Câmi’u’s-Sagir, 

4. es-Siyeru’l-Kebir, 

                                                 
1 Hamdi Döndüren, "Hanefi Mezhebi", ŞĐA, III, 160. 
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5. es-Siyeru’s-Sagir, 

6. ez-Ziyadat adlı eserlerdir. 

Muhammet b. Hasan eş-Şeybânî’nin zâhiru’r-rivâye olarak isimlendirilen bu eserleri 

dışında Ebu Hanife’nin ve önde gelen öğrencilerinin başka yollarla aktarılan metin ve 

rivayetleri nadiru’r-rivaye olarak isimlendirilmektedir. Çünkü bunların rivayeti ilk 

sınıftaki kitaplar gibi gelenek içinde yaygın bir aktarımla ondan rivayet edilmemiştir. 

Bir de vâkıât ve fetva eserleri vardır ki Bunlar, hakkında mezhebin kurucu isimlerinden 

rivayet bulunmayan konularda sonraki müçtehitlerin, mezhebin yorum usûlü 

çerçevesinde istinbatta bulundukları meseleleri içeren eserlerdir. Şimdi bunlarla alakalı 

bazı bilgiler verelim: 

1.1.1. Zâhiru’r-Rivâye Olarak Bilinen Eserler 

 Bunlara, imam Muhammet'den güvenilir ravilerin rivayeti ile nakledildikleri için 

zâhiru’r-rivâye denildiğinden söz etmiştik. Bunların Đmam Muhammet’ten nakli ya 

tevatür ya da şöret yoluyla sabittir. Bunlar mezhep sahiplerinden rivayet edilen 

meseleleri içeren eserlerdir. Mezhep sahipleri Ebu Hanife, Ebu Yusuf ve Đmam 

Muhammet’tir. Onlara Züfer, (ö.158/775) Hasan (ö.204/819) ve fıkhı Ebu Hanife’den 

alanlar dâhil edilse de genel kabule göre zâhiru’r-rivâye ile bu üç imamın veya onlardan 

birinin sözü anlaşılır.2 Bu eserler şunlardır: 

 El-Asl (el-Mebsut). Bu eser, Đmam Muhammet’in bizzat kendisi de ona el-Mebsut diye 

atıfta bulunduğundan3 el-Mebsut olarak da bilinir.4 Đmam Muhammet’in ilk ve en 

hacimli eseridir. Ebu Hanife’nin görüşlerinin esas alındığı eserde kendisinin ve Ebu 

Yusuf’un ona katılmadıkları konulardaki farklı görüşlere de yer verilmiş,5 çok az 

meselede delil zikredilmiştir.6 Đmam Muhammet bu eseri Bağdat’a taşınmadan önce 

Küfe’de iken7 öğrencilerine imla ettirmiştir.8 

                                                 
2 Şenol Saylan, Đbn Abidin’inde Hanefi Mezhebinin Kuramsallaşması Şerhu Ukudu Resmi’l-Müfti Örneği, 
133. 
3 Şeybani, es-Siyeru’l-Kebir (Serahsi’nin Şerhu Siyer’i-l-Kebir’inin içinde), Thk. Abdullah Muhammed 
Hasan Đsmail, Daru’l-Kutubi’l-Đlmiyye, V, 379. 
4 Kâtip Çelebi, Keşf, II, 1581. 
5 Halit Ünal, "el-Asl", DĐA, III, 494. 
6 Ahmet Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri, 17. 
7 Desuki, Şeybani,108. 
8 Đbn Kutluboğa, Tac, 54. 
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Bu eser, Đmam Muhammet’in birçok öğrencisi tarafından rivayet edilmiştir. Bunların en 

meşhuru Cüzcani rivayeti olup, şu anda elimizde bulunan Asl nüshalarının ekserisi onun 

rivayetine, bir kısmı ise Ebu Hafs’ın rivayetine dayanmaktadır.9 

Đmam Muhammet’in Asl’ı önce Kitabu’s-Salât, Kitabu’l-Buyu gibi ayrı ayrı kitaplar 

şeklinde yazdırdığı, sonra bu kitapların bir araya getirilmesiyle bu eserin meydana 

geldiği belirtilmektedir.10 Asl’ın dili Câmi’ lere oranla daha sade ve anlaşılması 

kolaydır. Đmam Serahsi (483/1090) bu eserin yazılış amacıyla ilgili şöyle der: “Đmam 

Muhammet bu eserinde, öğrencileri fıkıh öğrenmeye teşvik etmek ve fıkhın 

öğrenilmesini kolaylaştırmak için aynı meseleleri uzun uzadıya yazdı ve aynı konuları 

farklı kitaplarda anlattı”.11 

Đmam Muhammet’in Asl’ı orijinal bir metot üzere yazdığı12, bu nedenle fıkıh 

kitaplarının yazımına örnek olduğu, bu metodun kendisinden sonra da büyük ölçüde 

benimsenerek devam ettirilmesi sonucu fıkhın klasik yazım sistematiğinin meydana 

geldiği, fıkhın bütün bahislerini ayrıntılı olarak ihtiva ettiği13 ve Mebsut olarak 

isimlendirilmesinin de buna delalet ettiği ifade edilmektedir14  

El-Asl’ın çeşitli kütüphanelerde birçok yazma nüshası mevcut olup ilk defa Dr. Şefik 

Şehate tarafından Kahire’de (1954) bir cilt ve Ebu’l-Vefa el-Afgani tarafından da 

Haydarabat’ta dört cilt olarak neşredilmiştir. Ancak kitabın tam bir neşri hala 

yapılamamıştır. Neşredilen kısım kitabın yaklaşık üçte birine denk gelen kısımdır. 

El-Câmiu’s-Sağir. Hanefi fıkhının ilk kaynaklarından olup Đmam Muhammet’in hocası 

Ebu Hanife’den Ebu Yusuf vasıtasıyla kendisine ulaşan görüşleri bir araya getirerek 

telif ettiği bir eserdir.15 Leknevi eserin bu şekilde isimlendirilmesinin, hacminin küçük 

olmasından kaynaklandığını söylemektedir.16 

                                                 
9 Afgani, Mukaddime-Asl, I, 12. 
10 Kâtip Çelebi, Keşf, II, 1581. 
11 Serahsi, Mebsut, I, 3. 
12 Desuki, Şeybani, 144. 
13 Desuki, Şeybani, 151. 
14 Afgani, Mukaddime-Asl, I, 12. 
15 Yunus Vehbi Yavuz, "Câmiu’s-Sağir", DĐA, VII, 112. 
16 Leknevi, Nafi, 67, dipnot 1. 
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Đmam Muhammet’in Câmiu’s-sağir’ i Asl’dan sonra tasnif ettiği içerisinde yer alan 

bilgilerin ona dayandığı ifade edilmektedir.17 Rivayetlere göre Đmam Muhammet Asl’ı 

yazdıktan sonra, Ebu Yusuf ondan, Ebu Hanife’den rivayet ettiklerinden 

ezberlediklerini ihtiva eden bir eser yazmasını istemiş, Đmam Muhammet’de bu eserini 

telif etmiştir.18 Kitaptaki bapların “Muhammet, an Yakup, an Ebi Hanife” şeklinde 

başlaması bu rivayetleri doğrulamaktadır. Ancak Đmam Muhammet, EbuHanife’nin 

görüşünü aktardıktan sonra, çoğu zaman kendisinin ve Ebu Yusuf’un görüşünü de 

belirtmektedir. Bu durum, Câmiu’s-sağir’ in sadece Đmam Muhammet’in Ebu Yusuf 

kanalıyla Ebu Hanife’den aldığı bilgilerden ibaret olmadığını göstermektedir. 

Bu eseri Đmam Muhammet’den öğrencisi Đsa b. Eban ve Đbn Sema'a rivayet 

etmişlerdir.19 Đmam Muhammet’in Asl’daki kitapları bablara ayırdığı gibi, Câmiu’s-

sağir’ dekileri baplara ayırmadığı, daha sonra Ebu Tahir ed-Debbas’ın talebelerin daha 

kolayca öğrenip ezberlemeleri için, onu baplara ayırdığı ve düzenlediği 

belirtilmektedir.20 Ebu Tahir ed-Debbas’ın tasnifinin baş tarafında Đmam Muhammet’in 

eseri kırk kitap halinde kaleme aldığı belirtilmekte, ancak onun tasnifi otuz üç kitabı 

ihtiva etmektedir. Bu farklılığa, birbirine yakın konuları işleyen bazı kitapların Debbas 

tarafından birleştirilmesi yol açmış olmalıdır.21 

Câmiu’s-sağir’ de toplam 1532 konuya temas edildiği ifade edilmektedir.22 Eserde 

hemen hemen hiç delil zikredilmediği, sadece fıkhi sonuçların ifade edilmesiyle 

yetinildiği için, içerisine hacmine göre oldukça fazla fıkhi hüküm sığmıştır. Ebu 

Yusuf’un bu kitabı yanından ayırmadığı, pek çok âlimin ondan övgüyle söz ettiği, 

özellikle Hanefi bilginlerin ancak onun meselelerini bilen kişinin, fetvaya ve hüküm 

vermeye ehil olacağını söyledikleri belirtilmektedir.23 

Câmiu’s-sağir küçük hacmine rağmen Hanefi fıkıh edebiyatı içerisinde önemli bir yer 

tutmuş, üzerine çok sayıda şerh ve haşiye yazılmıştır. Leknevi bunlardan otuz üç 

                                                 
17 Đbn Abidin, Ukud, I, 19. 
18 Kâtip Çelebi, Keşf, I, 561. 
19 Ebu Zehra, Ebu Hanife, 245. 
20 Şeybani, CS, 67–68. 
21 Yunus Vehbi Yavuz, "Câmiu’s-Sağir", DĐA, VII, 112. 
22 Kâtip Çelebi, Keşf, I, 561. 
23 Kâtip Çelebi, Keşf, I, 561. 
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kadarını zikretmektedir.24 En önemli şerhleri arasında Ali el-Pezdevi (482/1089), Đbn 

Maze’nin (536/1141) şerhleri zikredilebilir.25 

 El-Câmiu’l-Kebir. Đmam Muhammet Câmiu’l-kebir adlı eserini Câmiu’s-sağir’ den 

sonra telif etmiştir.26 Câmiu’s-sağir’ in hacmi isminden de anlaşılacağı gibi küçüktür. 

Bunun için Đmam Muhammet, bu eserinden sonra konuları daha geniş olarak ele aldığı 

Câmiu’l-kebir’i telif etmiştir. O, Siyeru’l-kebir’de, bu eserine atıfta bulunmakta ve 

ondan Şerhu’l-câmi’ olarak söz etmektedir.27 Đmam Muhammet her ne kadar onun için 

Şerhu’l-câmi’ demiş olsa da, bu eser Câmiu’s-sağir’ in klasik anlamda bir şerhi değildir. 

O Câmiu’l-kebir’de meseleleri biraz daha ayrıntılı açıklamıştır. 

Đmam Muhammet Câmiu’l-kebir’i ilk tasnifinden sonra, tekrar inceleyerek yeni bablar 

ve birçok mesele ilave etmiş, bazı cümleleri yeniden yazmıştır. Öğrencileri her iki 

nüshayı da ondan rivayet etmişlerdir. Bu eseri Đmam Muhammet’den aktaran öğrencileri 

arasında Ebu Hafs, Cüzcani, Hişam ve Đbn Sema'a bulunmaktadır.28 

Câmiu’l-kebir’in Đmam Muhammet’in hem rivayet, hem de dirayet bakımından en 

önemli eseri olduğu söylenmektedir.29 Câmiu’l-kebir üzerinde şerh ve ihtisar 

mahiyetinde birçok çalışma yapılmış, ayrıca eser manzum hale de getirilmiştir. Kâtip 

Çelebi bu kitaba şerh yazan kırktan fazla kişinin adını sayar.30 Hılati’nin muhtasarının 

bir kısmı Mevkufati Muhammet Efendi tarafından Türkçeye çevrilerek şerh edilmiş 

olup bir nüshası Kitabu Tercemei Terhisi’l-Câmii’l-kebir adıyla Süleymaniye 

Kütüphanesi’nde kayıtlıdır.31 

 Ziyadat veya Ziyadatü’z-Ziyadat. Đmam Muhammet Câmiu’l-kebir adlı eseri yazdıktan 

sonra Ziyadat isimli eserini kaleme almıştır. Attabi (586/1190) ve Kadıhan (592/1196) 

tarafından şerh edilen eser, Hasiri (636/1238) ve Sadrüddin el-Hanefi (677/1278) 

                                                 
24 Yunus Vehbi Yavuz, "Câmiu’s-sağir", DĐA, VII, 112. 
25 Ahmet Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri, 17. 
26 Đbn Abidin, Ukud, I, 19. 
27 Şeybani, SK, ,IV, 121. 
28 Ebu Zehra, Ebu Hanife, 246. 
29 Kâtip Çelebi, Keşf, I, 567. 
30 Kâtip Çelebi, Keşf, I, 568–570. 
31 Şehit Ali Paşa, numara 719. 
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tarafından da tertip edilmiştir. Bu eserlere ait yazmalar yanında Muhammet ez-

Zevzevi’nin (801/1398) taliki yazma halinde mevcuttur.32  

Đmam Muhammet Ziyadat’tan sonra da Ziyadatü’z-ziyadat isimli eserini kaleme 

almıştır.33  

Đmam Muhammet’in Ziyadatü’z-ziyadat’ı telif nedenini bazıları, Ziyadat’ta zikretmediği 

bazı konulara değinmek, bazıları ise, Câmiu’l-kebir’de temas etmediği bazı meseleleri 

telafi etmek şeklinde izah ederler.34 

Ziyadatü’z-ziyadat yedi babı içeren küçük bir kitap olup, muamelatla alakalı bazı 

meseleleri kapsamaktadır. Ziyadatü’z-ziyadat’ la alakalı matbu olarak elimizde bulunan 

eserler Serahsi’nin en-Nuket ve Attabi’nin Talik adlı Ziyadatü’z-ziyadat şerhleridir. 

 Es-Siyeru’s-Sağir. Bu eser adından da anlaşılacağı üzere, devletler hukuku ile ilgilidir. 

Ebu Hanife’nin öğrencilerine kitabu’s-siyer adında bir eser yazdırdığı, öğrencilerinin de 

bu eseri gözden geçirip düzenleyerek ve kendilerinden ilavelerde bulunarak ondan 

rivayet ettikleri ve bunu yapanlardan birisinin de Đmam Muhammet olduğu 

söylenmektedir.35 

Şeybani’nin bu eserinin aslı bize kadar ulaşmamıştır. Bize ulaşan, Hâkim’in yaptığı 

ihtisar üzerine Serahsi’nin yazdığı şerhtir ve Mebsut adlı eserinde kitabu’s-siyer başlığı 

altında yer almaktadır. Serahsi, bu kitapla ilgili bilgi vermeden doğrudan konuya girmiş, 

ancak bölümün sonunda burasının Đmam Muhammet’in Siyeru’s-sağiri 'nin şerhi 

olduğunu söylemiştir.36 

 Es-Siyeru’l-Kebir. Siyeru’l-kebir Đmam Muhammet’in en son telifidir. Ne var ki bu 

eserin aslı bize kadar ulaşmamıştır. Bize ulaşan, Serahsi’nin Siyeru’l-kebir şerhi’nin 

içinde yer alan metindir. Đmam Muhammet bu eserini, öğrencisi Ebu Hafs Bağdat’tan 

ayrılıp Buhara’ya gittikten sonra telif etmiştir. Bunun için onu Cüzcani ve Kazvini gibi 

sadece Bağdat’lı öğrencileri rivayet etmişlerdir.37 

                                                 
32 Ahmet Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri, 17. 
33 Kâtip Çelebi, Keşf, II, 963. 
34 Kâtip Çelebi, Keşf, II, 963. 
35 Kevseri, Buluğ, 62. 
36 Serahsi, Mebsut, X, 144. 
37 Kevseri, Buluğ, 64. 
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Đmam Muhammet bu eserini yazdıktan sonra halifeye göndermiş, halifede bunu 

inceleyerek çok beğenmiştir. Bundan dolayı onun bu eserini halifenin isteği üzere telif 

etmiş olması muhtemeldir. 

Siyeru’l-kebir sadece Müslümanlar arasında değil, insanlık tarihinde devletler umumi 

hukuku ve devletler hususi hukuku alanında yazılan ilk kapsamlı eserdir. Bunun için 

pek çok kişi onu devletler umumi hukukunun kurucusu olarak görür.38 

Siyeru’l-kebir, fıkhın belli bir konusunda yazılmış olmasına rağmen, içerisinde konular 

anlatılırken bir fıkıh kitabı gibi ayrıntılı fıkhi tahlillere girilmektedir. O bu eserini ilmi 

tecrübe ve olgunluğunun zirvasinde iken yazdığı için içerisinde fıkıhtaki ustalığını 

sergilemiştir. Serahsi’nin Siyeru’l-kebir şerhi, haiz olduğu önemden dolayı Arapça 

olarak farklı tahkiklerle yayınlandığı gibi Türkçeyede çevrilmiştir. 

1.1.2.  Nevâdir Eserleri:  

Đmam Muhammet’in zâhiru’r-rivâye olarak isimlendirilen eserleri dışında Ebu 

Hanife’nin halkasına mensup kişilerin metin ve rivayetleri nadiru’r-rivaye olarak 

nitelendirilmektedir.39 Nadiru’r-rivaye kapsamına giren metinler de dört kısımda 

incelenmektedir: 

i. Đmam Muhammet’in zâhiru’r-rivâye ye dâhil edilmeyen eserleri: el-Kesb, 

Kitabu’l-asar ve el-Hücce’nin yanı sıra Şeybani’nin imlalarından ve yazışmalarından 

oluştuğu tahmin edilen el-Haruniyyat, el-Cürcaniyyat, el-Keysaniyyat ve er-Rakkiyyat 

da bu kısma dâhil edilebilir. 

ii.  Ebu Hanife’nin Şeybani dışındaki talebelerine ait eserler. Bunların başında Ebu 

Yusuf’un el-Emali’si gelmektedir. 

iii.  Hanefi mezhebinin üçüncü tabakasına mensup fakihler tarafından, Ebu Hanife 

ve talebelerine ait olup Şeybani’nin telif ettiği başlıca metinlerde yer almamış görüşleri 

bir araya getirmek amacıyla kaleme alınan eserler. “Nevâdir”  başlığını taşıyan bu 

eserler Nevâdiru Mualla, Nevâdiru Hişam ve Nevâdiru Đbn Sema'a gibi söz konusu 

görüşleri bir araya getiren kişilere izafe edilmektedir.  

                                                 
38 Desuki, Şeybani, 191. 
39 Eyyüp Sait Kaya, "Nadiru'r-Rivaye", DĐA, XXXII, 279.  
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iv. Nevâdir müellifleriyle aynı dönemde yaşayan bazı fakihlerin Ebu Hanife’nin 

talebelerinden aktardıkları, fakat müstakil bir metin haline getirip getirmedikleri 

bilinmeyen rivayetler. Bişr b. Mualla, Hasan b. Malik gibi fakihlerin Hanefi 

edebiyatının çeşitli eserlerinde görülen rivayetleri bu sınıfa dâhil edilebilir.  

Özellikle Hanefi mezhebinin üçüncü tabakasına dâhil müelliflerin Ebu Hanife’nin ve 

talebelerinin fıkhi görüşlerinin yanı sıra onların fıkhi görüş ve yaklaşımlarını temsil 

veya ima edebilecek birtakım kayıtları da bir araya getirme çalışmaları, nadiru’r-

rivayenin zâhiru’r-rivâye metinlerine nispetle çok daha çeşitli bilgiler ihtiva etmesine 

yol açmıştır. Nitekim Ebu Hanife’nin halkasına mensup fakihlerle talebeleri arasında 

geçen olaylar, söz konusu fakihlerin rücu ettikleri görüşler, ibadet hayatları, diyalogları, 

tartışmaları, tavır ve davranışları, kadı olarak verdikleri hükümler ve bazı mahkeme 

kararları hakkındaki kanaatları gibi bilgiler nadiru’r-rivaye eserlerinde yer almıştır.40 

1.1.3.  Vâkıât ve Fetva Eserleri: 

Bunlar, mezhebin ilk dönem kurucu şahsiyetlerinden rivayet bulunmayan konularda 

sonraki müçtehitlerin, kendilerine sorulan konular hakkında istinbatta bulundukları 

meseleleri içeren eserlerdir. Bu müçtehitler, Ebu Yusuf ile Şeybani’nin kuşağından ve 

onların kuşağından sonraki kuşaktan olanlardır. Bunlara Đbn Rüstem, Ebu Süleyman el-

Cüzcani, Ebu Hafs el-Buhari gibi kişileri örnek olarak verebiliriz. 

Bunların fetvalarını toplayan ve bize ulaşan ilk kitap Ebu’l-Leys es-Semerkandi’nin 

Kitabu’n-Nevazil’idir. Ondan sonraki âlimler başka kitaplar telif ettiler. En-Natıfi’nin 

el-Vakı’at’ı ile Sadru’ş-Şehid’in el-Vakı’at’ı bunlardandır. 

Đbn Abidin Şerhu Ukudu Resmi’l-Müfti adlı risalesinde Allame Đbn Kemal Paşa’nın usûl 

rivayeti ile zâhiru’r-rivaye yi birbirinden ayırdığını söyler. Buna delil olarakta Đbn 

Kemal Paşa'nın Hidaye üzerine yaptığı şerhinde kadının haccı konusunda şöyle 

söylediğini nakleder: Serahsi’nin el-Mebsut’unda zâhiru’r-rivâye olarak “kadının, 

mahreminin nafakasına sahip olamasının şart olduğu” zikredilir. El-Muhit ve ez-

Zahira’da ise yukarıdaki görüşün Hasan tarafından Ebu Hanife’den rivayet ettiği  

“kadına, kendisinin ve mahreminin nafakasına sahip olduğunda hac gerekli olur” 

denilerek belirtilir. Buradan anlaşılır ki der Đbn Kemal Paşa Đmam Serahsinin zâhiru'r-

                                                 
40 Eyyüp Sait Kaya, "Nadiru'r-Rivaye", DĐA, XXXII, 279. 



 16 
 
 

 

rivâyeden muradı Hasan’ın Ebu Hanife’den rivayetidir. Böylece zâhiru’r-rivâye ile usûl 

arasındaki farkın ortaya çıktığını, zira usûlden kastın el- Mebsut, el- Câmi’u’s-sağir, el-

Câmi’u’l-kebir, ez-Ziyadat ve es-Siyeru’l-kebir olduğunu ve bunlarda da Hasan’ın 

rivayetinin bulunmadığını ifade eder. Daha sonra sözü tekrar alan Đbn Abidin, el-Muhit 

ve ez-Zahira’nın “Bu, Hasan ‘ın Ebu Hanife’den rivayetidir” şeklindeki ifadesinin bu 

görüşün usûl rivayetine muhalif olmasını gerektirmediğini, zira Hasan’ın bu görüşü 

nevâdir kitaplarında, Đmam Muhammet’inde usûl kitaplarında zikretmiş olabileceğini 

belirtirek karşı çıkar.41 

1. 2. Şahıslar 

Bu başlık altında el-Kâfi'de otorite alınan şahıslar, el-kâfi'de ismi geçen fakihler ve el-

Asl'ın ravileri hakkında bilgi vereceğiz.  

1.2.1. El-Kâfi' de Otorite Alınan Şahıslar  

 Ebu Hanife (ö. 150/767). Ebu Hanife Numan b. Sabit b. Faruk. Hanefi mezhebinin 

kurucusudur. Fars asıllı olup dedesi Zota, Đran’dan Kufe’ye köle olarak getirilmiş ve 

efendisi tarafından azad edilmiştir. Babası Sabit, küçükken Hz. Ali ile görüşmüş ve 

soyu hakkında Hz. Ali’nin hayır ve bereket duasına mazhar olmuştur. Çoğunluğun 

rivayetine göre (80/699) yılında Kufe’de doğmuştur. O sıralarda önemli bir ilim 

merkezi olan Kufe’de birçok âlimden ders aşmıştır. Başlangıçta kelama meyyal iken 

sonraları fıkıhla meşgul olmuştur. Kıraati Đmam Asım’dan öğrendi. En büyük hocası 

olan Hammad b. Süleyman’dan 18 yıl fıkıh tahsil etmiştir. Hocası vefat edince Kufe 

mescidinde onun yerine ders vermeye başladı. 30 yıl boyunca ders halkasından geçen 

talebe sayısının 4000’i geçtiği bunlardan da 40 kadarının içtihat derecesine ulaştığı 

söylenmektedir.42 

Hayatının 52 yılını Emeviler, 18 yılınıda Abbasiler döneminde geçiren Ebu Hanife, Ebu 

Cafer el-Mansur’un Hz. Ali evladı ile mücadelesinde Ali evladını destekledi. 

Mansur’un onu kendi safına çekmek için yaptığı kadılık teklifini reddedince hapse atıldı 

ve işkence gördü. Dayak ve işkencenin de tesiriyle (150/767) tarihinde vefat etmiştir. 

                                                 
41 Şenol Saylan, Đbn Abidin’inde Hanefi Mezhebinin Kuramsallaşması Şerhu Ukudu Resmi’l-Müfti 
Örneği, 134. 
42 Ahmet Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri, 3. 
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Ebu Hanife’nin zühd ve takvası, ahlak ve fazileti hakkında birçok olay anlatılmakta, 

birçok âlimin övgüleri zikredilmektedir. 

Ebu Hanife onun künyesi olarak zikrediliyorsa da, Hanife adında kızının, hatta 

Hammad’dan başka çocuğunun bulunmadığı bilinmektedir. Bu şekilde anılması hanife 

denilen bir tür divit veya yazı hokkasını devamlı yanında taşıması veya hanif 

kelimesinin sözlük anlamından hareketle haktan ve istikametten ayrılmayan bir kimse 

olmasıyla izah edilmiştir.43 Eserleri arasında el-Fıkhu’l-ekber, el-Fıkhu’l-ebsat, 

Müsnedu Ebi Hanife, el-Vasıyye, Risale ila Osman el-Betti ve el-Âlim ve’l-müteallim 

zikredilebilir.44 

Ebu Yusuf (ö.182/798). Ebu Yusuf Yakup b. Đbrahim b. Habib b. Sa’d b. Habte el-Küfi 

el-Ensari. Ebu Hanife’nin en büyük talebesi olan Ebu Yusuf (113/731) yılında Küfe’de 

doğmuştur. Küfe ve Medine’de tahsil gören Ebu Yusuf başta Ebu Hanife ve Đbn Ebi 

Leyla olmak üzere Malik b. Enes, Süfyan b. Uyeyne, Đbn Cüreyc gibi âlimlerden fıkıh 

ve hadis okumuştur. Kendisinden ders alanlar arasında da Muhammet b Hasan eş-

Şeybani, Ahmet b. Hanbel ve Yahya b. Main gibi büyük âlimler bulunmaktadır. 

Bağdat’ta kadı oluncaya kadar Küfe’de yaşayan Ebu Yusuf, halife el-Hadi ve Harun er-

Reşit zamanında kadılık yapmıştır. Kaynaklar kadi’l-kudatlığa getirilen ilk zatın Ebu 

Yusuf olduğunu belirtir. Ebu Yusuf (182/798) yılında Bağdat’ta vefat etmiştir. 

Ebu Yusuf’un Ebu Hanife’den daha çok hadise dayanması, hocası ile arasındaki en 

büyük usül ayrılığıdır. Bumun sebebi de, Ebu Yusuf zamanında sahih hadislerin daha 

yaygın olmasıdır. Ebu Yusuf’un eserleri arasında Kitabu’l-Harac, Kitabu’l-Asar, 

Đhtilafu Ebi Hanife ve Đbn Ebi Leyla, er-Red Ala Siyeri’l-Evzai ve Kitabu’l-Hiyel 

zikredilebilir.45 

Muhammet b. Hasan eş-Şeybani (ö.189/805). Ebu Abdullah Muhammet b. el-Hasan 

b. Ferkad eş-Şeybani.46 Đmam Muhammet’in babası Hasan, Emevi asrının sonlarında, 

son Irak Emevilerinin başkenti olan Vasıt’a taşınmış ve Şeybani orada dünyaya 

gelmiştir.47 Đmam Muhammet’in babası Emevi hilafetinin düşmesi üzerine Küfe’ye 

                                                 
43  “Ebu Hanife”, DĐA, X, 131. 
44 Ahmet Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri, 5–6. 
45 Ahmet Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri, 14 -15. 
46 Ahmet Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri, 16. 
47 Đbn Kuteybe, el-Mearif, 500. 
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taşınmış ve Đmam Muhammet orada yetişmiştir.48 Şeybani temyiz yaşına geldiğinde 

Arapça ve rivayet derslerine başlamıştır. O tarihlerde Küfe, fıkıh, hadis, dil ve gramer 

alanlarında temayüz etmiş âlimlerin bulunduğu yerlerden birisiydi.49 Bu çevre, Đmam 

Muhammet’in dil, fıkıh, şiir ve hadise yönelmesine neden olmuş ve onun hukuk anlayışı 

bu atmosfer içinde şekillenmeye başlamıştır. 

Đmam Muhammet 14 yaşında Đmam Azam’ın ilim meclisine katıldı ve Đmam Azam 

vefat edene kadar derslerine devam etti. Ebu Hanife’nin vefatından sonra, ders 

halkasının başına Züfer geçmiştir. Ancak Đmam Muhammet, onun derslerine pek devam 

etmeyip Ebu Yusuf’a talebelik yapsa da Züfer, Đmam Muhammet’in hadisteki 

hocalarından sayılmaktadır. Şeybani gerek Ebu Hanife’den, gerkse Ebu Yusuf’tan ders 

alırken aynı zamanda, Küfe’deki hadisçilerin ve diğer bilginlerin halkalarına da devam 

ederek onlardan da ilim almıştır.50 Bu şekilde kendisini ilmen yetiştiren Đmam 

Muhammet’in 20 yaşında iken, Küfe mescidinde kendisine mahsus bir ilim meclisine 

sahip olduğu belirtilmektedir.51 Diğer hocaları arasında Süfyan b. Uyeyne, Süfyan es-

Sevri, Malik b. Enes, Abdurrahman el-Evzai ve Abdullah b. Mübarek zikredilebilir. 

Kendisinden ilim tahsil edenler arasında Ebu Süleyman el-Cüzcani, Ebu Hafs el-Kebir, 

Hişam b. Ubeydullah er-Razi, Đsa b. Eban, Đbn Sema'a, Şafi ve Esed b. el-Furat el-

Keysani sayılabilir. 

Harun Reşit, Đmam Muhammet’i Ebu Yusuf’un tavsiyesi üzerine, Abbasi halifelerinin 

yazın ikamet ettikleri Rakka’nın kadılığına atamıştır.52 Eser telifine düşkün olan 

Şeybani, kadılık görevi sırasında da ilmi çalışmalarına ara vermemiş, bu sırada er-

Rakkıyyat ve es-Secedat isimli eserlerine kaleme almıştır. Şeybani Rakka kadılığı 

yapmakta iken, Harun Reşit (176/792)’deki Zeydi isyanı meselesiyle ilgili olarak onunla 

istişare etmiş, bu istişarenin sonucunda Ali oğulları taraftarı olmak şüphesi altında 

kalarak kadılık görevinden azledilmiş ve fetva vermesi yasaklanmıştır. Đmam 

Muhammet bu gelişmeler üzerine Bağdat’a geri dönmüş ve (189/805) yılına kadar orada 

kalmıştır.53 

                                                 
48 Đbn Sad. Tabakat, VII, 336. 
49 Kevseri, Buluğ, 5. 
50 Bağdadi, Tarih, II, 174. 
51 Bağdadi, Tarih, II, 174. 
52 Đbn Sad. Tabakat, VII, 336. 
53 Đbn Sad. Tabakat, VII, 337. 
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Şeybani daha sonra halife ile konuşarak tekrar fetva vermek için izin almış, halife bu 

olayda kusurlu olduğunu anlayıp onu kendisine yakın kılmış ve Ebu Yusuf’tan sonra, 

onun yerine başkadı olarak atamıştır. Đmam Muhammet vefat edene kadar bu vazifede 

kalmıştır.54 Harun Reşit (189/805) yılında Đran’ın Horasan bölgesinde bulunan Rey’e 

giderken Đmam Muhammet’i de kendisi ile beraber götürmüş, Đmam Muhammet orada 

vefat etmiş ve oraya defnedilmiştir. 

Đmam Muhammet’in eserleri arasında el-Asl, ez-Ziyadat, el-Câmiu’s-sağir, el-Câmiu’l-

kebir, es-Siyeru’s-sağir ve es-Siyeru’l-kebir zikredilebilir.55 

1.2.2. El-Kâfi' de Đsmi Geçen Fakihler  

Kadı Şureyh (ö. 80/699). Ebu Ümeyye el-Kadı Şureyh b. el-Haris b. Kays el-Kindi el-

Kufi. Tabiin devrinin ileri gelen fakihlerinden biridir. Kaynaklarda babasının adı 

çoğunlukla Haris olarak kaydedilmiştir. Sahabi olduğu ileri sürülmüşse de Zehabi ve 

Đbn Hacer gibi âlimlere göre sahabi değildir. Kadılık mesleğine uzun yıllarını vermiş 

olan Şureyhin bu göreve ne zaman başladığı konusunda farklı rivayetler vardır. 

Basra’da da kadılık yaptığından kendisine kadı’l-mısreyn denmiştir. Đktidar değişimleri 

sırasında görevden alınmışsa da her defasında tekrar göreve getirilen Şureyh 78 yılında 

yaşlılığı yüzünden ve oğlunun rüşvet aldığı söylentileri üzerine Haccac’a istifasını 

sunarak kadılık görevinden ayrılmıştır.699 yılında 100 yaş civarında vefat etmişitir. 

Verdiği kararlarla Đslam tarihinde adaletin sembollerinden biri haline gelen Şureyh, 

yalancı şahitlerin artması üzerine Đslam tarihinde ilk defa gizli soruşturma uygulamasını 

başlatmıştır. Đslam yargı sisteminin kuruluşunun ilk safhalarında görev yapan Şureyh, 

içtihatları ve uygulamalarıyla bu müessesenin oluşumuna önemli katkılar sağlamıştı. 

Sonraki dönemlerde tedvin edilen fıkıh kitaplarının muhakeme usûlü hukukuna iliklin 

bölümlerinde onun uygulamalarına sık sık atıfta bulunulması bu katkının bir 

göstergesidir.56 

Đbrahim en-Nehai (ö. 96/714). Ebu Đmran Đbrahim b. Yezid b. Kays b. Esved en-Nehai 

el-Yemani el-Kufi.57 46 yılında Küfe’de dünyaya geldi. Aslen Yemen’deki Mezhic 

                                                 
54 Hamidullah, Şeybani, 7. 
55 Ahmet Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri, 17. 
56 Şükrü Özen, “Kadı Şüreyh”, DĐA, XXIV, 120. 
57 Ahmet Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri,7. 
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kabilesinin bir kolu olup Đslami dönemde Küfe’ye yerleşen Neha’ya mensuptur. Nehai 

babasından, Alkame b. Kays, Esved b. Yezid gibi tabiinin büyüklerinden rivayette 

bulunmuştur. Rivayet ettiği mürsel hadisler çoktur. Irak’ta siyasi istikrarsızlığın hâkim 

olduğu bir dönemde Küfe şehrinin ulu câmisinde ders vermeyi sürdürmüştür. Emevi 

yönetimiyle ilişkileri iyi gitmeyen en-Nehai Haccac’ın ölümü üzerine şükür secdesinde 

bulunmuş ve saklanmakta olduğu için 96/714 yılında vefat ettiği zaman cenaze namazı 

yedi veya dokuz kişilik bir cemaat tarafından kılınmıştır. 

On sekiz yaşında iken ders vermeye başlayan Nehai kıraat, tefsir, hadis ve fıkıh 

alanlarında temayüz etmiştir. Otuz üç yaşında fetva vermeye başlayan Nehai’yi ilk 

takdir edenlerden biri Kufe’de dönemin en büyük âlimi kabul edilen Said b. Cübeyr’dir. 

Nehai, Irak ehl-i rey ekolünün kurucularından olması dolayısıyla “fakihu’l- Irak” diye 

bilinir. Nehai fıkhın büyük bölümünü Alkame b. Kays’tan öğrenmiştir. Nehai fıkhın 

sadece teorik yönüyle ilgilenmemiş, aynı zamanda Kadı Şüreyh’in yanında bir müddet 

mübaşir olarak görev yapmak suretiyle hukuk pratiğini de geliştirmiş, Kadı Şüreyh’in 

hukuki içtihatları ile mahkeme kararlarının sonraki nesillere aktarılmasında önemli rol 

oynamıştır. Irak ehl-i rey mektebinin teşekkülünde merkezi bir rol oynayan Nehai, 

Küfe’de özellikle Đbn Mes’ud’un etrafında başlayıp gelişen fıkhi hareketin kendi 

dönemine kadar süren birikimini özümseyerek fıkıh alanındaki görüş ve faaliyetleriyle 

öğrencisi Hammad üzerinden daha sonra Ebu Hanife ekseninde teşekkül edecek olan 

Hanefi mezhebinin görüşlerine de kaynaklık etmiştir.58    

Đbn Ebi Leyla (ö.148/765). 74/693 yılında doğanmuştur. Dedesi Ebu Leyla Yesar b. 

Bilal’e nispetle Đbn Ebi Leyla diye tanınmıştır. Şa’bi, Ata b. Ebi Rebah, Nafi ve A’meş 

gibi ilim adamlarından fıkıh, hadis ve kıraat tahsil eden Đbn Ebi Leyla, Yusuf b. Ömer 

es-Sakafi tarafından Küfe kadılığına getirilmiştir. Otuz üç yıl müddetle kadılık yaptığı 

belirtilen Đbn Ebi Leyla, aralarında oğlu Đmran, Đbn Cüreyc, Süfyan Sevri ve Ebu 

Yusuf’un da bulunduğu birçok âlime hocalık yapmıştır. Đbn Ebi Leyla davalara Küfe 

mescidinde bakar ve hadleri de orada tatbik ettirirdi. Ebu Hanife, Đbn Ebi Leyla’nın 

verdiği hükümleri öğrencileriyle birlikte ders halkasında tartışır, gerektiğinde tenkit 

ederdi. Đbn Ebi Leyla’dan dokuz yıl ders aldıktan sonra onunla sık sık ihtilafa düştüğü 

için derslerini terk ederek Ebu Hanife’nin meclisine katılan Ebu Yusuf, bu iki hocası 

                                                 
58 Şükrü Özen, “Nehai”, DĐA, XXXII, 536. 
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arasındaki görüş ayrılıklarına dair Đhtilafu Ebi Hanife ve Đbn Ebi Leyla adlı eserini 

kaleme almıştır.  

Dört delilin yanında istihsan, istishab, sahabe kavli, örf ve maslahat gibi delillere de 

sıkça başvuran Đbn Ebi Leyla, bu özelliğiyle döneminde ehl-i reyin önde gelen 

simalarından biri sayılmıştır. Hanefi mezhebinin oluşumuna zemin hazırlayan Irak fıkhı 

içinde Đbn Ebi Leyla’nın içtihatları da yer alır. Đbn Ebi Leyla’nın rivayet ettiği hadislere 

itibar edilip edilmemesi konusunda hadis tenkitçilerinin farklı görüşleri vardır. Ancak 

cerhe konu olan yönü genellikle adalet vasfı değil hıfz ve zabttır. Kaynaklarda Đbn Ebi 

Leyla’ya el-Feraiz ve el-Firdevs adında iki eser nispet edilmektedir.59  

 Züfer b. Hüzeyl (ö.158/775). Ebu’l-Hüzeyl Züfer b. Hüzeyl b. Kays el-Anberi el-

Basri.60 Ebu Hanife’nin en büyük talebelerinden biridir. Isfahan asıllı olup babası Hüzel 

Basra valisiydi. Đlk zamanlar hadis ehlinden olmakla beraber sonraları rey ehline 

meyletmiştir. Ebu Hanife’den fıkıh tahsil eden Züfer, A’meş, Đsmail b. Ebi Halid, 

Muhammet b. Đshak, Haccac b. Erat ve başka kimselerden rivayette bulunmuştur. Ebu 

Hanife’nin onu “talebelerimden kıyası en iyi bileni” diyerek överdi. Ebu Hanife’nin 

birçok talebesi kendisinden sonra Züfer’den ders almışlardır. Basra’da yaşayarak kadılık 

yaptı ve orada vefat etti. Elimizde herhangi bir eseri olmamakla beraber kaynakların 

tamamına yakınında ondan iktibasta bulunulmakta ve görüşlerine yer verilmektedir.61 

1.2.3. Kitabu'l-Asl' ın Bazı Ravileri  

 Ebu Süleyman el-Cüzcani (200/816). Ebu Süleyman Musa b. Süleyman el-Cüzcani 

el-Bağdadi. Belh’in Cüzcan bölgesinden olan Cüzcani Bağdat’ta yetişmiştir. Mualla b. 

Mansur onun onun ders arkadaşıydı. Cüzcani, Ebu Yusuf ve Đmam Muhammet’in 

talebesi olup, Hanefi mezhebinin temel kitaplarını bu hocalarından rivayet etmiştir. 

Nitekim Şeybani’nin el-Asl adlı eserinin nüshaları içerisinde en güvenilir olanı 

Cüzcani’nin rivayet ettiği nüshadır. Cüzcani bu hocalarından başka Abdullah b. 

Mübarek ve Amr b. Cümey’den hadis rivayet etmiş, kendisinden de Ebu Hatim er-Razi 

ve Abdullah b. Hasan el-Haşimi gibi âlimler rivayette bulunmuşlardır. 

                                                 
59 Saffet Köse, “Đbn Ebi Leyla”, DĐA, XIX, 436.  
60 Kureşi, El-Cevahirü’l-Mudiyye, ,II, 207–209. 
61 Ahmet Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri, 13. 
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Halife Me’mun’un kadılık teklifini, sinirli bir kişi olduğunu ve bundan dolayı kadılık 

yapmasının uygun olmayacağını ileri sürerek reddetmiştir. Takva sahibi Cüzcani, rey 

yönü kuvvetli bir fakihti. Ebu Hatim er-Razi onun hakkında “saduk” ifadesini kullanır. 

Kur’an’ın mahlûk olduğu görüşüne karşı çıktığı, hatta bu fikri benimseyenleri tekfir 

ettiği söylenir. Vefat tarihi net olmasa da 200/816 yılında hakkın rahmetine kavuştuğu 

ifade edilmektedir. 

Đbn Nedim Cüzcani’nin eserinin bulunmadığını, sadece Şeybani’nin kitaplarını rivayet 

ettiğini belirtirken, başka kaynaklarda es-Siyeru’s-sağir, Kitabu's-salât, Kitabu’r-rehn 

ve Nevâdiru’l-fetava adlı eserleri yazdığı kaydedilir. Serahsi el-Usûl adlı eserinde 

Cüzcani’nin Nevâdiru’l-fetava’sından bahseder. Taberi’de Đhtilafu’l-fukaha’da 

Hanefiler’in görüşünü verirken çok defa bunu Cüzcani’nin Şeybani’den naklettiğine 

işaret eder ki bu nakilleri muhtemelen Nadiru’l-fetava’dan yapmıştır.62 

Ebu Hafs el-Kebir (ö.216/831). Ebu Hafs Ahmet b. Hafs el-Buhari. Maveraünnehir’in 

büyük âlimlerindendir. Muhammet b. Hasan’dan ders almıştır. Huşem b. Beşir, Veki b. 

el-Cerrah ve Ebu Usame’den hadis dinlemiştir. Ebu Hafs es-Sağir diye anılan oğlu da 

ondan ders alanlar arasındadır63. Ebu Hafs, Buhara’da Hanefi mezhebinin üstünlüğünü 

tesis etmesi ve seçkin hukuk bilginlerini şehre çekmesiyle şöhret bulmuştur. Samaniler 

döneminde Buhara’nın Hanefi mezhebinin bir merkezi rolünü üstlenmesi, Ebu Hafs’a 

dayanmış olabilir.64 Samani hâkimiyetinin başlangıcında, Ebu Hafs’ın ailesi gibi 

Buhara’daki bazı dini liderlerin akraba çevresinin, halk arasında yüksek itibar ve nüfuz 

kazanmıştır. 

Buhara şehrinin yedi kapısı bılunuyordu. Bu kapılardan birinin adı Hakk-râh “doğruluk 

yolu” tır. Hakk-râh “doğruluk yolu” kapısı adını, güç meselelere çözüm bulmakla ünlü 

hâkim Ebu Hafs’ın burada oturmasından almıştır.65 Hakk-râh kapısı yanında Ebu 

Hafs’ın hâlâ muhafaza edilen ve kutsal sayılan zaviyesi bulunurdu, bunun etrafında 

birçok câmi ve zaviyeler mevcuttu.66 

                                                 
62 Abdulkadir Şener, "Cüzcani", DĐA, VIII, 98. 
63 Ahmet Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri, 20. 
64 Richard Nelson Frye, Orta Çağın Başarısı Buhara, 82. 
65 V.V. Barthold, Moğol Đstilasına Kadar Türkistan, 106. 
66 V.V. Barthold, Moğol Đstilasına Kadar Türkistan, 112. 
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Şemsü’l-Eimme Serahsi onon hakkında şöyle demiştir: “Muhammet b. Đsmail el-Buhari, 

Ebu Hafs zamanında Buhara’ya geldi ve orada fetva vermeye başladı. Ebu Hafs onu 

fetva vermekten nehyetti ve kendisinin fetvaya ehil olmadığını söyledi, ancak kendisi 

fetva vermeye devam etti. Birgün kendisine bir koyunun veya ineğin sütünü içmiş iki 

çocuk hakkında soru soruldu. O, çocuklar arasında hürmetin gerçekleştiğine hükmetti, 

ancak insanlar toplandılar ve onu dışarı çıkardılar. Ebu Hafs ise aralarında radanın 

gerçekleşmediğine hükmeder. Gerekçe olarak ta rada da nesebe itibar edileceğini, 

insanlarla hayvanlar arasında nesebin gerçekleşmediği gibi hayvanın sütünü emmeklede 

süt emmekle gerçekleşen haramlığın gerçekleşmeyeceğini söylemiştir”. 67  

Ebu Hafs Buhara’da vefat etmiştir. Türbesi onun adını taşıyan Buhara yakınındaki bir 

tepe üzerinde olup burası kutsal bir ziyaret yeri haline gelmiştir.68 

 Hişam b. Ubeydullah (ö.221/836). Hişam b. Ubeydullah er-Razi. Hanefi fakihi ve 

muhaddis olan Hişam b. Ubeydullah’ın babasının adı bazı kaynaklarda Abdullah 

şeklinde geçmektedir. Sem’ani, Hişam’ı ehl-i bid’atın karşıtı olarak Sünni nisbesiyle 

anılanlar arasında sayıldığı gibi, Rey köylerinden Sin’e nispetle Sinni diye anıldığını da 

belirtir. Hişam, fıkhı Ebu Hanife’nin öğrencileri olan Ebu Yusuf ve Muhammet b. 

Hasan eş-Şeybani’den öğrendi. Şeybani’nin onun Rey’deki evinde vefat etmiş olması 

talebesiyle olan yakınlık dercesini göstermesi bakımından önemlidir. 

Birçok âlimden ders aldığını ve ilim uğrunda 700.000 dirhem harcadığını söyleyen 

Hişam rey taraftarı olmasına rağmen hadis rivayetiyle de meşhurdur. Đbn Ebi Zi’b, 

Malik b. Enes, Hammad b. Zeyd, Leys b. Sa’d gibi âlimlerden hadis rivayet etmiştir. 

Kendisinden de Muhammet b. Đdris er-Razi, Ahmet b. Furat, Bakıyye b. Velid, Hasan b. 

Arafe ve başkaları rivayette bulunmuştur. Hişam’ı Ebu Hatim “saduk”, Đbn Hibban ve 

Ebu Đshak eş-Şirazi “leyyin” olarak vasıflandırmıştır. Bir rivayete göre de Đbn Hibban 

onu “sika” olarak kabul etmiş, bazı hadisleri ise mevzu görülerek terkedilmiştir. 

Hişam b. Ubeydullah’ın en-Nevâdir ve Sılatü’l-eser adlı kitapları kaynaklarda 

zikredilmektedir. Bunlardan ilki aynı zamanda Serahsi’nin el-Mebsut isimli eserinin 

                                                 
67 Kureşi, El-Cevahirü’l-Mudiyye, I, 166. 
68 Richard Nelson Frye, Orta Çağın Başarısı Buhara, 146. 
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kaynaklarındandır. Đmam Muhammet’e ait el-Câmiu’l-kebir’in Haydarabat neşrinde 

Hişam b. Ubeydullah’ın en-Nevâdir’inden yapılan ilavelere de yer verilmiştir.69   

Đbn Sema'a (ö.233/848). Ebu Abdullah Muhammet b. Sema'a b. Ubeydullah b. Hilal b. 

Veki b. Bişr et-Temimi. Đbn Sema'a Leys b. Sa’d, Ebu Yusuf ve Đmam Muhammet gibi 

âlimlerden hadis rivayet etmiştir. Ebu Yusuf ve Đmam Muhammet’den nakille Nevâdir 

adlı eserini yazan Đbn Sema'a, Đmam Muhammet’in kitaplarını ve Emali’yi rivayet 

etmiştir. 

Saymeri, Ebu Yusuf ve Đmam Muhammet’in ders halkasında bulunmuş olan Đbn 

Sema'a’nın güvenilir bir hadis hafızı olduğunu söyler. Me’mun zamanında Bağdat 

kadılığına getirilen Đbn Sema'a, bedenen zayıf düştüğü Mu’tasım zamanında bu 

görevinden ayrılmıştır. 

Đbn Sema'a Đmam Muhammet’le alakalı bir rüya görür ve bu rüyayı tabir ettirir. O’na: 

“ Đmam Muhammet hikmetli konuşan bir zattır, O’nun hiçbir sözünü kaçırmamaya çalış” 

denmesi üzerine Nevâdir adlı eseri kaleme aldığı belirtilmektedir. Đbn Sema’a'nın, 

annesinin vefat ettiği gün bir vakit namaz hariç bütün namazları cemaatle kıldığı, 

kaçırdığı cemaatle namazın yerine de 25 namaz kıldığı bildirilmektedir.   

Đbn Sema'a’nın 103 yaşında vefat ettiği ve her gün 200 rekat namaz kıldığı 

söylenmektedir. Yahya b. Ma’i’nin, Đbn Semaa’nın vefat ettiği zaman “bugün rey 

ehlinin ilmi ölmüştür” dediği rivayet edilir. Đbn Semaa’nın Nevâdir dışında Edebü’l-

Kadı ve el-Mehadır vessicillat isimli eserleri vardır.70 

 

 

 

                                                 
69 Mehmet Erdoğan, “Hişam b. Ubeydullah” , DĐA, XVIII, 155. 
70 Kureşi, El-Cevahirü’l-Mudiyye, II, 168–170. 
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BÖLÜM 2: MÜELL ĐFĐN HAYATI VE ESERLER Đ 

2.1. Hayatı 

Ebü’l-Fazl Muhammet b. Muhammet b. Ahmet el-Mervezî es-Sülemi el-Belhî el-Hâkim 

eş-Şehîd (ö.334/945). Eski kaynaklarda ne zaman doğduğu belirtilmemektedir. Bazı 

çağdaş araştırmacılar, Ahmet b. Hanbel’den rivayette bulunduğunu ileri sürerek 

(241/855) yılından önce doğduğunu kaydetmekteyse de, onun Ahmet b. Hanbel’den 

doğrudan değil Ebu Reca Muhammet b. Hamduye vasıtasıyla rivayette bulunduğu 

dikkate alınırsa bunun doğru olmadığı anlaşılır. Üstlendiği devlet görevi dolayısıyla 

“Hâkim”, bu görevi sırasında öldürülmesi sebebiyle “Şehid” lakabını almıştır.71 

 Küçük yaştan itibaren iyi bir eğitim aldı. Đlmi şahsiyeti yanında şairliği ve 

münazaralardaki maharetiyle dikkat çekti. Kendi memleketi olan Merv’den başka 

Buhara, Nîşâbur, Rey, Bağdat, Kûfe, Mekke ve Kahire gibi döneminin önemli ilim 

merkezlerini dolaşarak pek çok âlimden ilim tahsil etmiş ve hadis rivayet etmiştir. 

Zamanında Orta Asya ve Horasan’ın en meşhur âlimleri arasında yer alan Hâkim eş-

Şehîd’in fıkıh yanında hadis alanındaki geniş bilgisi sebebiyle hadisçiler arasında da 

saygın bir yere sahip olduğu anlaşılmaktadır. Meşhur hadis hafızı ve Nişabur tarihi 

yazarı Ebu Abdullah el-Hâkim en-Nîsâbûrî, Horasan bölgesinin tüm önde gelen 

âlimlerinin Hâkim eş-Şehid’den hadis dinlediğini belirtir ve onun tanıdığı Hanefi 

fakihleri içinde hadisçilerin yöntemine en yakın kişi olduğunun altını çizer. Ünlü tarihçi 

Sem‘ânî de Hâkim’in 60.000 hadisi ezbere bildiğini kaydetmiştir.  

Uzun yıllar Samani devletinin başkenti Buhara’da kadılık yapan ve bu görevi sırasında 

adaletiyle meşhur olan Hâkim eş-Şehîd, özel hayatındaki örnek şahsiyeti ile de herkesin 

sevgisini kazanmıştır. Son derece dindar bir şahsiyet olan Hâkim’in Pazartesi ve 

Perşembe günlerini oruçlu geçirdiği, seferde bile gece namazını terk etmediği ve 

zamanını ilmi faaliyet ve eser tasnif ederek geçirmekten büyük zevk aldığı kaynaklarda 

belirtilmiştir. Kadılığı sırasında Sâmânî hükümdarı Nasr b. Ahmet’in (301–331/914–

943) oğlu el-Hamid lakabıyla bilinen ve ilme âlimlere hürmetiyle meşhur olan Ebû 

Muhammet Nûh’un (I. Nûh) (331–343/943–954) özel hocalığını yapmış ve aralarında 

yakın bir ilişki gelişmiştir.  Nuh b. Ahmet (331/914) yılında babasının yerine tahta 

                                                 
71 Beşir Gözübenli, “Hâkim eş-Şehid”, DĐA, XV, 195. 
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geçince hocasını vezirlik görevine tayin etmek istemiş ve Hâkim eş-Şehid arzu 

etmemesine rağmen hükümdarın ısrarı karşısında bu görevi kabul etmek zorunda 

kalmıştır.   

Vezirlik görevi esnasında da ilmî faaliyetlerinden geri kalmak istemediği anlaşılan 

Hâkim el-Mervezi zamanını bu amacı gerçekleştirecek şekilde programlamıştır. 

Oğlunun anlattıklarına göre o, bu görev sırasında mecbur kalmadıkça devlet 

görevlileriyle görüşmez, odasında genellikle ilmi faaliyetler ve eser telif etmekle meşgul 

olurdu. Ziyaretçileri devlet adamı ise onlarla pek sohbet etmezdi; bu yüzden zaman 

zaman bazı devlet adamları kendisini hükümdara şikâyet etmişlerdir. Bir keresinde 

yardımcılarını kendisini ziyarete gelenler arasında ayrım yaptıkları için azarlamış ve 

onlara şöyle demiştir: “Beni ziyaret etmek isteyen ehl-i ilimden yamalı ya da eski püskü 

elbise giyen seyyahları men etmeyin. Atlıları ve zenginleri men edin, ama siz çıkarınıza 

öyle geldiği için zenginlere izin verip garipleri eski püskü giyiyorlar diye 

engelliyorsunuz. Eğer böyle devam ederseniz sizi kovacağım.” Yine bir başka durumda 

ders halkasına gelen bir hanedan mensubunu “bugün sizinle görüşme günüm değil” 

diyerek reddetmiştir. Öyle anlaşılıyor ki, bir âlim olarak son derece başarılı olan Hâkim 

el-Mervezi yöneticiliği sırasında bir ilim adamında olması gereken ahlaki tavrı korumak 

istemiş, ama çıkar çatışmalarının sahnesi olan siyaset zemininde bu tavrını sürdürmesi 

yöneticilik kariyerinin ve dolayısıyla hayatının feci bir şekilde sona ermesine neden 

olmuştur.  

Hocaları. Hâkim Şehîd el-Mervezî, ilimle iştigal eden bir ailede yetiğini ve küçük 

yaşlarda ailesi içinde ilim tahsilin ebaşladığını yukarıda belirtmiştik. Đlk tahsilini kendi 

memleketi olan Merv’de Ebû Recâ Muhammet b. Hamdûye el-Hûrekânî 

(ö.306/918)’den yapmıştır. 

Hâkim Şehîd el-Meervezî, Merv’deki hocalarından ders aldıktan sonra, Merv dışındaki 

ilim adamlarındanda istifade etmek için ilmî seyahatler yapmıştır. Hâkim Şehîd el-

Mervezî’nin hayatı hakkında bilgi veren kaynaklar, onun, Merv’de Ebû Recâ 

Muhammet b. Hamdûye el-Hûrekânî, Yahya b. Sasûye ez-Zûhelî gibi âlimlerin 

meclisine katılıp yazdığını kaydetmişlerdir. 

Hâkim Şehîd el-Mervezî, Buhara’da Muhammet b. Saîd en-Nevcâbâzî, Ebû’l-Kasım 
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Hammad b.Ahmet b. Hammad el-Hasan b. Sûfyan en-Nesevî Abdullah b. Mahmud es-

Sadi'den, Nişabur’da Abdullah b. Şîrûye, Rey: Đbrahim b. Yusuf el-Hisincanî, 

Bağdad’da Heysem b.Halef ed-Dûrî, Abdullah Ahmet b. el-Hasan es-Sûfî, Kûfe’de Ali 

b. Abbas el-Becelî, Mekke’deMufaddal b. Muhammet el-Cenedî, Kahire’de Ali b. 

Ahmet b. Süleyman el-Mısrî gibi âlimlerden ilim tahsil etmiştir.72
 

Talebeleri. Bu çok yönlü bilginin pek çok öğrenci yetiştirdiği kuşkusuzdur. Ancak 

Hanefi Tabakat kitaplarında el-Mervezî’nin iki öğrencisinin adı özellikle yer almaktadır. 

Örneğin Đbn Kutluboğa, et-Tacu’t-Teracim isimli Hanefibilginlerine tahsis ettiği 

kitabında Hâkim Şehîd el-Mervezî’den ders alan öğrenciler arasında; Ebû Abdullah 

Muhammet b. Abdullah b. Hamdûye b. Mueym, el-Hâkim en-Nisabûrî el-Hafızı’l-Kebîr 

ile el-Hâmid Ebû Muhammet Nuh b. Nasr gibi alimlerin ismini zikretmektedir.73 

Ölümü. Đç isyanların ve devletin dağılma alâmetlerinin görülmeye başlandığı I. Nuh 

devrinde maaşların ödenmesi ve erzak dağıtımındaki gecikmelerden veziri sorumlu 

tutan askerler bir gece ayaklanmışlar ve (334) yılı Rebîülâhir ayında (Aralık 945) 

Hâkim’i Merv’de öldürmüşlerdir. Bazı tarihçiler emirin Hâkim el-Mervezi’yi korumak 

için bir kuvvet gönderdiğini ancak bunun başarılı olamadığını söylerken, diğer bazı 

kaynaklar, ayaklanma sırasında olaylardan sorumlu tutulan Hâkim eş-Şehîd’in idam 

edilmek üzere emir tarafından askerlere teslim edildiğini ileri sürmüştür. Hâkim’in son 

anlarını oğlunun dilinden kaydeden es-Sem‘ani’nin verdiği bilgilere göre, Hâkim eş-

Şehid, isyanın kendisine yönelik olduğunu anladığı zaman bunu büyük bir metanetle 

karşılamış, gusül abdesti alarak, güzel kokular sürünmüş, kefenini giyinerek namaza 

durmuş ve sabaha kadar namaz kılmıştır. Sabah’a doğru secde halinde iken askerler 

kendisine saldırmış ve onu şehit etmişlerdir. Yine oğlunun aktardığına göre, her 

namazdan sonra şehit olmak için dua eden bu büyük zata, takdir-i ilahi  “Şehit 

Yönetici/Hâkim eş-Şehid” sıfatını kıyamete kadar layık görmüştür. Bununla birlikte 

öldürüleceğini anlayınca bunun dünyayı ahirete tercih etmesine bir ceza olduğunu 

söylediği de nakledilmiştir.74 

                                                 
72 M.Alem Hammad, Hâkim Şehid el-Mervezi ve Ceza Hukuku ile Đlgili Görüşleri, 27. 
73 M.Alem Hammad, Hâkim Şehid el-Mervezi ve Ceza Hukuku ile Đlgili Görüşleri, 27. 
74 Murteza Bedir'in yayınlanmamış makalesinden. 
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Eserleri. Başta fıkıh ve hadis olmak üzere pek çok alanda yetkin bir âlim olan Hâkim 

eş-Şehîd esas olarak fıkıh alanında eserler vermiştir; ancak yazdığı nakledilen 

eserlerden sadece el-Kâfi isimli eseri günümüze ulaşmıştır. Günümüze ulaşmamış olsa 

bile Hanefi fıkıh edebiyatında kendisine çokça atıf yapılan bir başka önemli eseri de el-

Müntekå adını taşır. Kendi belirttiğine göre Hâkim eş-Şehid bu eseri adından da 

anlaşılacağı gibi 300 eserden yararlanarak telif etmiştir.75 Mervezi'ye nispet edildiği 

halde yazma nüshaları tespit edilemeyen eserleri olarak el-Münteka, el-Gurer, el-Đrşad, 

el-Mustahlas mine'l-Câmi adlı eserleri zikredebiliriz.76  

2.2. El-Kâfi: 

 Müellifin başyapıtı diyebileceğimiz bu eser el-Kâfi veya el-Muhtasar adıyla bilinir ve 

günümüze pek çok yazması ulaşmıştır; ancak henüz bir edisyon kritiği yapılarak 

yayınlanmamıştır. Bu çalışmada yazar, Đmam Muhammet’in Zâhiru’r- Rivâye olarak 

adlandırılan el-Asl, Ziyadat, Câmiû'l-Kebir, Câmiû’s-Seğir, Siyeru’s-Kebir ve Siyeru’s-

Seğir  kitaplarını birleştirip tekrarları çıkararak, konuları fıkıh bablarına göre tanzim 

ettiği söylense de Mervezi el-Kâfi adlı eserin girişinde bu telifi kaleme alırken Đmam 

Muhammet'in Mebsut(el-Asl), Câmiu'l-Kebir ve Câmiu's-Sağir adlı eserlerine onun 

sözlerini ihtisar ederek ve tekrarları çıkartarak yer verdiğine değinmektedir. Bunu 

yapmasına gerekçe olarakta ilim ehline kitabın ezberlenmesini kolaylaştırmak, 

yazılmasında ve okunmasındaki zorluğu gidermek ve hazarda ve seferde kolayca 

taşınmasını gerekçe olarak gösterir. Buradan anlaşıldığına göre Mervezi Đmam 

Muhammet'in Zâhiru’r- Rivâye olarak adlandırılan altı eserinden üçünün ihtisarını 

yapmıştır. 

 El-Kâfi, Hanefi mezhebinde Đmam Muhammet'in kitaplarından sonra gelen temel 

kaynaktır. Mervezi fıkıh içerikli olan eserini fıkıh talebelerine kolaylık sağlamak 

gayesiyle yazmıştır. Eserin yazılış gayeleri arasında Đmam Muhammet'in zâhiru'r-rivâye 

kitaplarını birleştirip tekrarlarını çıkartarak konuları fıkıh bablarına göre tanzim etmek 

ile kolayca okunmasını temin için özlü ve muhtasar sunulmasını da zikredebiliriz.77 El-

Kâfi, sade ve anlaşılır bir dille yazılmıştır. Herkesin kolayca anlayabilmesi için konular 

                                                 
75 Murteza Bedir'in yayınlanmamış makalesinden. 
76 M.Alem Hammad, Hâkim Şehid el-Mervezi ve Ceza Hukuku ile Đlgili Görüşleri, 33. 
77 M.Alem Hammad, Hâkim Şehid el-Mervezi ve Ceza Hukuku ile Đlgili Görüşleri,31. 
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fıkıh bablarına ayrılmıştır. Đstanbulun çeşitli kütüphanelerinden tespit ettiğimiz yaklaşık 

on dört nüshadan bir kaç tanesinde istinsah tarihine rastlayabildik. 

 Hâkim eş-Şehid’in bu çalışması Hanefi fıkıh tarihinde bir dönüm noktası olmuştur; 

kitap hakkında anlatılan iki menkıbe bu eserin nasıl algılandığını göstermesi açısından 

kaydedilmeye değerdir. Buna göre bir gün Hâkim eş-Şehid rüyasında Đmam 

Muhammet’i görmüş ve o kendisine “Senin benim kitabımı parçaladığın gibi Allah da 

senin bedenini parçalasın” demiştir. Şehit edilmesini Đmam Muhammet’in bu duasına 

bağlayanlar vardır. Đkinci menkıbede ise, Hâkim eş-Şehid öldürüldükten ve mezara 

konulduktan sonra bir zat rüyasında onun mezarı üzerine bir ateş topunun yaklaştığını 

görmüş ve bu sırada ansızın el-Kâfi mezarla ateş topu arasına perde olmuş ve ateş 

kaybolup gitmiştir. Bu iki menkıbe, Hâkim eş-Şehid’in söz konusu çalışmasıyla ortaya 

koyduğu yeni yaklaşımı takdir edenler olduğu gibi karşı çıkanlar olduğunu da 

göstermektedir. Hanefi fıkıh tarihinde zâhirü’r-rivâye ya da el-usûl olarak bilinen 

görüşlerin derli toplu sunulduğu temel bir kaynak haline gelecek olan Hâkim eş-

Şehid’in bu eseri üzerine çokça şerh çalışması yapılmıştır.  

El-Kâfi  Üzerine Yapılmış Çalışmalar. El-Kâfi üzerine bir kaç şerh yapılmıştır. Bunlar 

içerisinde en çok rağbet gören Ebû Muhammet b. Ahmet’inel-Mebsût isimli 30 ciltlik 

şerhtir. Hanefi literetüründen faydalanarak tespit edebildiğimiz el-Kâfi şerhler aşağıda 

sıralanmış ve kısaca tanıtılmıştır: 

a. el-Mebsut. El-Kâfi Ebû Bekr Muhammet b. Ahmet b. Ebî Sehl es-Serahsî 

(ö.483/1090), tarafından el-Mebsut isimli bir şerh kaleme alınmıştır.  

b. Ahmet b. Mansur el-Đsbicâbî (ö.480/1087) Şerh Ahmet.  

c. Đsmâil b. Yakub el-Enbarî el-Mûtekellim (ö.331) Şerh Đsmail. 
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BÖLÜM 3: El-ASL ĐLE EL-KÂFĐ' NĐN KARŞILA ŞTIRILMASI 

Bu başlık altında, Đmam Muhammet’in el-Asl (el-Mebsut) adlı eseri ile Hâkim eş-Şehid 

el-Mervezi’nin el-Kâfi isimli eserini karşılaştırmamızdan elde ettiğimiz sonuçları 

aktarmak istiyoruz. Bunu yapmamızın nedeni Mervezi’nin Đmam Muhammet’in 

eserlerini bir araya getirirken takip ettiği metot hakkında bilgi sahibi olmaktır. Bu 

noktada Mervezi'nin bu eserini, niçin Đmam Muhammet'in sadece el-Asl adlı eseriyle 

kıyasladığımız sorusu akıllara gelebilir. Bunun sebebi el-Asl'ın Đmam Muhammet'in 

kitapları arasında en geniş, en detaylı ve fıkıh konularının tümünü kapsayan bir özelliğe 

sahip olmasıdır. Karşılaştırmadan elde ettiğimiz neticeleri maddeler halinde şöyle 

sıralayabiliriz: 

1. Mervezi’nin bazen ayetlere kısaltılmış olarak yer verdiğini görüyoruz. Đmam 

Muhammetin el-Asl isimli kitabında, kendileriyle evlenilmeleri yasak olan hanımların 

zikredildiği ayete “size şunlarla evlenmek haram kılındı: analarınız, kızlarınız, kız 

kardeşleriniz, halalarınız, teyzeleriniz, erkek kardeş kızları, kız kardeş kızları, sizi 

emziren sütanneleriniz,  süt kız kardeşleriniz, karılarınızın anneleri, kendileriyle zifafa 

girdiğiniz karılarınızdan olup evlerinizde bulunan üvey kızlarınız, eğer anneleri ile 

zifafa girmemişseniz onlarla evlenmenizde size bir günah yoktur”78  kısmına kadar yer 

verilirken79 Mervezi’nin Kâfi’sinde   )*ی�,  -./0 “size haram kılındı” ibaresiyle 

yetinilmiştir.80 Yine Mervezi aynı anda dört kadından fazla kadınla evlenmenin helal 

olmadığına delil olarak zikrettiği Nisa Suresi’nin 3. ayetinin “size helal olan 

kadınlardan ikişer, üçer, dörder olmak üzere nikâhlayın” kısmına yer verirken,81 el-Asl 

“size helal olan kadınlardan ikişer, üçer, dörder olmak üzere nikâhlayın. Eğer (o 

kadınlar arasında da) adaletli davranmayacağınızdan korkarsanız o takdirde bir tane alın 

veya sahip olduğunuz (cariyeler) ile yetinin” kısmına kadar yer vermiştir.82 

2. Mervezi’nin el-kâfi’de bazen konu ile alakalı hadislere yer vermediğini 

gözlemlemekteyiz. Đmam Muhammet, Kölenin Nikâhlanması konusunda “köle kadın 

hür kadın üzerine nikâhlanmaz, hür kadın ise köle kadın üzerine nikâhlanabilir” (Đmam 

                                                 
78 Nisa Suresi 4/23. 
79 Đmam Muhammed, el-Asl, 452. 
80 Mervezi, el-Kâfi, 1. 
81 Mervezi, el-Kâfi, 55. 
82 Đmam Muhammed, el-Asl, 470. 



 31 
 
 

 

Malik, Muvatta, Kitabu’n-Nikâh, 29) hadisine yer verirken83 Mervezi’nin bu hadise yer 

vermediğini görüyoruz.84 

3. Mervezi’nin ara sıra başkasının sözünü mezhep görüşü gibi verdiğini müşahede 

ediyoruz.  Đmam Muhammet, küçük erkek ve küçük kız çocuğunun evlenmesi 

konusunda Đbrahim en-Nehai’nin “baba, küçük erkek ve küçük kız çocuğunu 

evlendirirse bu onlar hakkında caizdir” hükmüne yer verdikten sonra, Urve b.Zübeyr’in 

kardeşinin küçük oğlunu diğer kardeşinin küçük kızıyla evlendirdiğini aktararak 

Nehai’nin, “diğer velilerin evlendirmeleri de böyledir” şeklindeki hükmüne yer verir.85 

Mervezi ise Nehai’nin “diğer velilerin evlendirmeleri de böyledir” sözü yerine “bize 

göre diğer velilerin evlendirmeleri de böyledir” sözüne yer veriyor.86 Kanaatimizce, 

Mervezi’nin “bize göre” ziyadesi o görüşün, Nehai’nin görüşü olmaktan çıkıp mezhep 

görüşü haline gelmesinin kanıtıdır.  Yine Mervezi zimmîlerin nafakası konusunu 

işlerken zimmîler hakkında, Ebu Yusuf ile Đmam Muhammet’e ait olduğu anlaşılan 

zimmîlerin alması caiz olan nafaka ancak müslümanların da alması helal olan nafakadır, 

bunun tek istisnası şahitsiz kıyılan nikâh konusudur ki biz onların bu nikâhlarını geçerli 

sayıyoruz ve aralarında nafakaya hükmediyoruz derken kullandığı (biz) ifadesi Đmam 

Muhammet ile Ebu yusuf’un görüşlerinin mezhep görüşü haline geldiğini gösteriyor.87 

4. Đmam Muhammet el-Asl’da Đmam Azam’ın görüşünü bazen Ebu Yusuf vasıtasıyla 

dile getirdiği halde Mervezi’nin doğrudan Đmam Azam dedi ki şeklinde dile getirdiğini 

görüyoruz. Đmam Muhammet Rada Babı’nda Đmam Azam’ın görüşüne (�2 �1ل�و�1ل أ��0  3

 şeklinde yer (و�1ل أ�3 �0�şeklinde yer verirken88 bu ifade el-Kâfi’de (�2  (ی563 ان أ��

almaktadır.89   

5. Yaptığımız araştırma neticesinde gördük ki el-Kâfi adlı eserde Đbn Sema'a’nın 

Nevâdir isimli eserinden alıntı yapılmıştır. Mervezi, babanın küçük erkek ve küçük kız 

çocuğunu evlendirmesi durumunda nikâhın geçerli olduğunu, çocukların müdrik 

oldukları zaman muhayyerliklerinin olmadığını aktararak baba ve dedenin dışındaki 

                                                 
83 Đmam Muhammed, el-Asl, 464. 
84 Mervezi, el-Kâfi, 38. 
85 Đmam Muhammed, el-Asl, 453. 
86 Mervezi, el-Kâfi, 5. 
87 Mervezi, el-Kâfi, 71. 
88 Đmam Muhammed, el-Asl, 467. 
89 Mervezi, el-Kâfi, 45. 
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velilerden birinin küçük erkek ve küçük kız çocuğunu evlendirmesi durumunda da 

nikâhın geçerli olduğunu, ancak çocukların müdrik olduklarında muhayyer olacaklarını 

belirtir. Daha sonra ise Nevâdir-i Đbn Sema'a’da, kıyasen baba hakkındaki hükmün de 

aynı olduğuna yer verir.90 Vermiş olduğumuz örnek şunu gösteriyor ki, Mervezi el-Kâfi 

adlı eserinde, sanıldığı gibi sadece Đmam Muhammet’in zâhiru’r-rivâye eserlerini 

toplamakla kalmamış, Nevâdir olarak isimlendirilen eserlerde farklı olarak belirtilen 

görüşlere de yer vermiştir. 

6. Mervezi, el-Kâfi adlı eserinde, el-Asl’da yer almadığı halde Nevâdir-i Hişam’dan 

alıntılar yapmıştır. El-Kâfi isimli eserin kefaet babında, kadının dengi olmayan birisiyle 

evlenmesi durumunda velilerden birisinin razı olmasıyla nikâhın geçerli olduğunu, 

ancak kadına nikâha razı olan veliden daha yakın bir velinin bulunması halinde o 

velinin tefriki talep etme hakkının bulunduğuna yer veren Mervezi, Nevâdir-i Hişam 

adlı eserden alıntılayarak birbirine denk olan velilerden biri nikâha razı olsa bile diğer 

velinin nikâha razı olmama hakkının bulunduğuna dair Ebu Yusuf’un görüşüne yer 

verir.91 Yine Mervezi karı kocanın ayrılması durumunda çocuğun ne olacağı konusunu 

ele alırken Nevâdir-i Hişam’dan alıntılayarak Đmam Muhammet’in şu görüşüne yer 

verir: “çocuk annesinin, anneannesinin veya babaannesinin yanında buluğ çağına 

erişince baba çocuğa bakmaya daha hak sahibidir”.92    

7. El-Kâfi''de zaman zaman Ebu Hafs rivayetinden alıntılar yapılmıştır. Velisiz nikâh 

konusunda Đmam Muhammet’in velisiz nikâhın caiz olmadığı, şayet kadın velinin izni 

olmaksızın evlenirse nikâhının geçerli olmasının hâkimin veya velinin evliliği 

onaylamasına bağlı olduğu görüşüne yer veren Mervezi, Ebu Hafs rivayetinde kadının 

velisinin olması durumunda nikâhının geçerli olacağına dair bir ziyadenin bulunduğunu 

kaydeder.93  

8. El-Asl’da bazen konu ile alakalı hükmün kaynağının belirtilmemesine karşılık el-

Kâfi'de hükmün kaynağına da yer verildiğini görmekteyiz. Küçük erkek çocuğunu hal-i 

sıhhatinde evlendirip mehrini ödeyeceğinin garantisini veren bir baba mehri ödemesi 

durumunda oğlundan ödemiş olduğu mehri tahsil edemeyeceğine çünkü bunun babadan 

                                                 
90 Mervezi, el-Kâfi, 5. 
91 Mervezi, el-Kâfi, 13. 
92 Mervezi, el-Kâfi, 75. 
93 Mervezi, el-Kâfi, 10. 
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bir hediye mesabesinde olduğu hükmüne el-Asl’da yer verilmiş ancak bu hükmün 

kaynağı belirtilmemiştir.94 El-Kâfi'de ise bu hükmün kaynağının istihsan olduğuna yer 

verilir.95 

9. El-Asl’da bazen konu ile alakalı hükmün deliline yer verildiği halde el-Kâfi’de 

hükmün deliline yer verilmediğini müşahede etmekteyiz. Đmam Muhammet’in Rada 

Babı’nda radanın iki sene içindeki emmelerde geçerli olduğu hükmünü96 zikrettikten 

sonra delil olarak şu ayete yer vermiştir: “Emzirmeyi tamamlamak isteyenler için- 

anneler çocuklarını iki tam yıl emzirirler”.97 Mervezi ise eserinde konu ile alakalı 

hükmü zikretmekle yetinmiş ve hükmün delili olan ayete yer vermemiştir.98   

10. Đmam Muhammet el-Asl isimli eserinde konu ile ilgili hükmün gerekçesini zikrettiği 

halde, Mervezi bazı yerlerde hükmün gerekçesini hazfetmiştir. Örneğin Đmam 

Muhammet Kitanu’n-Nikâh’ın ilk bölümünde evlenilmesi helal olan ve olmayan 

kadınları sayarken dört hanımı olan bir erkeğin, kendisiyle cinsel ilişkide bulunduğu bir 

hanımı boşaması durumunda boşadığı hanımın iddeti bitmeden tekrar evlenemeyeceğini 

söyler. Ancak adam, boşadığı hanımının kendisine, iddetinin bittiğini söylediğini belirtir 

ve bu durum o kadın gibilerinin iddetinin sona erdiği bir zaman diliminde gerçekleşirse 

adamın başkasıyla evlenmesinin helal olduğunu söyler. Dördüncü hanımının ölmesi 

durumunda, erkeğin başka bir hanımla evlenmesinin helal olduğunu söyleyen Đmam 

Muhammet, dördüncü hanımın irtidat ederek dar-ı harbe geçmesi durumunda da adamın 

başka bir hanımla evlenmesinin helal olduğunu belirtir. Gerekçe olarak ta kadının irtidat 

ederek dar-ı harbe geçmesinin ölümde olduğu gibi evlilik bağını kopardığını zikreder.99 

Mevezi ise eserinde, dördüncü hanımın irtidat ederek dar-ı harbe geçmesi durumunda 

adamın başka bir hanımla evlenmesinin helal olduğu hükmüne gerekçesiz olarak yer 

verir.100 Yine, Đmam Muhammet Şiğar Nikâhı konusunu anlatırken mehir olarak kısasın 

belirtilmesi durumunda, kısasın mehir olamayacağı hükmüne yer verir. Gerekçe olarak 

da mehrin mal olması gerektiğini, kısasın ise mal olmadığını söyler.101 Mervezi ise 

                                                 
94 Đmam Muhammed, el-Asl, 454. 
95 Mervezi, el-Kâfi, 7. 
96 Đmam Muhammed, el-Asl, 467. 
97 Bakara Suresi 2/233. 
98 Mervezi, el-Kâfi, 45. 
99 Đmam Muhammed, el-Asl, 453. 
100 Mervezi, el-Kâfi, 4. 
101 Đmam Muhammed, el-Asl, 464. 
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kısasın mehir olarak belirlenmesi durumunda kısasın mehir olamayacağı hükmüne 

gerekçesiz olarak yer verir.102  

11. El-Kâfi’de Mervezi’nin bazen hükmün şartına yer vermediğini görüyoruz. Đmam 

Muhammet Şiğar Nikâhı konusuna bu nikâh çeşidini tanımlayarak başlar. Buna göre 

Şiğar Nikâhı bir kişinin diğer bir şahsa kız kardeşimi seninle kendi kız kardeşini 

benimle nikâhlaman karşılığında evlendiriyorum demesi ve o kızlardan her birinin 

mehri diğerinin nikâhı olması şeklinde yapılan nikâh akdidir. Đmam Muhammet bu 

şekilde kıyılan nikâhın caiz olduğunu ancak cinsel ilişki gerçekleşti ise kadınlardan her 

birine mehr-i misl verilmesi gerektiğini belirtir.103 Mervezi ise bu hükme “cinsel ilişki 

gerçekleşti ise” şartını zikretmeksizin yer verir.104  

12. Mervezi el-Kâfi adlı eserinde bazen konu ile alakalı hükme de yer vermemiştir. 

Đmam Muhammet Şiğar Nikâhı konusunda şiğar nikâhının caiz olduğu, eğer duhul 

gerçekleşti ise mehr-i misl gerekeceği, duhul gerçekleşmedi ise mut’a gerekeceği 

hükmüne yer verirken105 Mervezi ise duhul gerçekleşmedi ise mut’a gerekeceği 

hükmüne yer vermemiştir.106      

13. Genellikle el-Asl adlı eserde konular biraz daha ayrıntılı işlenmektedir. Örneğin 

şahitsiz nikâh konusuyla alakalı olarak eKâfi'de kimin şahitliklerinin kabul edileceği 

sıralanmasına karşılık107 el-Asl’da şahitlerle alakalı olarak biraz daha ayrıntıya girilir.108 

14. El-Asl ile el-Kâfi adlı eserlerin bazen aynı konu ile alakalı olarak farklı bab 

başlıklarına yer verdikleri görülmektedir. El-Asl’da bir konu ile alakalı olarak  ب ن*�ح��

)ا=د,�ء .; 9:1 ا�7/8ل ) başlığı kullanıldığı halde109, Mervezi ( ا�8*�ح ��ب اA8,3ى ?< ) başlığını 

kullanmıştır.110 Mervezi bazen de konu başlıklarını kısaltmıştır. El-Asl’da ( /*:8ب ن*�ح ا��

                                                 
102 Mervezi, el-Kâfi, 36. 
103 Đmam Muhammed, el-Asl, 463. 
104 Mervezi, el-Kâfi, 36. 
105 Đmam Muhammed, el-Asl, 463. 
106 Mervezi, el-Kâfi, 36. 
107 Mervezi, el-Kâfi, 14. 
108 Đmam Muhammed, el-Asl, 456. 
109 Đmam Muhammed, el-Asl, 469. 
110 Mervezi, el-Kâfi, 52. 
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-BC� إذا) şeklinde yer alan konu başlığına111 Mervezi (/*:8ب ن*�ح ا��) şeklinde yer 

vermiştir.112  

15. Yine el-Asl’da ( �/# و��ب ا38آ��8 ?< ا�8*�ح Fب?< و�G*8ا )  şeklinde olan konu başlığı,113el-

Kâfi’de (ب ا38آ��8 ?< ا�8*�ح��) şeklinde yer almıştır.114 Mervezi bab başlıklarını kısalttığı 

gibi bazen de uzatmıştır. El-Asl’da (�:H8ب ا��) olan bab başlığını115 el-Kâfi’de, ( >? �:H8ب ا��

 olarak görüyoruz.116 El-Asl’da iki ayrı bab başlığı altında işlenen konuları (ا�8*�ح

Mervezi bazen tek bab başlığı altında işlemiştir. Mesela el-Asl’da (A:I8ا �J2ب ن��) ve ( ب��

�.Kا �J2ن) olarak ikiye ayrılan konuları117 Mervezi el-Kâfi’de (A:I8ا �J2ب ن��) başlığı altında 

işlemiştir.118 Mervezi bazen bab başlıklarının sıralamasına riayet etmemiştir. Bunu ( ب��

 başlığından (��ب .�Gع ا8:�-) başlığında görmekteyiz.119 Bu başlık el-Asl’da (ن�J2 ذوي اKر�0م

önceyken el-Kâfi’de sonradır. 

16. El-Asl’da insanların sözünün istihsan kapsamında değerlendirildiği belirtilirken el-

Kafı’de insanların sözünün istihsan kapsamında değerlendirildiği lafzan 

belirtilmemiştir. Örneğin el-Kâfi’de bir adam bir bayana seni bin dirhem karşılığında eş 

olarak aldım dese, kadın da ona ben de seninle evlendim dese bu lafızlarla yapılan 

nikâhın geçerli olduğu, gerekçe olarak ta çünkü bunun insanların sözü olduğuna ve 

kıyas olmadığına yer verilirken120 el-Asl’da gerekçe olarak bunun insanların sözü 

olduğu, insanların sözünün de istihsan olduğuna kıyas olmadığına yer verilir.121  

17. Bazen el-Asl’da ki genel bir ifadeden kastın ne olduğunu Mervezi el-Kâfi’de ifadeyi 

daraltmak suretiyle izah etmiştir. El-Asl’da yer alan “kişi anne babasına nafaka ödemeye 

icbar edilir” ifadesi122 durumu iyi olan olmayan bütün kişileri içine almaktadır. Ancak 

Mervezi “durumu iyi olan (musir) kişi anne babasına nafaka ödemeye icbar edilir” 

                                                 
111 Đmam Muhammed, el-Asl, 454. 
112 Mervezi, el-Kâfi, 8. 
113 Đmam Muhammed, el-Asl, 455. 
114 Mervezi, el-Kâfi, 10. 
115 Đmam Muhammed, el-Asl, 459. 
116 Mervezi, el-Kâfi, 22. 
117 Đmam Muhammed, el-Asl, 477. 
118 Mervezi, el-Kâfi, 70. 
119 Đmam Muhammed, el-Asl, 478; Mervezi, el-Kâfi, 80. 
120 Mervezi, el-Kâfi, 22. 
121 Đmam Muhammed, el-Asl, 459. 
122 Đmam Muhammed, el-Asl, 478. 
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demek suretiyle123 durumu iyi olmayan kişilerin anne babasına nafaka ödemeye 

zorlanamayacağını ifade etmek istemiştir. 

18. Mervezi’nin el-Kâfi adlı eserini yazarken cümlelerde kısaltmalara gittiğini 

görmekteyiz. El-Asl’da harp ehlinden olan bir kişi Müslüman olsa, nikâhı altında da tek 

akitle evlendiği beş hanımı bulunup onlar da Đslam’a girseler nikâhın fasit olduğuna, 

erkekle hanımların arasının tefrik edilmesinin gereklili ğine yer verilirken,124 el-Kâfi’de 

nikâhın fasit olduğuna yer verilmeyerek kısaltmaya gidilmiştir.125 Mevezi’nin cümleler 

de olduğu gibi isimlerde de kısaltmaya gittiğini müşahede etmekteyiz. Abdullah b. 

Abbas126 yerine Đbn Abbas127 demesini buna misal olarak verebiliriz. Bazen de el-Asl’da 

kısa olarak verilen bir ismi Mervezi tam olarak vermiştir. Mesela el-Asl’da Ammar 

olarak geçen isim128 el-Kâfi’de Ammar b. Yasir olarak geçmektedir.129 

19. Bazen bir eserde yer alan bir kelimenin yerine başka bir kelimenin kullanıldığını 

görmekteyiz. Örneğin el-Asl’daki (#A8و A8و و #A8و)130 kelimesi yerine el-Kâfi’de (9?ن3ا)131 

kelimesi kullanılmıştır. Yine el-Asl’da ki helal değildir (9Lی=) kelimesi yerine132 el-

Kâfi’de caiz değildir  3زMی=( ) kelimesi kullanılmıştır.133  Aynı şekilde nafaka babında el-

Asl’da ki (N63O8ا) kelimesi yerine134 el-Kâfi’de (/63O8ا) kelimesi kullanılmıştır.135  

20. El-Asl’da konu girişlerinde kullanılan (AOL. �1ل) veya (�1ل) ifadelerinin, Mervezi’nin 

El-Kâfi adlı eserinde genellikle kullanılmadığını görüyoruz. Örneğin el-Asl isimli eserin 

Şiğar Nikâhı Babı’nda konuya  (AOL. �1ل) denilerek başlanıldığı halde136 bu ifade el-Kâfi 

adlı eserde yer almamaktadır.137 Yine aynı şekilde Ehl-i Harb ile Nikâhlanma konusuna 

el-Asl’da (AOL. �1ل) denilerek başlanıldığı halde138 bu lafız el-Kâfi’de yotur.139 (�1ل) 

                                                 
123 Mervezi, el-Kâfi, 80. 
124 Đmam Muhammed, el-Asl, 458. 
125 Mervezi, el-Kâfi, 21. 
126 Đmam Muhammed, el-Asl, 452. 
127 Mervezi, el-Kâfi, 1. 
128 Đmam Muhammed, el-Asl, 471. 
129 Mervezi, el-Kâfi, 55. 
130 Đmam Muhammed, el-Asl, 452. 
131 Mervezi, el-Kâfi, 2. 
132 Đmam Muhammed, el-Asl, 470. 
133 Mervezi, el-Kâfi, 55. 
134 Đmam Muhammed,  el-Asl, 476. 
135 Mervezi, el-Kâfi, 64. 
136 Đmam Muhammed, el-Asl, 463. 
137 Mervezi, el-Kâfi, 36. 
138 Đmam Muhammed, el-Asl, 458. 
139 Mervezi, el-Kâfi, 20. 
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kelimesinin el-Kâfi'de hazfedilmesine misal olarak da Dul Kadının Nikâhlanması 

konusunu gösterebiliriz. El-Asl’da    konuya (�1ل) ile başlanıldığı halde140 bu kelime el-

Kâfi'de kullanılmamıştır.141 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
140 Đmam Muhammed, el-Asl, 454. 
141 Mervezi, el-Kâfi, 9. 
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SONUÇ 

Mervezi'nin el-Kâfi isimli eseri hakkında yapmış olduğumuz bu çalışmamızdan elde 

ettiğimiz neticeleri şöyle sıralayabiliriz: 

Hâkim eş-Şehid el-Mervezi'nin el-Kâfi fi Furui'l-Hanefiyye adlı eserinin Đmam 

Muhammet'in altı eserini bir araya getirdiği ifade edilmektedir. Ancak yaptığımız 

araştırma neticesinde, el-Mervezi'nin bu eserinde Đmam Muhammet'in el-Asl (el-

Mebsut) ve Câmi' lerini bir araya getirdiğini gördük. Zaten el-Mervezi'de el-Kâfi adlı 

eserinin hemen başında bunu açıkça ifade etmektedir. Burada şöyle bir soru akla 

gelebilir: El-Merevezi eserinde Đmam Muhammet'in bu üç kitabını bir araya getirdiği 

halde nasıl oluyorda Đmam Muhammet'in altı eserini bir araya getirdiği söylenebiliyor? 

Bunun Đmam Muhammet'in el-Asl isimli eserinin diğer beş kitabın hemen hemen 

tamamını kapsıyor olamasından kaynaklandığı kanaatindeyiz. Buna göre el-Kâfi Đmam 

Muhammet'in el-Asl adlı eserinin bir muhtasarı niteliğindedir. Bundan dolayı biz de 

araştırmamız da el-Kâfi' yi el-Asl ile karşılaştırmakla yetindik. Bunu yapmamızın 

nedeni ise el-Mervezi'nin eserini yazarken nasıl bir yöntem izlediği hakkında kanaat 

sahibi olmaktı. 

Đmam Muhammet Hanefi mezhep öğretisinin oluşmasında ve şekillenmesinde rol 

oynamış en önemli şahsiyetlerden biridir. Bunun sebebi kaleme çok sayıda eserlerinde 

Ebu Hanife’nin okulunda geliştirilen fikirleri kaydetmiş olmasıdır. Hâkim eş-Şehid el-

Mervezi işte Şeybani'nin eserlerindeki görüşlerini derli toplu bir biçimde bir araya 

getirmiş ve bir anlamda daha sonra adına mezhep diyeceğimiz görüşler bütününü ve 

sistematik bir şekilde özetlemiştir. El-Mervezi, Hanefi mezhebinin temel görüşlerinin 

kolaylıkla okunup yazılması, ezberlenmesi ve taşınması için bu eseri kaleme aldığını 

kitabının girişinde belirtmektedir. Bunu da Đmam Muhammet'in kitaplarını birleştirip 

tekrarlarını çıkartarak ve konuları fıkıh bablarına göre tanzim etmek suretiyle 

gerçekleştirmiştir. 

Pek çok kaynağın el-Mervezi'nin el-Kâfi'sini sadece zâhiru'r-rivâye'yi toplayan bir eser 

olarak kabul ettiğini belirtmiştik. Bu çalışma neticesinde vardığımız sonuç aslında el-

Mervezi, el-Kâfi adlı eserinde Đmam Muhammet'in zahir rivayetlerini bir araya 

getirmekle kalmamış aynı zamanda nadir rivayetlerden de yararlanmamıştır. Mesela 
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tenkitli neşrini yaptığımız nikâh bölümünde Đbn Sema'a ve Đbn Hişam'dan aktarımda 

bulunmuştur. El-Kâfi'de zaman zaman da Ebu Hafs rivayetinden alıntılar da yapmıştır.  

Hanefi fıkhının önde gelen şahsiyetlerinden biri olan Hâkim eş-Şehid el-Mervezi' nin 

fıkıh ilminde olduğu kadar hadis ilminde de öncü şahsiyetlerden biri olduğu 

anlaşılmaktadır.  Mervezi'nin sadece nikâh bölümünde elliye yakın hadise yer vermiş 

olması bunun delilidir. Ayrıca müellifin biyografisinde de bu hususa değinilmiştir. 

Mervezi'nin el-Kâfi adlı eserini yazarken genelde şöyle bir yol takip ettiğini gördük: 

Mervezi’nin bazen ayetlerde ve cümlelerde kısaltmalara gittiğini, bazen konu ile alakalı 

hadislere yer vermediğini müşahede ettik. Mervezi’nin ara sıra başkasının sözünü 

mezhep görüşü gibi verdiğini, bazen konu ile alakalı hükme, bazen hükmün deliline, 

bazen de hükmün şartına yer vermediğini tespit ettik. 

Yazma tenkitli neşri ülkemizde akademik araştırmalarda henüz yeni bir gelişme olduğu 

için yöntem ve sorunlar açısından yararlanılabilecek çok fazla örnek mevcut değildir. 

Bu alanda yapılan çalışmalarda özellikle temel bir sıkıntı yazmalar üzerinde mevcut 

olan bilgilerin doğru bir şekilde okunması ve değerlendirilmesidir.  
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 آ	�ب ا����ح
M  �D'3 ا�%�Dأة >َ�   %< (D4	�D5 :"J  D$ُل  F����4 >, رس�ل اG ص4) اFD�4< (��D+$ G وس4D= أ
 D     �51ل !&%#

  �DD��ا (DD4< Jو �DD'3خ�� (DD4<Jأو �DD'أخ� �DD��ا (DD4<Jو �DD'3ق أخ3 "و 2"خ;DDO أة�DD%ل ا�PDD?$ J �DD'QDD�3	3�  �DD� �DD!

�ْ!�D5 F": Dل أ
 D  و����4 >, >%� �, ا�*�D7ب ر�D0 اFD�< (��D+$ G     4".راز5'� اG $+4) ه� ن �T 3،'��3ْ&صَ ,+� 

ا��	�$?�D5 F:6 "  �!P3Dل أ
 D  و����4 >, رس�ل اG ص4) اFD�4< (��+$ G وس4D=   5.", ا�آ��ءِ! إJّ ا��?�ء ��و8', 

 �'?�
 ��
� �'�D داء     :F �5لو����4 >, إ��اه�= أ
  8."$-�وروا����  7'�3'� ص%وإذD+4� �'D?�
 �D� �!P3?$ �	ا�� 

J ه���\ F%4+ی.  
�	D4< M) ا�&�Dة وُ$�    D	M ا�!�J ُ$" :لF �5و����4 >, رس�ل اG ص4) اF�4< (��+$ G وس4= أ

�!�و����4 >, >�4 ا�, ا�� ���O  رD0) ا��D+$ G)    9."!� ا��4_و�^= ْ?ن !, ا�6َا����4و�4&�ة  ،ا�&�ة >4) ا

F4�! F�<.  

 
�b   آa+� �D ا�+�Dب   ن إ :F �5لو����4 >, �, >��س أ&3D?ی �D�4ه�cا� �D� ا�

	�Dح ا!�Dأة أ��FD     ا��  �D8

Tو� d��ذا !�ت أ	

9ل اG $��رك و$+�D� (��D آFD��3 ا�	�Dی=    �رث P� F�< �'اْ " :ح�D&ُ	ِ�$َ Jََو      ,َD�! =ُؤُآ�D�َi MَD	َ
َ �D!َ

Fُ 
إ���D+$ FD��5 (D)     "ْ=ُ	ُ$'َ�أ!  ْ=ُ	4ْ�َ> ْ<َ!��حُ" :وأ
9ل .10"آَ�نَ َ��حَِ-ً� وََ!�3ً6ْ وَسَ�ء سَِ��ً; ا���َ?�ء إJِ  َ!� 5َْ# سjَ4ََ إِ


 ا�%�أة ح �Pمb  11."ْ=ُ	4ْ�َ> ح8ُ�َ�َ َ;َ�"�و��D��4   .ن دخ� �'� أو �D= یD#خ� �'�D   آ� '� !�'%� إنْ�ام >4) زوج ا��3'� 

 '�D إنْ وا���D ا�%�Dأة ح�Dام >D4) زوج أ!�     12."�'%�ا !� أ�'D= اG أ" :F �5لأ
  �, >��س ر0) اF�< (��+$ Gا>, 

                                                 
 .5# :�5ل؛ ج د س :؛ ا189/805ه� !&%# �, ح?, ا�-���
� أح# !, أn%� ا�&���� ا��;ث� $��� �� س��  1
                                                                                                                           .وJ>4) ا��� أخ�'� وJ >4) ا��� أخ3'�: ا 2

 F8ا��3 !"ي ـ أخ� w�4� " :< ا�%�أة >4) >%3'� أو ا�+%� >4) ا��� أخ�'� أو ا�%�أة M	�$ أن �'
 J4) خ��3'� أو ا�*��� >4) ��< أخ3'� و

 .1125، آ�3ب ا��	�ح س�, ا��3 !"ي ؛"$�	M ا����ي >4) ا�	��ي وJ ا�	��ي >�4 ا���ي
، إرش�د ا�?�ري ص&�'�؛ ه"d آ��ی� >%� 4%$	F ا�%�أة !, 
+= ا��	�ح !�� ا����6 وا�%+�ش�ة وا�%	�
� ا�+���� ا�9و��8؛ ا�6?7;
�، :ج د س 3

8/64. 

: ؛ وأخ�F8 ا��*�ري �1190w�4آ�3ب ا�7;ق  ،س�, ا��3!"ي؛ "P?$ Jل ا�%�أة O;ق أخ3� �'3	�Q !� �� أ
�w�4� " :�'n ا��3 !"ي F8 أخ�4 


%� �'� !� 5#ر �'�"T� ،�'3�&ق أخ3'� �3?��3غ ص;O لP?$ أة�!. � .53ح ، آ�3ب ا��	�ا��*�ري؛ ص&�J" M ی&
  .أآ��n',: م 5

F84 ا���'�6 ـ أخ�� ��w� " :آ��ء� .  ��4�13678'�6، آ�3ب ا��	�حا�?�,  ا�	��ى  ؛"�!�+, ذوات اJح?�ب ��و8', إJ !, ا
 .أ
F �5ل -ج د س  6
 .ص%'�:ا ج د س  7
8   F8ا��*�ريأخ� w�4� " :ذن ���5اP3?$ �3ح �	ا�� M	�$ Jو �!P3?$ �3ی= ح� ؛"أن $?	<: ی� رس�ل اG و آ�j إذ
'�؟ �5ل: �$ J	M ا

 .41  ح ، آ�3ب ا��	�ا��*�ريM ص&�

 .  13089، آ�3ب ا��	�ح!��j >�# ا��زاق 9 
 .4/22، س�رة ا��?�ء 10
11 ���+$ Gْ= حُ��َ!ْ<:"�5ل ا	ْ= وََ>% �ُ$ُ	ْ= وَأَخََ�اُ$ُ	ْ= وََ�َ��ُ$ُ	ْ= أُ! َ'�ُ$ُ	ُ= َ>4َْ�ُ	خِْ< وَأُ! َ'�ُ$ُ�ا�; ِ$� أَر0َْْ+َ�ُ	ْ= وَأَخََ�اُ$ُ	=  وَخJَ�َُ$ُ	ْ= وََ�َ��تُ اَ�خِ وََ�َ��تُ اُ

�  ا�; ِ$� دَخTِ�َ  ,'ِ�ِ =3ُ4َْن � ْ= َ$ُ	�ُ
�اْ دَخ3ُ4َْ= ِ�ِ',  ِ
َ?�nُِ	ْ= وَرََ��nُِ�ُ	ُ= ا�; ِ$� ِ�� ح�cُُرِآُ= !�, 
�َ?�nُِ	ُ= !�َ, ا�� �0ََ>ِ� وَأُ! َ'�تُُnِ;ََْ= وَح	8َُ��حَ َ>4َْ�ُ ;َ�َ

 .4/23س�رة ا��?�ء،  ؛"سjَ4ََ إِن  ا�Fَ4ّ آَ�نَ َ\ُ��رًا ر حِ�ً%� أَصَْ;ِ�ُ	ْ= وَأَن َ$cَْ%ُ+�اْ َ�ْ�َ, اُ�خ3َْْ�ِ, إnِ� #ْ5َ �!َ  Jَُ	ُ= ا� ِ"یَ, ِ!ْ,أَْ�َ�
 .13815، آ�3ب ا��	�ح  ��4'��6ا�?�, ا�	��ى  12



 

�م��� � 2نآTD�  �Dنْ . یFD�   �D%'��� �D%c أنْ  �= ی	, دخ� �'� �; ی&�b 1و��>�#d أو �= $	,  
< ا�مbآ� نْا آ�ن 5# دخ

 D4ّOّم�� أنْ  <أو !�$D  � اD�5        (��D+$ FD��6� ل;Dح FD� �D'3���� �D'� �
�Dاْ دَخD'ِ�ِ =3ُD4َْ,       " :یD#خُ�	ُ$َ =ْD � نTِD�َ    َح�D�َ8ُ ;َD�َ

� أَْ�nِ��َُ	ُ= ا� ِ"یَ, ِ!ْ, " :و�5ل $+��) 3."َ>4َْ�ُ	ْ=ُnِ;ََْ=أَصَْ; وَح	4،" ِ�ُ      �#D8و FD��أ (D4< ام�Dح ,D�.أة ا�!�� D!ِ d,ْ 5ِ  �D�

�� ا���8ل وا��?�ء5ِ ْ,ِ! 8و
�ا�F4 7ح�ام >4) أ��F 6ه)وآ"��  5�'� ا���8ل وا��?�ء دخ� �'� أو �= ی#خ�.  

  (��D+$ Gل ا�D5و: "      ْ#D5َ �D!َ  Jَإ ,ِ�ْD3َْخ�ی�D	M   أنْ 10��&�Dام >D4) ا��D8    9،" سj4َDََ  وَأَن َ$�D+ُ%َcْاْ َ�Dْ�َ, اُ

� ا�خ�Dي ��	�Dح ا�و�9n�D8 (D و
	�Dح ا�خ�Dى        11ه%�اح#إ
	M  نْوإ ؛واح#ة �� >6#ةٍ ِ,أخ3ْ�D�512  ُی #Dق  ��س�D�

 14ىخ�D ة أخ�D'3 ا� وی+93ل ا!�أ$F حD< �D�6�$ (3#    ،ةدخ� �'� �4'� ا�%'� و>�4'� ا�+#  13نآ� �Tنْ. ���F و���'�

� �D  �= ی	D,   نْوإ ،�و�) أو�= ی#خ� �'��آ�ن دخ� � إنْDخ�ى�دخ�15  ;D�16   Jو �D'� �D'!   �D'�4< ة#D<17  ْأن FDو� 


	�ح ��سٍ# ْ,ة أخF�! �'3 ِ!ا�%�أة �� >#  9318وجی وJ .ی�6ب ا�و�) b� أو n�� 9n�8, أو \�� ��n, وآ"�� J ی&

J وآD"��   .ن ا�&	= ��'�D آ&��D	�D� = ا�خD<    8'� آ�$9و  وإنْ ،!, ذوات !&�ر!'� $'� ش��ً��� ># ج ی93و  �F أنْ

b�
	�Dح ��سD!ِ FD�!,ْ   ٍ#D   !� دا!< $�4 ا�%�أة $+b#3 19واح#ة ی93وج أر�� 
?�ة �� >6#ةٍ �F أنْ ی&  M�&Dأو ص.  Jو

b�ق D6< �D� �D%'8#ة واحD#ة ��Dّ     $9و  نTD�ْ  ،أو ر�D0ع  !&�م !, 
?ٍ� 20ذوا$) رح=یc%� ��, !�أ$�,  �F أنْ ی&

ج واحD#ة !�'%�D   �= ی9D3وّ  3دخ� �'%� 2ن 5#آ� �Tنْ ،'%�� 1ن �= ی#خ�آ� ش�ء إنْ 22'%�3ج أیث= ی93وّ F���21 و���'�

                                                 
 .وإن :ا 1
 .5#: ا ج م 2
 .4/23 س�رة ا��?�ء، 3
 .4/23 �ء،س�رة ا��? 4
 .�'�  - ج د س م 5
 .ه,: ج د س 6
 .ا��F: ا 7
8 � .619، ا�%���ح ا�%�����و>F !, أح��د زو8'� !, ا���8ل وا��?�ء؛ ا����!�، : 
�ا�
 .4/23 س�رة ا��?�ء، 9

 .ا���8ل: ا د س  10
 .أح#ه%�:ج د س 11
 .ا���
��: ج 12
 .5#: م 13

 .و�+� ا��&�M ا�خ�ى. ا�خ�: ا�خ�ة؛ د س: ج م ا14 
 .���خ�ة: ا ج م 15
 .وJ !'� �'�: م 16
 .>�4'�  -م  17
 .وJ$93وج: د س م 18
 .واح#ة  -م  19
 .رح=  -ا م  20
 .���'� و���F: م 21

 . أی'%�: د س22 



 

� �TD�    Tنْ  4ة+D# ا�!� دا!< ا�خ�ى �� Dدخ #D5 ن�Dآ #D5ه%�اح  �Dأنْ آ FD� 9وّ  نD3ی  #D3+%أنْ   ج ا� FD� ,D	ی =D9وج   ة و�D3ی

 . ة ه"dا�خ�ى �5� أ
��6ء ># 

أو 
��D إ��D'8�� (D    4'� �-'�ة أو �%?'� �-'�ة أو 
	�ح أو ��cر أو ��5 4ٍ�وإذا وQO ا��8� ا!�أة �ِ%

�  6�-'�ة&$ =� Jو d#���7 !ِ #ح� Jو d#و� #���,ْ Fn��i.8       FD�< (��D+$ Gا (D0ب ر�D7*ا� ,D� �%< ,< ���4�و

 

 إ" :� ��س�3ه�'� !�F ا�, �F ��6ل �F�F و�8ده F�9 خ; ��cریأb�&$ J �' ��".10  
 :�D5 Fل و����4 >, !?�وق أ

و�D< �D��4, ا��Dاه�=     �D�.11 , ا��D%4 وا��  !� ی&�!'� >4) و�#ي ِ! = أص� !�'� إ�Jّ �أّ
 ��+�ا �8ری�3 ه"d أ!� 

 
ح�!D4< >D)    12و 
��D إ�D-� �D'8�� (D'�ة    D-� �D'4'�ة أو �%?D-� �'D'�ة أ    ذا �8!� ا��8� ا�%�أة أو �5 إ :F �5لأ

F��و>4) ا F��13أ b!أ F�4< >!14'� وا��3'�وح�  #Dه� وأ!ّ  15وآ"�� و�#Dو�    d#Dو� #Dو� ��"Dوآ �D'$�'  dاد#D8واذا . وأ

�b      ����4 ذ�� >, أ. ا!�أ$F ح�!< >F�4 ا!�أ$F �8!� ا��8� أم D&$Jو FD�< (��D+$ Gا (D0ر �D+آ ,D� ��16   FD�

! QشJو F$ا!�أ D!ِ #أح Jأّ! ْ,, و�# ا��3 �8!� وو�# و�#ه� و �D'$�' .  أ ,D�ل ا�D5و D� J (D4�� �     �D��� �Dم ا����D&ی

!ِ P17., ذ���%� ش�  

أو خ�D�n��18    =D� �D'+4 احD#ة  أو و ً��+# !� دخ� �'�D ث;ثD   ح#ة !�', ا� و�47  ر�� 
?�ةوإذا آ�ن �8�4� أ

 ��D5 �'$   �D# أ
D�6< وذ�D<   �D#�  خ��$��D أن  �5ل ا�9وج 5# أ Tنْ�. ةخ�ى !� دا!< ه"d �� ا�+# ج أی93و  �F أنْ ی&

                                                                                                                                               
 .إن �= ی	, دخ� �'%�: ا 1
 .5#  -ا م  2
 .�'%�  -ج  3
 .>#$F:!+3#ة؛ ج د س : م 4
 .�Pح#ه%�: ج د س 5
 .-'�ة�'�ة أو 
�� إ�) ��8'� -�-'�ة أو �%?'� �4�5'�  :م ا 6
 .J -ا ج  7
 .����4 >, !?�وق: م 8
 . ��cریF3: ج د س م 9

10  F8ا���'�6أخ� w�4� " :�%< F� �6ل� F�! �'اس�3ه� F� ���ده� وان ا�c� F� ری��c� ;خ F
� ��: ا&$ J �'
 ، ��4'��6 ?�, ا�	��ىا�؛ "إ

 .13827آ�3ب ا��	�ح  
11 w�4� ا��زاق #�< F8ی&�!'� >4) و�#ي ِ!, ا�4%� وا�� ��أ: "أخ� �! Jّأص� !�'� إ =� �
 .10844، آ�3ب ا��	�ح !��j >�# ا��زاق ؛"ّ
  .-'�ة�و 
�� إ�) ��8'� -'�ة أ�-'�ة أو �%?'� �4�5'�  :م ا 12
 .>4) ا��F و>4) أ��F: ج 13

 14w�4� ا��زاق #�< F8إ�) ��8: "أخ� ��
���F وF��J Jإذا �5� ا��8� ا�%�أة !, ش'�ة أو !� أو  �&$J �'" ا��زاق ؛ #�< j��! ،

 .10850آ�3ب ا��	�ح 
 .و�# -م  15
 .وJی&�: ج 16

 17 F8ا���'�6أخ� w�4�"  :�'?%4إن �= ی Pی&�م ذ�� ش�J"ى ؛��	ح  ��4'��6 ا�?�, ا��	13828، آ�3ب ا��. 
 .ث�
��: د س 18



 


��D'36   اخ�ى وJ ی93وج �F أنْ ة ح� �� !�4'� ا�+#  1$���6 !#ة �D75 (4< وإنْ. ی�#ق       FD�! �D'� ,D	ی =D� ت�D!

 . ی93وج أخ�ى �F أنْ #ار ا�&�ب !�$#ة ح� �� ا�+#ة أو �&6< � 2<!�$ نْإو. خ�ى!��اث وآ�ن ا�%��اث �^

P�JنْوP� أة ِ!ا�%�أة ا�&� ج ا�%?4= ی93و  س ,   (D4+$ FD��6� ب�D3	ا� � وَاْ�ُ%ْ&D�ََ��تُ ِ!Dَ, اْ�ُ%ْ�ِ!�D�َتِ   " :ه

�D'8  ة ا�%?4D%� ی93و  � وآD"ا�� ا�&�D%ُ3ُ�ْ$َi ".3   Dهُ,  أ�D8ُُرَهُ,    أُوُ$�Dاْ اْ�ِ	�D3َبَ ِ!4ِ�ْD5َ ,Dُ	ْ= إِذَا     وَاْ�ُ%ْ&َ�َ��تُ ِ!َ, ا� Dِ"ی,َ 

 �PDنْ  س�PD  وJ 4.�ج ی'�دی 9D$ F Dو  و����4 >, ح"ی�� �, ا��%�Dن أ
 D  . س�اء , ه� ا�	�3ب وا�6?= ���', أ�3 ِ!>4) ا� 


 FD4�5 �D'�  D ی�D%'��� �D%c     نا�%�أة وا��� زوج D5# آ�D   5ا��8� ج93و ی�J F   �D%'��� �D�أ  . �5ا ,D�ل ا�D5و  J (D4�� �D� 

cذ��  �زی Jأنْ و �%cإح#ا 6 ی >

	�حُ ه%� ر8; �= ی&� ��, ا!�أ$�, و�� آ� F� خ�ى�ی�D� �D%c,    و�FD أنْ . ا


3َ�ا!�أ$�, آ� �                            . ا�����3'� وا��3'� 
?Pل اGّ!أ �ج ا��ج ا�%�أة وی93و وآ"�� $93و . واحٍ# >�# ر8ٍ

 ا����� وا�����ة ��ب ن��ح          
 
, و��D)  س�� سّ< ج >�n-� وه) ص���ة ا���$9و  F����4 >, رس�ل اG ص4) اF�4< (��+$ G وس4= أ


�DD'� ً�+DD?$ d#DD�< >DD وهDD) ا���DD?$ �DD س��DD, وآ�   .7    Mی�DDاه�= وش�DD�ا ,DD< �DD��4�وJ�DD5:  �DD�ح ا��DD	
 9n�DD8>4) ء

رD8; وه�D ا�����O ��     FD3 ر0) اF�< (��+$ G أن ا�, أ و����4 >, >4ّ) 8.�'= ; خ��رَدرآ�ا ���ر�Tذا أا���

D8<  ا!�أ$FD زو   و�D?! ,� ,< ���4+�د أنّ  �8،10ز ذ�� >4ّ)�-'�دة ش'�د �P اG �, ا�&?, 9وه) ص���ة �+�#


 �4%?�� ا�, ا��3ً� ص���اً F�11 ا��ً�َcَ�َ� 12 13وه) ص���ة P�G�8،14ز ذ�� >�# ا      D
F و�D< �D��4, ا�D, ا��D��9 أّ

ذا أ
	MD ا��ا�D# ا�����D أو    إ :F آ�Dن ی�D6ل  و�D< �D��4, إ��Dاه�= أّ
D      16،+�ن5#ا!� �, !�ص���ة  F�15 ج ا���زو 

                                                 
 .�) >#ة $��6): ج د س 1
 .!�ت: د س 2
 .5/5س�رة ا�%�n#ة،  3

 4w�4� ا��زاق #�< F8أن ی��ر5'�: "أخ� �%< F�3 إ��	ا��زاق؛ "ان ح"ی�� $9وج ی'�دی� � #�< j��! ح�	12670، آ�3ب ا��. 
 .�Pن $9وج  ا�%�أة: ج د س م 5
 .أن یc%� :د س م 6
?< س��, و��) �� وأ
� $9و��8 رس�ل اG ص4) اF�4< G وس4= �: ا�+�w�4� =4?!: ">��5 �-n؛ أخ�F8 59، آ�3ب ا��	�ح ص&�M ا��*�ري 7

 .69، آ�3ب ا��	�ح ص&�M !?4= ؛"$?� س��,

 8 F8ا���'�6 أخ� w�4� " :ی*��ه� أ��ه� �	ى ؛"ا����	ح  ���4'�6 ا�?�, ا��	13602، آ�3ب ا��. 
 .�+��#اG: �+��# اG ا��cاح؛ م: ج 9

 .�= أj5 >4) ه"ا ا�ث� 10
 .�'�: م 11

&?F :س 12. 
 .وه) ص���ة -ا   13
14 j5ث� �= أ� .>4) ه"ا ا
 . �F -س م  ا 15
16 F8ا��زاق أخ� #�< w�4�" :ص���ا ا��� �%�+� ص���ة F��ا M	
  .10358، آ�3ب ا��	�ح !��j >�# ا��زاق ؛"ان >�وة �, ا�9��� أ



 

 ج ا�D, اخ �FD ص���Dاً   و��D< ,< ���4وة ا�D, ا��D��9 أ
FD زو      1.ا�����ة �"�� 9n�8>�4'%� وآ"ا�� س��nا�و���ء

  3.وآ"ا�� >�#
� س��n ا�و���ء 2،��ة��< اخ �F ص�

 درآ�D%'� ،�D إذا أ  خ��Dرَ  ���ة ����	�Dح 9n�D8 وJ  ا��FD3 وهD) صD    وأ ج ا��8� ا��FD وه�D ص���D   إذا زو و

c4اب#وآ"ا�� ا� �� ذ�� وإنْ .با+� �و . درآ�إذا أ و�'%� ا�*��رُ ��5 ص��ه%� ح �9n�8	����� #�ب وا�c\�� ا

 D�< J# ا.دراك ��D6$ =D ا���FD5 إ     7اخ�D3رت ا����D5   نTD�ْ  6.ب آD"ا�� ا��D�6س ��D ا�   أن  ذآ� �� 
�ادر �, س%�>�

!�D   8ا�+�3 ه� �'� ;ق وخ��رخ��ر ا�J  7 $�ى أن أ ،�3;ق وJ آ*��ر ا�ِ+و ��� ه"ا آ*��ر ا�7  �&	= ا�&�آ=،

�4c%خ��ر ا�3  ن وإ ،دا!< �� ا�   ����� =D4+$ �<�Dس �D'� 9وی� ه�  
�!�D)   9نْوإ ،�ا سD	�$'� ر�D0ه�  '  ��D5 =D	�Dح 

�5� أنْ Qْ,$*�3ر �= ی �+# ا�+4= ش	ق ���'%��'� خ��ر وه%� ی�3ارث�ن !� �= ی�ّ�  . 

ا�*��Dر أو �D%4<   �D'�   =D< أنّ  نْ�'�D إ  	�Dح سD� ,�3<�D; خ��Dرَ    �?�D ا��� ���ة �D4= ی*�D3   درآ< ا�� وإذا أ

=4+$. �َ'! Jخ��3ر ا�%#رك !�'%��'� إذا ��� وT� �%'��� آ�ن إنْیّأ ق �%' ،�'� �آ�ن دخ� �'� �4'�  وإنْ �= ی	, دخ

 = ل ث�D� D ی�سjD رح%FD ا��D+$ G) ا�و     وه�D5 �Dل أ   # رح%'%� اG،��� و!&ّ%�� ح�ل أ�5 10) وه"اا�%'� ا�%?% 

11
	�Dح ا�+D=�   ی�Dcز  �J (D4�� �D  أ و�D5ل ا�D,ُ   ���ی, إذا أدرآ�D، ��4  رF�< �8 و�5ل Jخ��رَ     (D3ح ���Dا�� (D4<


   14ج8'� و��'� آ%� $9و $'� زو >�'� �+# !� دخ� �'� ���6< >#  ا����� 13ذا !�توإ 12.كی#ر�'�D  ا�����Dة 

آ�
D< ا��Jی�D    بح#ه%� �آ�ن � 15وإنْ ج �8ز،'%� زوP�ّیّ وإذا ا38%� �� ا�����ة أخ�ات �ب وأم�. $#رك �=

&	= ��D س�n�D   وآ"�� ا� '�،ّ!أخ�ه� ���'� وأ F�16إذا �= ی?4=  وJ ی�cز �+� ا�خ� >�4'� ،, ا�ب وا�م��خ ِ!

رض !��D8 FD3��\ FD� >D��O #D5 �D+76ز 
	�Dح ا�D"ي ی�D� FD�4 ا��D6ب            �� أ �Tن آ�ن ا��5ب !�'= \��nً� .ا�و���ء

                                                 
1  F8���5ا >�# ا��زاق أخ� ='
، آ�3ب ا��	�ح ق!��j >�# ا��زا ؛"إذا أ
	M ا����ر ا��n'= �8ز 
	�ح'=: " >, ا�&?, وا�9ه�ي و �35دة أ

10355. 
2  F8ا��زاق أخ� #�< w�4�" :ص���ة F� ص���ا ��< أخ F��ا M	
 .10358، آ�3ب ا��	�ح !��j >�# ا��زاق؛ "ان >�وة �, ا�9��� أ
 .وآ"ا�� >�#
� س��n ا�و���ء. و����4 >, >�وة ا�, ا�9��� أ
F زوج ا�, اخ �F ص���ا ��< اخ �F ص���ة - ج  3
 .ا��cاب: د س 4
 .�) ص��ه%� 9n�8: م 5
 .و ذآ� �� 
�ادر �, س%�>� أن ا���6س �� اJب آ"ا�� -ا  6
 .�Tن اخ�3ر ا���اق: >�F؛ م:ج �Tن اخ�3ر ا����5؛: ا 7
 .�'%�: م 8
 .�Tذا: ا م 9

 .وه�: ج 10
 .ا���	�ح �4+= :ج د س م ا 11

 .و�5ل ا�, أ�� ��J (4ی�cز ا��	�ح �4+= >4) ا����� ح3) ی#رك -م  12:
 .زوج+ م ا  13
 .ی9وج: ج 14
 .وإذا: م 15
 .إذا �= ی?4= ذ�� أخ�ه�: ا 16



 

 وإنْ. ذ�� �'� ��D�9�% ا�&��D0   �1اد أو !��آ�ن �� �+a ا�?  وإنْ. ر�8 >�4'� وJ �5ل ��n��4 �� إ
	�رd إنْ

�ج ا�����D  ی9Dو�  أنْ وJ ی�cز ���� ا���ّ) 3،ا�"ي یF�4 �� ا��6ب >�4'� �8ز 
	�حُ !+�3هً� 2أو آ�ن ذاه� ا�+6

 .��� ����� وا��ص�b وا�����ة،

و!��D) ا�+�D5،    �D5�3ب !�FD  إذا �D= ی	D, أ   ا�, ا�+D=�  %� ا����bإ
  ��'%�،آ�
� �� ح�c ر8� یُ+ وآ"�� إنْ 

 5ة��D ا�����D  4= أسD وا�%��) ا�"ي أ. �5ب !�Fأ 4+-��ة إذا �= ی	ْ,وا��8� !, >�ض ا� ،�5ب !�Fأ إذا �= ی	ْ,

Jّوو  F4) ی#ی<d6 F�! , أ�5ب	وإ. إذا �= ی D�َ< �'� ,	ذو   ذا �= ی �D'� ن�Dوآ �� D&!=�7ح �أو أخD< أو   مّأو أخ 


أو >%  �مّ أو >ّ= خ�ل أو خ��ٍ�ّP� ء >4) ا�� 9�8 � أ�Jح ه��	
 9=أ�D5ب !�D'   إذا �= ی	, أح# ���8ة��� وا�� 

D8< ا��'F$   �D ح�_ زوّ�, !?+�د �� ا!�أ F�< (4+$10 وح#ی_ ر0) اG و����4 
&�d >, >4ّ�. ذ�� س3&?,ا


ا�%?�  11ا��<َ ,� �cَ�َ�،12  %&! و�5لJو Gا F%ز # رح�cی . 

� �DDیJو Jو  DD ا�� (DD4< ك�DD4%%أو ا� ���DD	ب ا� �DD&4%� ���ة ا�DD?%ة ا� DD ا�� ��"DDوآ��� .Jز  13و�DDcی

����ة �Pا��  14ی� ا�ب ا�%?4= ا��F3$9وّ5 !ِ,       PD� أة�D!ا ���Dا�� FD��وا �D'4�! �D'! D!ِ آ��  �D'4�! �D'! ,،15 ْوإن 

$+��) وJ ی�cز �� �5ل أ�� ی�سj و!&%# رح%'%� اG  � �5ل أ�� ح���� رح%F اG $+��)،� ��ح-ً� آ�ن ذ��

 . � �� ��5'= 8%�+ً�ش�اؤd �'%�16 وی�cز !�F+�� �� F4 >�4'% وJ ،ذا آ�ن ذ�� ��ح-ً�إ

 	�ح أ!� �D= ی�D#ق >D4) ذ��D إJّ    ���ة �����أو ا��  ���>4) ا��  , ا�و���ءب أو \��d ِ!ا� وإذا أ�5 

. �D5dار ا�%D�< (D4< (��D#    وآD"�� إ  ��D ح����D رح%FD اD4+$ G)،    دراك �� �5ل أ�-'�د أو $�#ی� !�'%� �+# ا.

                                                 
 .ش�F: اج م 1
 .أو -ا  2
 .�'�: م 3
 .إذا $	,: ج 4
 . ا�����: م 5
 .و واdJ: ا 6
 .رح=:  س  7
 .ا�����ة وا�����: ج 8
 .!�F: ج د س م 9

 .>�#اG+ م  10
 .ا��F3: د 11

&?F: س 12. 
 .J -اج د  13
 ..���: م 14

  .F ا����� ا!�أة �Pآ�� !, !'� !�4'�وا�� -15 ج
 .أو: ج 16



 

� ذ�� �9n�c !��6إ�5ارd >4) أَ! وأ!� �%� F3،ا.�� و�5ل أ ل (��+$ Gو!&%# رح%'%� ا jی�س D!ِ ء   ْ,�5ارJ�Dه

،9n�8 4)  ار�5وآ"�� إ �� 8%�� ذ��< � . >4) ه"ا ا.خ3;ف 4F1!�آّا��آ�

�D= ی+D4=    وإنْ 3،ل �D8ز '%� أوّیّ>4= أ ر8� �Tنْ ْ,!�'%� ِ! واحٍ# � آ�8b'�ن �9و و��  �2ة��ذا آ�ن ��4 وإ

�    أو زوD8< ا�� D   ج ا����� ا!�Dأة زوّ 4وإنْ. 5+� �� و5< واحٍ#و وآ"�� إنْ ،ق ���'%����D8ر ,D! �'D?�
���ة 

b�8ز ذ�� ا����P� 5،ء���8ز و�'%� ا�*��ر إذا أدرآ� �� \�� ا� J6 �8زة ا����5�ّل �'%� �+# إ و
 ���   =D� �D! F

 . ی#رآ�

$Pخ" �FD إذا �D�4<    أنْو�'�  ،9n�8 '�ا�����ة و0%, �'� ا�%'� >, زو8'� � 6ب ا��F3ج ا�وإذا زو 


د ا�ب إذا أ 7ی�F� �8 وJ ش�ءت، إنّْ�. FخD"ت ا�9Dوج �D   ش�Dءت أ  وإنْ ،!F�< ,%0 F d�D ���� أاd >, ا�9وج 

�%�ن �� !�ض ا�آ�ن ه"ا ا��  وإنْO�� �'� F�! ا����� �� ص& زو  8وإنْ. ب و!�ت F��ج ا  FD�< ,%0و F3


 , اس3&?�
ً��d �= ی�F� �8 >4) ا.داّأ �Tنْ ،ا�%'� �8زّ�F� F�! �4ص F9 .ْأنْ وإن � d"'�10 ص�4 يدّی� !�ت �5

���6 ا��رث� >D4)   11ب ورF� �8ش�ءت ا$�+< !�ل ا� وإنْ ،�+< ا�9وجش�ءت ا$ ر إنْ�ة ���*�وا�%�أ. �F �= ی3ّ=

�  �'�D  12%�ن ��D! �Dض ا�ب ا�D"ي !�Dت ��FD     آ�Dن هD"ا ا�� D    وإنْ. 3F�, �� ح� ا.DO��،   ّ�Dآ ��"Dوآ   aی�D!

%0,13      =Dث FDأو ��ارث FDوارث ,D<    �DO�� F
�%D�� ت�D!. ْوإن   b�Dن ا��ص�Dآ   Dي زوج ا��"Dه�ا�   FDو�� �Dوه ���

وا���6س ��'%�D  . ب, ا�= ی	, ذ�� صF�! �4 آ%� آ�ن ِ!و� ،���اd رF� �8 �� !�ل ا�� أد  وF�< ,%0 ا�%'� ثّ=

 .�� 8%�� ذ�� ����� ا�%��cن ا�%��4ب �%���9 او واح# !�'%�، ْ,ص�4 ِ! 14$	�ن 
J F، إس�اءٌ

 ��ب ن��ح ا����         
 وإنْ 	�ح 9n�8>�4'�،ه� وا�ّ��ر0 �'� <�?	3 15ذ�� وه) �	� ���4'� ج ا��8� ا��F3 ا�	���ةذا زو وإ


�Dً  �5ل �5� ا��	�ح أن  وإنْ. 1	�ح 9n�8 >�4'�أ�� ��4) ا�ّ� و�5ل �ُ, 9c >�4'�،ی
	�ت �= أ�< وأ;�    �D
ی*�D�7 وأ

                                                 
 .!�آ�: س 1
 .�����4: د س م 2
 .ذ��: ا م 3
 .وإذا: م 4
 .�) \�� ا���ء إذا أدرآ�: م 5
 .ا��F3 -ا  6
 .�F -ج  7
 .آ�ن+ ج  8
 .�F -ا  9

 .�'"d ص�4 -د س م  10
 .�F -ا  11
 .!�F: ا 12
 .0%, -ج  13
 .Jی	�ن: ج 14
 .ذ�� -ا ج د س  15



 

F آ�Dن إذا  اG ص4D) اFD�4< (��D+$ G وس4D= أ
 D      و�D< �D��4, رس�Dل   . �D8 �D'8ز >�D'�4   زو  d �?	3< ثD=  � یإ �82أزو�


�Dً  ن إ 3:خ#ره� ��D6ل  ْ,���$F د
� ِ! ْ,ِ! �F���ً3 ا�خ�7 إ;�     =Dث �D
;� �D7*9و   ی� �Dذه �D'8،4     �D� =D	&ا� ��"Dوآ

 . س��n ا�و���ء

�D= یD6=    ن�D� . TD�ْ ه� ����6ل �5ل ا��	� و>4) ا�9Dوج ا���� ا�9وج ر�0 5>�رض ویّ#أذا ��5< ا��	��= وإ

FDD�6 ���,َ�DD%ی Jو �DD%'��� ح�DD	
 ;DD� �DD� ل أ�DD5 �DD� �DD'�4<ح �DD�،(��DD+$ Gا FDD%رح �DD��� ل أ�DD5وDD%ّ&! و jDDی�س �DD� #

Gنْ. $+��) >�4'� ا��%�ُ, رح%'%� اT�  =� ��6< �= أرض� �'� �آ�
< أدخD4<   وإنْ >4) ذ��، 7ق�# یآ�ن 5# دخ

 . 8ی�6� >�4'� �5ل و��'� ����J �0ورض ����6ل F� �'��5 !	�ه� ���6< �= أ>4

وإذا !�Dت  . حD3) ی���D� (D0	;م    9سD	�F$ رD?� F�4��   d�D0	D� >= ی	D,    ج ا��8� ا��F ا�	���ذا زو وإ

� ج ا��	D $'� آ%� $9Dوّ ��ه� �5� ا
��6ء># زو8'� أ 10#خ��4یی#خ� �'� و5# خ; �'� ���6< �=  ن�5ْ� أ زوج ا��	�

�D= ی�Dc    إذا :�� ح���� رح%F اG $+��) �5لأ ن � أو ��cر �T'�-� �813!+< ا��	� 12ن�Tْ. 11$'��+# ا
��6ء ># 

%D#  �� ی�سj و!ّ&أو�5ل  �،�%���9 ا��ّ� 15)ة �'ذا و�8 ا�%'� وا�+# وإ �%���9 ا��	�، 14)ة �'�%'� وا�+# �'� ا

G�8!+< �&;ل أو ح�ام �'� ثّ� ذا$+��) إ رح%'%� ا� . 

� وأخ�هDD!ِ �DD ْ,ج ا��	�DD أ��هDD!ِ �DDوإذا زو DD8ر,ْ �DDخi �DD816ر d#DD+�17 �خ آ�DDن ذ��DD8P� �DDزت 
	�DDح ا

8�9nً9 >�4'� و�= ی 18اDc19   ح�D	
 � �D4= ی��D'�4 حD$�! (D3< هD) أو !�Dت      !�ه�D' D و��'�D��� �D أ   8 زو 20و��D'�� . �D أ

                                                                                                                                               
 .و�5ل �, أ�� ��4) ا��	�ح 9n�8 >�4'�. وإن ا�< وا
	�ت �= �9c >�4'� - م 1
 .!9و�8: ا م 2
 .و�5ل: م 3
 .37/3294،.�, ا�	����8�8 ا�%?�
�# وا�?�,  4
 .وأد>): ا م 5

 .$6=: ا6 
 .ا ج م $�#ق 7
 .رF�! �0: ا 8
 .ر�0: م 9

 .�= $#خ�4): ا د س م 10
 .�+# ا
��6ء >#$'� -م  11
 .وإذا: ا م 12
 .ا��	� -م  13
 .�'�: ج د س 14
 .�'�: ج د س 15
 .ر8� -iخ�؛ م  -ا  16
 .�+#d -م  17
 .9n�8: ج د س م 18

 .و�= $9c: د س م 19 
 .وإن: م 20



 

�  2ً)�ن سD	�$'� رD0  ی	 �8ز وF�1 J��ه� وه� >�# أو آ��� ���0< '� أزو8  وإنْ. �= ی�3ارث� ��"D� D 
  ��D� F

 ا�9Dوج،  ���6ل �D'��5 وه�D  ل �D '%� ��5< ه�D ا�و  ی8ّ< ه� 
�?'� �Pج ا��	� و��'� �P!�ه� وزوّو�� زو . �'� �����

وآDD"��  ،ن �P!�ه�D'8 �D و���DD  زو  إنْوآDD"��  .ق ���FDD و���'�D ذ��D� �DDّ  4ی+D4=  وJ 3ل'%�DD ا�و یّري أدأ J >D��5  وإنْ

 وإنْ. ��5< 5# ر�0< �; 
	�Dح ���'%�D   ر0) ث= أ ج ا��	� و��'� �Pخ��ه� �"�� �J >��6وإذا زو . ا� �� ه"ا����

      .�'� رd6 (0 �?	3<ی� إ 8'� ا���ّ��� ر8� خP� �'�7�< �9و  5اس�3!�ت ا��	�

 ���ب ن��ح ا����          
     =4Dوس FD�4< (��D+$ G4) اDص Gزوج ا  ن أ����4 >, رس�ل ا ;D8ر      ّ=D< #Dی�$ (Dوه �Dآ�ره (Dوه FD3�� 

�ّ�� �'
. 7و�D#ه�  D< �D'8=ّ  زو  �D'8 أ��ه�D ث�D'���   ّ=D و��D, ا�D"ي زو     ق رس�ل اG ص4) اF�4< (��+$ G وس4D= ص���

 . ح3) $�0) �	;م 8��ه� ���4'� �?	3< �= ی	= س	�$'� ر0)ج ا���� أوإذا زو 

 ��ب ا����ح ���� و��         
�ّ4< ,< ���4� $ Gر0) اF�< (��+ ا!�أة زو  ن أ  (D0�� �D'3��ء أو���   8< ا�Dc� �D'�!ا   ؤ�%Dص�*� �Dه

, ر8� �-�Dه#ی,  ِ!� ة 
�?'� وه) �	� أو ث��8< ا�%�أذا زوّوإ 9.	�ح�8ز ا����P ر0) اF�< (��+$ G إ�) >4)�

حD3)  ذ��D   ی*�صD= ا�9Dوج ��D    نْأ ّ�آ�ن ��5 �%'�ه��D44� �D   نT�ْ. !�ت أح#ه%� $�ارث� وإنْ �'� �8ز، وه� آ��


��D! jD سD%ّ        ن6ْ'� �5� أ�Tن 4O . ق ���'%�ی	F4% �'� أو ی�ّ� �D'� ن�Dآ �D'� �وهD"ا �D5ل أ��D ح����D'� (10      �D یD#خ

Gا F%ا���و�5ل أ ��)،$+ رح (��+$ Gا F%رح jح 8�� ی�س�	�  ّ%Dس �D%� 9n   FD� >�D0ور �D'� (11   ّ���D4� ل�D5 Jو 

� �5ل أ�d  �D �5ل !&ّ%آ�اوذآ� �� آ�3ب ا.. 8< ���� آ��9و $ ذاق ���'%� إی�ّ� أنْ %� ی	�ن ���4ّ�إّ
 ،ذ���! #

 �DD� jDا 12ی�سDD
J F  ّ���DD4� ل�D5  �DD'%ا� ��D�6$ �DD� .DD�ّأة أ وإذا و�D%9و < ا�� ;DD8ر �DDاً !�ه�DDآ� �D'8  9n�DD8 �DD'�

،�'?�
 �'cحو�5ل !&ّ% $9وی�	13# ا�� J    ّ�Dو� �D��� ز�Dcی . TD�ْ9وّ ن$   �D��� >D8 P� d�D!أ �D14!�ه    (D3ف ح�D5�!

                                                 
 .�F: د س 1
 . ر�0 -ا  2
 .أول: م 3
 .$+4=: �= $+4=؛ ج: ا 4
 .ا��	� -م  5
 .اس�3!�ت: ج 6
7 F8أخ� w�4� �6'ا���" :Gص4) ا ��
ا�?�,  ؛">F�4 وس4= �"آ�ت �F أن أ��ه� زو8'� وه� آ�ره� �*��ه� ا���� ان �8ری� �	�ا أ$< ا

 .13583، آ�3ب ا��	�ح  ��4'��6ا�	��ى 
 .ر�0 ����	�ح: ا م 8
 .15952آ�3ب ا��	�ح  !��j إ�, أ�� ش���، 9

 .�'� -ا م  10
 .�F -م  11
 .�) -م  12
 .ا��	�حJی�cز : ا م 13
 .�'�: �P!�ه�؛ م -م  14



 

�   �D'64O ث;ث�Dً   ��نْ. ن ی	�ن �'� و�� ���cزأ � روای� أ�� ح�� زی�دة وه� F��5 إJّو� ،�01 أو ا���ّ��ا�6D�5

     .ق ���'%��ّ��+� �= أ �Tنْ �2
��ی93و8'� ث أنْآ�F� d ��4	�ح وأ أو ا�&�آ= آ�ن ه"ا !�F رداً یd9�c ا���ّ� نْأ

 ��ب ا��آ��� �� ا����ح         

�?'� أو زو ا��8� ا!�أة >4) ر8� \��n �= یF� d�!P �9و  ذا خ�7وإ F38�0ه� و5#م ��ه� �8'� أ�

P� ذ�� F�4� أو �nح�8ز ا�ّ�ا����	ن  � 9n�8 �'� *ه�ه�� !, ی��O3 وإ F�<ْن Pی =�    �Dnا��� �D3آ �D� ��"وآ d�!

�ن    # $9و '� D5 '#$'= أّ
ش��5Pأ$'= آF��3 وأ �4 إ�) ا�%�أة 
�?'� �#>< �-'�دٍی*7 آ�3�ً� 9n�D8 �D'� FD38   ب�D3	ا�

�O�*%ب   �86ء نْوإ 5.�%���9 ا��D3	��� 9وجD7ا�  ً�D!�3*!8           �D'� �Dذ� (D4< وا#'Dش�� �D
;� (Dإ� ���D3ا آ"Dل ه�D6�

8��ً!�3*! j9 �� �5ل أ�� ی�سn ٍآ�ن أو \�� !*�3م، Jز و�cی  �D9ذ�      D%ّ&!و �Dح��� �D�ل أ�D5 �D�  �D%'%رح #

ا�	�3ب أ$�ه� وD��5<   11ه) أن  �= $*�� نْوإ 10.آ�3ب أدب ا�J�5 �0�6 �� اG $+��) ح3) ی+4%�ا !� ��F وه	"ا


ً�� 5# زوّّ
اش'#وا أ;� >9، 8cی =� �?�
  �Dإ  12و� >D��5 D
ّF13     (Dإ� �D3آ #D5  ً�D��314آ   =Dا��ّ   ث (D4< ='$#'Dح  اش�D	

�D��5 �D< اشD'#وا     '�D� �D ا����D أ�D$ Jى أ
     17هD"ا  16آD"��  و 15.�� ا�%*���Oه= �%� �� ا�	�3ب �%�9ی� Pخ��ره� إ�

#518 �ً
;� >+� 

D إ��D�< �D�+� FD#ك ��D6ل اشD'#وا أ      19<و�� آD�3  اش�3یF3 �= ی9c، 5# ��6ل ً�>�#ي ���4 �;ّ  #D5 �

ا����D   ن ا�	�D3ب ��D� �D! =D'%4+$ =D�3   TD هD"ا      ��D إ
'�D وإنْ   �D�!2رق ا��	�Dح   وا���� 1أ�� ا���� �5ل. 9ا8�nً 20آ�ن

�دون ذ 	�حوJ ی�cز ا�ّ� ��
 . J Fی	�ن ����ش'�دّ

                                                 
 .ا�0�6) ا���) أو: ج م ا 1
 .ث�
�� -ث�
��؛ م : ا 2
 .ی*�7: س م 3
 .ش'�دا: ا 4
 .ا�*��O: م 5
 .ورد: ا 6
 .�	�3ب: ا 7
 .!*�3م: ا 8
 .ذ�� -ج د س م  9

 .وه	"ا J�5 �� آ�3ب أدب ا��0�6 -ج م  10
 .ه= �Pن: ا 11
 .وإن: ا م 12
 .ا
F -م  13
 .آ�3�� -ا د س م  14
 .ا�%*��O: م 15
 .وآ"�� -ج د س  16
 .ه"ا -م  17
 .اش'#وا أ
� 5# -ج  18
 .آ�3: ا د س م 19
 .ذ��: م 20



 

�ز JیDc و ،�'%�D أو وآ�D;   ذا آ�ن و����D ث��, إ.	�ح >�# ا�-'�د >4) ای���د �+6# ا�ّ� نْأ وی�cز ��4اح#

��D5 �Dل    Jّإ�D8ز  أ وإنْ وآ�; ��اح# !�'%�D،  وJ ی	, و����خ� أو �= أو وآ�; �ح#ه%� دون ا� آ�ن و���� �� إنْذ

Gا F%رح jأ�� ی�س �و�D5�+� ��D#    5.!�'%� ��آ��ٍ� 4ا����n وا�%-�3ي ی�cز ��4اح# >6# ا���� >4) وJ. �خ�ا

� a�D5 !'�ه�D دون أ!�ه�D إJّ     6أو ة !, و�ّ)ا��	�ح >4) ا�%�أة ا������Dا.  وآ� �D� ب�FD��5   ن�D��  TD�ْ ا��	�D  ا

 . >�4'� اس3&?�
ً� �87ز

ذا ��D4 ا��س�D6� ���Dل    �'�D س�Dاء إ   آ���اً أو ص���اً و >�#اًأ رس� ا��8� إ�) ا�%�أة رس�J ح�اًوإذا أ


ً� إن ;� P?9وّ �� أنْی$

�?� ��ش'#ت أّ F�8ّ9اً'� 5# $9وn�8 آ�ن ذ�� F38 إذا أ  �D58ت �����    FD�4< >D!�5 أو ���Dس


	�حFَ ا����و�= 6$= >�4 9
	�$'�أ �Tنْ �� �'�،ا���� ;� �'� �� �%'��� .T�ْا 5# خ�7'� و0ِ%آ�ن ا��س�ل  ن �D'� ,  �D'%�

�   ْ,آ�Dن ِ!D   %�ن Jزم ��4س�Dل إنْ �FD وا�D�ّ   أd  ّ�D5 و�5ل 5# أ!�
���� ��"D� �D	�Dح Jزم �9D4وج إنْ    8'� إیّ�وزوّDأه


	�Dحَ �� ������>F�4  810&# ا�9وج و�= ی	, نT�ْ %�ن،ا�ّ� ;� �!  �D%'��� .      �D'%ا� jD�
و��D%4اة >D4) ا��س�Dل 

!ِ,ْ �ّ6! F
�5� ا P� 
F وان5ّ# أ d�! 8 ح�	9 �ا��n�ّوا�،F!9� #5 ن�%   �Dو�� آ�3ب ا��آ��  D%ّ&! ل�D5   �Dا��آ� (D4< #

�نّا�%'� آ4ّ F �5��� ��� ّ� وإنْ. 8&�د ا�9وج	و� �
�!Pوأ � أزوّآ�ن ا��س�ل �5ل �= ی FD8    �D'%ا� FD�< ,%D0

ی	D4< ,D)    ی9D�c ا��	�Dح �D=    نْأ��D ا�9Dوج أ   وإنْ �8ز >F�4 و�9م ا��س�ل ا��%�ن، �8ز ا�9وج ا��	�حأ ��+� ث= 

 . %�ن, ا�ّ�س�ل شQ ِ!ا��

ش�Dء   زاد >�D� FD�4 ا�%'TD� �Dنْ     d و�D'8 إیd   �D �9وّ�+��'� >D5 �D'! (D4# سF8     ّ�%D ا!�أةی9وّ نْأ!�d أ وإنْ

� �'�DD نd TDD�ْ،ش�DDء رد  ا�9DDوج أ�DD8زd وإنْDDدخ (DD3ح ��"DD� =DD4+ی =DD�11 DD�*��� �DD'إنْ �12ر�  �'%��DD� �DD'+! م�DD5ء أ�DDش

آ�ن ا��س�Dل   نT�ْ. �� >6#ة ا��	�ح �14'� )سّ% !'� !�4'� و!%�  ْ,ِ! 5ّ�ش�ء ��ر5'� وآ�ن �'� ا� وإنْ 13)ا�%?ّ%

%ِ0, 
ا�%'�D   رد ا�9Dوج ا��	�Dح �94ی�Dدة >�D� FD�4      �"�� ث=  Fd�!15 أ�'� ا�%'� و�= ی#خ� �'� ا�9وج وأخ��ه= أّ

                                                                                                                                               
 .أ�� ا���� -ا ج د س  1
 .!�6رن ��4	�ح: د س 2
 .ه"ا -م  3
 .ا.ث��,: ا ج د س4
 .8%�+�+ م  5
 .و: ا 6

 .9n�8 :ا7 
 .أ�5: ا م 8
 .أ
	�ه�: ا م  9

 .و�= $	,: ا 10
 .�Tن ش�ء �'� ���*��ر: ج 11
 .أی��: ا 12
 .ا�?%): ا 13
 . و!%� س%): ا ج د س 14
 .أ!�: ج 15



 


�?F أ (4< d�5ارT� ,%0 �! j�

�+4) ا��س�ل ّF ��"� d�!1،أ     D!9وأ� �D'%م ا��D\أ �D
� وإذا �5ل ا��س�ل أ


�?'�'� 5# زو ّ
إذا أش'#ت ا�%�أة أو. ا�9وج 2ی-�ء نْأ �F ذ�� إJّ ا��	�ح �= ی	ْ, >83  ً�D
;�  �Dوه  Dn�\ �  ��Dو�

�، �O�*! F�<4 وJ رس�ل ���8P� F�4بO�� �'� ْوآ"�� إن  FD� إ    �55ل �D�n�\ أة�D%وا� �D8ا��Jّ     �D�ل أ�D5 �D�

�
  خ��،ی�سj رح%F اG اT�P� �n�5ل إذا ��4 ا��� F8 ،ز�D8 dنْإو �ز   �DOخ�  ��Dآ ,D<  ٍ#Dواح   �D8ر �D%'�!6   �D�

 . ا�+�8P� #6ز ذ�� ا�9وج وا�%�أة �8ز

�FD   و�D= ی��D8   وFD�< �D'� ,%D0 ا�%'�D8 �Dز ذ�d8       ،�Dی�D  8'� إF8 ا!�أة �9و ی9وّ أنْ 7� ا��8�وإذا وآّ

 
� وإنْ ن ا�+D-� #D6'�د �D8ز   آ� 9نْوإ. >F� d�!F�4 رF� �8 أآ�ن  نT�ْ %�ن،F �= یd�!P ���� ا��آ�� >4) ا�9وج 

� �'�D وF$   J �#خ� �'� �+4) ا�9وج !'�ا�وإذا أدخ� >4) ا��8� \�� ا!�أ. >4) ا��3آ�� ش'�د �= ی	ْ,Dدخ �D3 

�  ی�F� �8 >4) اّ� FD�4< �D'4ي أدخ" D 
     #D+ا� �D'�4<و �!�D8 ي"Dه�ا� F    ،FD�! ه�#Dو� �D?
 >Dة وی�� Jو  �D63$10   �D�


�jD ا�� F$  D و�ا!�أ$F ح�!< >F�4 ا!�أ أمّ"d آ�
< ه �Tنْ ة،ا�%+#3  11!��63$ F�4< �'Jاق و#  �D8ی�  FD�   (D4<

 .ی�ً�أح# أ

 آ��ء��ب ا�         
 ْ,وَ!D . آ��ء ��6ی�و��?�ا �P 14،وا�+�ب �+�'= أآ��ء ��+�aٍ+�،13aأآ��ء  12=�5ی� �+�' :�5ل

 F� أ   15, ا�%�ا�� اث��نِ!آ�ن ='D�+�� م;Dأو ث;ث� �� ا.س  +�D� ء�Dا  آ��D?و�� aP�  �D+4� ء�Dبآ� . D!َر    ْ,و#D6ی =D�

وإذا . �D'8 ا�D�  ّ���D= ی	D, زوّ   إنْ �D'���2  ق ���FD و وی��  ّ�D	�� ��D'،  1و
�36'� ���4 ه� F$17>4) !'� ا!�أ 16!�'=

 . , ا�%�ا���	�� J!�أة �'� أ��ان �� ا.س;م ِ! ��4�4 أو أس4= ذ!ّ� 3>�3 >�#أ

                                                 
 .�F: ا م 1
 .إن ش�ء: ج 2

�?'� -م  3. 
 .��8Pز: ا 4
 .F��5: ا 5
 .!*��O: ا 6
 .ا��8�+ ا م  7
 .إی�d -ا  8
 .وإذا: ا ج د 9

  J$�6): ا ج د 10
 .!�$�6): ا ج د 11
 .�+�'�: ج د س م 12
 .�+a: س 13
 .وا�+�ب �+�'= أآ��ء ��+a -د س  14
 .أ��ان: ا ج 15
 .!�'= -م  16
 .ا!�أة: ا 17



 

 �DD�<،�DD0�6# ا J إ 5ی	�DDن ذ��DD � و�D5Jا ���'%DD ی��� نْ\��DD آ��DD �4^و���DDء أ D8< ا�%�DDأة 
�?DD'� وإذا زوّ

. ق ا��0�6 ���'%�� !� �= ی�ّ�%�'= ��n�5 ح	�م ا��	�حأ ْ,'�ر وا.ی;ء وا��3ارث و\�� ذ�� ِ!;ق وا���وح	= ا�7 

T��ّ� إنْذا F�4< �'� �'! Jق و;O ���� �5�� >
� �'�D،   ق ���'%� آ�D, دخ	ی =�        ;Dأو خ �D'� �Dدخ #D5 ن�Dن آTD�

 . �ة وآ"�� ا�%	�$� وا�%#� �4&�  وا�+�# ��� �	��. ة, ا�%'� و>�4'� ا�+# ) �'� ِ!4'� !� سّ%�'� �

ه� !�F4 �� ا��Jی�D   7ی	, �%, و�= ء �8ز ذ��،�ح# ا�و��آ�� ��F� (0 أ 86< ا�%�أة ����$9وّ ذاوإ

��D ی�سjD رح%FD اG    أو�D5ل  . ��D5ب !�FD آ�Dن �FD ا���3��D� �D���7%ی      أ آ�ن �'�D و�T�   ّ�Dنْ ی�F�6، أو أ�+# !�F أنْ

�
>D,   وس	�ت ا���ّ�. ی�J (0 نْ!�F4 أ 9"ياّ� �8, ���� آ�� ��4خ�ر ه-�م إذا ر�0 أح# ا���� ادِ$+��) �� 

 ً�D0ح وإ   10ا�%����7 �����3ی� ��� ر�D	���� FD�!ْن      Dو� #D4$ (D3ح �Dل ذ��DO  ء�Dإذا ش �!�D�*ا� F .ذا زو وإ D'8�11 

ة \�� آ�� 8< ا�%�أوإذا $9وّ ق ���'%�،ی�ّ� أنْ آ�ن �F� >8 �ّ��4 ���� و�ّ�$9وّ ث= ��رF35  ث=  آ�� 12\�� ا���ّ�

F خ�صD= زو�D� �D'8    �= ی�+� هD"ا و�	� D   وإنْ 14،����	�ح a�6�13 !'�ه� و8'9ه� �'"ا !�F ر0ً� �8ء ا���ّ� ث= 

����D   8'� ا���ّ)إذا زو و .س3&?�ن.�) ا 15ی�ً�!�F أ F ��آ��� !�'� آ�ن ه"ا ر0ً�� !'�ه� >�4
�36'� أو �� �6ّ�

8< ا�%�أة \�� آ�� ودخ� �'� واذا $9و  16 .ق ���'%�ی�ّ� أنْ آ�ن �F� >8 (ّ��4 ���� و�ّ)$9وّ ��رF35 ث=  آ�� ث= 

$'� ����D'8   D<ِ �D� َ#  �D $9وّ 19ثFD!9�18   =D ا�%'�D  ة وأ+�D'!9�  #D ا� ق ���'%�D وأ إ�) ا��0�6 و��Dّ  17ذ�� �ّ����� ا��

                                                                                                                                               
 .ه� -ا م  1
 .���'� و���F: م 2
 .>�#ا: ج س م 3

F ���: ا م 4T�. 
 .ذ�� -م  5
 .\��: ا م 6
 .�%, -ج  7
 .!�F4+ ج  8
 .ه�+ ا م  9

 . ���0ء: ���0؛ ج: ا 10
 .زوF8: س م  11
 .���� آ��: ا 12
 .رF�! �0: ا 13
وإذا $9و8< ا�%�أة \�� آ�� ث= �8ء ا���� . �� آ�ن ����4 أن ی��ق ���'%����� و آ�� ث= ��رF35 ث= $9وF� >8 ا���� \�� وإذا زوF8  -م  14

 .����	�ح �a�6 !'�ه� و8'9ه� �'"ا !�F ر�0
 .أی�� !�F: ج 15
 . وإذا زو8'� ا���) ���� آ�� ث= ��رF35 ث= $9وF� >8 ���� و�) آ�ن ���4) أن ی��ق ���'%� -ا ج د س   16
 .ذ�� ا���): ا 17
 .�9!'� ا�+#ةوأ�F!9 ا�%'� وأ: م 18
 .ث= -م  19
 .ا���): م 20



 


� آ�D!; و>D< �D'�4#     ی#خ� �'� آ�ن �'� >F�4 ا�%'�ا� ن�5ْ� أ 1���'%� ی�ً�ق ا��0�6 أ��ّ��Dة�  �D4!�4�63  2آ�D?!،3 

سD;م آ�Dن �'�D ا�%'�D آD<      ;!�D, ا.  تار$D#   , ثDO  n�D�  =D;قٍ  ْ,ة !�D!ِ FD  ج ا!�Dأة !+D3#ّ  $9و ��  4ر8; ن أJ $�ى أ

� أ     DO;ق �n�D, ثD=     ْ,ة !�F ِ!!+3#  8أ!� 7ج$9وّ وآ"�� إنْ 6.ة !?�4�63>#  �5و>�4'D�5 �'D?�
 نْأ>D63< ��خ�D3رت 

 $+��D)،  وه"ا �D5ل أ��D ح����D وأ��D ی�سjD رح%'%�D اG       �4�63،ة !?ی#خ� �'� آ�ن �'� ا�%'� آ�!;  و>�4'� ># 

 Gا F%ث= 8'� �� ># ذا $9وّإو�5ل !&%# رح F�! �'$ 4ّO
ّT� �'6�'�4<ا�%'� و j�
 F�4< �%9  D�ّ6�  #D+ا� � (Dو�� ،ة ا

 �D�%8 �D�12   811'�9و $و�� آ�ن  F،10 ر�8 ا�)  �5ل أ�) ح���� وأ�) ی�سj# اّ
و روى ا�, س%�>� >, !&ّ%


�j ا�%'� �� ��5'= 8%�+�ة آ�ن ا��d�8 �+# إ
��6ء ا�+#  �'� . 

� .  13)ذا سD%ّ وإ. ق ���'%�D ی��Dّ  أنْ !�'� ����D4� ��4ّ  �اً%�أة ر8; خ�8< ا�ذا $9و وإD8ر   �D��� أة�D!

F%4%�  اس� F�?
!+FD إذا آ�Dن ا�D"ي     F38 >4%< �"�� �4'� ا�*��ر ��D !��رFD35 وا��D6%م   $9وّ وا
3?� �'� إ�) \�� 


?F�D ا�D"ي آFD%3      آ�Dن آ��Dاً   
?F�D وإنْ  ْ,��� ِ!أ F�15 14ه�أخ�� �D� �D'�، ْن  وإن�D16آ  D�ّي ا"   FD%3أ 17آ  �D��


?�'� �; خ��ر �F�� F < إ�) \���3 \�ت ا�9وج وا
3?�آ�
< ه) اّ� وإنْ ،�'� ��F �; خ��رَ  =D4< 18إذا    (Dوه

 .�ش�ء 4O  !?� وإنْش�ء أ $F إنْا!�أ

 ��ح "&�� ش��دٍ"�ب ا��!

                                                 
 .���'%� -م  1
 .ا�+#ة: آ�!�4؛ م -ا د س م  2
 .!?�63;: م 3
 .أن ر8; -ا  4
 .و>F�4: ا ج س م 5
 .و>F�4 >#ة !?�4�63 - ما  6
 .زوج: ج 7
 .ا!�أة: ا م 8
 .و>�4'� -و>F�4؛ ا م : ج 9

 .�) ح���� وأ�) ی�سjو روى ا�, س%�>� >, !&%# ا
F ر�8 ا�)  �5ل أ -ا ج د س  10
 .زو8'�: د س 11
 .8%�� -ج  12
 .$?%): ا م 13
 .أخ��d: ج س 14

F: ج 15P�. 
 .آ�ن -م  16
 .آ3%'�: م 17
 .��'�: إذا >4=؛ م -ج د س   18



 

�  جذا $9Dو  وإ 1".إJ �-'�دٍ 
	�حَ F: "J �5لأ
  ����4 >, رس�ل اG ص4) اF�4< (��+$ G وس4=D82ا�� 

 D�F4 أو ��س�6, أو �-'�دة ا�� 3أو !&#ودی, �� 5"ف >%��,ا�%�أة �-'�دة ر�48, أو ر8� وا!�أ$�, أو �-'�دة أ

  6.أو ا���'%� �8ز ا��	�ح 5أو ا���'�

, �'�D5 �D� 9n�D8 �Dل أ��D ح����D وأ��D ی�سjD رح%'%�D اD-� ��ْ          G'�دة 
��Dا
�   ج 
��Dا
�  !?4= $9و 

(��+$، Gا F%و�5ل !&%# رح J (��+$ ،ز�c9 �� ��5'= 8%�وإن $9و  یc8'� ���� ش'�د �= ی+�ً    �Dن ذ��Dوإن آ

J;دی�'= ح �� . 

8�ب وا�%�Dأة �-D'# ا.���Dن �d�D<    FD ا 8&# ا�9Dوج ا��	�Dح ��د    ا��F3 �-'�دة ا���F ث=  7ج ا��8�ذا زو وإ 

�4O�� �%'$�'-�9  
� D%'��أ � وإنْ. �FD  ی	�Dن !D#>��ً   نْ!��+D+� �D# أ   D�11  FD��12= ی	D,   وإنْ �10'%� ی-'#ان >4) �+

�ُ    $+F  ،(��D �5ل أ�� ی�سj رح%F اGوه"ا آF�4< �%'13 4ّ و>�4'� �94وج�F �8زت ش'�د$ !�	�اًDآ #D%&! ل�D5و 

^� Q8&#ش �+��! F�� �4 بO�� F�� F���14.أو اد>) �-'�دة ا ��    ی	�Dن خ��D%   ً�%D  شQ و��F ! وآ"�� آّD�! FD��

d�n��
� �5ل أ. ا���� وDا��� ��  #Dدة  نّأ ی�ی�'D-ل اد�    ا��Dح �D� �D7�$ Dn�< D!ِ F,ْ  '3ا� �Dی�O  �D% ��D�   ل�Dح �Dة و���

 . >)���5>'� ���� خ�= ی#  815&�ده�

� ی   J ا�D7;ق وا�+�D3 و!�D   و ا��	�Dحُ  !�D  وأDن ا��آ��D	ی FD4+�16  ً�%Dخ�    Dّن ا�%�آ�Dوآ FD��  =DD�*ا� �Dه �

F�� �%'$8�9 �17-'�دn18وذ��. ة    �D3+� jD4ح �D8آ�  d#D�<19 ْأ      إن #'D-� d#D�< �D8ا ا��"Dه =D4ّآ   �D8ء ا���D��نّأ 

                                                 
1 F8ا���'�6 أخ� w�4�" :وش�ه#ي >#ل ���� Jح إ�	
J"ى ؛��	ح  ، ��4'��6 ا�?�, ا��	ا��3!�"ي >, ا�, >��س ؛13628آ�3ب ا�� F8أخ�

F��5" :����� Jح إ�	
 J" ح س�, ا��3!�"ي؛�	15، آ�3ب ا����
� ا�و�Oر آ�3ب ا��	�ح ��ب ا�-'�دة �4-�آ�
� : ؛ أ�
6/258 . 
  .ا��8� -ج د س  2
 .�) ا�6"ف: ج د م 3
 .ا��F: ا ج س 4
 .ا���'� -ج  5
 .����	�ح 9n�8: م 6
 .ا��8� -ج  7
 .�F: ا م 8
�: م 9O��. 

 .أ��'=: د س 10
 .	,$: ا 11
 .زی�دة+ ج  12
 . �94وج -ا  13
�: ا م 14O��. 
 .8&�دd: د 15
 .��+F4: ا ج س؛ م 16
 .��F -م  17
 .وآ"��: د 18
 .>�#d -س  19



 

� $�D!      dJ�D  وأ. �9nة�-'�د$'%� D8  ب �8ح# أو !6ّ�ا�= ا�+�# و5# آ4ّD+� (D4< #ه�D-دة ا��'Dش ��    �D%! d�D��� أو FD?� 

 . �?��75 �� 8%�� ا��d�8 �� ��5'= 8%�+ً� ی	�ن ��F خ�%ً� J !%� 1وأ ی	�ن ��F خ�%ً�


	�ت ا���0إذا زو وP� F3��ا �� $9Dو    4.خ�هD� �D= ی9Dc   أ��ه�D وأ  �3-'# >�4'� 2ج ا��8D8أة  ا 5جر�D!

, أو , �-D'�دة >�D#یْ  ْ�وJ ی�Dcز >D6# ا��	�Dح �4D?! ,�D%َ      7.ش'# �+# ذ�� �= ی9Dc أ واح# ث=  6أو ش�ه# ���� ش'�دٍ

. آ�ن !+'= ش�ه#ان ح�ان !?4%�ن �8ز ا��	�Dح  وإنْ ر8�، �, أو !+�3ه�, أو 
?�ء ��� !+', ص��  أو ,آ���یْ

 . �آ= �8زت ش'�د$'=ش'#وا �"�� >�# ا�& س4= ا�	���ان ث= ن و>�3 ا�+�#ان وأأدرك ا�����  �Tنْ


�D'8  FD أ!�D وشi #'Dخ�D أ    ش'# ش�ه# أ
D5 F# $9و   8وإن    �D4O�� �%'$د�'D-� م�Dا�� �D'8وإ 9.$9و  #D&8 ذا

>D!�5���� �D�   (D4< ا أ 10ذاوإ ���D5،  وJ 8&�د�D5;O dً  و�= ی	ْ, �ز،F� 8 ���5!< ا�%�أة >F�4 ا����وأ ا�9وج ا��	�ح

dح إ�5ار�	ه) وآ"�� إنْ ،ً�ی��8ز أ 11���� >
 . ا��cح#ة آ�

�ّ   D� 9Dc،12= ی  شD'�دٍ  !�D��� FD3  أج >�#d ر8� زو Dآ ��"Dا.    وآ �Dأه �D� ح�D	
 ����D شD'�د J   13سD;م 

� �'�D    آ�Dن  �TDنْ  �'�4�  �D'!  ،�D	�Dح وJ  رآF �D !�3>�4'� و�	� D  16ا�7;ق 15ی6�6'� ا�9وج �= T�  4Oنْ �c$،14زDدخ

� ا�D#خ�ل ��D'4      ثD=   ة �-D'�دٍ 
��D� �D ا�+�D'8�    #D ث $9و  �TDنْ  F�!.17 #ة وی��< 
?� ا���ا�%'� و>�4'� ا�+# D�5 �D'64O

 Gا �D%'%رح jا�%'� آ�!; �� �5ل أ�� ح���� وأ�� ی�س  � (��D+$ D 
    #D< �D� �D'&	
 F D!ِ ح،  ْ,ة�D	
    �D� ح�D	وا��

 . وص&�M س�اء 
	�ح ��سٍ# ْ,ة ِ!�+# ا

                                                 
 .و: ا ج د س 1
 .�����0: ا���0ء؛ م: ج 2
 .�����0: ا 3
 .�= $9c: ج 4
 .زوج: ج 5
 .�-�ه#: ا 6
 .�= $9c: ج 7
 .وإذا: ج 8
�: ا م 9O��. 

 .وإن: ا م 10
 .����	�ح -ا ج د س  11
 .�= $9c: ا ج د س م 12
 .أه� اس;م: س 13
 .�= $9c: ج 14
 .�= ی	,: د س 15
 .F5;O: ا م 16
 .!�F -ا ج د س م  17



 


D   $9وD��6�ّ< هD)    شD'�دٍ  �D38 �D��1 � ذا �5ل ا�9Dوج $9و  وإّT� د�'D-� �D�38 ّ�Dی� F ،�D%'��� ق  D'و�  FD�4< �

� �'�D! �D�%8 �D'4� �D سD%ّ         وإنْ �F��7،ی�#ق >4) إ �= ی	, دخ� �'� وJ إنْ 
�j ا�%'�Dدخ #D5 ن�Dآ  D!ِ �D'� ( ,

خ�D'3  � أو أأو ه�c! (Dس�D�\2    �Dي  ْ,ِ!D  ةوج أو ه�D'38   #D3+! (D و�'�D ز  وآ"�� �� �D5ل $9و  . ةا�%'� و>�4'� ا�+# 

ا�9وج �= $�#ق ا�%�أة >F�4 وه)  4
	�d%�أة 8%�� ذ�� وأ>< ا�اد  3و�� ،ذن !�Jه�!� ���� إأ>�#ي أو ه) 

F$�6ل �5ل َ! ن أ>) واح# !�'%� وإن اد . ا!�أ��� dح آ�ن �� ص���	حَی#  ,ْْا���	
 Jذ�� و (<  Jو �D%'���   �D'!

�5� ا. �5= ی	, �'� إنْ �'� �"ي >D6#اd  ����	�ح ا�  �%!�' 6دراك �'"ا ر0ً�آ�ن 5# دخ� �'� �+# ا. �Tنْ دراك،دخ

 . �� ا����

�ُ وإذا زو D8ج ا��  َ�D8ا ا��  PD� أة�D!  =Dث d�!    أ �Dل ا��آ��D6� �D�43ا��ّ  إخ (D4< ت#'Dش    =DD� 9وجDل ا��D5ح و�D	


  7ی-'#T��ّی� F ا��#اقق j�
 F�4<و���'� و F��� .8ذاوإ  �D%ة أاخ�43< ا�    �Dذ� �D�! �D� �D'4ل    و وآ��D5 �6ل��D�

� 9 ا�9وج 
�  �D= ی�D'!94 إ   �D�812 9وّو�� D� >��5= ی . ا��	�ح��11����آ���  10تأ#5 �' �5 Dار ا��آ��D5 .  ��"Dذا إوآ

�D5ل   ا�9وج ����6ل �D5ل ا�9Dوج �D)    13أة �+��'� ��6ل ا��آ�� 5# �+4< وأ
	�F8d ا!�ی9و� ن8ْ; أ� ا��8� روآ 

  Gا FD%رح �DDح��� �D�ن  أ� (��DD+$ J ح�DD	ن إ  ا���D	یJّ ٍد�'DD-�،  D5أ�ل وjDDی�س �DD�  #D%&!رح%' و�DD% (��DD+$ G14ا 

خ3D;ف ��D   ;ق وذآ�D هD"ا ا.  ا�D 7  17>�د ه"d ا�%?��4 �� آ�D3ب وأ 16.أة >�4'� ����	�ح�5ار وآ�� ا�%�إ �615�یُ

�    ن إ 19اء, ا�*�D4 وا����D وا�-�D   ى ا��	�Dح ِ!D  َ��� ح���� رح%F اG �5ل ��%� سِأ أن  18ا��	�ح وروىDار ا��آ��D5ا

8 F4+��9 إذا آ�n�ً�6ا! �!� .!�d �'"ا �+��FF أأ
  ن ا

                                                 
 .!, \��:  د س 1
 .!, \��ى -ج د س  2
 .وإن: ا ج م 3
 .وأ
	�: ج 4
 .ی	, -ا  5
 .ر�0ء: ج 6
 .�= $-'#: ا ج 7
 .�Tن: وإن؛ م: ا 8
 .ی�6� F��5: ���9وج؛ س+ ا ج د  9

 .ا�5�3<: س 10
 .و: ا ج د س 11
 .�= $9و�8): ا د س م 12
 .وأ
	�: ج 13
 .و!&%# -ج د س  14
�6$�: د س م 15. 
 .����	�ح -ج  16
 .آ�3ب -ج  17
 .و روى -ا م  18
 .وا�-�ى: د س م 19



 

 �ه" ا�! ���ب ن��ح أ         
 � �� دی�'= 
	�ح ث= س;م وهی�cز !�F4 �� ا. F أو >4) س��� J!&�ر! ْ,ا�"!�� ِ! ج ا�"!�bذا $9و وإ

= �9D�  �Dوج آ�DرD� FD� d= ی���D ا�&�Dآ      س;م ���'%�D وا و سF3�P إ!��ء ح	= ا. 1ر�+< ا�%�أة أ!�ه� إ�) ا��0�6

���'%�D%�� �D أو�D8    ق و��Dّ  سD;م، >�D%'�4 ح	D= ا.   !�FD� (D أ  $�اT�  َ��D0نْ. �&	%F 8%�+ً� �0َ�!�ه� !� �= ی�3اأ

F6= ���3ی	إ 2ا�& J ٍح ���� ش'�د�	وه) !+3# . �� ا�� �'� Fcة ِ!و�� $9وی 
T� آ��� ,J F  ْی"Dی��ق ���'%� �� ه ,

Gا F%أو�5ل  $+���، �� �5ل أ�� ح���� رح��   Gا �D%'%رح #D%&!و jی�س     �Dأة ذ��D%ا� >D+إذا ر� (��D+$3   (Dإ�


  �	�ح ���� ش'�دٍق ���'%� !� خ; ا�و�ّ� ا�9وج، F4آ�ه � وإنْ%س;م >�4'ا�&�آ= أ!�) ح	= ا.T�F47ی� J F . 

� خ%ٍ� 5ا�"!�� !�bج ا�ِ"ذا $9و وإ<       J9 وn�D8 �D'� FD��< �D��� أو FD��+� �Dأو خ�9ی  َ�D'!     �D! �D�\ �D'�

ا!�أ$FD   � ا�D"!�ّ وإذا D4ّO . ����	�ح 9n�8 و�'� !'�D'4�! �D   أو دم أو ���� شQ 8�ٍ'� >4) !�3$9و  وإنْ 6،) �'�س% 

ا�"!��D   ج ا�b�!"D ذا $9Dو  وإ. اخFD�! >D+43   7آ�
D<  ق ���'%� وآ"�� �F3+ �D إ�) ا�?�74ن �ّ�'� ��ا��5م >�4أ ث=  ث;ثً�

 . ق ���'%�� ا�ّ�ّ
�ت >�'� ��أو !4O �'6  8زوج !?4= 5# ْ,ة ِ!وه) �� ># 

\��D ا�*%�D5 �D� �Dل أ��D ح����D        9س�D'� ��D4� >%4D   أ � >D4) خ%�D'��+� �D ثD=     ا�"!� D  ا�b�!"D ج ذا $9و وإ

Gا F%ُ�أو�5ل  $+��) وآ"�� ا�*�9ی�، رح'! �'� (��+$ Gا F%رح j8%�+ً� 10!�4'� �� ی�س �%'��،   #D%&! و�5ل

 و 13س4D%< ا�%�Dأة  أ أو خ�9یFD��< �D��� �D ثD4<      =D) خ%�D'8   ٍ�D آ�ن $9و  وإنْ 12.ی�م $9و8'� >�4'� �11'� 3%�5'�

�ّ�F3%�5 �%*آ�ن إنْ 14ق ���'%� �4'� �� ا� ،�'� � و�� ا�*�9ی�D'! �Dُ  . �= ی	, دخ� �'� إنْ 15و
�F3%�5 j دخ

  وه%� �� ا���6س س�اء \��. � �'��= ی	, دخ وا�%3+� إنْ ،آ�ن دخ� �'� !�4'� إنْ

                                                 
 .ا�&�آ=: م 1
 .$��یF6: ا 2
 .أ!�ه�: ج 3
 .آ�d: ج س م 4
 .ذ!��: ا 5
 .�'� -ا  6
 .آ�
< -س  7
 .5# -ج  8
 .�'�>4: ا 9

 .!�4'%�: ا 10
 . �5%3'%�: ا 11
 .>�4'%�: ا 12
 .ا�%�أة -م  13
 .�5%3'�: ج د س م 14
 .�5%3'�: ج د س م 15



 

 �
 3�� ی�س�D'! �D'� j  أو�5ل  $+��)، أ�� ح���� رح%F اF�4< G �5%� ا�*�9ی� وه"ا �5لُ 82+�أ أسM�63 أنْ �1أ

� �'�D،    و�5ل !&%# �'� ا��6%� إنْ 4،�= ی	, دخ� �'� وا�%3+� إنْ آ�ن دخ� �F، !�4'� إنْDن دخ�Dآ   D%�6ا� jD�
� و

 . 64O'� س4= ا�9وج و�= $?4= ه) ث= أ وآ"�� إنْ �= ی	, دخ� �'�، إنْ

�ّ  � Jأو خ�9ی�D أو شD %! QD    ج !?D4< �%4D) خ%9D$ =   ٍ�Dو  !?4D&ی    D8 ح�D	ن ا���D9اً�آn    �D'4�! �D'! �D'و� .

�DD&ز ا�%��آ�DDc$5و ,�DD�6 س�DDc%رى وا��DDد وا����DD'وا��. ا��DD!ِ ���DD3	ا� ,DDدی (DD4< #DD�ْی�DD��DD8< وأذا زوّ. ,, ا

ب ��D5 �Dل   ج \��D ا� %9Dو� آ�ن ا� و�'� ا�*��ر إذا أدرآ� إنْ ،�'� � ا�"!� �8ز ذ��هص��� !, ص�� وه%� !, أ

Gل و��ّ  �8�ً< ا�"!�� ذ!�ذا $9و وإ. $+��) أ�� ح���� و!&%# رح%'%� ا�D6�  �D� �D'  �D�	� ا"Dه �  �D'�7     (Dإ� >D�34ی =D�

F��5 .4ّا�-�ك آ � �'�D63<  ،�D آ�Dن آ��Dاً   �P 9'%� �� أس4%� أو س���D أJ $�ى أ
  أآ��ء ��+a، 8'= س�اء �+�'=وأه


�� أ و�?ُ<='�+� � . �; ی�cز !-'�راً ی	�ن ش��ً� أنْ ا�-�ك إa+� (4<10  J �� إ�) ��

� �'�DD إنْ ��DDوی��DD8 >�6. ق ���'%DD� �DD!�DDّ�ة أو أ!?4DD%� ح�DD  ج ا�DD"!ّ�وإذا $9DDو DDن دخ�DDآ،  FDD� �DD4ی� Jو


	�حFD        وإنْ. "ي زوFD8 و$+9Dر ا�%�Dأة   ر ا� D وی+9D   ،ر�+�, س�O�Dً أ (D4< ك�D3ی =D� ح�D	ا�� #D+� =4D9وج   . أسD$ �Dو�

� ا�	�D3ب �'D) ا!�أ$FD    ا�9وج وا�%�Dأة ِ!D   12أس4%� � ث= !� ذ 11ذ!��Dوإنْ. , أه   D!ِ >D
� ا�	�D3ب �'D)     آ�Dأه �D�\ ,

F$314) ی+�ض ا�?�74ن >�4'�ح 13ا!�أ T� 15أس4%< نْا.س;م  Jق ���'%��ّ� وإ .Jإنْ !'َ� و �'�    �Dدخ ,D	ی =�

س4%< ا!�أة ا�"ي �') ا!�أ$F حD3) ی+�Dض   وإذا أ. و��?< ه"d ا����5 �7;قٍ �4'�،ا����5 �8ءت !, 5ِ �'� �ن 

F�4< نْ 16ا�?�74نT� ا.س;م  Jق ���'%�،�ّ� أس4= وإ ��n�� �6�47$ (ا�%'� إنْ. وه j�
� �'�D    و�'� D, دخ	ی =�

Gق      $+��)، وه"ا �5ل أ�� ح���� و!&%# رح%'%� ا;DO �D��� �D5�� (Dه Gا FD%رح jن   وإنْ. و�5ل أ�� ی�س�Dآ

 . وF5;O ی�6 >�4'� !�دا!< �� ا�+#ة ا�+#ة و�'� ا����6، '� و>�4'�دخ� �'� �4'� ا�% #517

                                                 
 .\�� أ
) -أ
)؛ ج  -ا  1
�: ج 2+8. 
 .!'� -ج  3
 .وإن �= ی	, دخ� �'� �4'� ا�%3+� :وإن �= ی	, دخ� �'� ���%3+�؛ م: ا 4
 .وی�cز ا��	�ح: ج 5
 .!,: ا 6
 .�'� -ا ج د س م  7
 .�+�'�: و�+�'%�؛ م: ا 8
 .أو س��� -ج  9

 .�5ل+ ج  10
 .ذ!) -م  11
 .أس4=: ج م 12
 .وإن آ�
< !, \�� أه� ا�	�3ب �') ا!�أ$F - ج 13
 .>F�4: ج 14
 .أس4=: ج 15
 .>F�4 ا�?�74ن: م 16
 .5# -م  17



 

     ��Dا�� (D4< ح�D	ا�� #D6< 1,ْ�وإذا  D!ِ         (DD4< ض�D< م;Dا.س �D6+ی �Dه%� وه#D4= أحDأس =DDث �D!"ا� �Dأه ,

� ی?D� =4D= ی��Dق ���'%�D� �D ا��D�6س و�	D�ّ        أ�� أنْ وإنْ أس4= �'%� >4) 
	�ح'%�، آ�ن ی+6� �Tنْ ا�خ� ا.س;م إنْ

 . $	�ن ا�%�أة آP� ����3د>'� !+F أنْ ق ���'%� إJ وأ��� 2دع ا���6سأ


	�ح'%�
��ا
) $9وج 
��ا
�� ث= ا (4< �%'� >?c%$ �'
أس4= ا�9وج >�ض >�4'� ا.سD;م   �Tنْ. 


	�ح'%�D   أو $'�D   �تْ$�� D  وإنْ. ق ���'%�D� �Dّ  أس4D%< وإT�   Jنْ (D4< �D
= ?�D! #D+� >D أس4D    آ�
c%$ >D   وإنْ. دت آ�

أJ  إذا آ�ن ذ�� �� دی�'= 
	�ح9n�8  ً�Dاً �3 �-'�دة >�# آ�ن ذ��
��ا
) $9وج 
��ا
� . ا�9وج �6# �?# ا��	�ح

 

	&'� ���� ش'�دٍ$�ى أ �� F F�< أ98أت. 

 ��ب ن��ح ا�&�ت$�         

	�ح �Dc5ز ی � وJآ���ة أص�4  ة وJ !?4%� وJج !�$# ی93و  أنْ ��c4 �#$�%4زوJ ی �D'6   ٍ#Dأح �D! . وإذا


< !�F ا!�أ$F !?4%� آ�
< أو آ�3��  ار$# �� (��+$ G�� إنْ ا�%?4= ا�+��ذ �D'%ا� j�
� �'�D،     � و�'� Dدخ ,D	ی =D� 

� �'�D،    , زو8'� وJ !'� �'� إنْت وح#ه� ��
< ِ!وآ"�� ا�%�أة إذا ار$# Dدخ ,D	7وإن �= ی   #D$ار   ً�D+! ن�D8ا�9و 


	�ح'%� !+ً� أس4%َ� وإنْ 8،#ه%� و5+< ا����5 ���'%�أس4= أح �Tنْ. �'%� >4) 
	�ح'%� (4< �%'� . 

$�Dب �'D) ا!�أ$�D�     FDنْ  !�'%�D،  ی?�33Dب ا�%�$D#ّ   حD3)  أح#ه%� �') ا!�أ$FD  إذا ار$#  )و�5ل ا�, أ�� ��4

 9.ورثF ا�خ� '%� آ�ن ووإن أ�� 35� أیّ

  ّ(

��DDا
�   وإذا أس4DD= ا����DDا FDD$وا!�أ =DDث � �ّ&$  DD ا��'�دی (DDإ� >DD� FDD$ا!�أ (DD'� � .ْوإن   (DD4= وهDDأس

ت ار$D#ّ  ثD=   �11 وزو�c! �D'8سD)ّ  ا�%�cس�D   10>, ا.س;م ��
< !�F وآ"�� إذا أس4%< ا�%�أة ار$#  � ثّ=!�cسّ�

F�! >
. دخ� �'�D أو �D= یD#خ� �'�D     13آ�!; ق ���'%� ح3) !�ت ا�9وج آ�ن �'� ا�%'�و�= ی�ّ� �12= $�$ّ# وإنْ. ��


?��ل اG $+��) ح?, ا�*��%$. 

          
                                                 

 .ص���,: ا ج د م 1
 .و�	�) أدع ا���6س -ا  2
 .ذ�� -ا م  3
 .و�c$Jز: ا د س م 4
 .آ"�� ا�%�$#ة Jی�cز 
	�ح'�و+ ا م  5
 .و�c$Jز 
	�حF: د س 6
 .وإذا: ا 7
 . ���'%� -ج  8
 .وورثF ا�خ� ��ن $�ب �') ا!�أ$F وإن أ�� 35� أی'%� آ�ن. و�5ل ا�, أ�� ��; إذا ار$# أح#ه%� �') ا!�أ$F ح3) ی?�33ب ا�%�$# !�'%� -م  9

 .ا!�أة ا�%�cس): ا م 10
 .وزو�c! �'8س) -ا ج م  11
 .وإن �= ی�$# :ج 12
 .آ�!; -ج د س  13



 

 ��ب ن��ح أه" ا�'�ب         
  ّ�D4< ,D< ���4�        D 
� ا�&�Dب     ا�D, أ��D��O �D رD0) اFD�< (��D+$ G أDأه �D&آ��! ,D< ��Dس F  D!ِ,ْ   �Dأه

� ا�&�Dب   ْ,ِ! أه� ا�	�3ب ْ,ِ! ا!�أة 3%?4=ج ا�وإذا $9و  �.2	�d ذ�� 1ا�	�3بD4أه  (D�    9n�D8 �D'� ب�D&دار ا�، 

d�	وی F�5 نْ� .ذ��T  �'� ح'%� 6ر ا.س;م �'%�إ�) داخ�ج�	
خ�ج و$�آ'� �) دار ا�&�ب وD+5<   وإنْ. >4) 

� ا�9Dوج !?4D%� أو ذ!D�ّ       وإنْ. D+� F5;O# خ�وFD8   �5�7 ���'%� و�= ی�6 >�4'�ا�ُ�D�5 أة�D%ا� >D8خ�   (D4< �D%'� �

أو  !?D8 ً�%4D<  دار ا.سD;م ��D!Pن و$9و    �D�8  دخD4<  دار ا�&�Dب و  ْ,ِ!D  <خ�D8  �� آD�ّ��3 ا!�أة ح��� . 
	�ح'%�

 . آ�
< \�� آ�3��� إنْ 9و8'�ی93  ی�cز �4%?4= أنْ وJ �،�8ز ذ�� وص�رت ذ!�  ذ!�ً�


 D6< (D�  D#ة واحD#ةٍ    F+! ,'8 و5# $9وّ َ,أس4= و>�#d خ%� 
?�ة �Pس4ْ% ح��)�T�    ,'�D��و FD��� ق�Dی� F، 

�ر�� ا�و   �D6< (D# !���3   8', آ�ن $9Dوّ  وإنْ�D� �D5   ح�D	
 $&FD3  11آ�
D<  وآD"�� إنْ  10.� ��سD# ا�*�!?D ل 
?�Dؤd و

آ�Dن 
	&'%�� ,�$#D6< (D� �D	�Dح ا�و�9n�D8 (D         وإنْ ،�) >6#ة واح#ة ��	�ح'%� ��س# 12آ�ن 
	�ح'%� �Tنْ أخ�3ن

�)  817'%�آ�ن $9و  وإنْ ��س#، �16%��	�ح' 15ة�) >6#ة واح# 14!ً�وأ �3ً�ا�آ�
<  وإنْ 13 .و
	�ح ا�خ�ى ��س#


	�حَ وإنْ 18،�%آ�ن �= ی#خ� �' ��	�ح ا�و�) 9n�8 إنْ ِ,>$#6ْ� ;� �%'� � F20وهD"ا آF��� D%�19   D4ّ و���' آ�ن دخ

Gرح%'%� ا jی*�3ر ِ! $+��)، �5ل أ�� ح���� وأ�) ی�س Gا F%و�5ل !&%# رح ً�D+�ا�*%� أر ,  D!ِو ْ�D3خ� ِ,, ا

 آ�Dن  وا!�أ$FD وD5#   وإذا أس4D= ا�&���D5 .  b(D !�3ّ� ةآ�ن ا��	�ح �) >6#ة واح#ة أو �D6< (D#   وس�اء إنْ 21،ه%�اح#إ

                                                 
 .!, أه� ا�	�3ب -ج د س  1
 .�= أ8# ه"ا ا�&#ی_ �� ا�%�ا�8 2
 .ا��8�: ج د س 3
 .!, أه� ا�&�ب -ج د س  4
 .�F -ج د س  5
 .�'�: ج 6
 .>�4'%�: ج 7
 .خ�8< !, دار ا�&�ب و -ا ج د س  8
 .أن ی93وF8: ج 9

 .ا�ول 
?�ؤd و
	�ح ا�*�!?� ��س# وإن آ�ن $9و8', �) >#6 !�5��3 ���ر�� -ج  10
 .آ�ن: ا 11
 .�Tنْ 
	&'%�+  ج د س 12
 .وإن آ�ن 
	&'%� �) >6#$�, ��	�ح اJو�) 9n�8 و
	�ح ا�خ�ى ��س# -س  13
 .��< وأم: ا��� و أم؛ م: ا 14
 .�) >6#ة واح#ة -م  15
 .��	�ح'�: ا س م 16
 .$9و8'�: ج 17
 .�'�: إن �= ی	, دخ� �'%�؛ س: ج 18
 .���'� و���F: �؛ م���': س 19
 .آF4 -م  20
 .أح#ه%�: د س 21



 

	
� '� أو ا���D'3 أو D�ّ5  أّ! 3!�وآ"�� �� آ�ن �8. ���'%� 2ق\���$ �ّ� d	M زو8ً� �5� أنْ �+# إن 64O'� ث;ثً� 1&'�

  4.واح#ة !�'%� �-'�ة

ثD;ث   aD&5 , أه� ا�	�3ب �'D) ا!�أ$D� �D! FD= $    ِ!, �) دار ا�&�ب و�= ی	�
� وإذا أس4= أح# ا�9و8ْ�

آ�
�D   وآD"�� إنْ . ح�0< ث;ث ح�a �6# ا
76+< ا�+�%� ��%T�  �D%'%�� �Dذا  ،خ� �'�دخ� �'� أو �= ی# a،ح�

 .	�Dح $&�a ث;ث حD4< �D%'� a�D) ا��ّ    �5� أنْ 6أس4= ا����5 !�'%� وإنْ وا�%�أة ه) ا�%?4%�،, أه� ا�	�3ب ِ!

�)  9وا�خ� >4) دی�F أو ص�ر ذ!�ً� 8ث= أسP3?! =4!�ً� 7أو أو ذ!�ً� , خ�ج إ�) دار ا.س;م !?4%ً�ا�9و8ْ� وأىّ


FDD�! >DD وا
DD+76< ا�+�� #DD6� ب�DD&دار ا��%DD� .ْنTDD� �%4DD?%ا� >DD
 ة >�DD'�4 و�'�DD أنْ� �DD< ;DD# هDD) ا�*�رDD8 10آ�

 $+�D5  ،(��Dل أ�D) ح����D رح%FD اG     12آFD4  ج ح�D�$ (D3 وهD"ا   آ�
< ح�!; �9D3$ ;Dوّ   وإنْ ح�!;، 11	,�= $ إنْ

 4< (��D+$ Gو!&%# رح%'%� ا jأ�� ی�س   #D+ا� �D'نْ . ة�TD�        ْنPD� سPD� ;D� رج�D*ا� �Dه �D8ن ا���D9   آD3ی ً�D+�وج أر 

 . �'%� >4) ا��	�ح خ�ج أح# ا�9وP3?! ,�8!�ً� وإنْ. أخ3'� س�اه� و��'ّ,

�  ن أ�D$ Jى أ  ،م ا
D+76< ا�+��D%'��� �%D   إ�) دار ا.س; 13وإن س�) أح#ه%� وخ�جD8�4� ْء   أن�D7ی

 . آ�ن �'� زوج �) دار ا�&�ب � وإنْ� إذا آ�
< آn��3 ���3'� �&��ی? أ!F3 !, ا�?�) �+# أنْ

ص�Dر   �TDنْ . 	�ح !aD&$ =D� �D ثD;ث حa�D     �'%� >4) ا�ّ� خ�ج ا�9وج !?P3!�ً� وإذا أس4%< ا�%�أة ث= 

ا!�أ$FD آ�
D< ا!�أ$�D�14     FD خ�D8< إ��  �Tنْ. $&�a ث;ث ح�a �'%� >4) ا��	�ح !� �5� أنْه� ا�"�, أا�9وج ِ!

خ�D8< إ����D    "ي أس4= �) دار ا�&�Dب ثD=   آ�ن ا�9وج ه� ا�  وآ"�� �� ا.س;م، �715نح3) ی+�ض >�4'� ا�?4

    .خ� ��ب 
	�ح أه� ا�&�بiوه"ا . 	�ح$&�a ث;ث ح�a �'%� >4) ا�ّ� ���رت ذ!�� �5� أنْ

        

                                                 

	�ح'�: ج د س 1. 
 .��5<: ا م 2
 .�8!�: س 3
 .�-'�ة: ا م 4
 .یa&3: س 5
 .���'%�: ج 6
 .أو -ا  7
 .أس4%�: ا ج د س 8
 .ح��F: ا 9

 .ا�%�أة: ا م 10
 .إن �= ی	,: ج د س 11
 . آF4 -ا ج د س م  12
 .وأخ�ج: ا م 13
 .إ��F: ا د س م 14
 .ا�?�74ن >F�4: ا م 15



 

 ��ب ا�(�� �) ا����ح         
� وا�+�ریwD�43    �D � وأ!�D   2.ةوا�����D  ةوا��	�ح �w�4 ا�'��D وا��D#�5 صD4< M�&D) ا�	���D     �51لD�4&3ا�

5!�� دخ� �'� >T� (4نْ 4.وا�3%�3 �; ی�+F� #6 ا��	�ح �ّ5��D5ل   وإذا. !D, ا�D?3%��   6, !'� !�4'� أوِ! ه"ا �4'� ا

. �و���D ی&�D3ج    D5 ،�D38# $9وّ  FD��5 �D�9�%�8   ���6< 5# �+4< �'� 7"ا وه� آ�� �'�!�أة أ$9و�8 �	"ا وآا��8

�D5 >D��6#    13درهj�PD�12  =D 511# خ�3�7 إ�) 
�?� �10'� �5ل 9وآ"�� إذا. 9وج 5# 4�5<ی�6ل ا� �) ه"ا إ�) أنْ

 .ه"ا آ;م ا���س و��� ���6س إذا آ�ن >F�4 ش'�د �ن  15
�?�  �'"ا آ9n�8 F4 �3814$9وّ

 ��ب ا�&(�ر         
ش�7D   وFD��18 J  وآ� , 
?�J �'n!�4'� ِ! و�4%�أة !'� 17.	�ح ���� $?%�� !'� 9n�8>6# ا����5:16ل

 إ�D'21  J وخ���D'3  دون أ!� �D'$ �D'20 و���Dت >%�  �و>%  �D'19 و
?�ؤه� أخ�ا$'� ���'� وأّ!. دخ� �'� أو !�ت >�'� إنْ

, آ�Dن ِ!D   وإنْ. و�D# وا���D5 ,D! �D'3ی�     ا�%�Dأة $	�Dن أمّ   أ�D$ Jى أن   ��D-< �D'.23$'� و���Dت >%�   ْ,ِ! 22$	�ن أنْ

!َ �'n�?

 ه� أ��� !�'D� �D) ا�%�Dل وا��D%cل �     ْ,�  �D'� �D%24     ,'�D! �D'4�! �D'!1    �D'خ�� �D�! (D� .Jو    (Dإ� �Dی��

                                                 
 .�5ل -ا ج د س  1
 .ا�	��� وا�����: ا�����ة وا�	���ة؛ ج د س: ا 2
 .���: ا ج د س 3

	�ح: ا م 4. 
� -ا د س م  5�!. 
 .و: ا م 6
 .وه� آ�� �'� -ا ج م  7
 .��5'�: ا م 8
 .إذا: ج 9

 .�'� -ج د س  10

�?�: ج م 11. 
 .>4) أ�j: ا م 12
 .دره= -م  13
 .زو�38: ا ج د م 14

	�ح: م 15. 
 .و: ا ج د س 16
 .�8ز: ج 17
 .��F -ا ج د س  18
�!'� و أ��'�: ج 19. 
 .>%3'�: س  20
 .خ�J$'�: م 21
 .أن ی	�ن: ی	�
�؛ ج: ا م 22
 .>%3'�: س 23
 .�'� -ج  24



 


?n�D'� أ!ّ      . !'�ر ا��4#ان !*��43 \�� أه� �4#ه� �ن  ْ,ِ! آ,   إذا Gا FD%رح (D4�� �D�أ ,D�ل ا�D5و   و �D'$Jوخ� �D'

 س�اء وذ��D'� �D إنْ  �'�  أو را�+F3 إ�) ا��0�6 ���ض �'� !'�اً وج �+# ا�+6# !'�اً��ض �'� ا�T� 9ّنْ 2.أخ3'�

�$ =D�   (D	D� ,D) ا�+D6# إJّ     3أص� ا���ی��D  ا�3%+� �ن  %� �'�6'� �5� ا�#خ�ل ��
 4O  وإنْ. دخ� �'� أو !�ت >�'�


  ل،�5ل أ�� ی�سj رح%F اG ا�و T�#6+آ�ن ی�ى ا���ض �+# ا�+6# آ����ض �) ا� F.  

��6��Dل �D5ل ا�%�Dأة إ�D)      4و��5< ا�%�أة أ���Dن وج وا�%�أة �) ا�%'� ��6ل ا�9وج أ�j وإذا اخj43 ا�9ّ

    �Dا��� (D� 9وجDل ا��D5 ا����  وإنْ. !'� !�4'� وا��6ل �D!�5أ ������ �D� ��� �D�  أة�D%ا� �D� . ْإن ��"Dوآ    ً�D3�! �%ه#Dن أح�Dآ 

 6و�DD5ل أ��DD ی�سjDD و�DD, أ�DD4�� �DD)  ،وهDD"ا �DD5ل أ��DD ح����DD و!&%DD# رح%'%�DD اFDD��5  G ا�&�DD�b(DDخj43 وارثFDD و

 �3D?!8	� �D; ی�D#ق وهD"ا     QD-7 �یD! QDc, ذ��D     أنْ �+d#D إJّ  ْ,��6ل �5ل ا�9وج و�5ل وارثD!ِ F رح%'%� اG ا

�DDخ��
وج �PDDورث�DD ا�9DD  11وDD&8#ت DD<10< ورث�DD ا�%�DDأة ا�%'�DDاد  ثDD+�%8 �DD$�!  =DDً� وإنْ �DD5.9ل أ��DD ی�سjDD اّ �

�� ا���� �614می أنْ إJّ �= ی#خ� �'� 13أوأQ-� ='� ��5 دخ� �'�  وJ 12،ا��6ل أ�7� ا�%'� �) ه"ا أس3&?, أنْ

F� =خ"هP� �'%ا� �>�ا >D4) ورث�D   و�# >�4 ا�, أ�� ���O ر0) اG $+��) >�'= �� اد  أJ $�ى أن . >4) أص

$�6م  أنْ �) !��اث >%� إJ  �15= اa5 �"�� آ��4م ا��� >4ّ� ب ر0) اG $+��) >�'= !'� أم�ا�, ا�*�7  >%�

��� ّ%D?! �'! (4< ��  ل�D5 ا"Dوه (    Gا FD%رح �Dح��� �D�أ،         �D'� ى�D
 ,D&
 Gا �D%'%رح #D%&!و jDل أ��ی�س�D5و

 . ا�%'�

و�5ل أ�� ح����D رح%FD اG    17.ذ�� خ�دم وس� و��< وس� خ�دم �4'� !ْ, 16و 8'� >4) ��ٍ<وإذا $9و 

%�D اG  و�5ل أ��ی�سjD و!&%D# رح%'  . �وا��س� >�#
� ا�?�#ی . أر�+�ن دی��راً 1و�4*�دم أر�+�ن دی��راً ��4�18<

                                                                                                                                               
 .!�', -م  1

?�n'� أ!'� وخ�J$'� و أخ3'� -ج  2 Gا F%و�5ل ا�, أ�� ��4) رح. 
� ا�#خ�ل ��
%� �'�ا�3%+� �ن أص� ا���ی��وإن 64O'� 5. �'� أو !�ت >�'� -ج  3�. 
 .أ���,: ا 4
 .��F -م  5
 .و �, أ�) ��4) -م  6
 .شQ: ا د س م 7
 .و ه�: ا 8
 .ا�خ�: ا م 9

 .ورثF3 ا�%'�: م 10
 .و8&#: ا م 11
 .ا��6ل -ا د س م  12
 .وإن: ا د س 13
 .$�6م: ا د 14
 .�) ذ��: ج 15
 .أو: ج د س 16
 .��< وس� و -ج  17
 .<ا���: م 18



 

�� وإنْ .D4< �D'8) وصj�D أ�a�D آ�Dن �'�D خ%?�Dن دی��Dراً        $9و  2و�D4� . �D#  ه� >4) 5#را��;ء وا��خ� �) آ

� ا���دی�D �93و      وإنْ. ی?�وى ذ�� �'� 9n�D8  أ��J a أ>�7ه� وص��ً�Dأه ,D! �D
, D!ِ >D�� �D'4� >D�� (D4< �D'8      آ�

وآD"��   ،ه��Dك  6یF�9'c ا�&�cز �4'� ��< وس� !%�  5وأه� ا�-�م  ْ,ِ! 4آ�
� وإنْ �،���ت أه� ا���دی ْ,ِ! 3ش+�

  7 .ا�*�دم وس� !%� ی+�ف ه��ك

ی	�Dن   أنْ , >��D إ�D$d8  D!ِ ّJدّ  وFD�� �D'� ��D4� d�D$ =� J خ��Dر ا��ؤی�D،      8'� >4) شF��+� Q وإذا $9و 

� ا��4D?3=    آ�ن $9و  �Tنْ. و$Pخ" F3%�5 ص&�&ً� �3�d9دّ ��ح-ً�D�5 >D	4'� �'��+� ن   8'� >4) �8ری��D3&6< آDأو اس

�5� ا�3?�4= �و 10وإذا. �'� >4) ا�9وج 3%�5'� J�! >�?3أة  11"���#ت أو اآ�D%4� �'+! .12وإذا     �D9وج هDن ا��Dآ

یa�6 ا��cری� وا���# آ�Dن ��D%4أة    ی#خ� �'� و�5� أنْ 6'� �5� أنْو�� 4O . ق �Fی�3#  13و ��8 �94وج��8iه� �

و��D   .ره�D �%ثِ و أوJده� وا�ش�cDر  "�� ا�&	= �) ا�?�اn= ووج 
��'� وآو�94  ی� و
�j و�#ه�،
�j ا��cر

 �D'� F، ی#خ� �'� �"�� آ4ّ 6'� �5� أن4Oْ  %�ت >�#ه� ث= $4# أو $�%� ���#ت أو أث أنْ �� �5َ���5< ا�%�أة 8%�� ذ

PخD"  أن $ D'4� �D'�16  آ�
D< ا�9ی�Dدات D5# ه4	D< آTD�     ّ4نْ . إ��'�D ی�Dم د�+F15    FDد�+D  14وج >�4'� 
�j �5%� !�و�94 


�j !� د�+F إ��'� وإنْ �ً�5�
17
�j ش�ء أخ" وإنْ. ����Jدة آ�ن  F3%�518 F+20.إ��'� 19ی�م د�  

                                                                                                                                               
 .وا�*�دم: م 1
 .وإذا: ج 2
 .!, ش+� -م  3
 .وإن آ�
�ا: م 4
 .أو: د س 5
 .ی+�ف: م 6
 .وآ"�� ا�*�دم وس� !%� ی+�ف ه��ك -د س م  7
 .وJ$�د: م 8
 .���دd: م 9

 .�Tن: وإن؛ م: ا 10

 .�"�� :س11 
 .�Tن: وإن؛ م: ا 12
 .و -ا ج د س  13
 .�5%3'�: ج 14
 .د��: د س 15
 .�F4: ا م 16

�j -س  17. 
 .�5%3'�: م 18
 .د�+'�: م 19
 .إ��F: م 20



 

� ا�D#خ�ل   س%�وى ث= 4O  1وإذا ح#ث ���%'� >�# ا�9وج >�� ��حٌ�D�5 �D'62   ْر إن�D�*��� (D'�   ءت�Dش

�ً�5�
 F��
آ�Dن   وإنْ. >�D'8  FD�4 ی�Dم $9و   5
�jD ا�F�%D04   �D%�6  3ش�Dءت  وإنْ �= $�%�F ا���D�6ن، و أخ"ت 


��D�5ً   ح#ث ذ�� ��+� ا�9وج �') ���*��ر إنْ F�D�

� ���jD ا���D�6ن     6ش�ءت أخ"ت �Dcا� >D+�$وإن  7،وا


��5ً� �') ���*��ر إنْ آ�ن ح#ث ��+� أ��8ّ� وإنْ. ش�ءت أخ"ت !, ا�9وج 
�j ا��%�6 F��
 ش�ءت أخ"ت 


� ���j ا����6ن�cأخ"ت ِ! 8ش�ءت وإنْ ،وا$�+< ا�
 . �j ا��6%�, ا�9وج 

� ا�&	P�       =Dص��F ه"ا ا�+�� >�#ه� ��+4'� أو سD%�وی�ً  آ�ن ا�%'� !T� �ً0��6نْD�5 d#D+� ق أو;D7ا� �D�5


��D�5ً   ���9وج ���*��ر إنْ F�D�
ش�Dء D0%, ا�%�Dأة 
�jD ا��D%�6 ی�Dم        وإنْ ،و�D= ی�D%�'� ا���D�6ن    ش�ء أخ" 

 . %'� وی�%�'� 
�j ا��6%� ی�م ��5<�; س��� �F >4) ا� 9, �+� ا���8ّ�آ�ن ا�+�� ِ! وإنْ. ��5<

>DD) و�DD#ه� �FDD�!  =DD واد  10آ�DDن ا�%'�DD �8ریDD��6$ =DD4� �DD'� ا�%�DDأة حDD3) و�DD'�O ا�9DDوج �+DD64<      وإنْ

 
�و�FD� #D    ی#خ� �'� آ�
< ا��cری� و>�6ه� ���'%� 
���, و�= $	D, أمّ  6'� �5� أنT�ْن J F . 4O ی%4	'�>4) ذ�� 

و�D5ل �D)   . ی��< 
?�F�! F وJ �13) شQ 12ی?+) �94وج 
�F3%�5 j �4%�أة وJ �"�� ا�	;م وی?+) ا���# �)

  15.و�# �F ا��cری� أمّ ���14$�ى وا�����ت ی��< 
?� ا���# !�F وْ>آ�3ب ا�# 

  DD 4\ أة�DD%ا� #D�< دم�DD*ا� >D4\4   �16وإذا أO =Dث  D 4وا�� �DD%'��� دم�DD*��� خ�ل#Dا� �DD�5 �DD'6�DDأة خ�ص�DD%4� � .

� ا�D#خ�ل �'�D'3%�5 jD��� ��!�D0 (D ی�Dم أ        �$< >�#ه� ث= 4354ّO< ا�*�دم أو !D�5 �D'6    9وجD4� ���Dس Jو �'$"Dخ

�
�c4) ا�< Jاً   وإنْ. >4) ا.رش و�Dخ� �'
#D� (� 5# ازدادت �%n�5 >

��D%4� (D'� .    �D'3%�5 jDأة   آ� �D'�4<و

(��+$ Gرح%'%� ا jی�م 3��5'� �) �5ل أ�� ح���� وأ�� ی�س،      D�
و��D  . �'� زاDn#ة و�D5ل !&%D# یPخD" ا�9Dوج 

                                                 
 .��ح� -ج  1
�5� أن ی#خ� �'�: م 2. 
 .ش�ء: م 3
 .F3�%0: ا ج 4
 .�5%3'�: م 5

�j ا����6ن؛ ج: ا 6 F3�%0ا����6ن؛ م: و F3�%0ا��6%�: و j�
 F3�%0و F3ا����6ن وإن ش�ءت $�آ j�
 F3�%0. 

� ���j ا����6ن -ا ج م  7�cوا$�+< ا�. 
 .ش�ء: ج 8
 .أ��8): ا م 9

 .���#ت: م 10
 .�= $�#ق: ج 11
 .�94وج -م  12
 .�F+ م  13
 .وی���: د س م 14
 .و�5ل �) آ�3ب ا�#>�ى وا�����ت ی��< 
?� ا���# !�F وی���ا��cری� أم و�# �F - ا 15
 \F4 : \�4؛ د -ا  16
 .وإذا: س 17



 

 D0%�نَ  و�D'�4< �D'8.2 J  ه4	D< أخD"ت 
��D'3%�5 jD ی�Dم $9وّ      �TDنْ  1،آ�
< �) ی# ا�9وج أخ"ت 
��'� زاDn#ة 

� وا�9ی�Dدة     �TDنْ  آ�
D< ا�9ی�Dدة و�D#اً    وآ"�� إنْ .>4) ا�9وج �) ا�9ی�دتDص�
�jD    3اس3D'�4 ا�9Dوج ا ,%D0

D+� �'6# ذ��D ص�Dر    T� 4ّOنْ. 63'� ا�9وج �= یF63< 9cوج �n�5<P%� �&��'� >�# ا�9  
< ا��cری��آ �Tنْ. 8%�� ذ��

   ّ#D63%ا� �D3+ا� �D'�� "و�= ی�� �'��
 Fا�     وإنْ 4.م� (Dأة ه�D%ا� >D
�   TD� 4ّOنْ . D3) أ>�D8 �D'63ز >�D'�� �D'63     آ�D�5 �D'6

� أنْ �D'6 ا�9D   ث4O =Dّ  6آ�
< ��5< ا�*�دم وإنْ. j��5 �'3%�5�ا�#خ�ل ر�8 >�4'� D�5 وج     =Dث �D'� �أ>�D'63   یD#خ


��D'3%�5 jD ی�Dم D��5< !�س�Dة آ�
D<          �%�أة �5� أنْا �D'�4<و �D'63< ز�D8 ة  7ی�6) >�4'� �94وج�D?+! أو .

�D= یTD�10      FD63< �D'�� 9Dcذا FD� (D�5    ا��D��� �D0�6'�،   9ح3) یFD� (D�6   8أ>63'� ا�9وج �= ی��" ��'� >F63 وإنْ

ا��0�6 �5�  11أ>T� F� (�5 �! #+� F63ن. وF��5 #5 ا�%-�3ي ��س#اً م �%���9 >�3 ا����n �) ا�%��� ��+ً�ا�#ّ63%


��D�6� �'�Dء ا��D0�6       وآ"�� إنْ. �8ز>F63 12یa�6 أنْ FDأة إ���D%ا� >D+13د�    �D0�6ء ا��D�5 �D��� 14أو   =Dث 

F63< آ �815ز �'��P   �D'63<أ ,�D48ر ,�D� �!16  �%ه#Dوإذا $9و  17.أح        �D�5 �'�D-� �D8ر �D'�O�� �D�8ری (D4< �D'8

 4O =ا�#خ�ل �ث ��5 �'6��6'� �5� ا�D#خ�ل آ�
D< ا�!�D%'��� �D وآ�Dن      وه� �'� !�ل ث= 4O  وإنْ. !� وا�+�6 ���'%�

DD%ا�،�DDح��� �DD�ل أ�DD5 (DD� �DDأة خ�ص�DD%4� ل�  ً�DDأی� �DD%'��� ل�DD%ا� (��DD+$ Gا �DD%'%رح #DD%&!و jDDی�س �DD�ل أ�DD5و .

>�D'�4   19جا�#ار 9D3$وّ وJ ش�+� �) . ا��6ل ��%� وه� �^!� ا�%��+� �5� ا�3?�4= ث= !�$< �) ی# ا����n 18وآ"��

��� ا�-�D+�  و�5ل أ�� ی�سjD و!&%D -4� #D    $+��)، زادت >4) ذ�� !�J �) �5ل أ�� ح���� رح%F اG ا�%�أة وإنْ

                                                 
 .و�� آ�
< �) ی# ا�9وج أخ"ت 
��'� زاn#ة -ج  1
 .>F�4:م 2
�ص�ا�9ی�دة وا: ج 3. 

��'� و�= ی��" ��'� ا�+�3 ا�%63#م -ج  4 F� ص�ر. 

�j: د س 5. 
 .ا��cری�: ا م 6
 .آ�
< -ج  7
 .>F63 ��'�: م 8
 .�F -ج م  9

 .�F+ ا د  10
 .�F: ا 11
 .أن a�6$: ج 12
 .0�5): ا 13
 .0�5): ا م 14
 .وا�+�6 ���'%�+ ج  15
 أ>F63: م 16
 .وإن وه� �'� !�ل ث= 64O'� �8ز >F63 ��'� آP!� ��, ر�48, أ>63'� أح#ه%�+ ؛ ج !� ��, ر�48, أ>63'� أح#ه%���P'� آ -ج  17
 .�	"��: ج 18
 .ی93وج: ج 19



 

و�D5ل �D, أ�D4�� �D) رح%FD ا��D+$ G) إذا        و>F�4<    ،�D'4�! �D'! (D4 � ا�%�ل ا�"ي زاد$F إذا 5?%< ا�#ار�) ح� 

  2.����6%��44-��� ��'� ا�-�+�  81'� >4) دار$9وّ

� $9DDو DD8رDD!ِ ا"DDآ (DD4< أة�DD!ج ا%ّDDس �DD! �DD'4� �DD�.ا ,DD!ِ (د#DD+3, ا� ،��DDcا� �DDذ� ,DD! �DDوس  ��"DDوآ

�  �TDن 4O  . ���?� �4'� وس� !D, ذ��D  \��ه� !, أ��8س ا����ب أو ا�7  �5 أووا�ث�اب ا�'�وی  4ا���6وا���=D�5 �D'6 

F��

�� �86ء �F3%�6 وإنْ. ا�#خ�ل �4'� �
	�Dل  یُ D4< �'8) ش�D%! QD    $9و  وإنْ. >4) ���5'� أ��8ت 7دراه= أو د


��    �D8ء �FD3%�6   وإنْ , ذ��D، ) ِ!4'� !� سّ%) �, ص�F�! (  !ِ%ّ?! j آ�; أو وز
ً�أو ی�زن �?ّ%�D
دراهD= أو د

$ =���c8   �D'���5 (D4<.9 أو   $9و  10وإذا =Dدراه (D4< �D'8  (D4<11   D!ِ QD12,ش  J وض�D+ا�  �D4ة    13ی��D-< �D%�5

 
T�	ی F%�
  15'� >-�ة� 14��     J Fدراه= D5أ �D'%ن ا��D	ی  D!ِ  ،=Dة دراه�D-< ,  نTD�   FD3%�5 >D
خ%?�D دراهD=    آ�


�jD ا�+�Dوض    6'� �5� أنT�  4Oْنْ. خ%?� أخ�ى أ>�7ه� أی�ً� �D'� آ�ن �'� � ��D��4َ  و
�jD ا�D#راه=،   16ی#خ

 . وإ��اه�= ر0) اG $+��) >�'= 17و>�# اG �, >%� و>�!� 
&� ذ�� >, >4ّ�

� ا�D#خ�ل ��D'4 ا��D+3% وأد
D! (D       ) ثD?! �D'! �D�\ (D4< �'8  4O =D%ّ    9و وإذا $D�5 �D'6 �D�8أ �  ,D! FD�4< d 

19
�jD  , ذ��� �D	�Dن �'�D   ِ! ی	�ن !'� !�4'� أ5�  أنْ � وخ%�ر إ�OJّأو زُ � ی'�ديّ�و!4َ&درع    J �D'4�! �D'! 

�إ
 . , خ%?� دراه=ی��6 ِ!ّ5��    21وإنْ ،ا��D+3%  ,وِ! 20, 
�j !'� !�4'�ِ! %� ی	�ن �'� اD�! �D+3%ا� >D
 1آ�

                                                 
 .>4) دار -ا  1
 .و�5ل �, أ�� ��4) رح%F اG $+��) إذا $9و8'� >4) دار �44-��� ��'� ا�-�+� ����6%� -م  2
 .ا�+#ة: د 3
 .ا���= وا���6: ا 4
 .و: ا 5
 .ذ��+ ا م  6

�� أو دراه=: ا ج م 7�
 .د
 .�= ی��c: ج د س 8
وإن �8ء �F3%�6 دراه= أو . وإن $9و8'� >4) شQ !%� ی	�ل أو ی�زن �?%) !�F آ�; أو وز
�  !, ص�j !?%) �4'� !� س%) !, ذ�� -م  9

��cی =� ��
�
 .>4) ���5'� د
 .وإن: ا 10
 .>4) -ج د س  11
 .شQ !, -ج  12
 .J$��4: ج 13
 .ی	�: س 14
 .>-�: ج 15
 .ا�+�ض: م 16
 .وا�?+): م 17
 .ذ�� -س  18

�j -ج د س  19. 
 .!'�ه�: ج 20
 .وإذا: م 21



 

   �D'� >D4+8 �D'4�! �'! j�
2       (��D+$ Gب ا�D3آ �D� �Dی��� �D'
� �D+3%بٍ   $9و  3وإنْ. ا��Dث (D4< �D'8   �=D?ی =Dو� 

D� �D! (D4< �D'8)     $9و  وآD"�� إنْ . و�= ی�?�'� إ�) دار !+�D'4�! �'! �'4� �!�4  �4 أو >4) دارF?�8 أو >4) دا� 


*F4 أو >4) !� ی*�ج 75, �8ریF3 أو >4) !� �)َ� �!�D   7أرFD0 ا�+�Dم أو >D4)    6��7ن \�%F أو >4) !� $&%

F!;\ �?	ی . 

 ��D5 (D� �D'4�! �'! �'4ل أ��D ح����D و!&%D# رح%'%�D اG        ح�اً F��+� #�< (4< �'8F8 ��8#$$9و  وإنْ

�ّ , ِ!D  نD4< �'8ّ) دَ $9و  وإنْ .و�5ل أ�� ی�سj رح%F اG �+# ذ�� �'� F3%�5 >�#اً $+��)،Dخ      �D'4� �D%خ �Dذا هTD�

Gا F%4'� �) �5ل أ�� ح���� رح�! �'! ،(��+$       #Dا ا�"Dه �D�! �D'� (��D+$ Gو!&%# رح%'%� ا jنّو�5ل أ�� ی�س 

� 9.وس� خّ

� ���D%�أة ��D'4 ا�!�D    8'� >4) أ!� ���#ت >�#d ث= !�ت $9و  وإنْDوإنْو. و�#ه� ودخ J    ت"Dءت أخ�Dش

آ�Dن �FD3%�5 (D و��Dء      �TDنْ  �D!،10 ن ا�9وج 35� ا����D! FD3%�5 �D'� ,%D0 #D ا�     آ� وإنْ. 8'� >�4'��5%3'� ی�م $9وّ

� وهD"ا   . و��ء �F�4+� F $%�م ذ�� �12= ی	, ��'� وإنْ. Jدة
��6ن ا�ِ� 11����6ن ا��Jدة �= ی�%,D�5ل أ�� ا���

�DDص�
 DDوا���DDاب !�DD أ�DD8ب �DD� FDD) أو  14و�DD?� ��DD#ی# �DD813اب ا� �4�DD?%ل ا�F15 DD\ُJ�َْم �DD�6
 (DD� FDD�4< ن

 . Jدةا�ِ�

� ا�� �َ� وإذا أخ"ت ا�%�أة ره�ً��! F3%�5وه#ا5'� و F�� �%� �'� 5# �%���9 َ! 16)#اق �'�4 >�#ه� ,

, ) D!ِ >�%0 آ�ن \�� !?ّ% وإنْ 18،)آ�ن !?ّ% 6'� �5� ا�#خ�ل �%0'� 
�j ص#ا5'� إنT�17  4Oْنْ. اس��3)

                                                                                                                                               
� -ج  1�!. 
 .>F�4: م 2
 .وإذا: م 3
 .أو >4) دار -ج  4
 .�) -ج  5
 .$*�ج: ا ج 6
 .>4) -م  7
 .��d#8: ج 8
 .وس� -ج د س  9

 .ا���#: د س 10
 .�= $�%,: ج 11
 .��F: م 12
 .ا�ص� -ج  13
 .س#ی#: ج 14
 .ا
F: ا ج م 15
 .وه�: د س 16
 .وإن: ا 17
 .إن آ�ن !?%) -ج  18



 

�>D� �D'�4) ا��Dه, وD+�3     J# ا�D7;ق �D0 ;D%�نَ     2آ�ن ا��ه, ه�4 وإنْ. !� زاد >4) ا�%3+� 1ص#اق !�4'� !�

و�5ل أ��D ی�سD+� jD# ذ��D�6��� �Dس �'�D ا��D+3%         ،ل وه� �5ل !&%# اس3&?�
ً�!3+� �'� �) �5ل أ�) ی�سj ا�و 

ا��ه, ح3) ی��'� ا��D5 (D� �D+3%ل أ�D) ی�سjD رح%FD        ی?�3د  �= ی	, �F أنْ آ�ن ا��ه, n�5%ً� وإنْ. >4) ا�9وج

 . �5ل !&%# رح%F ا4Gو لاG $+��) ا�و 

� ا�D#خ�ل �D= ی�T�  4O      �D8نْ. ث= ��>'� دارF� d آ�ن �4-��� ��'� ا�-�+� ) �'� !'�اًآ�ن سّ% وإنْD�5 �D'6

!ِ Q-� �'�4<%ّس �! j�
ی+�D'�7  7وأهd"D ا�D#ار    6ی-�3ى �'�D  8'� >4) أنْو�� $9و  5.�'� ), ا�#ار وأخ" !�'� 

%'� $Pخ"d �'� ح3) ی?4ّ إ��� آ�ن �'� أنْ 9%'�أش�3ی'� وأس4ّ ا�#ار >4) أنْ �8d8 >4) ه"أو �5ل أ$9وّ ه� !'�اًإی� 

!� �6) و
�j  12ش�ءت أخ"ت 
��'� �Tنْ 8'� >4) دار ��س3&� $9و  11وإنْ. �= ی�+� �+T� �'3%�5 F�4نْ 10،�'�

"ي #خ�ل آ�ن �'� ا���j ا� 6'� �5� ا�T�  4Oنْ. , ا�#ار� و�= $Pخ" !� �6) ِ!ش�ءت أخ"ت �5%3'� $�!  وإنْ ،3%�5'�

d��\ �'� QشJ �'ی#ی (� . 

� �'�D أو !�Dت >�'�D8 FD��     �Dزت ا�9ی�Dدة إنْ    13ه�D زاد ) ثD?! �D'! (D4< �'8  =D%ّ   وإذا $9و Dوإنْ 14،دخ 

� ا�DD#خ�ل �DD47< ا�9ی�DDدة   DD�5.15  ذا $9وTDD�  ��DD?ا� (DD� �DD'8   �%DDوس �DD'! (DD4<16    FDD�! آ��PDD� �DD�
أخDD�  "DD) ا�+;

وا�+;
�� س9n�D8 �D'� F+%D     �) ا�?�� 18ه� "يا�%'� ا�  "ي زوF�! �'8 أن ن أش'# >�4'� أو >4) و��'� ا� آ� �Tنْ

  20.�, أ�� ��4) رح%F اG $+��) ا�%'� ه� !� س%+Fاو�5ل  19،) �'� �) ا�?ّ�"ي سّ%وا�%'� ه�ا� 

                                                 
� -ا م  1�!. 
 .وإن ه�4 ا��ه,: م 2
 .و0J%�ن: ا 3
 .ه�+ م  4
 .�'� -ا ج د س  5

�j+ د س  6. 
 .و: ا ج د س 7
 .ه"ا: ا د س 8
 .�Pس4%'�: م 9

 .�F: م 10
 .و��: ا 11
 .أخ"ت -ج  12
 .زاد$'�: ج د س 13
 .إن دخ� �'� أو !�ت >�'� -م  14
64'� �5� ا�#خ�ل �47< ا�9ی�دة - م 15O وإن. 
 .وی?%�: ا 16
 .أخ" ���+;
�� -ج د س  17
 .ه� -ج د س  18
 .وا�%'� ه�ا�"ي س%) �'� �) ا�?� -ج  19
 .و�5ل �, أ�� ��4) رح%F اG $+��) ا�%'� ه� !� س%+F -س%� �F؛ م : ا 20



 

�   آ �'� 9n�8 إنْ >F�4 >�#اً 1$�د  8'� >4) أ�j دره= >4) أنْوإذا $9و D5أ #D�+�5%� ا� >
�  D!ِ  jD��, ا

6'� �5� أنT�  4Oْنْ. أو أآ��      �D'4�! �D'! (D4<و #D�+ا� �D%�5 (4< j���%�D أص�Dب �D%�5 ا�+�D#     . ی#خ� �'� 5?%< ا

 . آ�
< F3��5 نْت 
��F إ�'� �'� ث%, ا�+�# و!� أص�ب ا�%'� رد 

 a�D65 �%3'� أ���ن وD��5< أو �D= $  5 �4ت >F�4 أ!رد  F3%�5 أ�j >4) إنْ 3و'� 8'� >4) أ��$9و  2وإنْ

�%�56 6'� �5� ا�#خ�ل 5?%< �5%� ا�ب >4) !'� !�4'� و>T�  4O(4نْ >�3 ا�ب،    �D'� �D!�ا�!� �%� أص�ب ا


�j ذ�� ِ!رد  8و!� أص�ب ا�%'� �7'� ��� �'� F�4< بت� . , �5%� ا

, �D!َ ��9�%�  =D  11'� !�4'� وه"F�4<d أ�j دره= �4'� ! $�د  >4) أنْ 810'� >4) أ�j دره=$9و  9وإنْ

D��5< ا��jD وa�D5 ه�n�! F�4<      �D دی��ر �TDنْ  $�د  >4) أنْ 813'� >4) أ�j دره=$9و  12نْوإ. �'� !'�اً ی?=�

6'� �5� ا�#خ�ل 5?%< ا��T�  4O! (4< jنْ. ی9n�8 �'� �5��3 ا�%��n دی��ر �5� أنْ�n�14 و>4) !'� !�4'�  دی��ر

� ا�a��D63 أو      . 
�FD�4<16  F�D  15تو!�D أص�Dب ا�%'�D رد     '�D'� �D،  ا�%��n دی��ر � �%� أص�بD�5 �D5��$ �D
و��D آ�

� وح�� ا�%'� ث���3أح#ه%� دون ا�خ� �&� O�� ا���ف � .  


�D و   18یFD�< �D47   أنْ )8'� >4) أ�j درهD= و>D4  $9و  ��17و;� FD$إنْ 19ا!�أ (D4<  اً  رد#D�< FD�4< ت 

 ّ4O =DDث �Dن  ذ�TDD� خ�ل#DDا� �D�5 �DD'6 �آ�
�D س�DDاء آ�DDن �'TDD�   �DDنْ. >�DD'4�! �DD'! (DD4 و>�DD%�5 (D4 ا�+�jDD�20  #DD یD?6= ا

                                                 
 .ان ردت: ا م 1
 .وإذا: ا م 2
 .أو: د س 3
 .أ!F: ا د س م 4
 .�= یa�6: س م 5
 .�5%� -ج د س  6
 .�'�: ا م 7
 .!'� ا�%��: م 8
 .�Tن: وإذا؛ م: ا 9

 .دره= -م  10
 .وه"ا: ا م 11
 .�Tن: م 12
 .دی��ر: م 13
 .ا�%��n: م 14
 .رد 
��F: ا 15
 .>F�4 -م  16
 .��4: د س 17
 .>�'�: ا د س م 18
 .و -م  19
 .$6?=: ا ج 20



 


 D     ا�+�# وآ�ن ا��	�ح �*%?%��n دره�D3� =Dدّ   2ث%, 1,دره= ِ!� ,�D?%وخ ,�$PD! FD�4<4ّO F  َ�D�5 �D'6  Jخ�ل و#Dا� 

��5 ,! F� خ�ى ش 3$��م�ا��D4< jD)    �34 أ>7) یFD� =D?6  وص�ر O;ق ا�خ�ى �%���9 ا��j ا� . �OP;ق ا

 ً�D5;O ن�	�� ,���
�ن  ���D�nً  �5%� ا�+�# و>4�! �'! (4'�          jD�

�DO jD;ق �D4$ و
�jD ا��D�+��� jD# و

�'?��� j���D'8 آ�Dن �'�D%$ �Dم     �3 $9وّی�47 $�4 و5# دخ� �'"d ا�  F �� أ�) أنْ$�ى أ
  أO. Jَ;ق $�4 و
�j ا

 
�ج 9D$ �D3و   � ا� T� 4ّOنْ. 6'� �6# أو��ه�ی+�7'� إی�T� dذا 4ّO أنْ !J�'c أ�) !� ا�3?%�� ش�F5 P ش�ط!'� !�4'� 

�5� ا�#خ�ل وأ�) أن ی4ّ7  ّJإ FD�! "DخP$ =� d"ه �    ً�D%دره ,�D?%وخ ,�$PD!6  D
ّ�J �       �D�5 ق;D7ا� (D� �D'� �D+8أ

�ن  FD3%�5 أی��Dً   7ا�+�# رP%?%*� �'�4< �8ة دره= ح��D ا�+�D# و
�jD    وإن اس3&� . ا�#خ�ل $%�م !'� !�4'� 

4ّ
��F ح�� ا� O �3�. 

 آ�
FD� >D ا!�Dأة، أو >D4)     درهD= إنْ  FD�(9 ا!�Dأة و>D4) أ��D     8	,�= $ 8'� >4) أ�j دره= إنْ$9و  وإنْ

jأنْ 10أ� J !ِ �'8�*و>4) أ���, إی ���	و  11نْ, ا�� ،وا�FD6  ل 9n�D8 و�'�D4$ �D ا�D?3%�� إنْ    أخ�8'� ���-�ط ا

J �'4�! �'! �'4� Fوز خ����c12ی �j���ن  F13 أ���, وJ ی��6 !, ا     �D'%ا� (D� #Dس�� �
�Dا�-�ط ا�� .  ��"Dوآ

ل �D-���  9n�D8ط ا�و   FD�15 ا!�Dأة �+D4) أ�jD دره14      =D	D,ْ �= $ آ�
< �F ا!�أة، �Tنْ دره= إنْ 8'� >4) ا��ْ�$9و 

ا!�أة �F�18  �'! �'4 17	ْ,�= $ وإنْ. ِ,6'� �5� ا�#خ�ل �4'� 
�j ا���4O�ْ  وإنْ. آ�
< �F ا!�أة إن���16ْ دره= أ

J �'4�! !ِ �6ی�Jو j��
�jD ا��jD وهD"ا �D5ل أ�T�  4O          �Dنْ 19.ی�cوز �F ا����, , ا �D'4� خ�ل#Dا� �D�5 �D'6

Gا F%ا�-  ،ح���� رح Gو!&%# رح%'%� ا jَ�و�5ل أ�� ی�سO�39ان >4) !� اشn�8 ن�O� . 

                                                 
 .!, -م  1
 .ث%, -ا  2
�5� -م  3. 
 .!�: �F؛ م -ا  4
 .ش�ط -م  5
 .دره%� -ا  6
 .و���j: ا 7
 .�= ی	,: ا د س م 8
 .أ�j: س 9

 .أ�j دره=+ أ�j؛ م  -ج س   10
 .إذا: ج د س 11
 .�c$Jوز: ج 12
 .أ�j: م 13
 .�= ی	,: د س م 14
 .دره= -م  15
 .و+ ج د س  16
 .�= ی	,: ا د س م 17
 .�'�: ا ج د س 18
 .أ���,: م 19



 

ی� ��D'4�! �D'! �D'4    ی'#ي �'� ه# دره= و>4) أنْ 4) أ�8j'� >4) أ�j دره= وآ�ا!3'� أو >$9و  وإنْ

J !ِ �6ی�j�� D4< �D'8 (D4<3) أ�jD درهD= أو    $9و  وإنْ 2.ل6'� �5� ا�#خ�ل آ�ن �'� 
�jD ا�و  4O  وإنْ 1،, ا

, آ�D!ِ �D  آ�Dن أ  , ��D'4 أ���Dن وإنْ  , أ���آ�ن أآ�� ِ! �4'� أ�j، وإنْ 4أ�j, ِ! آ�ن !'� !�4'� أ5�  دره= �Tنْ أ��ْ�

 jأ� ��4O  وإنْ. !, أ���, �4'� !'� !�4'� وأ5َ6'� �5 b#ا�(� j���D5ل أ��D ح����D رح%FD      5خ�ل آ�ن �'� 
�j ا

Gا، jه� أ��'! Gو!&%# رح%'%� ا jا     8'� >4) ه"ا ا�+�#$9و  وآ"�� إن6ْ.و�5ل أ��ی�س"Dه (D4< أو a�D��ا

 وإنْ ،, ا���a �4'� ا��a�Dُ ِ! آ�ن أآ�َ� وإنْ، ا�&�-)b �4'� , ا�&�-)�ِ! آ�ن !'� !�4'� أ5�  �Tنْ ا�&�-)� ا�+�#

وه"ا �5ل  6'� �5� ا�#خ�ل �4'� 
�j ا�&�-)�4O  وإنْ. , ا���a �4'� !'� !�4'�ِ! وأ5�  , ا�&�-)�ِ! آ�ن أآ�َ�

Gا F%أ�� ح���� رح،    b(D-�&ا� �D'� Gا �D%'%و!&%# رح jو�5ل أ�� ی�س    ّJإ �Dذ� �D�%8 (D� ْأن  D'�7+9وج  یDا� �

����و��D5 �Dل   . أJ $�ى أ
 F �� �5ل $9وD4< �38) أن أ>�D�7 أی'%�D ش�Dُ< آ�Dن �FD أن ی+�D'�7 أی'%�D ش�Dء          7.ا

J >nخ# أی'%� ش�P$ آ�ن �'� أن >
  8.ی?��73 !�+'� إی� d >4) أن أ>��7 أی'%� ش�ِ< أ

. �FD >4 910ادیD '� ا�%�� �P�! ,  ;Dآ��ِ! 9&	=$ أنْ إJ  و�'� ح	%'� 8'� >4) ح	%'� �'� 9n�8$9و  وإنْ

5�  أنْ ح	%F إJّ 8'� >4) ح	%F �4'�$9و  وإنْP� =	&11, !'� !�4'�ِ! ی    �D'4�! �D'! �D'� ن�	��12 Jّأنْ إ   (D0�$

 �5P� F�!.13 ْ= أ����8$9و  وإن	نْ 8'� >4) حT�     �D'� �D'� �D'4�! �D'%� =	آ��َ   وإنْ 14،حPD� =D	ح    ْ,D	ی =D� FD�!   �D'�

 Jأنْ إ F� (0وإنْ وج،ا�9  ی�  �5P� =	ح  ْ,D	ی =� F�!16   Jإ �D'�4< ْأن   (Dه (D0�$17  FD� .Jو     (D4< �D'%ا� �Dcی

�5� ا��	�ح ����d ��آ��ٍ�      �D! FD�$�	! أو d#D�< (D4< أو ���Dی� >4) صJ18أو و    
 �D%  FD+�%81 ا�%'D�  �D= ی�F�%D وإ

 . وجا�9 

                                                 
 .أ�j: ا 1
 .ا��j: ا م 2
 .>4) -م ا ج د س  3
 . ا��j: د س م 4
 .وه"ا: ا م 5
 .!'�ه� أ�j -ج  6
 .أ��� !, ذ��: م 7
 .أJَ $�ى أ
 F �� �5ل $9و �38 >4) أنْ أ>��7 أی'%� ش��< أ
< آ�ن �'� أنْ $Pخ" أیّ'%� ش�J >nی?��73 !�+'� إی� d :د س 8
 .أن ی&	=: ج د س م 9

 .�; $9اد: د س م 10
 .!'� ا�%��: م 11
 .��	�ن �'� !'� !�4'� -ا ج  12
 .!�'�: ج 13
 .!'� !�4'�+ ج  14
 .وإن ح	= �Pآ�� !�F �= ی	, �'� ذ�� -ج  15
 .�= ی9c: ا م 16
 .ه) -ا  17
 .!� -ج  18



 

�D3�! (D4< �D'8 أو    $9و  2وآ"�� ��D ،  !'� �'��; �� >4) \�� !'� ث= أس4%ا�&���  ج ا�&��)bوإذا $9و 

J Q4) ش< P9و  وإنْ. ی?�وي ش�$     =Dث (%D?! �D'! (D4< �'8    ْ�D�!را ذ�D4%� أو صDأس,ِ    d"DخP$ أن FD� ن�D3.آ D!َ4ْ,و 


  !'FD�4<6  �D  ی	�ن �'9n�8 J  �D >4) أنْ �5 >4) \�� !'� وذ�� �) دی�'= 
	�حج ذ!� $9و T�    (D4< ن�Dی�3آ �D%'

Jذ�� و �'! '�F�4< � .Gا F%وآ"�� �� أس4%� وه"ا �5ل أ�� ح���� رح،    Gا �D%'%رح #D%&!و jDو�5ل أ�� ی�س 

،F� "4'� �) ا��8'ْ� �'� !'� !�4'� ی�خ�! �'! �'� Gا F%7.ن �) ذ�� س�اءن وا�"!�� وا�&����  ِ,و�5ل ز�� رح  

آ�Dن ����D    وإن9ْ،ذ��D'� ��  �D إJ  أسD4� �%4D   خ�9یFD��+� �D ثD4<8     =D)  أو � >4) خ%ٍ�ج ح��� $9و  ح��)�

�ی4ّ7 أنْ و�) ا�*�9ی� !'� !�4'� إJّ 4�،11'� �) ا�*%� F3%�5 10أسF��< �%4 ث= َ6'� �5 b#ا�   �D+3%ا� �D'� ن�	خ�ل ��

 �'� �) ذ�� آ�D'4�! �D'! FD4،    وه"ا �5ل أ�� ح���� رح%F اG، و�5ل أ��سj أخ��اً. نوآ"�� ا�"!��  �) ا�*�9ی�

  F��< ����.13 آ�ن �+��F أوْ F12 اG �'� ا��6%� إنْو�5ل !&%# رح%

 P$17خd"D  أس�D'4� �%4 أنْ  ث=  16اً) �'� !'�ی#خ� �'� و5# آ�ن سّ% أنْ �5َ� 15ا!�أ$F � ا�&���4Ob  14وإنْ

 ،F����ْْ, وإن	سّ% �= یF�4< �'� (18 ًن  ��4�19 �'� !'�ا� �+3! F�4< ,ٍا�%3+� ��?< �#ی .   ��!"Dا� ��"Dوآ  (D� ن

 . ا�%3+� 21ِ,اG �'� �) ا�"!�ْ� %�رح%' 20و!&%# و�5ل أ�� ی�سj ،أ�� ح���� رح%F اG �5ل

                                                                                                                                               
 .F+�%8 -ا ج د س م  1
 إن: ج 2
 .�Fآ�ن �F أن $Pخ" : وإذا $9وج ا�&��) ا�&���� >4) \�� !'� ث= أس4%� أو ص�را ذ!��, آ�ن �'� أن $Pخ"d؛ م: د س 3
 .وح3): ذ!)؛ م: ا 4

	�ح -م  5. 
 .>F�4 -م  6
 .و�5ل ز�� رح%F اG �'� !'� !�4'� �) ا��8'�, وا�&����ن وا�"!��ن �) ذ�� س�اء -ا ج م  7
 .>4) -ا ج د س  8
 .ذاك: ج 9

 .ث= أس4%� -ا م  10
 .�5%3'�: م 11
 .إذا: م 12
 .���� >��F أو �+��F: م 13
 .وإذا: م 14
 .أ!F3: د س 15
 .!'�: سا د  16
 .أن $Pخ": م 17
 .>F�4 -ا ج م  18
 .�'� -م  19
 .و!&%# -ج د س  20
 .�) ا�"!��, �'�: ا م 21



 

��j ���'%� >4) 5#ر !'� !��  ج ا!�أ$�, >4) أ�j دره=ر8� $9و ���T� 4ّO �'6نْ !�'%�، 1ةٍواح# آّ

b#ا� �, ة ِ!D أو �D< (D#    آ�
D< إحD#اه%� ذات زوج   �TDنْ . '%�D !'�ی خ�ل آ�ن �'%� 
�j ا��D5 (4< �%'��� j#ر �5

��j آFٍ8�� !ِ4ّ ��س#اً 3أو آ�ن 
	�ح'� 2زو8'��� d�84 , ا��� �' Mح'�، �3 ص�	
 D� �D3= ی�MD    دخ� �'"d ا�  �Tنْ 


	�ح'� �4'� !'� !�4'� وا��j آ4ّF4 9و    5وه"ا. �^خ�ىD$ �D8��9 ر�%�   =D0أة و�D!ج ا   J �D! �D'+!   D'�4< �D6�6ی 

  DD%رح �DDح��� �DD�ل أ�DD5 ا"DDح وه�DD	ا��Gا F،   Gا �DD%'%رح #DD%&!و jDDی�س �DD�ل أ�DD5ی و=DD?67   (DD4< �DD%'��� jDD��ا


	�ح'� �'� !'�ه� �3 صM !'�ی'%� �%� أص�ب ا�  . 

وج 6'� �5� ا�#خ�ل وD�8 #D5) ا�+�D# ��8یD�< �D#ه� �4O       9��D  ود�+F إ��'� ث=  ج ا!�أة >4) >�ٍ#ر8� $9و 

ش�Dء $�آFD وأخ�D'�! "D      وإنْ ،, �5� ا���cی� �-Qی��8 >�4'� ِ! د�+�d أو �#ی�d و�= ش�ء أخ" 
��F ث=  ���*��ر إنْ

F3%�5 j�
 . 6'��= ی4ّ7 وآ"�� إنْ ج �5� ا�a�6 آ�ن �'� ا�*��ر آ"��،وآ�
< ا���cی� �) ی# ا�9  وآ"�� إنْ. 

 ��ب ا�+��ر �) ا����ح         
�    ����� 10أو �حD#ه%� ا�*��Dر   FD��8 '� D%�9  �ج ا��8� ا!�Dأة واشO�3D  وإذا $9و DO�� ر�D�*9 وا�n�D8 ح�D	 .

 12ءآ�
D< ر�D6$   وآD"�� إنْ . ��ُ&D  �+�� �'� وإنْ F$11ا��8� ا!�أ وJ ی�دّ خ��را��ؤی�، !�'%� ��F و��� ��احٍ#

�  إذا $9و " :F �5ل����4 >, >�4 ا�, أ�� ���O ر0) اF�< (��+$ G أ
 . ا��?�ء �13ل!� ْ,��ل ِ!خ��) $D8ج ا��

�5
�DD أو ��صDD    14ا!�DDأة �DD'� #DD8���ً DD8ُ ا أو"�DD
ش�DDء  وإنْ ،�ش�DDء ����  DD 4O	�DDح J 9n�DD8زم �FDD إنْ   15!� أو ��8

�D$  FD� dدّ  ه"d ا�+��ب �= ی	, �'� أنْ ْ,ِ! و8#ت ا�%�أة ����8� ش�P وآ"�� إنْ. وآ"�� �� >4= �"�� �5� ا�#خ�ل

 Gا �D%'%رح j�5ل أ�� ح���� وأ�� ی�س (�  ،(��D+$     ّJإ �Dذ� �D�! #D%&! ل�D54   وDخ� (D��17    (D4< FD$#8إذا و
                                                 

 .>4) 5#ر !'� آ� واح# !�'%�: �	� واح#؛ د: ا ج م 1
 .!, زوج: م 2

	�ح�: 
	�ح'%�؛ د س م: ا م 3. 
 .آ4'�: ا ج د س 4
 .وه"d: ج م 5
 .>F�4: ا ج د س 6
 .$6?=: ا د س م 7
 .ش�3ط ��'�وا: ج د س 8
 .�'�: د س 9

 .خ��ر: خ��را؛ م: ا 10
 .ا!�أة: ج د س 11
 .ر$�6: ا د م 12
 .!��ل: د س 13
 .ا�%�أة: ا م 14
 .أو ��8
� -م  15
16 F8ا���'�6 أخ� w�4� �%< ,<" : (4< 9وج ا!�أة و�'� ��8ن أو 8"ام أو ��ص �%?'� �4'� ص#ا5'� وذ�� �9و8'� \�م$ �أی%� ر8

 .14145، آ�3ب ا��	�ح �'��4�6ا�?�, ا�	��ى  ؛"و��'�
 .واح#ة+ ا م  17



 

J F+! نٍ  ْ,ِ! 1$��7 ا�%�6م�D�82 ا   3أو"D8   ر�D�*ا� �D'4� d�D&
�ّ    وJ. م أو D5أ �Dن ذ��D	ی  D!ِ,ْ   D��+ل ا��Dح D 4"ي�, ا� 

F$ا�?;!� ِ! وآ"�� إنْ. $*�� ا!�أ Fذ�� ِ!اش�3ط أح#ه%� >4) ص�ح� Fو!� أش� �, ا�+��Dب أو  , ا�+%) وا�-4

�. �DD; خ��DDر �DD*�6 FDD�� FDD;ف !�DD اش�3DDط d5ة ��DD8#اش�3DDط ا��DD%cل أو اش�3DDط ا��	�DDرDD8ل ا���DD5 أة وإذا�DD%4�7 

  .���6< 5# �+4< �8ز ا��	�ح ���8 
�?ِ��&��ة ا�-'�د زو�

�3ي DD4�5 #D5<  ی�D6ل ا�%-DD  أنْ إJّ 10ا���DD� >D4+� �DD= یFD!94   9#هDD"ا ا���Dب �	DD"ا ��D6ل �D58   DD5ل �+��D   وإنْ

 إنْ 11ا�*��Dر  T� F38ذن ا�%��) ��D'4 �� و�'� زوج 5# آ�
< $9و وإذا أ>63< ا�!� أو ا�%	�$ .وا���6س ��'%� س�اء

F+! >!�5ش�ءت أ، ،F35نْ وإن ش�ءت ��رT� � ا�#خ�ل �و��?< هd"D   ; !'� �'� >4) ا�9وج،اخ�3رت ا����5 �5

 .��5 �7;قٍا�ُ�

 ا�-��,  12ن��ح ��ب        
وص� إ�T�14   (Dذا. 13"� ا�+��, س��ی�F: " 8 �5لب ر0) اF�< (��+$ G أ
 ����4 >, >%� ا�, ا�*�7 

    ،�D%'��� ّ�قD� �D'إ�� �Dوإنْ �= ی� ،F$ا!�أ ('� F$و ا!�أ �D+815   ،�D�n�� �D6�47$       �D+8و ;!�Dآ �D'%ا� �D'� �D+8و


&� ذ�� و����4 >, >4)�. ةا�+#  F�< (��+$ Gر0) ا ���O ��ا�, أ . 

Jا�+�� و �18�إ��FD أD8ّ   �ار$�+TD�  Dذا . ی�cز �D�5ؤd  17>�# س�74ن إJّ �16,ی	�ن أ8    D!ِ �4�63D?! ��Dس ,

� إ��'�D وأ
	�$F  #D520    FDا�?��D أ
 D   19>) ا�9وج �+# !� !�D< اد  �TنْDنْ  1وصTD�   ًا�D	� >D
 � ا��?�Dء، 
��D إ��'D   آ�

                                                 
 .!+F -ا  1
 .!, ��8ن -ا م  2
 .!,: ا م 3
 .ا��3: د س 4
 .��8#: ج د س م 5
 .!� اش�O�3: !� اشd�O�3؛ م: ا 6
 ..!�أ$F :د س 7
 .�+�3): د س 8
 .5# -ا  9

 .ا���� -ه"ا ا����؛ ج د س + ا  10
 .ا�*��ر -ج د س  11

	�ح -ا ج د س م  12. 
، آ�3ب ا��	�ح !��j >�# ا��زاق ؛"��5 >%��, ا�*�7ب �� ا�"ي Jی?��73 ا��?�ء أن ی�8� س��: "�w�4>�# ا��زاق  Fأخ�8 13

 .�Tن: م 14 .10720
 .و8+;: و8+4'�؛ ا د س: ج15
 .>��,: ج 16
 .ا�?�74ن: م 17
 .أF48: ا 18
 .�+# !�): ا م 19
 5# -ج د س  20



 

� ا�?�74Dن ا�%�Dأة   وخD�ّ  ق ا�9Dوج، ه) �	D� �D= ی�T� 45َََ,    ّ#Dنْ. أ��� ��2 وا����3ن وا��;ث�و$9cي ا��اح#ة ا�+َ#

�D!  #D5 F ی%��FD أ
 �6��D�3    Dل FD��5   ً�آ�
D< ث���D   وإنْ. آ�
< ��n�� �6�47$ و�'� ا�%'� آ�D!; و>�D'�4 ا�+D#ة   ��رT�  F35نْ

ا
�D76 ذ��D    آ�ن \-�'� !�Dة واحD#ة ثT�     =Dنْ. 
?�Fn و�8اریF ْ,آ�ن ی�� إ�) \��ه� ِ! وآ"�� إنْ وص� إ��'�،

 . �; خ��ر �'� أ�#اً

j�
 F�4< �'4� F$ب ��!�أ��c%وإذا خ; ا�         (��D+$ Gا �D%'%رح #D%&!و jDی�س �D�ل أ�D5 (D� �'%ا�


�وإ
  ،ة اس3&?�
ً�و>�4'� ا�+# �
�j ا�%'�  F�4< >4+8 �% 
%�D آ�Dن أ��D    وإ
  ی�D'+!�c،  ی?��73D أنْ  �J F أ>4= أ

�ت D�ّ �74ن خ�D�c! Fب ��ا�+FD3 إ�D) ا�?D%4<    Db< أ
 TD�   Dنْ . �FD4 , 5ِا�+D!ِ 9Dc   ح���� ی�6ل >FD�4 ا�%'��D� �D*�4ة �ن    

ه�Jء وهD4+$ (D=    ْ,ِ! ت واح#اًوإذا $9و . �,آ��+�� وا�*�)b. ��رF35 آ�
< T� ��n�� �6�47$نْ �،س�>�3, و�= ی�8ّ

!�'F+! >!�6� ,�     =D� �D! �D و�= $�ا�+F ���4 ذ�� ��F ً�D0 >��>4%< �+# ا��	�ح أ
  4وإنْ � ��F��&�،F �; خ��ر �'

6$� . \��d 7أو >�# 6ر�0< ���%�6م !+F >�# ا�?�74ن 5 #5

b��8�, �5�5ِ $	�ن ِ!ُ� وآ Jّق إ;O ('� ةد ا��� ا�9وج    �Dح��� �D�ل أ�D5 ��،9     Gا FD%رح #D%&! ل�D5و

ا�9Dوج ا.سD;م إذا أس4D%<     10ة وإ��Dء و�5ل أ�� ی�سj رح%F اG $+��) ا��Dد   O;ق، , F4�5 أی�ً�ة ِ!$+��) ا��د 

� إ��'�D ثD=      ا $9و وإذ. �7;ق 11ذ�� ��� ،ق ���'%�ا�%�أة ��ّ�Dأة ��ص�D%ا� �D89و    ج ا��$ =Dث �D'5ح   ��ر�D	�� �D'8

� آ%� ی�4�8ّ= ی�� إ��'� أ8ّ 8#یٍ# D��+ا� ��ن  ،�,     M	�Dا� �D�\ ح�D	ا ا��"Dو  12ه� ْ,وا�*��D) إذا آ�Dن ی��Dل ِ!D    . لا

� ا�+��� آ%� ی�8ّأ8ّ وإJّ وص� إ��'�، ج ا!�أة �'� T� 9n�8نْا���8ل �93و  �13ل�!,� .?
 .Pل اG ا�+�� وا�+����

        

 

 ��ب ن��ح ا�.��ر         

                                                                                                                                               
 .ا�%�أة+ م  1
 .وا��4_: وا��;ث؛ ج: ا م 2
 .����6ل ��F �5ل ا�9وج: م 3
 . وإذا: ا م 4
 .�= $�6ل: د س 5
 .س�74ن: م 6
 .>�# -ا م  7
�5� -ا  8. 
 .�) �5ل أ�) ح���� -ج د س  9

 .وإی��: د 10
 .ذ�� -ا ج د س م  11

	�ح: م 12. 
 .!��ل: د س 13



 


	�ح ا�-�) اF�4< (��+$ G وس4= أ
 ����4 >, رس�ل اG ص4ّ ,< ('
 Fأنْ 1.��ر �
 ی�D6لَ  وا�-��ر >�#

8�4� أزوّ� �
	�Dح ا�خ�Dى،    3واحD#ةٍ  2ی	�ن !'� آّ� ��8 أخ3َ�$9وّ �8 أخ�3 >4) أنْا��8 �D%'�!    �D5ذا وTD�

%�D ا��'D� (D)    وإ
  .��D'! �D��� �'8�� F   ی&�b وJ !�4'�، !�'%� !'� 4ةٍواح# �ح >4) ه"ا ����	�ح 9n�8 و�	��ا��	

 .وآ"�� ه"ا �) \�� ا�خ�3,!'�،  ا���ج ���� ی?3&�  أنْ 5>�#
� ه"ا


	�Dح ا�خ�Dى    واح#ةٍ !'� آّ� 8و8+� ا�خ� أ!8F7 ،F3ی9وّ أ!F3 >4) أنْ F86زوّ وآ"�� إنْ �D%'�!. 

و�D=   ،وإذا 8+� !'� ا!�أة O;ق أخ�ى آ�ن ا��	�ح 9n�D8اً . �8ز ذ�� 9, ا�%�أ$�, !'�ِ! ةواح# �� �	��سّ% وإنْ

 . و�'� !'� !�4'� ی	, ا�7;ق !'�اً

D4< �D'8)   $9وّ 10وآD"�� إنْ . وو�D5 ا�+�D< �D, ا���cی�D     �= ی	�D'! ,Dاً   8+� ا���6ص !'�اً وآ"�� إنْ

 �5ل >D4) أنْ  وإنْ. O (4< �'8;ق ا!�أة �F أخ�ى و�5 ذ�� ���93وی�$9و  وآ"�� إنْ. أ��'� >�3 ���93وی� �3ِ>

4ّOأ!ِ Qش �cح و�= ی�	أو أ>�3 أو أ>�� و�5 ا�� �� . , ذ�� ح3) ی�+

) �'9n�D8 �D   ا��D?! �'! (4< F3%ّ  ا�خ� 8F11ی9وّ ) >4) أنْج أح#ه%� ا��F3 >4) !'� !?ّ%زو  وإنْ

�  �8 $%�م !'� !�4'� !� ا�F8��%?3 ا�خ� آ�ن �'"d ا�%9وّ�= ی9وT�ّن  ،)!�'%� !� سّ% واح#ةٍ و!'� آّ

 ��ب ن��ح ا�آ��ء        
أ��D س���Dن    ح���D�� �D<ِ   م ج أ= $9Dو  ) اFD�4< (��+$ G وس4D   رس�ل اG ص4  8+�� أن  12ح#ی_ أ�� ذآ�

ح#ی_ >�n-� ر0) اG $+��) و 15أر�+%Pة دی��ر، d#�<14 ْ,و!'�ه� ِ! ا��	�ح ا���cش)b 13) >6#"ي وّ�وآ�ن ا� 

 
 :>�#ا��ح%�ن ا�D, أ�� �D	�D ا�%�D"ر ا�D, ا��D��9 و>�D#ا��ح%�ن \�D6� �Dn#م ��D6ل           8< ح��� ��ِ<'� زو >�'� أ

!� ��  :!�ه� �%4	'� ��6ل%�"ر ��%4	, >�# ا��ح%�ن أ>, ا� 16أ$�\� :ت >n�< >��6� F$��� (� F�4-���3یُ!��4 

                                                 
1 =4?! M�&ح ص�	ح س�, ا��3!"ي؛  1034، آ�3ب ا���	1124، آ�3ب ا��. 
�: ا 2	�. 
 .واح#: ج 3
 .واح#: ج د س 4

� -ج د س  5#�<. 
 .إن زوF38: ا 6
 .أن ی9وج: ج د س م 7
 .و8+;: ا 8
 .!'�ا: ا ج 9

 .��: م 10
 .أن ی9وج: ج د س 11
 .أ�) -ا  12
 .>d#6: ا م 13
 .>�F: ا م 14
 .�= أ8# ه"ا ا�&#ی_ �� ا�%�ا�8 15
 .و$�\�: ا م 16



 

،�DD�\ر FDD�<1 #DD�< _ی#DDا��  وحDD� ن�DD%لح�DD5 وان�DDزو  :, ث>ُDD82   #DDا� (DD� �DD�+! أة�DD!ا  �DDء أو���ؤه�DDc� �DD'3��ار ا

  ّ�D4< (Dز     �*�ص%�ا إ��D8P� FD�< (��D+$ Gا (D0ح  3ر�D	ی_   ،ا��#Dوح�    >D��5 Q
�Dه >D�� �Dزو  :&�ی   �D?�
 >D8

  4.	�ح�8ز ا����) ذ�� �P ر0) اF�< (��+$ G �ر ��cء أ�� �*�ص= إ�) >4ّ�ش ا�6+�6ع �,

آ�Dن   �TDنْ  ��D4� ��D4�.7) أن ی��Dق    ���� و�ّ) آ��اً 6ا�%�أة8< إذا $9و  :اG �5ل رح%F 5و>, إ��اه�َ=

ا�?�74Dن �'D"ا أ���D     11رأی< �� أ$<أ 10.ا9n�8ً 9ی��6 ���%'�آ�نو�=  آ�ن آ��اً وإنْ 5< ���'%�،�ّ� 8\�� آ��

� اسD�� #'D-3&   و TD�13ذا ص�D+< هD) آ�jD ی	�Dن �O�D;       8'� إذا أ�D) ا�b(��D  ی9و� أنْ 12>4) ا��0�6 آ�ن ی&ّ�

ی+D4= و�D#ه� !�FD     \�� أنْ ْ,8'� ِ!�93و  17ر8� 16و�#d و�'� و�# ��cء ارأی< ر8; أ>�3 أم  15:و�5ل 14،ش�اهُ#

FD38 أ!�D   �9و  أ��ه�D وهd�D3+! �Dٌ    19ارأی< ا!�أة أ>D63< و�D#ه� أو   18و�5ل ��F أی�ً� ،ا���# ا���) ی�cز ذ�� �ن 

 . ج 
�?'�$9وّ أنْ 21$%�4 �ه� وJأ� 20جوّی9 %�4 أنْ�	�j $ �'"ا 9n�8، ی�cز

Gا F%وا�, أ�� ���4 رح Gا F%إن  ،وذآ� ذ�� �) آ�3ب اخ3;ف أ�� ح���� رح    FD%رح �D4�� ��ا�, أ

. أو ا�d9�c  �D0�6 ا�b(��D ی�cز ذ�� ح3) یُ J :اJ�5 G %�رح%' 22!&%# أ�� ی�س�� وإن  ی�cز ذ��، J :اG �5ل

 .وه"ا iخ� ا���ب

                                                 
 .13522، آ�3ب ا��	�ح  ��4'��6 ا�?�, ا�	��ى  1
 .$9و8<: ج د س 2
 .>4)+ ا م  3

 .15948آ�3ب ا��	�ح !��j إ�, أ�� ش���،  4 
 .ا��*+): م 5
 .ا!�أة: د س 6

� أ
�� �� ذ��+ ���4 ���4) أن ی��ق؛ س -:�8ز و��� ���4) أن ی��ق؛ س+ ���4 ���4) أن ی��ق ���'%�؛ ح+ ا  7��. 
 .آ��ا: د س  8
 .�'�: ا 9

 .ا9n�8 +J؛ د س: ا د س م 10
 .P� �'4$<�� >�: ا م 11
 .ا�&�آ=: م 12
 .وس�ق ��F ����+ م  13
 .واس3-'# >4) ه"ا ا��6ل �-�اه#: �-�اه#؛ م: ا 14
 .و�5ل ��F: ��6ل؛ م: ا 15
 .��cء -ا  16
 .��cء ر8� -م  17
 .و�5ل ��F أی�� -ا  18
 .و�#ه� أو -م  19
 .ی%�4 أن $9وج: د س م 20
 .وJی%�4: د 21
 .وإن !&%#ا �5ل: ج د س 22



 

 ��ب ن��ح ا�-�$ وا/ �ء         
ج أ!�D��� �D إذن   و�9D$ �Dو   . أو آ�3���ت , ا.!�ء !?4%�ت آ, ِ! 3ً�ج أر�+ی93و  أنْ 2ا�&�� 8�4�1�: �5ل

ة ج أ!'�D أو ا���D'3 وهD) ح9D$     �Dو   5آ�Dن  وآD"�� إنْ �= ی9c،  ا�!� ا��	�ح 4!��)أ�8ز  ة ث= ج ح� $9و  !�Jه� ث= 

�5� إ�8زة !�Jه� . 

هD"ا ا�+�D3 إ!��Dء     ����	�Dح �TDن    D4+7  #D+�8= أ>63'� ا�%��D) و�D= ی   ج أ!� ���� إذن !�Jه� ث= $9و  6ذاإو

F� ح وإ�8زة�	ان . ��4 ��      وا�%'� �'� إنْ. %� �8ز �+# ا�+�3ا��	�ح ا
  وJ خ��ر �^!� !, �5D�5 �D'� �Dدخ ,D	ی =�

�       %'� ثD=  � أو وه�'� وسF ّ4D !�ت ��رث'� ا��F أو ��>'و�� �= ی+63'� و�	�  ا�+�3،DO�� ح�D	���� ح�D	ء ا��J�Dز ه�D8أ

d��\ �'	4! _ح� . 

J �!أ �وآ�D8 .  ��"Dز  D+� �D'<��9# ا�-�Dى    �TDنْ  اش�3اه� �D= ی9Dc ذ��D ا����D،     ی%4	'� ث=  و�� ��ع ا��8

+# إ�8زة ح3) دخ� �'� � 14ا�%�4 ا���
� �13) �12= ی93و8'� �8ز �Tنْ 11
��+# ا�%�4 ا��َ� 810'�$9و  نْإ ا��	�ح

�ّ5�� ا
�D63ل ا��� �D4%	�Dن ذ��D      ) �) ا�ّ�سّ% , !'� !�4'� و!%� ِ! 15!��	'� ا��	�ح آ�ن >F�4 اD�5 ح�D	16   �D'	��%�

�'�Oو  17.و�� �'�D    ل،	�ح �+F�4 !'� واح# �^و أ�8ز ا�خ� ا�ّ� ل ث= و�� آ�ن 5# �8!+'� �) !�4 اDو�� آ�ن دخ

D� F= ی+�D'63 و�	� D    21وإنْ 20و�D'� �D'! J  19،و���D%4) ا�%' .  �D	�Dح �+D# ا�+�D3   �8�ّز ا� 18أ>63'� ل ث= �) !�4 ا�و 

                                                 
�و�8�4: ا ج د س 1. 
 .و�4&�: ج 2
 .أر��: ا ج د س 3
 .ا�%��): س 4
 .آ�ن -م  5
 .وإن: س 6
 .و�= $+4=: د س 7
 .�+# -ا م  8
 .ا�-�اء: ج 9

 .زو8'�: م 10
 .ا���5): ج 11
 .ی9و8'�: م 12
 .�+#: ج 13
 .ا���5): ج 14
 .أ5�: ج 15
 .وآ�j ی	�ن ذ��: ا 16
 .ا��QO: ج 17
  .�) !�4 ا�ول و�� آ�ن دخ� �'�. ولث= أ�8ز ا�خ� ا��	�ح �+F�4 !'� واح# �^ -ج  18
 .�'�+ ج  19
 .وJ !'� �'� -ج  20
 .�Tن: م 21



 

�D= ی&��DD ا�+D6# شD'�د وح��DD     وإنْ إذا آ�Dن >�D# ا�+DD6# شD'�د،    	�DDح	�Dح و�D= ی-DD4< #'D) ا.�D8زة �D8ز ا��ّ     ا�ّ�

 . 	�حأ!F3 و>�#d >4) ا�ّ� ی	�d و�4%��) أنْ 9c$ =�.2 1ش'�د ا.�8زة

 ن � أ��D-n�< ,D< �D��4 رD0) اD'�< (��D+$ G      . أو >��D'4� #D ا�*��Dر    وج ح�Dّ وإذا أ>63< ا�!�D و�'�D ز  

�D; خ��Dر    إذا آ�Dن زو�D'8 ح�Dاً    :و�D5ل ا�D, أ�D4�� �D)     3.�ت ح�D, أ>D63<  ��ی�ة خD�ّ  ن وإ زوج ��ی�ة آ�ن ح�اً

 �D'�،4  (��D+$ Gا FDD%رح �DDح��� �DD�ل أ�DD5نْ :وTDD�  ��D?� �'%��DD� �DD'8رت زو�DD3اخ(��DD%ا� �DD'63+ی =DD� ه� وإذا#  �DD4Oو

. ���D'n  FD+!6  ً�D3 ���ی	j4 أن یُ , \�� أنْخ" ا�%��) ح3) ی#خF�4< �'4 ِ!یP 5وج >4) د�+F إ��F ث= !'�ه� أ��8 ا�9ّ

!�'�D أو   >4) ح��'� �D) یD#ى !�Jه�D! (D3%� �D وD8# ��ا\�Dً        7$�3ك '�!�Jه� و�	�  ی76+'� >ْ, وج أنْو��� �9ّ4

F38نْ. !�'� 8خ�4ة �5) ح�T� (3ح �'� �وآ�D'<�� �D� ��"D    . 435'� ا�%��) �; !'� �%�Jه� >4) زو�D'8  �= ی#خ

J ن�	ی6#ر >�4'� ا�9  ا�%��) �) !Gا F%وج وه"ا �5ل أ�� ح���� رح ،(��+$      FD%رح #D%&!و jDی�س �D�و�5ل أ

 ة ا�%'D4< �D) زو�D'8 وإنْ   إذا 435'� آ%�D ی	�Dن ��D&4     یPخ" ا�%'� و�4%��) أنْ "ا،اG $+��) ه) !�� ا�&�ة �) ه

�'?�
 >435.  

 ْ,ِ!d�'89  D و�	, ا��8� $9و 8'� إی� ة و�= ی9وّ'� ح� �Pخ��d ر8� أ
  ج ا!�أةی93وّ 8� أنْوإذا أراد ا�� 


�?'� >4) أ 
"ي أخ�QD-� d�D   و�= ی�D4< �8) ا� D   وج �5%� ا���#،�Tذا ه) أ!� و5# و�#ت �F 0%, ا�9ّ 10ة'� ح� 

ا�%?3?+�ة �)  812<وإذا $9و  4�.11%��) وج ا�+�6وی�%, ا�9 . ا أ>63<!� إذF ی��8 ��6%� ا���# >4) ا�و�	� 

 . � ا�%	�$�� إذا أ>63<�ت �) �5ل أ�� ح���� رح%F اG $+��) آ%� $*ّ�ت ا�?+�ی� خّ�أد  �+a �5%3'� ث= 

�n, أو O;ق �D  14!, أو ��5ٍ� 13,ة ِ!ة ح� ا���# وا�%	�$�� �) >#  �ة وأمّوJ ی�cز 
	�ح ا�!� وا�%#� 

Gا F%زی $+��) و ث;ث �) �5ل أ�� ح���� رح�c15  D %&!و j�5ل أ�� ی�س (�     (D4�� �D�أ ,D�وا Gا �D%'%رح #

Gا F%1رح  
 . $'�!� �) ># ی�	M ا� أو ش�'� �8ز �F أنْ , 
	�ح ��سٍ#ِ! F�!2 '� �� آ�
< $+b#3أJ $�ى أ

                                                 
 .ش'�د -ا ج د س  1
 .�= ی9c: ج 2
3 =4?! M�&1154آ�3ب ا���0ع  س�, ا��3!"ي،  ؛ 2آ�3ب ا���0ع   ،ص. 
 .و�5ل ا�, أ�� ��4) إذا آ�ن زو8'� ح�ا �; خ��ر �'� -م  4
 .و: م 5
 .!+F -م  6
 .و�	�F: �ك؛ م$3 -ج د س  7
 .ح��8: م 8
 .ی9و8'�: ج 9

 .وإذا أراد ا��8� أن ی93وج ا!�أة �Pخ��d ر8� أ
'� ح�ة و�= ی9و8'� إی�d و�	, ا��8� $9و8'� !, 
�?'� >4) ا
'� ح�ة -م  10
 .وی�%, ا�9وج ا�+�6 �4%��) -م  11
 .$9وج: م 12
 .!, -م  13
 .!, -ا ج د س  14
 .و$�cز: ا ج د س م 15



 

ة ج ح�D  وآ9D$ �D� ��"Dو     �ز 
	�Dح ا.!�Dء،  D8  3ر�� إ!�Dء �D6< (D#ة واحD#ة    وأ ج خ%� ح�اnَ�ر8� $9و 

إ�D) خ#!FD3    �هD ی�د  ث= �#ا �F أنْ أه� !+F ��3ً�, ر8� و�� أ!F3 ِ! 4ج ا��8�وإذا زو . ة زوجوأ!� �) >6#ة و�4&� 

 . ی?3*#م أ!F3 أنْ 5!, ی%�+F وج آ�ن ه"ا ا�-�ط ��O; وJوآ"�� �� آ�ن ش�ط ذ�� �F 9ّ4 ذ��،آ�ن �


أ 8اس��3Dن  
�?'� ث=  �"�� >ْ, F7ة وأخ��$'� ح� >4) أ
  6%�أةا� ج ا��8�وإذا $9و ّ     �D'� أذن #D5 �D!أ �D'

, و��D! FD� #10   D!ِ �D'�!    (D�! �D%�� #D و�D   � \�� أن ش�ء 4O  وإنْ ،ش�ء أ!?� �) ا��	�ح �') ا!�أ$F إنْ 9ا�%��)

>4)  11وی��8 ا�ب �"�� ن،ا���# �%��) ا��cری� ی�م ی*�3%�و>4) ا�ب �5%�  ،و!� آ�ن �) ��7'� �'� ح��

�!� >, >%� و>D4)ّ  14����4 ذ��. d"ي \� ر�8 �"�� >4) ا�  d13 !�'� ر8� �"��آ�ن \�  وإنْ. إذا أ>63< 12ا


&� ه"ا، Jب ��%, !�ت ِ! 0%�نَ و��   15و!D, آ�Dن  . آ�Dن �D$ #D5ك !J�D     , ا���# �5� ا�*��!� وإنْ>4) اD35

 . دیF3 آ�ن >P� ='�!16 F3%�5 F�4خ" ا�ب

�ن    !�3ً� �7, ا�!� �6�P< و�#اً �� آ�ن �0ب إ
?�نٌو =Dة درهP%D?%آ�ن >4) ا���رب خ   ��Dح #Dا��� 

و��D! �Dت ا�ب و�D6)     آ�
D< �8ری�D،   و>-�D'3%�5 �D إنْ   آ�Dن \;!�Dً   و>4) ا�ب 
���D%4� F3%�5 �-< j) إنْ 


 �8ء ا�%��) أخ" F3%�5 ِ! ا���# ث= �� � ا��رثD� �D) ح� D �6� �'�   D  �818ی� وJ 17'� دی, >4) ا�ب, $�آ� ا�ب 

 وآD"�� إنْ . �D��4#  آ�ن !��) ا��cری� >%ً� وآ"�� ا��cاب إنْ. �= ی�3ك ا�ب ش�P �= یPخ" ا���# �-Q وإنْ ا���#،

>�D! (4   19وا��cاب �) 0%�ن �5%� ا���#. خ"ه� !�F و>�6ه�ا�%��) یP أن  8< ���� إذن ا�%��) إJّآ�
< $9و 

 . م#6$ 

                                                                                                                                               
 .��4) رح%F اGوا�, أ��  -م  1
 .!�F -ج د س  2
 .واح#: م 3
 .ا��8� -ج  4
 .!, -ج د س م  5
 .ا�!�: أ!�؛ د س: ا 6
 .و أخ��ت: ج د س 7
 .>4=: ا م 8
 .!�Jه�: م 9

 .و�#$F: ج د س 10
 .�"�� -م  11
 .�"��+ م  12
 .�"�� -ا م  13
 .ذ�� -ا م  14
 .آ�ن -م  15
 .ا�ب -م  16

'� دی, >4) ا�ب -ا  17�. 
 .و�= ی��8 :م 18
 .ا���# -ج  19



 

d !�'� ر8� آ�Dن ا��D6ل �D) و�D#ه� آ�6��Dل �D)       �%#��ة أو أم ا���# ر8; !, 
�?'� أو \� ت اوإذا \� 

�!�ی�F3 J   �D8ل \�� أ
 آ�ن ا��6ل ��F آ���6ل ا�و  2أو !	�$�ً� أو !#��اً d !�'� >�#اً"ي \� آ�ن ا�  1وإنْ. و�# ا

ی9D4م   و�D'!94�� ��"�،7 J  6ی	�ن ا�%��) أ!�ه� نْأ � اJّی+63 5ح3) 4$��8ی, آ�
َ� وإنْ. � �-Q� >4) ا�+�# وا�%#

 . ا�%	�$� ح3) ی+�3

��D5 (Dل أ��D     وأوJدd رD� . ٌ�D�5= ی	�D�! ,Dوراً    أو !	�$��Dً  أو !D#��اً  ج ا�%��ور >�D#اً وإذا آ�ن ا�%93وّ

      (��D+$ Gا FD%رح jDی�س �D�وأ (��D+$ Gا FD%8،ح���� رح       FD�4<ار و�Dأح dدJأو (��D+$ Gا FD%رح #D%&! ل�D59و 

 12.و�5%� ا���d#11  #D آ�ن >F�4 ا�+�6ج �Tذن س��و�� آ�ن $9و . d"ي \� وی��8 �"�� >4) ا�  10،�%3'= إذا أ>5�3

 . �PوJدd ر��5 15أح# d14و�= ی�ّ� 13'� ح�ة8'� وه� ی&?� أ
 '� أ!� أو $9و 8'� وه� ی+4= أ
 وإذا $9و 

أ�TD�   FD47نْ  ،ی�7� ا��	�Dح  ن�4ْخ� أ� 17, ر8� ودخ� �'� ا�9وجِ! �16%ه8'� أح#أ!� ��, ر�48, زو 


�FDD�18 ،�DD'4�! �DD'! jDD آ�DDن QOا�DDا� (DD4< ّ9وDD%4و��ّDD5�
�jDD ا�DD?3%�� وِ!DD ج ا , ,DD!19 �DD�%ا� �DD'! jDD�


J Jّح $��8 ا�%'� إ�	ا�� (� M�&ا�� . 

 �D5 (D�.20ل أ�D) ح����D ذآD� d�D) آ�D3ب ا�%PDذون         ا��F ا����� وآ"�� ا��صb(D  ج أ!�ی9وّ و�^ب أنْ

ج أ!D� FD3)   ی9Dوّ  أنْ F�1 �� ا��c3رة ا�%Pذون 21ا�&�� ���4ّ) و��� �4+�# ا�%Pذون وJ. ج أ!F3ی9وّ �$� أنْو�%4	

                                                 
 .�Tن: م 1
 .>�# أو !#�� أو !	�$�: ا 2
 .آ�ن ا��6ل ��F آ"�� \�� أ
F: ا م 3
 .وإن آ�
� $��8ی, -ج  4
 .ح�: س 5
 .أ!�ه%�: ا 6
 .��94!'%�: ا 7
 .وأ�� ی�سj رح%F اG $+��) -ا م  8
 .و>�4'=: د س 9

 .>�3: ا م 10
 .ا�%'�: م 11
 .ا�?�>�+ م  12
 .8'� وه� ی&?� أ
'� ح�ةأو $9و -ا  13
 .!�'�+ ا م  14
 .iخ�: م 15
 .أح#ه�: ا ج د س 16
 .ا�9وج  -ا  17
 .�F -ج د س  18
 .!, -ج د س م  19
 .��4ص): ؛ ح�) �5ل أ�) ح���� ذآ�d �) آ�3ب ا�%Pذون -ج د س م  20
 .ا�&� -ا  21



 

 D 
� (��+$ G�5ل أ�� ح���� و!&%# رح%'%� ا  D!ِ ��D� F رة�Dc3ن،     . , ا��D�< آ��Dی� ش�D-رب وا��D�%ا� ��"Dوآ 

(��+$ Gا F%رح jز ذ�� �) �5ل أ�� ی�س�cوإذا $9و . ویb�&ج ا� F��و�= $�� أمّ �8ز وا���# ح�� 2أ!� أ   #Dو�

F�.3 ْح \��ً� وإن�	
 ���� �'�Oرت أمّ  و�Dوص F�! F�?
�D"��   و�FD� #D وآ�Dن >�D'3%�5 FD�4 أF�! >64+�       ّ�D5 ث�< 

ج و�9D$ �Dو   . D� F= یP7ه�D  ی�D#ق ا.�D, أ
 D    وJ ،آ�
D< د>�Dة ا�ب �+�D! #D و�D#ت �'9n�D8 �D        وإنْ 8&#،ا.�, أو 

 �
  و�#ت ث�< 
?�F�! F، وإنْ ���	�ح 9n�8،� 4أ��F أ!�ا��8�. D�F  و�D#  و��D�$ J أمّ  F ی��� ا�, ا�ب،وی+�3 


?�D-�5    �D'� ا�D, ا�ب   وJ. و�# �FD  �= $�� أمّ و�� أخ"ه� ���� 
	�ح \��ً� >Dی�� =Dو� FD�! F .Jو   #Dإن   ح FD�4<


  F�!6 ا�ب �F >�3 و�= ی��< 
?�F أT�  �5نْ. ش�'�>) اد �!ِ F�ً
 . , ز

Jج ا�+�# أآ�� ِ!ی93و  و ,�Dاث� , .       FD�< (��D+$ Gا (D0ر �D%< ,D< �Dذ� �D��4�7  �&ن وا��D$8   ن�D3!�وا

ج ا�%	�$d#D�< �D   ی9وّ وJ. ج ا��8� >�# ا��F ا����� وآ"�� ا��ص)bی9وّ وJ. �وآ"�� ا�%	�$� وا�%#�  س�اء،

 �TDنْ  ی93و�8ا ���� إذن ا�%��)، � وا�%	�$� أنْوJ ی�cز �4+�# وا�%#� . ا�%Pذون وآ"�� ا�+�# ا�%Pذون وا���ّ)

 . �8ز أ�8ز ���� إذ
F ث=  �89ا$9و 

� أنْ �DD'6 ا�+�DD# ث;ث4O ً�DD  وإنْDD�5  DD'� (��DD%9 ا�DD�cح ورد�  10)ی�DD	�4� �DD�3رآ! FDD�.11   �DD5�! �DD6ی ��DDو�

 أن  ��D أ�D5    13أ
 FD  $�ى Jَأ. ��5 ��# ا�+�#ا�ُ� �ن  12أ�8ز ا�%��) ا��	�ح �+# ا�7;ق ��8Pز$T� �4O�� Fنْ. ا�7;ق

ق ���'%�D  و�D= أ�FD�17   ّ�D ذ��D   816'� �+# ه"ا ا�7;ق آ�هُ<ی93و  أذن �F أنْ T�15نْ ���'%�، 514ُ<ا��	�ح ��س# �ّ�

                                                                                                                                               
 .�F �) ا��c3رة -ا ج ح د س  1
 .ا��F: ج 2
 .أم و�#d: م 3
 .أم أ��F: ا د س م 4
�+F�! >64 ث�< 
?�F�! F وص�رت أم  -ا م؛ وJ�-�'� ا�, ا�ب. و�� أخ"ه� ���� 
	�ح \��� �= $�� أم و�# �F. وJ $��� أم و�# �F -ج  5

و�� $9وج . وJی�#ق ا.�, أ
F �= یP7ه�. آ�
< د>�ة ا�ب �+# !� و�#ت �'� 9n�8 وإن. و�# �F وآ�ن >F�4 �5%3'� أ�5 �"�� ا.�, أو 8&#

 �
F ی��� ا�, ا�ب. وإن و�#ت ث�< 
?�F�! F. أم أ��F ����	�ح 9n�8ا��8�و�� أخ"ه� ���� 
	�ح \��� �= . وJ $��� أم و�# �F. وی+�3 

F� #أم و� ��$ .F�! F�?
 .وJح# >F�4 إن اد>) ش�'�. وJ�-�'� ا�, ا�ب و�= ی��< 
 .!�F -ا ج د س  6
7 F8ا���'�6 أخ� w�4� �4< ,<" :ا�+�# اث M	ی9ی# >�4'�ی�J ,��" ى ؛��	ح  ��4'��6ا�?�, ا��	13793، آ�3ب ا��. 
 .�) ذ��+ م  8
 . �Tن $9وج ح�ة: م 9

 .�'�: ج د س م 10
 .و رد �F -ا  11
�؛ م: ا 12O�� F� �8زP� :�O��. 
 .أ
F -ج د س  13
 .��ق: ج 14
 .وإن: ا ج م 15
 .آ�هF3: ا 16
 .ذ�� -ج م  17



 

G�5ل أ�� ح���� و!&%# رح%'%� ا، J Gا F%رح jو�5ل أ�� ی�س Fأآ�ه .    "D�!ح ی��D	ا�� (��D%9 ا�Dc1و�� �= ی 

 .&'� ث�
�� آ�ن �F ذ�� �) ا����6, 8%�+ً�ی�	 أنْ F F�2 أذنو�	� 

و��D  . و>F63 �%���9 إذ
FD�� FD� F   ،أ>F63 ا�%��) �8ز ا��	�ح ���� إذن !�dJ ث=  3ةج ا�+�# ح� وإذا $9و 

وإذا أذن ا�%d#D�+� (��D   . ثFD�! FD وارث�D8P� FDز    وآ"�� �� وه�D أو !�Dت ��ر   �8ز، ��>�8P� Fز ا�%-�3ي ا��	�ح

ی�D6ل   أنْ >D4) واحD#ة إJّ  6اJّ و�D= ی�D6 ا.ذن   ،!�'%F�4<5  �D واحD#ة  �4أ$�, �) >6#ة �= $9cج ا!�) ا��	�ح �93و 

� �'�D   ��سD#اً  
	�ح�D'7  ً�D 8ج واحD#ة �93و  ی9D3و   أذن �F أنْ وإنْ. ا�%��) >��< ا!�أ$�, ���cز 
	�ح'%�Dودخ  "Dأخ 

J  :و!&%D# رح%'%�D ا��D+$ G)   و�D5ل أ��D ی�س�D5 (�  ،(��D+$     jDل أ��D ح����D رح%FD اG     ���%'� �) ح�ل ا��ق�

F�! "أنْ 8ی�خ Fحً�ی93و  ح3) ی+�3 و��	
 . !?�63; ص&�&ً� ج 


   ج ا�+�# ���� إذن !�dJ �#خ� �'� ثّ=وإذا $9و T� FD� F%4ذ�� وس (� F� أذن      �Dوه #Dواح �D'! FD�4< �D%

وآ�Dن ی����D   . ) �'�!� سّ% >F�4 إF Jّ �8ز ا��	�ح و�= ی	,F أ>��63 �� �= یPذن �F�� F و�	� وآ" 9،) �'�"ي سّ%ا� 

� �'�DD ثd#10 =ّDDج ا�%	�$�DD��� �DD إذن س��DDوإذا $9DDو . 
DD#ع ا��DD�6س ی	�DDن >�DD'! FDD�4ان و�	�DD�  �DD) ا��DD�6س أنْDDودخ 

 13ج ا��8� >�#d أ!D-� F3'�د \��D  وإذا زو . �وآ"�� ا�+�# وا�%#�  �; !'� �'� >F�4 ح3) ی+�3، 12#���'%� ا�?��

�'!14 �8 �'�F�4< �'� �'! J9 وn . 

��

��ا #�< � dJ�! F� 4= أذن?%�    �
, ا����Dرى  � ش�Dه#ی, ِ!D  ) ا�93وی� �FD�4< >!�5P ا!�Dأة 
��Dا

 
�ن  15ح#�8'� وه� F8 $9و أ F�4< "��  أ98ت ذ��	9 �n�8 F� dإ�5ار  ،FD�4< دة�'D-إنْ  ا� ��"Dوآ  #'D16ش   FD�4<

�b  وJ. ر >9c$ =�F�4 ش'�دة ا�	��  ?4%ً�وا�+�# ! و�� آ�ن ا�%��) آ���اً 17.أو ش�ىD&ی � #D�+418 ْ�3ى وإنْ  أنD-ی 

                                                 
 .ی�!�" -ا م  1
 .�F -ج د س  2
 .ةح� -م  3
 .�= ی9c: ج 4
 .واح#: ا 5
 .اJ -م  6
 .�93وج: ج د س 7
 .�F: ا 8
 .س%�d �'�: ا 9

 .إذن ا�?�#: ا م 10
 .ا�?�#+ ا  11
 .ا�?�# -ا  12
 .����: ج 13
 .\�� !'� -ا  14
 .8&#: س 15
 .ش'#ا: ج د س 16
 .ش�اء: ج 17
 . ا�+�#: د س �+�#؛: ج18



 

F�� F� 1أذن    (��D+$ Gل ا�D6� dJ�D!: "  ْ=Dُیَ, ه"ِD ِ�ُ��نَ   وَا��Dَُ�و8ِِ'ْ= حD�ُ�ِ  Jّإ  (D4َ<َ      =ْ'ُ
ُ�D%َْأَی >ْD	َ4َ!َ �D!َ ْأو =ْD'ِ8ِأَزْوَا

�ُ�ْ\َ =ْ'ُ 
Tِ�َ ,َ�!ِ�4ُ!َ ."2 J9و�8 و� F� d"�4 ی%�,و��?< ه!  .  �#D%وآ"�� ا� �D$�	%�3 وا�  +D?3?%ل    )وا��D5 (D�

(��+$ Gا F%���4 >ْ,. أ�� ح���� رح�  
� ��Dج !%�4آ�D5 F: "J     �Dل >�# اG �, >%� ر0) اG $+��) >�'= أD&ی

Jّز  �4%, إذا أ>�3 �8ز وإذا أوه� إ�D8."5  J #D�+وا�    FD3ه� Jو FD63< ز�Dcزو    . ی ,�D48ر ,�D� #D�<   �%ه#Dأح FD8

�9cإذن ا�خ� �= ی ��� . 

b� J "�� ا�&b�D وآD  ش�6D وآD"�� ا�%	�$FD36    ،�D ج !�F$J وJ ا!�أة �'D� �D) ر�5  ی93و  �4+�# أنْ وJ ی&

�،   $9Dو   7وإنْ. �F ��'� ش�6D  ج أ!�ی93و  ی�cز �F أنْDO�� ح�D	���� FD3�$�	! ن  جTD�     �D'%ا� �D'� ن�Dآ �D'�Oنْ . وTD� 

� �'FD�4+� �D ا�%'�D،      ج ا�%	$9Dو   وآ"�� إنْ. >63< �= ی9c ذ�� ا��	�حDودخ FD$J�! �D$� Jح     و�D	ا�� �Dز ذ��Dcی

 . >�3 وإنْ


	�Dح    �?# 
	�ح ا�+�# 8!�ت ا�+�# Tنْوآ"�� ا�+�# �. �8ز �Fn ��0ج ا��� !�dJ !	�$� $9و  #D?و�= ی�


  9 ا�%	�$��. D� F= ی	FD� ,D ذ��D    ج ا��� !�D$�! #D+� dJ  ی93و  أراد ا�%	�$� أنْ 11وإذا. >F�4 دی�ً� 10<'� ا
%� ورث

9 �'�� >, ا�%	�$� �%�ل dJ�! ,�J �وه"ا �%���9 ر8� آn�8 .ْوإن    �D'ح�� (D4< �D���	ا� >
و��D  . !�ت أ��d آ�

F�< �9  13!?�63� �+# !�ت ا��F �%�لٍ F�12 آ�Dcنْ . �= یTD�  �D3<14أ    FD$ا!�أ (D'� �D$�	%دّ   وإنْ. ا��D� 9Dc<   (D�

� �'D516    �D'4� �D#  آ�Dن  �TDنْ  � �'�،�= ی	, دخ 15وJ !'� �'� إنْ. �7� ا��	�حD17دخ       FD�! �D7ی� FD3�5ر (D� �D'%ا�

 . 3'�ح� 

                                                 
 .!�F�� :F�� dJ؛ م -ا  1
 .23/5س�رة ا�%�!��,،  2
 .وا�%	�$� -ا  3
 .وه�: ا 4
5 F8ا��3!"ي أخ� w�4� " :ه��< �'� d#ح س�, ا��3!"ي ؛"أی%� >�# $9وج ���� إذن س��	1111، آ�3ب ا��. 
 .ر��5: س 6
 .وآ"�� إن: ا 7
 .ا�%��): ا ج م 8
 .و�= ی�?# 
	�ح ا�%	�$� -س  9

 .ورث: ج س م 10
 .�Tن: وإن؛ م: ا 11
 .�F -ج د س  12
 .أ��F: ا ج 13
 .>�3 :ا م 14
 .إن -ج  15
 .5# -ج د س  16
 .و�'�: ج 17



 

 , ا��D?� d�8# ا��	�Dح وJ  ِ! ی#خ� �'� أو !4	Fٍ8�� F ج أ!� ر8� ث= اش�3ى �+�'� �5� أنْر8� $9و 

FDD�4< �DD'! .ْوإن  �DD'%ا� FDD�4+� �DD'� �DDدخ #DD5 ن�DDآ �DDهJ�%�1 ح�DD	ا�� a63DD
ة �&�DD ا�+�DD# ا�%�DDأة ا )وإذا أ$DD. وDD5# ا

 
ش�Dءت   D5 #D�< F# أذن �D� dJ�D! FD) ا�9D3وی� �'�D�*��� (Dر إنْ        
 >4%< أ 8'� >4) ذ�� ث= و$9و  F ح���Pخ��ه� أ

FDD+! >DD!�5أ، FDD35ءت ��ر�DDوإن ش .Jو �DD'� �DD'! ْإن FDD�4<  ،�DD'� �DDدخ ,DD	ی =DD� Jن و�DD	$2 �ُا� d"DDهJّإ �DD5�  #DD�<

 TD� #D�< Fنْ  أ
 D� dJ�!3  D) ا��	�Dح ثF�     >D%4< =D �# و5# آ�ن أذنو>أ F ح��ج ا!�أة و�= ی*�� أ
 >�# $9و  .ا��0�6

�D5ا  ی��� آ�
< �+FD34 دون ا�و���Dء �D'4= أنْ    �Tنْ ،�8ه� !�F ���0ه� �; خ��ر �'= وJ �'�أو���ء ا�%�أة زو  4آ�ن

 
� .واG أ>F5 =4 \�� آ�� �'����'%� 

 ��ب ا���1ع         
 6".?�, ا�� �0ع !� ی&�م ِ!, ا�� ی&�م ِ!" :F �5ل��) >F�4 وس4= أ
 ) اG $+����4 >, رس�ل اG ص4ّ

وآ"�� 
�ا�FD4 و أD8#ادd    9،وJ ا!�أة أ��F !, ا���0>�  �08ع, ا�� ِ! 7ا��Fج ا!�أة ی93و  8� أنْ�; ی���� ��4 

 . , ا���0>�ِ!

(��+$ Gا F%خ� و $9و6'� زو8'� إذا آ�ن �4%�أة ��, �4ّ7 :و�5ل أ�� ح���� رحi >8�&�!ِ >4  �Dا�خ ,

, هD"ا ا�D!ِ ,�D4    أن  11إذا >�Dف  :ی�سj رح%FD ا��D+$ G)   و�5ل أ��. ل ح3) $4#, ا�و �, ِ!���4ّ 10،و
9ل �'� ��,

� %D ی	�Dن !�'  اسD?&3, أنْ  :و�D5ل !&%D# رح%FD ا��D+$ G)     ل،ا
�76 ��, ا�و  12, ا�خ� و#5
� �'� ِ!ا�&�� ا��� 

وآ"�� �� آ�
D<   ،�45; أو آ���اً 13ر�0>ً� ج ا!�أة أرF3+0ی93و  �F أنْ وJ ی&ّ� ., ا�خ�ح3) $�� ِ! �%8+ً�

�bُ$ وJ. را8ًُ�أو وَ O�14ً�ُ+� أو !��3, أو سَ!� &15   D!ِ FD3أخ F� إنْ , ا�� �<�D0   ّا� �D��ا >D
�D3 أرF3+D0 أو   آ�

                                                 
 .�%�Jه� -ج د س  1
 .وJی	�ن: ج 2
 .>4=: م 3
 .آ�
<: ا ج د س 4
 .�'� -ا ج د م  5
6  ،=4?! M�&؛1آ�3ب ا���0ع ص F8ا��3!"ي أخ� w�4�" :�?ح�م !, ا���0ع !� ح�م !, ا�� Gآ�3ب ا���0ع س�, ا��3!"ي ؛"إن ا  ،

1146 . 
 .أ��F: ج د س 7
 .ا���0>�: ج د س 8
 .وJ ا!�أة أ��F !, ا���0>� -ج د س  9

 .ا��4,: ج 10
 .>��< أن ه"ا ا��4,: >�ف؛ د س: >�ف ه"ا ا��4,؛ ج: ا 11
 .�6#: ج 12
 .ر�0>� -د س  13
 .أو س�6ط أو و�8ر: م 14
 .وJ ی&�: ج د س م 15



 

�b وF32 FDD��4�،3 Jأر�DD31 +DD0زو�DD'8 اّ�DD&ی QDDش FDD�4 DD!ِدJاّ� , أو F3+DD0أر �DD3،�DD'4ا��
, أوJد ِ!DD 5شQDD وJ و

 . خ��F3 !�'� �0>� وJ, ا�� F3 ِ!>%  "ي أرF��4� �0 و
�ا�F4 وJزو8'� اّ�

ا�, أ�� ���O و>�# اD?! ,D� G+�د رD0) ا��D+$ G)      ����4 ذ�� >, >4ّ� 6،ل��+# ا��� وJ ر�0عَ

�%'�<.7  
ة ��D5 (Dل   هd"D ا�%D#    7�9= أو �= ی�7= �+# �8 أش'�آ�ن �) ا�&���, و�+#ه%� إ�) س3  �0ع !�%� ا�� وإ

Gا F%أ�� ح���� رح ،(��+$     #D%&!و jDی�س �D�ل أ�D510و   (��D+$ Gا �D%'%رح:  ً�D!إذا زاد ی�  (D4<11  ,���D&12ا� 

 . ���0ع

Jسَ وP� ْنP�  أمّی93و �ا��D;م   13وآ"�� أخ< ج ا��3'�،ی93و  �Pنْ وP� Jسَ �3 أرF��،F3+0 اّ�ا ج ا��8

J ْنP� سP�  �314ج اّ�ی93و  D!ِ F� أو !� �#ا dه� أر0+< أخ�#Dا��  . , و� �D%cی Jو    D!ِ ,�D3أخ ,�D� �D8  �<�D0ا�� ,

 . , ا���0>�ا!�أة ذات !&�م !�'� ِ! وآ"�� آّ� أخ�'�، 16ا��� أخ3'� أو ��< 15��, ا�%�أة و��,

� iخP� �Dر�D4� >+D0, ا�و      �D'6 و$9و  4ّO , ر8� ثّ=وإذا و�#ت ا�%�أة ِ!D8�� >D8 اً ل#Dو�    >D&$ (Dوه


�،ل دون ا��� وج ا�و , ا�9 �ع ِ!����0  
�،وج ا��� ا�9   
T��%17 18ی���   D4ّن ا��D	إ�) !, ی    ,D! دون FD4�5 ,D! ,�

F3&$ .Jز $ و�Dc19     ا�� (D4< أة�D!دة ا�'Dأة  ش�D!ع ا�D020   ّأو أم >D
ی��Dق ���'%�D    وJ و�8,،أحD# ا�9D    أ�D���8 آ�

�T�2   =Dذا ش'#وا وهD< =D#ولٌ   1،>#ول ی-'# >4) ذ�� ر8;ن أو ر8� وا!�أ$�نح3)  21وی?+'%� ا�%�6م !+'%�

                                                 
 .ا�"ي: د س 1
 .أو ��< زو8'� ا��3 أرF3+0+ م  2
 .����F: ج 3
 .شQ -م  4
 .وJش�P :م 5
 .ا����: ج د س 6
  .13897، آ�3ب ا�7;ق !��j >�# ا��زاق 7
 .إن+ ا م  8
 .��: ا 9

 .و!&%# -م  10
 .!,: م 11
 .إذا زاد >4) ا�&���, ی�!�: ج 12
 .أخ ا��;م: أخ� ا��;م؛ م: ا 13
 .وآ"�� أخ< ا��;م P�Jس �Pن ی93وج ا��3. ا��3'� -ج  14
 .��, -م  15
 .أخ�'� أو ��< أخ3'� وJ��, ا�%�أة و��<: ا 16
 . وإ
%�: ا م 17
 .$���: ج 18
 .وJ ی�cز: ج د س 19
 .ا!�أة -ا م  20
 .وی?+'%� ا�%�6م !+'%�.وJی��ق ���'%� ���6'� -ا م  21



 

�   5وآ"�� ا��8� ی*�7 ا�%�أة �-'#ت�74.4ن إذا ار$�+� إ��Fوی��ق ���'%� ا�?b ا�%�6م، 3ی?+'%�D�5 ��#< ا!�أة

�� ��D ش�D'+! #'D    وآD"  ی93و�D'8، ن !$ ,D	D"ی�'� وإ   8سD+� و�'D� �D)    7أرF6   #D5 �'3+D0أ!  ن أ ی�6 >6# ا��	�ح أنْ

 . ه"ا أو أخ" �����6 �'� أ��� d �!9$�9  نْر8� وإ

, ثD#ي  �, ِ!D وإذا ح�4 ا�D4ّ  12.ر�0ع F� '��11 ج �Pر0+<وه) �	� �= $93و  10وإذا 
9ل �4%�أة ��,

ی%�Dت   �, Jوا�4ّ ،�) ا��8'�, 8%�+ً� �, �+# !�$'� �'� ر�0عٌأو آ�ن ح�4 ا�F��-� >$�! 4ّ ص�)� ث=  13ا�%�أة

و��D  . وا��D%cع �+D# ا�%�Dت ��D%c� ��Dع      ا���D'15  ،�D'3 و أّ! �D&  FD�4<14م و�� D� �D'$�! #D+� �D'+!�8= $    . ��ْ�َ�آ��

 . واح# إ
�ءٍ ْ,O+�م أآ;d ِ!وآ�ن �%���9  17،ً�!, �'�%� �= ی	, ذ�� ر�0> 16ن��� ار$�� ا�� 

+�م حD3)  ا
�c< ا�7 و�, < ا�4ّر 5# !? آ�
< ا���  �Tنْ ،��, ا!�أة �) O+�م �PآF4 ص��� 18و�0و�� 

 ��$Jا���  وإنْ ی&�م، � ���4 ذ�� ���0ع و >
 وإنْ 19،ً�+�م ه� ا����� �D= ی	D, رF   <�D0 وآ�ن ا�7 ر �= $%? آ�

�D5ل أ��D ح����D رح%FD اG      �23وهD  22ً�ی	�Dن رJ   <�D0 21أحD#ه%�  T�20ن �� ه"ا ���5,، �, ه� ا�����آ�ن ا�4 

                                                                                                                                               
 .ح3) ی-'# ذ�� ر8� وا!�أة >#ول: ج د س 1
 .وه= >#ول -م  2
 .�= ی?+'�: ا ج 3
 .وی��ق ���'%� ا�?�74ن إذا ار$�+� إ��F -م  4
 .�3-'#: ا ج م 5
 .أ
'�: ا ج م 6
 .أر0+3'%�: ا 7
 .�� س+�: ا د س م 8
 .!,: ا 9

 .ا��4,: م 10
 .�Pر0+< �'): ج د س  11
 .���0ع: د 12
 .ا!�أة: ا م 13
 .�= ی&�م: ج د س 14
 .أو: ج د 15
 .ص���ن: ا 16
 .ر�0ع: ج د س 17
 .و�� ص��: ا ج د س م 18
 .ر�0>�: ج د س 19
 .�Tن  ه"ا �) ���5,: ج د س 20
 .أ
F+ ج م  21
 .ر�0>�: ج د س 22
 .وه"ا: ج د س 23



 

 
� ��D, ا  . $+��) �5ل أ�� ی�سj و!&%# رح%'%� اG �2وه F1 ی	�ن ر�0>ً�وا�خ� أD+8 أة وإذا�D!3   دواء (D�

 . �'"ا ر�0ع �6, ه� ا�����!�F وا�F�!�+5  4 ص�� أو اسP��4 3و8

� �= $ 9-'�ةأو 
�� إ�) ��8'� � 8-'�ةٍ� %7?'�8� ا�%�أة أو �وإذا �8!� ا�� &10 !ِ F��. Jو F��� ,

�   ،�DD0>�ا�� DD&ی =DDأّ! 11و�Jو �DD'  DD!ِ �DD'3��ا�� ا ,�<�DD0 .J ��"DD9و  وآDD3ی  #DD3+%ا� (DD4< ةج FDD�!12  DD!ِ �DD'3أخ ,

Jا���� ج ا�� وإذا $9و . !&�م !�'� 13اتذ و �8�14 b!ر0+3'� أP�!ِ F �0>� أو أّ!, ا��  #D5 �D3ا� F15   أو FD$#و�

 D!ِ,ْ �ٍDD?
 �<�DD016أو ر DD!ِ FDD��أ ,�DD4� FDD��أة أ�DD!أو ا�<�DD0أو ر �DD?
 ,17 < >DD!ح�،FDD�4  �DD'%ا� jDD�
 �DD'و�

أو أرادت �FD   19آ�
< أخP7ت وإنْ ذ��، 18تآ�
< أرادت ا��?�د أو $+%#  �3 أر0+3'� إنْوج �"�� >4) اّ�ا�9 

  21.# ا��?�د!�'� $+ّ% �20= ی�'� وا��6ل ��F ��5'� إنْ # ا��?�د �= ی�F� �8 >�4'�،ا�*�� أو �=  $+ّ%

8� ا�� D ج ا�� وإذا $9و   =D9  ��� ثD$ ج >% و     D %+ح ا��D	
 9Dcی =D� �D'3 ْنTD� �  ّأم >+D0أر   D ا�� �D%+ا�  =D� ���

ح�!�D3   24خ�Dى أ�D���8 واحD#ة �+D# ا�    P� ,�23رD0+3'%� ا!�Dأة  ج ص9D$  3��Dو   وإنْ. ���ا�� D  22ذ��� �D	�Dح   ی�� 

                                                 
 .ر�0ع: م 1
 .وه"ا: ج د س 2
 .ا�%�أة: د س 3
 .�Pو8#: د س  4
 .اس3?+�: ج د س 5
 .وا��4, \���: ا 6
 .J!?'�: د س 7
 .�-'�ة: د س 8
 .�-'�ة: د س 9

���F: �; ی&�؛ د س م : ا 10 � . �= ی&
� �F: ا 11&$Jو. 
 .!�F -ج د س  12
 .وJذوات: ج د س 13
 .ا����� ر8�: م 14
 .5# -ا ج م  15
 .ر�0ع: م 16
 .ر�0ع: ا 17
 .$+%#: ج 18
 .ذ��+ م  19
 .إن �= $�'�: ج 20
 .��4?�د: ا 21

	�ح: م 22. 
 . ا!�أة -ا  23
 .أخ�ى: ا 24



 

ج $9Dو   4وإذا .FD�4 , >ْ!ح�D+�%83  ً�D+!  ُ�Dً  و�� ارD0+3',  . ا!�أ$F ����2ح�!< ا�و���ن >F�4 وا�� ث;ثً� 1,آ وإنْ

 ��� اJُو�D) ح�!D< ا�%�Dأة وا�� D    ه%� �5� ا�خ�ى و�= ی#خ� ���D%�أة إح#ا ا�%�أة  P� ,�35ر0+3'%�أة وص�� ا!�

،F�4< Jا�%'� >4) ا�9 �4%�أة و����4  6!'� و j�
 #ت ا��?�Dد، آ�
D%ّ+$ >D   إنْ ةوی�D4< F� �8) ا�	���D   وج،� 

� ا�خ�ى ا!�أ$F،��� وا�� ّ&$ Jو F�7 ���	ا� d"اً  8ةه#D�أ،   �D!وأ D ا�� 
T� ���  ّ�D&$ �D'   ّرق ا��D� إذا FD� D3�9  ،d#D�< 

� ���DD	���ة حDDُ�ْ!,آDD وإنْDDدخ �DD! #DD+� �DDن ذ�� �ًDD+�%8 FDD�4< .،�DDة !'�ه�DD��	4و� �DD�4و� �DD%'�! ة#DDواح �DD	� ,�$��


�j ا�%'�، Jو � . أ�#اً !�',  ��10اح#ة ی&ّ

�D'8  ی93و  أراد �+D# ذ��D أنْ   �D0>� ثD=   , ا�� أو ا��FD!11   D!ِ FD3 أو أ ا�%�أة أخFD3  ه"d ن 8� أا��  وإذا أ�5 

�DD=  إنْ �DD'8 12و�FDD أن ی93و �5ن >DD4) ذ�F35 ،�DD ا�%�DDأة �'%DD�! �DD#  أوه%DD< أو أخPDD7ت أو 
?�DD< وصDD#   :و�DD5ل

 وج ثD=  9 ت ا�%�Dأة �D"�� وأ
	�D ا�D    وإذا أ�D5  . ��ق ���'%� 814'�$9و  ه� ح� آ%� 45< ث=  :و�5ل. ل>F��5 (4 ا�و 

�'?�
� �'9n�D8 �D،    و$9و8  15أخPD7ت  وD��5<  أآ"�< ا�%�أة D8ا�� �D'  ْإن ��"Dأنْ   وآ �D�5 �D'89و$   �'D?�
 $	D"ب 

،9n�8 ح�	���� Jو   �D'��5 (D4< ق ا�%�أة#�$ .  �D5ا� وإذا أ �D8�16         =Dد ث�'D-ا� #'Dوأش �D'�4< >Dوث� �D��6%ا� d"D'� 

 �D"�� ث�D+�%8    =Dً  18او��D أD+� �17  ،�D%'���    �D5# ا��	�Dح ��D5<   �8ءت �'d"D ا�&F38   D c ا�%�أة و�= $+4= �"�� ث= $9و 

P7أخ J�5و �%'?�
!�D ث��D3    وآD"�� هD"ا ا���Dب �D) ا��?��D� �D ی9D4م !D, هD"ا إ���� �D'8          ّJ	�Dح 9n�D8،   $9و  
� ث= أ

F�4<. 

                                                 
 .آ�ن: د س 1
 .وا���
��: م 2
 .8%�+� -ا ج د س  3
 .وإن: ا م 4
 .�Pر0+<: ج 5
 .>F�4+ ج  6
 .وJی&� �F: ج 7
 .�	���ه"d ا: ج د س 8
 .ا�"ي: ج د س 9

� �F واح#ة: ا 10&$ Jو. 
 .أو أ!F -ا د س  11
 .و+ ا م  12
 .إن ث�<: ا ج م 13
 .$9وج: م 14
 .أخP7ت -ج د س  15
 .ا�%9وج: ا�9وج؛ س: ا ج د 16
 .��ق: ج 17
 .و�� أ�5: ج د س 18



 

, ِ!DD 2أ!�DDأو  �DD0>� أو ا���DD3, ا�� هDD) أخDD!ِ �DD3 :ا��	�DDح �DD51ل �+DD# ج ا!�DDأة ثDD= ر9DD$ ;DD8و  و��DD أن  

 =DDث �<�DD0ل ا���DD5: و >DD%3أوه �DD!�
	�ح'%J�DD أ آ%DD45 �DD< اس�DD?&3< أنْ  ��DD�4 ا #DD?�.   ا"DDه (DD4< >DDث� �DDو�

إذا %� اسD?&3,  إ
 . و��8&# ذ�� �= ی��+F 8&�دF�4<>ُ5 �%'��� d ا�-'�د �ّ� 6ه� ح� أو ش'#ت :و�5ل �7�5%ا�


� أ :�5ل �5ل أخ�3 ث= T� >%صأوه#ّ،F5  �!P�  �5أ إذا أ 

�   :�8ح# ذ�� و�5ل F ح� ث= 
 F �= ی�ه= وأTD� >D%أوه J �

F�! �  8.قوه%< صّ# :�5ل 
?� !+�وف ث=  ��7 و��� �'ه"d أخ�3 أو أ!� :وآ"�� �� �5ل. أ�5

   FDD3!أو أ d#DD�+� ل�DD5 �DD9:و�     ُ>DD+5أو �DD3��ا d"DDأو ه �DD��ا ا"DDا�+ ه     >DDس و$�آ�DD�6��� FDD�� ت"DDوأخ �DD3


?� وث�< >F�4 و�'� 
?�D+! �Dوفٌ   ْ,ا��d"10 !ِ �3ه :و�� �5ل .!�أ$F. &?�نا.س3   ��Dأ� =D� ،�D%'��� ق   ��"Dوآ

!+�وف و!��D'4 ی��FD4�%� #D وث�D4< >D)       ه) ا���3 و��� �'� 
?ٌ� :و�� �5ل �12!+�و� � و�F أم�أ!� 11ه) :�5ل

ق F4�% �= أث�< ا��?�D و�D= أ�J #��$ �'4�!13 �   ّ�D آ�ن ?� وإنْ'� ا��F3 ث�< ا�� ت ا�%�أة أ
 أT�  �5نْ 5< ���'%�،�ّ�

�%'���. 

 ��ب ا/ح��ن         
J  ی&�, ا��Jّا�%?4= إ �� �'�D،    14ا�&�Dة  ا�%�Dأة  8D4%� إذا دخD?%ا�    ْ,D< �Dذ� �D��4�    =اه��D�وإ �!�D<


�D  وJ ا�!�D و�Dc  J!�، آ�Dن !��D'4 یُ   � وإنْا����  F��&15وJ ُ$ .ا��*+���c%ا�،  ��"Dأة  وآ�D%16ا�  J �%4D?%ا� 

� ذ��D'6   �D ث;ث9D�18  ّ4O #D5  ً�Dوج '�D  ی&4ّ ءJو�D%8ع  ه�D  . # وا�%��cن و\��D ا�����D  ا�+� 17ا�9وج �&��'یُD�5،19 

!ِ� �8!+'�  ث=  2أس4%< ا!�أة ا�"!ّ� وآ"�� إنْ. !� ی�F�8 8%�ع ا�%&�, 1, ا�3&�ی= وا��4&3

                                                 
 .ذ��+ ج د س 1
 .أو أ!� -ج د س  2
 .و -م  3
 .ا�!� -م  4
 .ا���7: س 5
 .أش'#ت: ا ج د س 6
 .�'%�: س 7
 .ص#ق -ا  8
�!F3: ج 9. 

 .أ!� أو+ م  10
 .ه"d: م 11
 .!+�وف: م 12
 .Jی��#: وإن آ�ن !�4'� �= ی��# �F4�%؛ ج م: د س 13
 .ا�&�ة -د س  14
 .وJی&��F: ا ج د س 15
 .ا�%�أة -ا ج د س  16
 .ا�9وج -د س  17
 .ا�9وج: �94وج؛ ج س: ا 18
�5� ذ�� ث;ث�: ا 19. 



 

 . لوج ا�و '� �9ّ4ی?4= �= ی&��'� وأح4ّ �5� أنْ 3وجا�9ّ

 وإنْ ،ا�%'� وا�+#ة �8�4$� ��ب !�4  وأ , ا������, ا�%?4%�, وراء س�3یْ&� و�8, ا�, ا�9 وا�*�4ة ِ!

 �'� ��F أحD#ه%� صD#ق    أ�5  وإنْ ح	= ا.ح��ن، c���%�6%�ع �9!' أT�  �5نْ 5،$��8 ا.ح��ن و�5Jل �= أدخ

 Fح��Dدون ص F?�
 9ی&��D6$  ,Dء J آD"�� ا��ّ و ی�D'+!�c،  8انْ إJّ �7, ا�%�Dأة وا�+��D�&  D, ا�*��Dّ  وJ یُ. >4) 

� وJ إ �ّ�اD8َن�DDا�ّ� ح� (DD� ع�DD%c��� #DDح ا���س�D	 . �DDأو دخ FD$أ�!�� (DD��*ا� �DDوإذا دخ (��*��DD�10  �DD%'� �DD'8زو

 . !&���ن

  #D$م  ا�9ّ وإذا ار;Dا.س ,DD< ن��D�&%ن ا��DD8إ 11و �DD7�،�%'
�DDنْ  ح�TD�  ��DD�&! �DD
 , إJّأسD� �%4DD= ی	�

�5� ذ�D� �D= ی	�
��D�&! FD� �D,،     %�4آ�ن ی+�63ن و5# آ�ن �8وا�% 12ی?4%�نوآ"�� ا�	���ان . �c%�ع 8#یٍ# �'+! 

 .�8!+'� �+# ا�+�3 و�= ی+4%� ���+�3 ص�را !&���, �Tنْ

وإذا  ��D�&! �D%'�،13ن وا���D# ش�Dه# >D4) ذ��D       ن ا�D#خ�لَ , ا��8� وه%� ی�	�Dا و�#ت ا�%�أة ِ! وإذا


	� ا�9Dوج ثD=   زوD� �'+!�8 #5 �'8  ت ا�%�أة أن أ�5 P  وا �D'5ر��   #D< >D�6
  �Dو   $'� ح�آ�Dن   14"يل ا� D �9و�D'8 ا

4ّO�ًوآ"�� إنْ. 8'�ی�#5'� وی93وّ نْا 6'� ث;ث �'�< ��"� d16"ي آ�نث�6 و�� آ�ن زو8'� ا�  15أخ��    �Dه �D'5ر��


� >�D'�4 وإنْ وج ا��� ی�#ق ا�9ّ وJ 8'�،ی93و  ل أنْوج ا�و �94  ه) �= ی&�  = c����ّ6$%�ع و� "ي أ�5 اّ�    #D5 ن�Dآ

 .ن ی93و8'� وی��O�*��'5#'� ا $� ح� وا
�6< >#  !�ت >���6�ّ زو�8 أو وإذا 4ّO #5 >��5. خ; �'�

 ��ب ن��ح ا�&	-�         

                                                                                                                                               
 .&�ی=!, ا�3&�4� وا�3: م 1
 .إن أس4%< ا�"!��: ا 2
 .ا�9وج -م  3
 .ی��8: د س م 4

 . ی��8'� ذ�� ا.ح��ن وJ: وJ $��8'�؛ د س :ج5 
 .�9!'�: ج د س 6
 .ا!�أة: ا 7
 .ان -س  8
 .J $&�,: ا د 9

 .���*��) -ج د س  10
 .>, ا.س;م -م  11
 .اس4%�: ا ج د س 12
 .ش�ه# �"��: ج 13
 .5#+ ج  14
 .�"�� >�'� -م  15
 .آ�ن -ا  م  16



 

\9اه�D  ه� �) \9اة , ا�# م ِ!ی� ا�%3+� ث;ث� أ F أح� ) اF�4< (��+$ G وس4= أ
 ����4 >, رس�ل اG ص4ّ

4=     2>�'�، 1
') � ث= 9ُو��'� ا�ُ+س �>4) ا���  اش#3 Dوس FD�4< G4ّ) اDص Gل ا�Dذآ� >ْ, رس F 
 :و����4 >, >4ّ) أ


') >, ا�3%+�" F 
���D  4و� �D� >!"،4 هD"ا ��D%8<   �� آ�< F: " #6$ �5لو����4 >, >%� ر0) اF�< G أ
  3،"أ

 5."ثة وا�%��ای� ا�7;ق وا�+# 
?*i �'3" :ر0) اF�< (��+$ G �5ل >, �, !?+�دٍ

  $ jDوآ��ّDD&6 أة�DD!7ا J ث�DD$8  Jو �D8ث ا�9و�DD$ �DD! DD$ُ 9ث�ر DD$ُ �DD! 10ث�ر Jو �DD8ا�9و  �DD'�4< �DD6ی

Jا��� ا�7;ق وJء  '�ر و;D9      أ 11.ا.یD< (��D+$ FD��5 (Dى إ��D$ J   �D8و: "  ْ=Dُیَ, ه"ِD ِ�ُ��نَ   وَا��Dَُ�و8ِِ'ْ= حD�ُ�ِ   Jإ

'ُ

 ُ'ْ= َ\ْ�ُ�أَزْوَا8ِِ'ْ= أوْ َ!� َ!4ََ	ْ< أَیَْ%�ُTِ�َ =ْ  َ,�!ِ�D4ُ!َ."12  ْنTD�    &� �D8زو d"Dه >D
آ�
D<   وإنْ �'�D ح�Dل ا�9و�D8،   �آ�

b�� زو�8 �; $& F� 
ء � و��, زوDO ���� �5�� �'8;ق وJ إیD;  ه� رأی< زو�8 ی�6 ���' ،�%�4 ی%�,'� ��?< 

Jو Jخ�4 و !ِ F8و Jرأة و��!,ْ d�8ی;>�'�. ا����5 ا�%+�و�� 13و �D5"�'� وآ�jD ی;>�'�D و��?FD� >D       إنْ وه

ة ا��D'�< (��D3%   ی	�ن �'� ا��8 آ�!; أو ی	�ن >D< �'�4#  أ 14ی#خ� �'� أنْ !�ت أح#ه%� �5َ� أرأی< إنْ .�9و�8

�b  15،زو8'�D&ی jرة   وآ��D8.�� ج�Dم   16،ا���D&ی �D17وه  FD�4<18 !ّأ  �D'3��وا �D'،   b�D&$ �D19وه   FD��وا FD���.20 

                                                 

'�ه=: ا 1. 
2 w�4� ا��3!"ي F8ز!, خ���: "أخ� F�4ه�،آ�3ب س�, ا��3!"ي  ؛ "ان ا���� ص4) اF�4< G وس4= 
') >, !3+� ا��?�ء و>, �&�م ا�&%� ا

 .1121ا��	�ح 
 .14089، آ�3ب ا��	�ح ��4'��6 ى?�, ا�	��ا� 3
  .� آ�< $6# !< �) ه"ا ��8%<�: و����4 >ْ, >4ّ� ر0) اF�< (��+$ G أ
 F �5ل :س 4

F8ـ أخ� w�4� �6'= دخ4< >4) >%� �, ا�*�7ب ���6<: "ا����	ج : ان خ��� ��< ح�*� ،F�! >4%&� إن ر��+� �, أ!�� اس3%�3 ��!�أة !��#ة

 .14112، آ�3ب ا��	�ح ��4'��6 ?�, ا�	��ىا� ؛"ه"d ا�%3+� و�� آ�< $6#!< ��8%<: >%� ی�c رداFn �9ع ��6ل
 .14109، آ�3ب ا��	�ح ��4'��6 ى, ا�	��?�ا� 5
 .ی&�: ج د س م 6
 ..!�أة: م 7
 .$�ث: م 8
 .و$�رث: م 9

 .ی�رث: د س م 10
 .وا��'�ر وا.Jء: ا 11
 .23/5س�رة ا�%�!��,،  12
 .أوF8: ج 13
�5� ا�#خ�ل �'�: ج 14. 
 .زو8'� ->�'� زو8'�؛ م  -ا  15
 .��ا.�8رة -ج  16
 .$&�م: ا 17
 .>�4'�: ج 18
�ی&: ج 19. 
�b: ج د س 20&$ ��ّ!F وأ��F وه. 
 .��: ا م 21



 

ی�D'+!�c أو اش�3Dط ا�%��ش�Dة دون ا��D%cع      \��D أنْ  ْ,!+D#ودة ِ!�D!   Dً ی��� إ�) ��8'� أی�  أنْ; >4) ْ+أ>�7ه� 8ُ

� وه� �FD أنْ  ،یP� �3%3خ< ا!�أ$F وه� �F أنْ. �'"dیF�  �3%3 أنْ آ�ن >�#d أر�� 
?�ة أی&�b أرأی< إنْ. ه"ا أی&ّ

 . وذآ� 
&� ه"ا �) M��6$ ه"ا ا��+�. ی�3%3 �*%� 
?�ة

 �-D'�د و!'�D و$�اD� ��D0"�� آ�Dن هD"ا �D&��5ً        ش'�اً 1أو �38 ی�!�5�ًل .!�أ$F 5# $9و  ر8; و�� أن 

 4.�) �5ل أ�� ح���� وأ�� ی�سj و!&%# رح%'= اG 3وJ ی�cز ه"ا 2،أی�ً�

�ى �' ا����ح� "�ب ا��

 5وأ
 FD $9و �D'  FD$  �D'8 ا!�أ ��D أ
  أخF�4< �'3 ا������ وأ�5!< 
	�ح ا!�أة وأ�5م >�4'� ا���� >) ر8ٌ�وإذا اد 


 �D� D أ و�	D, أ�D5م ا�9Dوج ا����    ه	D"ا  و�� �= ی	F5  ْ,D،أو �= $�ّ# 7ا�%�أة F3�F35 ص# �� ���وا���� 6ا�9وج ����6ل �5ل F

8&#ت ذ�� �F35   ;D �') ا!�أ$F وإنْصّ# �Tنْ ،ا�9وج ی�6ل ه) ه"d �+��'� \�� أن  8ف�ی+ وJج إح#اه%� $9و 

>� >�4'� ا��	�ح �� �5ل أ�� ح���� رح%FD  �3 ی# >4) ا�%�أة اّ� 94�9وج ی%�َ, وF��� �%'�! .J و��, واح#ة 
	�حَ

Gا . 

وه%�  12ی'%� ه�أ 11$+�ف 8'� وJح# ه"ی, ا���48, $9و أ �+��'� أن  10!�أةا�� أ�5!< ا���� وآ"�� ��

Jو �O�� �'� ان ذ���	ن اد  !�'%�، >4) واحٍ# !'َ� ی�T�(4< أح#ه >< ا�%�أة ذ��  D 
�َ  4ّO F%� واد>D< أD�5 �D'6 


�j ا�%'� اسا�#خ�ل وا F�4< �'� نj�
 (4< F3�4&313 ،�'%أ اد  14وإن ا� >D< D 
4ّO F   #Dا� #D+� �D'6ن خ�ل وا

� >, ا��%�, �F!9 ذ��، �Tنْ F�4<،15 ا�%'� اسF3�4&3 >4) ا�%'�	
 Jح وإنْ و�	ئ ی��< ا���� j4ح . 

ذ��D إ�J    (D آ�Dن و �D'8 أ F $9و �� أ
 !�'%� $�6= ا���� ح#ة8ٍ'%� وآ� وار8; $9و  >< أخ�3ن أن اد  16وإن

�D=   آ�Dن  إنْ ق ���FD و��D, ا�خ�Dى ����D'! �Dٍ     وی��Dّ  وهD) ا!�أ$D'�1   ،FD) ا�و�D)   )و�D '%� �5ل ه) ا�ا�9وج �Pیّ

                                                 
 .ی�!� أو -ا م  1
 .أی�� ��5&�: م 2
 .ه"ا -ا  3
 .وJ ی�cز وه� �5ل أ�� ح���� وأ�� ی�سj و!&%#: م 4
 .وأ
 F إی� ه� $9و ج: ج  د س م 5
 .F��5: ج د س 6
 .ا�%�أة -ا ج د س  7
 .وJی��ق: ا د س 8
 .�94وج -م  9

 .أة.!�: ج د س م 10
 .وJی+���ن: ج د س م 11
 .ه� -ج  12

�j -ج  13. 
 .وإذا: ا 14
 .وإن اد>< أ
64O F'� �+# ا�#خ�ل وأن �'� >F�4 ا�%'� اسF3�4&3 >4) ا�%'� -ج  15
 .وإذا: م 16



 

،�'� �'%�D  أیّ J4 أدريو �D+�%83ً  �%38'ج واح#ة !�'%� أو �5ل $9و F و�5ل �= أ$9وّذ�� آ4ّ 82&# ا�9وج �Tنْ ی#خ


�j ا�%'� ���'%� 5%�و���' ق ���Fل �'� س�اء وی�ّ�أو  F�4<آ إنْ 6و FD
�5� ا ,! �%'� � یD6#ر  7آ�Dن  �ن �= ی#خ

وهD)   12آ�Dن �'�D ا�%'�D    ه%�دخ� �TحD#ا  11آ�ن وإنْ 10.أ, ا�%'� �= ی��3 ِ! 9أ�Tذا $�cه� ���3ّ� 8., ا!�أ$Fی�ّ� نْأ

 16ق�D#ّ و�D= ی  ) �'�D "ي سD%ّ و�FD!9 ا�%'�D اD�ّ    15ق ���F و���'��و�) �ّ�و$�4 ا 14ةخ�ه) ا� �513ل نْا!�أ$F وإ

 . وآ�
< ا�خ�ى ا!�أ$F 17'�ی��6 >4) أنْ

آ�
T�     >D�� (D� >Dنْ ��،ا���� �619='� ا!�أ$F وی
 >� أ!�'%� ی#  18واحٍ# �) ا!�أة آّ� نو�� $��زع ر8;

واحD�   #D= ی	TD�     ٍ>D�� (D� ,Dنْ  F �5 �D'8 ،FD4 $9و 
 �� أ���ا�خ� ا� ی�6َ= أنْ أ$F إJّأح#ه%� أو آ�ن 5# دخ� �'� �') ا!�


 D ت ا�%�Dأة أ '%�D أP� �D�   �D5یّ �ّ� D4< �D%'�21) ذ�20    �D	TD�   =D�$ ْ,Dنْ . �'�D  ل �'� أحF ّ�D أو 
 �� أ'%� أ�5م ا��ّ�!�'%� �Pیّ F

ق ���'�D  , ذ�� �24 $�ّ6 !ِ Q-� ّ�D	T� $ =�,ْنْ FF4�5 �'8،23 $9و 
 أ ��22ا�خ� ا��ّ� ی�6َ= أنْ 8'� �') ا!�أ$F إJ $9و 

��  '%�D أو  أیّ 26وD$ J#ري  آ�
D5 �D# دخ�D'�      ً�D+�%8 �D'� ;D وإنْ  آ�
� �= ی#خ; �'� �; !'َ� �Tنْ 25.و���'%�Dآ (D4+� ل 

                                                                                                                                               
 . �') ا�و�)  -س  �'%� ا�و�)؛: ج1
 .و+ ج  2
 .8%�+� -ج د س  3
 .وJی#رى: م 4
 .���'%� و���F: ج د س 5
 .���'%� -ا  6
 .آ�ن -ج د س  7
 .ا!�أ$F -ا م  8
 .����أ: ا م 9

 .�= ی��أ: ا م 10
 .آ�ن -د س  11
 .ا�%'� -ج  12
 .�5ل -د س  �Tن �5ل؛: ج 13
 . ا�خ�ى: ا�خ��ة؛ د س: ج 14
 .���'� و���F: ا م 15
 .و�= ی�3#ق: د س 16
 .ی��6'�: د س 17
 .آ� واح#ة: د س 18
 .و$�6=: د س 19
 .�Tن �= ی	,: ج س 20
 .>4) ذ�� -ا  21
 .����: م 22
 . إJ أن ی�6= ا�خ� ا����� ا
F $9وF4�5 �'8 -ا  23
 .�Tن �= ی	,: ی	,؛ د س -ا م  24
 .���F و���'�: ا م 25
 .وJی#ري: ا ج 26



 

�ّ5��،   ْ,) �'� وِ!D سّ% !%�  !�'%� اD�%ا� �D'!  ْنTD�     ً�D+�%8 �D%'!9� #D��� ءت�D8 .ْن  وإن�D1آ  �D%'��2ا    FD�< ن;D6+ی

�ّ  واح# !�'%� !��اث ا�, آ�!� وی�ث�
F 8%�+ً� آ�� 3ْ,وی�ث ِ!Dآ  ٍ#Dب    واح�
��D�! jDاث ا �D%'�! ، ْنTD�   ت�D!

#ُDDأح�َDD�5 �%ز ه�DDم أح;DD4ا�� DD!ِ �5�DD5ْ,ا�� �DD!اث أب آ��DD�! م;DDاث ا���DD�! . �DD5أة أ�DD%ا� >DD
أحDD#  ن أ 6تو��DD آ�

8�و�� �= $6 ،ا�9وج �F!9 ا���# خ�ص�ه�  7,ا���48  �D9ذ�      (D4< ن�Dآ >D$�! (D3ح ��Dآ  ٍ#Dواح     �D! jD�
 �D%'�!

 ّ%Dس D!ِ �DD'� (! ن�DDوآ �DD'%ا� ,  ,��DD�
 �D%'��� �DD'3آ�$ ,DD! اث زوج�D�.  >DD%$ =D� �DDو� (DDت  10ه�DD! ,D	11و� #ُDDأح 

 .ا�%'� وا�%��اث F��!13 ل و�'� �)ل �'� ا�و < ه� ا�و ��5< ا�%�أة ه"ا ا�%�� �Tنْ 12،,ا���48

وآ�D� ��"D    14،و��� �'� �) ه"ا خ��رٌ ��س#اًواح#ة آ�ن ا��	�ح  8< ا�%�أة زو�8, �) >6#ةٍوإذا $9و 


?�Dة آ�Dن 
	�Dح ا� D       . نأس4= ا�&����  � ث= � أو ح��� آ�
< ذ!�  �D�أر FD� ,�89وDة   و�� آ�ن أح# ا��D?
 FD� ��D� ي" 

) سD%ّ  18آ�Dن  �TDنْ  >4) أ�j درهD=،  8%�+ً� �17ه�8إذا آ�
� $9و  8%�+ً� ��16 �'�و�'� >F�4 !� سّ% ،9n�8اً 15!�'%�


��D      21وا��	�Dح ا���سD#  . خ%?%Pة �= ی94م ه"ا ا�9وج إJّ 20دره= خ%?%Pة 19!�'%� ���?'� واح# FD�� ,D	ی =D� إذا

J �%� أّ! 22ی&�م F�4<�'3��ا J23'� و Jی وF+�%24 !ِّوإنْ 2أخ3'� 1ج, $9و    ّ�D� ,D	ی =D�   d"Dه ,�D�و FD��� ق .Jو 

                                                 
 .وآ�ن ا��'%�: ج م 1
 .وإن آ�ن ا��'%� -ا  2
 .!, -م  3
 .أخ": م 4
 .��: م 5
 .وإن آ�
< ا�%�أة أ�5ت: ج 6
 .ا�9و�8,: د س 7
 .ی6�وإن �= : ا م 8
 .إن ه"ا ه� ا�ول وd��\J+ م  9

 .ه) -ج د س  10
 !�ت -ا م  11
 .ا���48, !�ت: ا�9و�8,؛ ا م : ا���48,؛ د س: ج 12
 .!��F -ج د س  13
 .اخ��3ر: ج 14
 .!�'%� -ا د س  15
 .�'%�: م 16

 .  $9و8'%�: س $9و8'�؛: د17 
 .آ�ن  -ج د س  18
 .���?'%�: ���?F؛ ج: ا م 19
 .دره= -ا ج د س  20
 .��س#: ا 21
 .إذا �= ی	, ��J ��?! Fی&�م: إذا �= ی	, ��F !?�� أو 
�� J$&�م؛ م: ا 22
 .وا��3'�: ا 23
 .وF+�%$J: ا د س م 24



 

!ِ F��أو ا d��ی%�� أ 
�ث�D4< �D�   >D) ا��	�Dح وا�9Dوج �8حD!�     ٌ#D< ا�%�Dأة ا����  �TDذا أD?�� �D' . 5< ��!�أ$FD   , $9و8'� 


	�ح'� و�= ی�ُ?#ْ &c� ح�	ا��� �دF� d وح?��� اG و
+= ا��آ�

 ��ب ا���ور �) ا�&&�4آ�         

 ج ا!�أة >4) أر8� $9و F� د 3'� ح�ة ���#تJأذِ     اًأو #D5 �D�$�	! (Dذا هTD�    ح�D	ا�� (D� �DهJ�! �D'� 4ن 

F�! ه�، �5% 6و>�6ه�  5أخ"ت#Dو� �      D�ّا (D4< #Dا��� �D%�6� ب��D3  آ�
D< ا�%	�$��D هD) ا�ّ    وإنْ. d"ي \�D  وی��D8 ا

 �\!ِ F�4< �'� Qش ;� F$,ْ  
�>D, هD"ا و�D5ل $PخD" ا�%	�$�FD�! �D        8ر�8 ی+�D6ب . >�4'� ��' 7ی��5F �8%� ا���# 

وه� �5ل !&%# رح%F  >63<، >�4'� إنْ F �'�10 ی�9�8ت و�	� >cَ إنْ �59%� ا���# وJ ی��8 ��6%� ا���# >�4'�

(��+$ Gنْ. اT� #$�� >4) ح��'� ��رث'� أب ا����	ه� وه) !J�! ا� �ت ��, أنْخّ� 11!�ت �7�$ �D��3	12   ن�D	$و

ي >D63<  $�دّ �5� أنْ 13ا���# !�ت أب �Tنْ. ل$%�) >4) ا�	�3�� ��3+3 ���داء وا��Jء �^و  و�# �F و��, أنْ أمّ

%��Dاث  و��D آ�Dن !+FD ش�Dی� �D) ا�     . �ن �) ه"ا �%���9 ان �� وه� �'�D ا�%	�$��D  و$	 15>�'� ا�	�3�� 14و�47<

    ،�D'ح�� (D4< �DD'3�$�	! (D� >+Dن س�DDو   وآ^DD� ءJ�Dى أ . تل إذا أدّا��D$ Jن أ    FDD63<P� ن;D8ر FDDإذا ورث �D$�	%ا�

;O�� F63< ن أمّ .أح#ه%� آ�ن�	$�� ح�, ورث'� ر8;ن اخ�3رت أن $�	ا�% >
�	�D��3 آ�
D<   و�# و7�$� ا و�� آ�

 �F.18-�ی	
�j �5%3'�  17و�47< ا�	�3�� وی�%, أب ا���# F�16 و�# أمّ

8
�?D'� �93و   ْ,ت رD!ِ ,�48 أ!� \�  � �Dأ  19ه (D4< 
   �Dح �D'  ًداJأو �D%'� ت#D��� ة   =Dث     ,D! FD8�� �Dه�	4!

و�D#ت >�D# ا�%��D)     آ�
TD�   #D5 >Dنْ  FD�،2  و�D#ٍ  آ�ن !4	'� أح#ه%� �'D) أمّ  وإنْ 1،و�# �'%� 8%�+ً� ا��d�8 آ�
< أمّ

                                                                                                                                               
 .$9وی�: ا 1
 .إح#اه%�: ا م 2
 .���#ت �'�: ج د س 3
 .�� ا�93وی�: ا 4
 .!�'�: ج د س 5
 .أو: د س 6

F �= ی��8؛ م: ج د س 7��ن ی��8 �'�: . 
 .سjأ�� ی�: م 8
 .����6%� >�4'�: ا م 9

 .�'� -ج د س  10
 .أ�� ا���#: ا ج 11
 .ا�%	�$��: ج د س 12
 .أ�� ا���#: ا ج د س 13
 .و�7�: ا 14
 .ا�%	�$��: م 15
 .�F  -ج د س م  16
 .أ�� ا���#: ا ج 17
 .ا�-�ی	�: ا ج د س 18
 .�93و8'�: ج س 19



 

 ْ,ت ا�!�D رD!ِ ;D8   � وإذا \d�D�\ ,.4  D رD!ِ  ً�D6�5  3"ی,�+# ذ�� �%4	'� أح#ه%� !� أوJده� آ�ن أوJده� اD�ّ  أوJداً


�?'� وأخ��$F أ 
� �� iخP� �DخD"ه� وأخD" >�6هD��� F�!       �D#ت أوJداً  5ه�ا�ش�3'� أ!� �'"ا ا��8D83&6'� رD��6س 

 ."ي ��>Fی��8 ����%, و��6%� ا���# >4) اّ� آ�ن �ب ا���# أنْ ،و�5%� و�#ه�

         ��� �6��ب ا����ح �) ا�-5$ ا�&	
Jز و�cأنْ 7ی �و�FD   8".عَ��Dَ رُ وَ ثD;ثَ ) وD�َ�َ َ!"��6ل ا��D+$ G)   أر�� 
?�ةٍ ْ,ِ! یc%� ��, أآ�َ� �8�4

��D��4  . أو ر�D0ع  
?�Dٍ  ْ,, ا�?�اري !� خD; ا!�Dأة ذات !&�Dم !�'D!ِ �D     ِ! 10>4) ا�ر�� !� �#ا �F 9ی-�3ى أنْ

, ا.!�Dء  م ِ!D ح�Dّ  11وD5#  م اD! (��+$ G, ا�&�ا�Dn شP�D إJّ   ح�  !�" :F �5ل�, ی�س� رح%F اG $+��) أ
  >, >%�ر

Jّا F4�! ;812ر  ,'+%cا�+#د ی F� #13".ی�ی  

� إحD#ى  D4ّO  ثD=   ج !	��D $9و  � ث= � إح#اه, �%	 4ّO واح#ة ث=  ج أر�� 
?�ة ���	��� �) >6#ةٍر8� $9و 

� ور��D�! �Dاث ا��?�Dء،      ��D!،  �744ت و�D= یD#خ� �-�D! QD',       ج ���jn�D7 أخ�Dى ث9D$    =Dو   
?�Fn ث= D!آ� �D'! �D�n 

 �D�!14اث ا��?�Dء وث;ث�D    ْ,ت ا�ر�� !� �D!ِ (D6  و�4	����  !��اث', وس�+� أث%�ن ا�%'�، ْ,� ر�� !� �6) ِ!و�%4	� 

  ,'�D�� �'! ,%اء،  !'�ر وث�Dآ4ّ  س (D4<و  ,D'15   #D<   �D'8زو �D'�< (��D3%ة ا� .   D4ّO ن�Dآ �Dو�    #D+� Fn�D?
� إحD#ى 

� س�3D أث%�Dن !'�D ور�D �     �D و�4%ّ	 ور��D�! �Dاث ا��?�Dء،    ��n16 س�+� أث%�ن ا�%'�D آ�ن ���n  �74 أی�ً�$9وی� ا��7 

   D!ِ �5�Dا�� �D�اث، !'� و�'� ر�D�%ا� ,   �D���	4و�         �Dوا�� �D'! ,D%ث �D�ر �D�\ �D'! ن�D%أث �+�Dان وس�D'! ت D!ِ �5 ,

 .ا�%��اث

                                                                                                                                               
 .8%�+� -م  1
  .وإن آ�ن !4	'� أح#ه%� �') أم و�# �F -م  2
 .ا�"ی, -م  ا 3
 .ر��5: ا 4
 .واش�3$'�: د س 5
 .�Pخ"ه� و>�6ه�: ا م 6
 .Jی&�: م 7
ا���َ?�ء َ!ْ�َ�) وَثَُ;ثَ وَرَُ��عَ Tِ�َنْ خ3ُ�ِْْ= أJَ   أJَ  ُ$6ِْ?�7ُاْ ِ�� ا�3َ�َ�َْ!) َ��
ِ	ُ&�اْ َ!� �Oَبَ َ�ُ	= !�َ, وَإِنْ خ3ُ�ِْْ=:"؛ �5ل اG $+���4/3س�رة ا��?�ء، 8

 ".َ$ُ+�ُ��اْ َ�َ�احَِ#ةً أَوْ َ!� َ!4ََ	ْ< أَیَْ%�ُ
ُ	ْ= ذَِ�َ� أَدَْ
) أJَ  ْ+ِ#ُ��اَْ$
 أن ی3?�ى: ا ج م 9

 .�F -م  10
 .إJ 5#: و5#؛ م -ا  11
 .ر8�: ا 12
13 w�4� �6'ا��� F8ا�+#د: "أخ� Jإ �nا�&�ا ,! dا.!�ء !� آ� ,! dآ� F
 . 13836، آ�3ب ا��	�ح ��4'��6 ?�, ا�	��ىا� ؛"ا
 .وثF�4: ج 14
 .و>4) آ� واح#ة: ا 15
 .!'�: م 16



 

 �P!�  3،و�)ا� 2', 3وJ ی+4= أی 1وث;ثً� �� >6#ة وا!�أ$�, �) >6#ة ج ا��8� ا!�أة �) >6#ةٍوإذا $9و 

 وأىّ �'D) ا�و ل  �D56ل هD) ا�و ل   5', 3وا����D3, أیDّ   4وا��D6ل �D5ل ا�9Dوج �D) ا��D;ث      ��	�ح'�D صM�&Dٌ   ا��اح#ةُ

�D5ل   ثD=   8آD'4,   آ�ن 5# دخ� �'T   ,Dنْ� .!'�ره,  وأ>�7ه,  ورثَ, �7)و��6ل ه) ا� ا���ی�6, !�ت وا�9وج حّ)

��) ص&  F$�! #�< أو F3���  10،��ی�D ا�خ�D  ا�ق ���F و��, �ّ� 9و�)ح# ا���ی�6, ه) اD	و�  #D11ةواح   ,'�D!12 

>, ا��اح#ة وأ�D�8   إ�c14 '�< , Jّحُ 13و�)ا� 3', أدري أیّ �5ل ا�9وج J وإنْ. ) �'�سّ% � !'� !�4'� و!% ْ,ِ!

� أنْ  �TDDنْ 15., ا�خ�DDىو�DD!ِ (DD, ا�ی�DD4< �ّDD) أنْDD�5 9وجDDت ا��DD! �ّDDن ��4ی��DDا, آ   �DD+�أر ,DD! ='DDأس �+�DDة س#DDح


��D44�16   F�D;ث 
�F�D   , !��اث ا��?�ء و!� �6)،ِ! س'%ً� ,�D3��417و�      Gا FD%رح �Dح��� �D�ل أ�D5 (D�  ،(��D+$ 

+$ Gو!&%# رح%'%� ا jأ�� ی�س  ='Dأس �+D?$ اث       ��) ��4;ث�D�! ,D! �ً%'Dی, س�D-<و �D+�أر ,ْD!ِ 18   ,�D3��4و�

 ،='DDأس �DD�
 ���DD',  و��DD4;ث !'�DD و
�jDD   , ا�%'DD!ِ �DD'�،�DD  )و��4احDD#ة !�DD سDD%ّ   19،ة ا����DDة>DD#  و>�DD4',  ث%�

ة >D#   22ث��D3, وا. �+D4) ا��D;ث   21خ�D , ا�ل ِ!D و ی+�Dف ا�  وD' J,  آ4ّ ن 5# دخ� �', آ� وإنْ. !'� واح# ���'%�

�ً+�%8 a�&نْ. ا����ة وا�T� �'! آ�ن ��!23 ��ّ  ِ!D  واحD#ةٍ  آّD5ء أJ�Dه ,  D!ِ      jD�
, ا��D'4�! �D'! �D'4� ��%D?3 و

!ِ F�4< � 2اًأو ��ه� !�'� آ�ن ه"ا إ�D5ار  '�6أو �c� 4ّO!� ا!�أة !�',  آ�ن ا�9وج ح��� �Tنْ 1.ا�3?%�� 24,ا���
                                                 

 .وث;ث 
?�ة �� >6#ة: وث;ث� �� >6#ة؛ م -س  1
 .أی',: ج د س م 2
 .ا�ول: م 3
 .�� ا��4_: ج 4
 .أی3'�: أی',؛ م: ج د س 5
 .ا�و�): ا ج د س 6
 .ا�ول: م 7
 .آ4', -ج د س  8
 .ه� J ا�ول: ا م 9

 .��ی� ا�خ�: ج د س 10
 .واح#: د س 11
 .!�', -ا  12
 .ا�ول: ا م 13
 .وح�c: م 14
 .ا�ول !, ا�خ�: ا م 15

�j: ا 16. 

�j؛ م: ا 17 :F��

��F و��4;ث  ,�3��44�. 
 .!, أر�+� و>-�ی, س'%� !, !��اث -ج د س م  18
 .>#ة ا�%��3) >�', أزوا8',: ا 19
 .و��3��4,: وا.ث��3,؛ م: ا د س 20
 .!, ا�واخ�: ج د س 21
 .وا����3,: ج د س م 22
� -د س  23�!. 
 .��: ا م 24



 

 
P� F�!���c��Dاب   و�D= یD#خ� �-�D! QD',      5إحD#ى ا.ث��D3,   إحD#ى ا��D;ث أمّ   4آ�
T  >Dنْ� 3.و�)'� وا�3�ّ !+'� ا

��  أ!� آ�ن 
	�ح ا�!� ��س#اً 7!� ا��;ث 6<و�� آ�
. م أی�ً�>4) !� #6$ Dلٍ  >4) آ�Dى      ،ح#Dإح >D
وآ�D� ��"D آ�

� �TDDنْ. أ!�DD 8ث��DD3,.اَDD�5 9وجDDت ا��DD! ْأن QDD-� �� أنْ �'DD,  9یDD#خDD�5و �ّDDی��إحDD#ى ا��DD;ث أ!�DD و و��DD! (DD', , ا

   ٌ#Dس�� ,�D3!�أ!�D   12إحD#ى ا��D;ث   11آ�
TD�  >Dنْ . 9n�D8  10آD'4,   ا�Dn و
	�Dح ا�&�  ،وإح#ى ا.ث��3, أ!� ��	�Dح ا

�%���Dدة ا�%'�D وثD4_    ة او�4&�  13،ی+4= ذ�� ��	�ح ا�!� ��سٌ# ة 4�5', ج ا��اح#ة ا�&� $�ن و5# $9و وا.ث��3ن ح� 

آ�
D< إحD#ى ا����D3, أ!TD�      �Dنْ . , ا�%��Dاث و!'�Dان ���'%�D س�Dاء    �D!ِ (D6  ��ی� 
��D! j   و�	�� !��اث ا��?�ء،

Jو �DDnث ح�ا;�DD9وّ وا�DD$ ء�DD?أي ا�� =DD4+ج أو ی#ٌDDس�� �DD!�وا�%��DDاث ��DD, ا�&�ا�DD'�  �DDn، 14شQDD و�� J J	�DDح ا

!'�D   و��D4;ث . سD'%�ن و
�jD   15 ث��D3ن و� , ذ��D سD'= و
��D4�   ،jD;ث ِ!D  . >4) أر�+� أسD'=  ', ا�*%� آ4ّ

،j�
 وD6< (D� J#ة   D6< (�19#ة وواحD#ة   18ج ث;ث9�ًو وه"ا �%���9 ر8� $ 17.!'� و
�j !'� 16و��3��4, و

 20.أو�) ی#ري أی3', 

� أنْ   ثD6< (D�   =D#ةٍ   �) >6#ة وأر�+�Dً  �22) >6#ة وث;ثً� 21ح#ة �) >6#ة واث��3,اج ووإذا $9و  D�5 ت�D! 

ا��احD#ة !D$3    �D#خ�  ثD=   2.وا��D;ث وا�ر��D أثD;ث   �%��اث ا��?�ء ��D, ا����D3,    1أو�) ی+�ف أی3',  وJ 23,ی�ّ�

                                                                                                                                               
 . �4'� !'� !�4'� و
�j ا���� >F�4 !, ا�3?%�� -ج  1
 .إ�5ار: د س 2
 .أول: ا م 3
 .آ�ن: م 4
 ..ح#ى ا����3,: ا.ث��,؛ م: ا 5
 .و�� آ�ن: ا د س م 6
 .ا��4_: ج 7
 .ا����3,: س 8
 .�-Q -ا م  9

 .آ4', -ج د س م  10
 .آ�ن: ج 11
 .إح#ى ا��4_: د 12
 .��س#ة: س 13
 .وJ!'�: م 14
 .وا.ث��3ن: و� ث��,؛ س: ا ج م 15
 .و� ث��3,: م 16
 .!'� -م  ؛و��3��4, !'� و
�j !'� -ا  17
 .ث4_: ج 18
 .و واح#: م 19
 .أول: ا م 20
 .وث��3,: ا م 21
 .وث��4: ج 22
�5� أن ی��, -ا م  23. 



 

 أ!�D'! .  �Dر و
�jD   4ث;ث�D  و�'D,   ،� و$#خ� !� ا��;ث �P3خ" ث%, !� أص�D�',  %ا.ث�P3� ,�3خ" س#س !� أص��'

!ِ �'! j�
�ن   4�6^ر�� ث;ث� 5, ذ�� FD+�و��4;ث ر F<��أر   FD��<#$ ث;�Dإنْ 7ا�     ,D'+! ة#Dا��اح >D
 وJ آ�

F��<#$8 نْإ  =�$    ,D'+! ة#Dا��اح ,D	 .  �D!وأ      FD�! �D�4^ر� �Dذ� ,D! �D'!9       ن�Dس#س FD�! ث;�D4و� jD�
س#س�Dن و

j�

  11و��3��4, 10و��= $	, !+'%� �D; شQD    آ�
< ا��اح#ة !+'%� وإنْ � ی#>��ن ث4_ ه"ا ا�%'� إنْ%'س#س 

F�� �%'� . �!ا���ق أث;ثً� 12نا�%'�ان ا�����5 وأ ,�� �%'�   =Dا��ا  ث � حD#ة !�D ا��D;ث �P3خD" ث%�D! ,D أصD$        ,'��D#خ

و�D5ل !&%D# رح%FD ا��D+$     G)،  وه"ا �5ل أ�� ی�سj رح%F اG 13و$#خ� !� ا.ث�P3� ,�3خ" س#س !� أص��', 

    ,�D3و� ث� �D'! ث;�D4و� _D4ن       14$+��) �^ر�� !'� وث� �D'! jD�
ا�ح�Dال �D) ا���Dق     ث�D'! �D�4 و��4احD#ة 


	�ح آ�� ی�Mّ 15ث�ا��;ث ث; �     ،,���Dح (D� �D7ل وی��Dح (D� ی��     J�Dة ح#Dا��اح (D� ال�Dح� ٍ�صD&   ن ح�Dل وا

  16.�?�د وح�ل

و
	�Dح  . !��Dاث  ��D'! (D وJ   ش�Dآ� �'D'+! �D,     وJ ،آ�
< إح#ى ا�ر�� أ!�� �D	�Dح ا�!�D ��سT�     ٌ#Dنْ

Mٌ�&ا��اح#ة ا�%���دة ص   ��Dآ (D4<  ،ل�Dح   ,D'و�  ً�D+�%8  �D17ث;ث    �D'! jD�
'�D  ! 19, ��4احD#ة !�D'!18   '�Dر و


���, 21و��, ��, ا��;ث 20وی	�ن 
�j ا�%'� �!�وا�%'�ان ا������ن ��, ا��;ث وا��D4_   .وا�ر�� س�ى ا

                                                                                                                                               
 .أول: ا م 1
 .أث;ث�: ا ج د س 2
 .ی#خ�: ج 3
 .ث;ث: ج 4
 .!, ذ�� -م  5
 .ث��4: ج 6
 .ی#>��F: ا ج 7
 . وJی#>��F: ج 8
 .!�',: ج د س 9

 .و��4;ث !�F س#س�ن و
�j -م  10
 .و� ث��3, : ا م 11
 .ا�����5,: ا ج د س ك 12
;ث �P3خ" ث%, وأ!� ا�%'�ان ا�����5ن �'%� ��, ا���ق ا��;ث أث;ث� ث= $#خ� ا��اح#ة !� ا.ث�P3� ,�3خ" س#س !� أص��'%� و$#خ� !� ا�� -ا  13

 .!� أص��',
 .وا����3,: م 14
 .ثF�4: ج د س م 15
 .ح��� ص&� وح��� �?�د: ج د س 16
 .ثF�4: ج 17
 .!'� -ا م  18
 .!�F: ا ج د س 19
 .!'�: ا م 20
 .و��, -ج د س  21



 

 !&%# رح%F اG $+��) �^ر�� !'� ���D', س�Dى   2و�5ل $+��)، �) �5ل أ�� ی�سj رح%F اG أث;ثً� 1وا.ث��3,

� �D"�� ث;ث�D'! �Dر وث�D'! �D�4 و!��Dاث ا��?�Dء         !'�D و��4احD#ة !'�D آ    �D�3 ا�!� و��4;ث !'�D و� ث��D3, ث4  D!�

��    5،وس'= ��, ا��D;ث وا��D4_   , أر�+� و>-�ی, س'%ً�س�+� أس'= ِ! �4�4اح#ة !�',  ���', D	4� (D6� �D!و   �Dی��

� رح%FDD اDD�F.6 (��DD+$ Gث4DDا��� �DD�ل أ�DD57  (DD4< اب�DDcا ا�"DDه�وه"DD!8  (DD� Gا �DD%'%رح #DD%&!و jDDی�س �DD�أ

 . ا�%��اث

4ّO ث= � اث��3, ِ!و�� آ�ن Fn�?
 , �ذ��D أآ��D    ْ,��4اح#ة ِ! ،!'�ان و
�j , آ�ن �', ی��� أنْ !�ت �5َ

�
�j سD#س !'�D،   !� ی	�ن �'� ر�� ث;ث� !'�ر وأ5ّ �%'��� �%�� � �D�47�P�9  !� ی	�ن �'� ث4_ !'�ی,، �����

��وص�D�%�10    (D� ���Dاث >�D! (D4   ��ی� ثF�4 وا ذ�� ا���� و8+��4 �'� ث�4) !'� ور�� س#س !'� و!� �4� (6	

(DDو��� رح%FDD ا�DD511   (��DD+$ Gل. ا�%?��PDD اDDا��� �DD�ا ا�وأ"DDابه�DDc12 #ٍی#DD?� ��DD� %ا� =DD	ح (DD��DD'13  (DD4<

(��+$ Gا F%رح jی�س . 

!'� واح# 
�F�D   ل �4', أو  3', ی+4= أیّ !�ت وJ �5 ث= !���3 >6ٍ# �3'� �)ج ا��8� ا�%�أة وا��وإذا $9و 


  �^م�� ,�3�� � F��
وه"ا �5ل  15و
��F � ���3, إح#اه%� أو ا�م وآ"�� ا�%��اث 
��F �^م� ی��< إJ F Jّو

 Gا FD%أ�� ح���� رح  ،(��D+$           ,'�D�� اث�D�%وا� �D'%ا� (��D+$ Gا �D%'%رح #D%&!و jDی�س �D�ل أ�D5و  ً�Dن  أث;ث� 

 cح��
 D ى أأ�D$ J  ،� ص�ح�3'�!�� حc  16!�',  واح#ة � آ �D� F17   9وD$ ّ!أة وأ�D!ج ا    D cح >D
�ّ '�D و ا���D'3 آ�Dآ � 

� أنْ  !�Dت �+D#ه,    �TDنْ  .F��5 ����6ل �) ا�و�) !�',  وا�9وج ح�� 8%�+ً� َ,3ُ! وإنْ 18.'����ح>4) D�5  ��Dی�  FD4� ,

  D!ِ اث زوج�DD�! _D4ث��DDآ ,   ,'�DD! ة#Dواح   ّ%Dس �DD! _DD4ث FD�4<و��DD	� (  ٍة#Dواح  ,'�DD!  D!ِ�DD'%نْ  ., ا�TD�  9وDD$ ن�DDج آ

                                                 
 .وا��;ث وا����3,: ا ج 1
 .�5ل -ا  2
 .ث;ث�: ج د س م 3
 .!�', -!�F؛ م : ا 4
 .وا��;ث: ا 5
 .�ث;ث: ج س م 6
 .أ�� ا���� -ا  7
 .�5ل: د س 8

�j+ ا  9. 

 .!� -ج  10
 .و �5ل: د س م 11
 .ه"ا ا����: �5ل وه"ا ا��cاب؛ د س: ا 12
 .�� ح	= ا�%��اث: ج د س 13
 .>4) �5ل: م 14

J Fی��< إJ إح#اه%� أو ا�م وآ"�� ا�%��اث 
��F �^م و
��F � ���3, -ج  15�. 
 .!�', -ا ج د س  16
 .�� -ج  17
 .ح��'�: سد  18



 

�،��	�ح'% ا.���3, �) >6#ةٍO�� � bم��  P ,'31یّ�D یD#ري   !�Dت وJ  ث�D+�%8   =Dً  آ�ن دخ� �'T�   ,Dنْ .ا!�أ$F واD2دخ 


 D      وآ�Dن ی���D� �D) ا��D�6س أنْ    . !'�ه� J �4^م�أو � �D�ور �D'! �D'� ن�D	إنْی F       >D!ح� �D'4�5 �D��.ا �!�D8 ن�Dآ

 �D'! �D'4� J �D�\8 واح�D'+!�8    #D أو   آ�Dن  وإنْ i �'!.7خ� 6���#خ�ل �5'�و�8  و4 
�j ا�%'�، 3وو�8 �'�


 أ   ّ�D�3ی =D� �D! �'%ك ا���6س و�� ی9ده� >4) ا��$ FJو ,    
� �D'� اث�D�!        QDOو ,�Dح FD$ح�� (D� FD�4< >D!ح� �D'

�ا�, ا.ث��3, ِ! 10ةواح# و�	�� 9.ا��3'�ّ511 !ِ �D'4�! �'! ,    �D'� (%Dس �D%! نْ  12.وTD�13    9وD$ ن�D8'آ ,    #D6< (D�

 ,'�! Q-� �� ح3) �5ل إح#اآ,  و�= ی#خO�� ;م	ا ا�"'� ���O . 

17
�jD ا�%'D'4� ,16   �D  >4) ا!�أة !�D',   15ا�7;ق ���O و�5 �514ل إح#ى 
?�Fn وإنْ   ,'�D��   (D4<

�D521    >D64O ���DOل إحD#ى 
?Fn�D    ث=  20واح#ة >6#ةٍ ��19 18ج ا.ث��3,آ�ن $9و  وإنْ. �',  �اثَ!� وJ وص���،

                                                 
 .أی3',: ا ج د س 1
�. و>F�4 ث4_ !� س%) �	� واح#ة !�', !, ا�%'� -ج  2O�� �%'ح�	ن آ�ن $9وج ا.���3, �) >6#ة ��T� .F$م ا!�أ��Tن آ�ن دخ� �', . وا

� .8%�+� ث= !�ت وJی#ري أی3', دخ
 .�'%�: ا 3
 .ث= �8!+'� ���8+ ا م  4
 .وو�8 �'�. 
�j ا�%'� -ج  5
 .#خ�ل��� -ا م  6
 .ث= i �'! �'� �8�� �'+!�8خ�: م 7
 .>4) أ
F: ج د س 8

'� ح�!< >F�4 �)  -ج  9�وإن آ�ن �8!+'� أوJ �4'� !'� واح# >4) أ
F $�ك ا���6س و�� ی9ده� >4) ا�%'� !� �= ی��3, وJ!��اث �'� 

  .ح��$F ح�, وQO ا��3'�
 .واح#: ا د س 10
 .أ5�: د س 11
 .و!%� س%) �'� -س  12
 .وإن :ا م 13
 .إح#ى 
?�ئ: ا م 14
 .ا�7;ق -ج د س م  15
 .�F4: >4) ا!�أ$F !�', و�',؛ ج د س: ا 16
 .!'�: ا 17
 .ا.���3,: ج 18
 .�� -ا  19
 .واح#ة -ا  20

?�ئ: ا م 21. 
 .�^م: ج د س 22



 

 واح#ة آ�ن 
	�ح',  �) >6#ةٍ 8', و�� آ�ن $9و . ی��ی'� أنْ إJّ 1م���O �= ی�6 ا�7;ق >4) ا� �5ل إح#اآ,ّ  وإنْ

 . ةأ!�3ن �8ز 
	�ح ا�&�  آ�
< ��',  �Tنْ. أ!� �8ز 
	�ح ا�!� 2آ�
< ��',  �Tنْ. ��س#اً �%8+ً�

� ذ��D أنْ  . واح#ة �8ز 
	�Dح ا�&�ا�Dn   �ء �) >6#ةٍج أر�� ح�ا�n وأر�� إ!$9و  وإنْDوأص  �D3ی��   (D�

�nح ا�&�ا�	
 9n�D8 �D�\6 أ�FD347    آ�Dن  وإنْ 
	�Dح ا.!�Dء،   D47>5 وأ� FD$984 أ وحD#ه,   ��D آD,    آ�ن 9n�8اً �Tنْ .

ا�خ�ى ا���  9 وإح#اه%� �) >6#ة 8ة وأ!�ج ح� $9و  �Tنْ. وح#ه,  7آ�ن ی�cز �� آ,  98أت 
	�ح ا.!�ء إنْوأ

 . ة�8ز 
	�ح ا�&� 

ح�D+�10   (D3 رب ا�ی�D6 و�D=   ق ���FD و���'�D،  ج خ�!?� ودخ� �'� ��Dّ وإذا آ�ن �8�4� أر�� 
?�ة �93و 

أو أخD< أ!D5 FD� �D# آ�Dن       FD$�12 و�d#D وأخD< !#�    ج ا��8� أخD< أم� ی93و  �Pنْ وP� Jسَ. ة ا�*�!?�>#  �611)�$

ا���d�D�\ #D إذا    �ة وأمّوا�%D#�  . ج حD3) ی�D� �D4%ج ا�!9D$ �3    �Dو  F اّ�یP7 ا!�أ$ ی���� �F أنْ J F\�� أ
  13یP7ه�

 وQDO ا!�أ$FD ثD=     و�#d ث=  ج أمّو�� زوّ 15.ا!�أ$F یP� P7نْ $P� ;� Fسَ!#��  وJ 14أ!�F3= ی	, وT�  QOنْ یP7ه�،


�6< ># اا �Tذ زو8'�، ْ,ِ! و�#d $+3ّ# یP7 ا!�أ$� !� دا!< أمّ �F أنْ و�#d ح�  !�ت زوج أمّ'$�16    FD� �Dی��� ;�

 �TDنْ . ج ا�خ<ی93و  أنْ �5َ� 18و�O'� �17ة إذا آ�نوآ"�� ا�!� وا�%#�  یP7 ا!�أ$F ح3) یd��\ �'8�� �4%، أنْ

رD8;   و��D أن  . !�FD  و�D3+$ d#D#ّ   أمّ ی�D6ب ا!�أ$�D! FD دا!D<     ی���FD� �D أنْ   وJ و�#d �+�4'� ث;ث حa�D،  أ>�3 أمّ


	�حج أخ3'� �) ># و $9 و�#d ثّ= >�3 أمّأ 9cی =� �'$،�' Jسَ وP� ْنP�  ج أر�+ً�ی93و  #< (��'$ .  jDو�5ل أ�� ی�س

                                                 
 .ا�خ�: د س 1
 .إح#اه,: ج 2
 .أن $���: ج 3
 .أF$98 -م  4
 .وJی�47: د س 5
  .�� 9n�8ا\ :\�� 9n�8 أ�47<؛ د س: ج 6
 .آ�ن: ج 7
 .أ!� وح�ة: ج 8
 . وإح#اه�: ؛ مواح#$'� :�� >6#ة واح#ة وإح#اه%�؛ د س: ا 9

 .ا�ر��: ا م 10
 .$��6: د س 11
 .وأخ< !#��$F -م  12
 .وأخ< !#��$F+ م  13
 .ا!�أ$F: د س 14
 .�Pن یP7ه�: ج د س 15
 .>#$F: ج د س 16
 .5#+ ا  17
 .و�O'%�: ا 18



 


	�ح أخ3'� أی�ً� G9، و!&%# رح%'%� اn�8 Jأو�5ل . $'�ی�6�'� ح3) $���6 >#  و  �D%'%و!&%# رح jی�س ��

(��+$ G1ا J َسP� ْنP�2  #< (� ��ر� . ی�6�',  ی+P� ;� �'63س �Pنْ �5� أنْ , 8'وآ"�� �� $9و . $'�ی�6ب ا

� أنْ   � إحD#ى 
?Fn�D ثD4ّO   ّ=D  �) >6#ة ثD=ّ  وث;ثً� ج ا��8� أر�� 
?�ة �) >6#ةٍوإذا $9و D�5 ت�D!  ّ�Dی�،, 

 ,'4� !ِ �'! j�
��  وا���D� �5�D, ا���Dی�6, 
���D,،     4،خ�ص� 3^ر��, ذ�� �ث;ث� !'�ر وD	و�    jD�
 �Dی��


?Fn�D، ث�D!ِ ,�D3  � او�� آ�ن D4ّO . ا�%��اث ,    ,D'� ن�Dان  5آ�D'!،  jD�

��D'! jD      6و �D'�! �Dخ�ص �D�7،�^ر 

  8.و��, ا��;ث 
���, وا����5 ���', 

� إحD#ى 
?D4ّO   Fn�D  و�= ی#خ� ��3����D, ثD=ّ   ج ا��8� ث;ث 
?�ة �) >6#ة �#خ� ��اح#ة !�', وإذا $9و 

 ْ,ِ!D  س�D-<  ً�%'D  اث�D)  ْ,أسD!ِ ='D   وخ%?�D$  �Dمّ  !'D%44� ,  �D#خ�ل �'�D  ی���D  أنْ !�ت �5َ� ثّ= 9واح#ة وا�خ�ى ث;ثً�

 ،وهD"ا �D5ل أ��D ی�سjD رح%FD ا��D+$ G)      . ور�� , ا�%��اث و!'�س�+� أس'= ِ! 10^خ�ی�,و� !��اث ا��?�ء،

  ,�DD3��4� (��DD+$ Gا FDD%رح #DD%&! ل�DD511و ,�DD3412ا�   _DD4وث �DD'! �DD%'� �و�DD%4#خ�ل �'�DD خ%?�DD أث%�DDن    ،�DD= یDD#خ

F
 !�D',   16و�� آ�ن دخ� ��.ث��3, 15.ه"ا ا�	�3ب a+� (�14 ا��وای�ت 13ذآ� ح	= ا�%��اث .و�'%� ث;ث� أث%�

��	� �وس#س ا�%��اث �) �5ل أ�� ی�سjD رح%FD    �3 �= ی#خ� �'� ث;ث� أر��ع !'�و�4ّ ،واح#ة !�'%� !'� آ�!

(��+$ Gا، Jّذ�� إ ��! (��+$ Gا F%ا�ّ  و�5ل !&%# رح ��Dی� �%��   � ��'�D ثTD�    (D�4ن   , ا�%'D� �D3  D!ِ �D' ،�D= یD#خ

                                                 

	�ح أخ3'� أی�� 9n�8 و�5ل أ�� ی�سj و!&%# -م  1 Gی�6�'� ح3) $���6 >#$'�. رح%'%� اJو . Gو!&%# رح%'%� ا jو�5ل أ�� ی�س

(��+$. 
 .وP�Jس أن ی�6ب: م 2
 .ا�ر��: ج د س م 3
 .و
�j �^ر�� !, ذ�� 
�j !'� خ�ص� :ا 4
 .�4',: ا  5
 .و
�j -ج  6
 .و
�j �^ر�� !, ذ�� 
�j !'� خ�ص� :ا 7
و�� آ�ن �4O ث;ث� !, 
?�Fn . � اث��3, !, 
?�Fn �4', !'�ان و
�j ا�ر�� !, ذ�� خ�ص� وا����5 ��, ا���ی�6, 
���,و�� آ�ن 4O: م 8

,���
 .آ�ن �', !'�ان ا�ر�� خ�ص� !�'� 
�j !'� وا����5 ���', و��, ا��;ث 
 .إح#ى 
?�Fn ث;ث� وا�خ�ى واح#ة: م 9

 .وا�خ�ی�,: د س م 10
 .��3��4, -ا  11
 .ا��34, -م  12
 .وآ"�� ا�%��اث: ا 13
 .��+ ا ج د س  14
 .ا��وای�ت ه"ا ا�	�3ب: ا 15
 .�Tث��3,: ا م 16



 

ی	�Dن   وا���Dاب >D4) !"ه�FD أنْ    ،وه"ا ا��cاب �) ا�%��اث >4) !"ه� !&%# رح%F اD?� ��D� G#ی#ٍ   1.!'�

 ., ا�%��اث وآ"�� ذآ�a+� (� d ا��وای�تِ! �32 �= ی#خ� �'� ث%,�4ّ

�َ   ���Dی�6, ث�D5  ّ=Dل دخP� >D4حD# ا    �D6< (D#ة ثD=     وث;ثً� ج ا��8� ا!�أ$�, �) >6#ةٍوإذا $9و  D�5 ت�D! ْأن 


��D ا�%��Dاث    و�	�� !'�، 3 ث��3,و� ،, ��44;ث !'� و
�jی��� �Dی��.     D4ّO ن�Dآ �D� ��"Dوآ   Fn�D?
� إحD#ى 

 .و� ث��3, ث;ث� أر��ع !'� ور��، �;ث !'��44 � إح#ى 
?�Fn ث;ثً�وQ 4ّO !�', �= ی#خ� �- �Tنْ. ث;ثً�

وا�خ�Dى واحD#ة    � إح#ى 
?�Fn ث;ث4ّO�ً $+�ف �+��'� ثّ= وJ ج ث;ث 
?�ة �#خ� �Tح#اه, و�� $9و  

ة ا�7;ق وا����ت أخ" �����D5 (D� �6ل   >#  و>�4', . أث;ثً� وا�%��اث ���',  4و ر�� ا�%'� !'�ان �4',  !�ت، ثّ=

Gا F%رح jأ�� ی�س ،(��+$     � �-QD آ�Dن   و�5ل !&%# �', !'�ان وث4_ ���', ���?�ی� !, �5� ا
D� �D� FD= یD#خ

  �D'ح�� (D4< خ�ی�ن�#خ�ل �'�D آ�Dن �'D��<    �D< ا�%TD�   Dنْ  5.�', !'�ان �4%� دخ� ��اح#ة ث= �'� !'�ه� و��6< ا

 ْ,ِ!D%8  D#خ�ل �'�D خ%?�D أسD'=    و�4 7.�) �5ل أ��D ی�سjD رح%FD ا��D+$ G)     6!'� ور�� �,ی�!'� آ�!� و�^خ


',  س'%ً� اث�) >-��
'a�&��D� #D3+$ �D     و>�4', >#ة  ،�) ا��6�473ت ا��;ث س�اء 9T� �D'� ا�%#خ�ل Jا���5ة إ

�ن  آ�ن ا�%��اث ���D', س�Dاءً   أی�ً� ��n��11و�� آ�
< ا��6�473 ا��اح#ة  10.!� >#ة ا����ة     ,'3Dأی (D4< ق;D7ا� 

  13.وه"ا �5ل أ�� ی�سj رح%F اG $+��) 12،و�5 أخ�8'� !, ا�%��اث

�ٌ     أ>�D3 ثD=ّ   ثD6< (D�  ّ=D#ة   وث;ث�Dً  ج ا�+�# ا!�أ$�, �D6< (D#ةٍ  وإذا $9و DO�� ث;�Dح ا��D	�� ت�D!،   ح�D	
و

� أو أواخ�DD آDD,  ا.ث�9n�DD8 ,�DD3 إنْDDnنْ 14.أواTDD� ن�DD15آ   َ�DD'! Jو #DDس�� �DD!� �'�DD، إحDD#ى ا��DD;ث أ!�� �DD	�DDح ا

                                                 
� �'� ث��4 !'�: ا 1+8 F
T�. 
 .ث%, -ثF�4؛ م : ج 2
 .وا.ث��3,: د س 3
 .ور�� ا�%'� -س  4
!'�ه� . , !'�ان �4%� دخ� ��اح#ة ث= �'�و�5ل !&%# �', !'�ان وث4_ ���', ���?�ی� !, �5� ا
F �� �= ی#خ� �-Q آ�ن �'  -ج د س م  5

 .و��6< ا�خ�ی�ن >4) ح��'�
 .!'� ور�� -ج د س   6
 .وأ!� ا�%��اث+ م  7
 .أس'= -م  8
�5� ا
',: ا ج د س  9 ,!. 


'� $+a�&��� #3 !� >#ة ا����ة -ج د س  10T� �'� ا�%#خ�ل Jو>�4', >#ة ا���5ة إ. 
 . ث���3:ث�
��؛ د س: ج11
 .��اثخ�8'� ا�%: م 12
 .و�8اب ه"d ا�%?��4 !-�� �� ا�'�دت: م 13
 .إن آ, أو ل وiخ�: إن آ�ن أوJ أو iخ�ا؛ م: ا 14
 .آ�
<: م 15



 

ج آ�Dن ا�+�9D$ #Dو     �1, !'� واح# و
�j ا�%��اث س�Dاء إنْ یخ�و�^ �3, !+'� !'� واح# و
�j ا�%��اث،ا�4ّ

J�! ذنT�dJ�! أو ���� إذن d2  
� 4.���+�3 !� �= ی	, �Tذ
F 3ا��	�ح F ی�cز

� أ!�D رD8; أنْ    D8أة �9و  ی9و� ر�D!ا FDD8   ٍة#D6< (DD� ,�$أ�D!ا FD8  ة#D5واح    ��Dح آ�D	
 9DDc$ =D�6 #DD7ةواح 

 �D3 أ!�D8  d�Dز 
	�Dح ا�ّ   d9 وأخ�Dى �D6< (D#ة واحD#ة    �D'8 إیF8   �D ا!�أة �+��'� �9وّی9وّ آ�ن أ!�d أنْ وإنْ 8،!�'%�

�'� .  

         �5� ��ب ا��
, ِ!D  ��13ض �'FD�4< �D   12&'� �4-�3ء وا���j!� ی�4 11خ�ص%< ا�%�أة زو8'� �) 
��6 10إذا: �5ل

��TDن آ�Dن �'�D خD#م      ،, ا�	?�Dة !�D ی��3D-4� �'&4Dء وا��j�D     وی��Dض �'D!ِ �D    14،%+�وف��� ش'� !� ی	��'� آّ

 �D3617 ُ%ا�D5#رd و>D4)    16>4) ا�%�س�D   �6�15 �� ذ��و��ی�� ا�� ،��ض �*�دم واح#ة !, خ#!'� ا����6 أی�ً�

  .>4) 5#ر \; ا�?+� ورخ�F ی�6م ذ�� F3%�5 ���%+�وف

�ّ  ِ!�D�18  Dض �'�D   آ�ن !+?�Dاً  �TنْDآ �D6ا��� ,    Dدراه �D+�أر �'Dش     �Dذ� ,�D� �D! أو =Dدراه �D?%أو خ =، 

��5#    19���D  ي �D�ّ"  FD�� ��D %� ی��Dض >FD�4 ا��D6ت ا   إّ
. , ذ�� أو أآ��ِ! �*�د!'� ث;ث� دراه= أو أ5ّ�وDم ا��D6ی

�6�F3%20 ��D= ی	TD�    ,Dنْ  ی��ض ذ�� >F�4، �*�د!'� ث= و �21'� دام وا�#ه,, ا.ِ! !�J F �#  و!� ،ی�م !� ی	��'� آّ

                                                 
 .إن -ج  1
 .إذ
F: ا م 2
 .ا��	�ح -ج د س م  3

F ی�cز ���+�3 !� �= ی	, �Tذ
F -م  4�. 
 .واح#ة -ا  5
 .آ� -ج م  6
 .واح#: ج د س  7

	�ح واح#ة !'%�: ا 8 9cی =�. 
 .واح#ة -ا م  9

 .و إذا: ا ج د س 10
 .�� ا����6: ا م 11
 .!� ی�4&'� �4-�3ء وا���j -ا م  12
 .>F�4 -م  13
 .!, !+�وف: س 14
 .�Tن آ�ن �'� خ#م ��ض �*�دم واح#ة !, خ#!'� ا����6 أی�� و��ی�� ا����6 �� ذ�� -ج د س  15
 .>4) ا�%�س�: م 16
 .و>4) !�36: س 17
 .�'� -ا  18
�: ا ج  19��. 
 .F3%�5: ما  20
 .�'� -د س  21



 


��DD6 ا�*�DDدم FDD�4< ض�DDی� =DD� دم�DD. خ	وا�ِDD?ْ%ُا� (DD4< ��3ةDD-ا� (DD� �DD?+ديّرْدِ ء�DD'زُوِ! ع ی �DD�&4DD�O�ّ1 ِر وخ�DD%

 �D!.5 ی	�Dن   ِ�رخَآPD  �*�د!'� ��D%5 آ�Dا��� وإزار وآ?�D   4و 3،!� ی	�ن �'� ی#��'� ِ�خَرآPَ وآ?َ� 2س���يّ

�! ��%5 jذ�� وإزارو�4*�دم �) ا��� � . %�ر4&�� وخِ!�� ذ�� وِ! رعٌدِ 46%�أةو�. 

>�D�8   �D'�4 ی�س�D ذ��D   أو 
&�D ذ  7دراهF�4< �6�����  =D �4%�أة ث%�
�� دراهD= أو س�D+�   آ�ن !�س�اً وإنْ

 يّوَِ�أو هDَ  ع ی'�Dديّ رْدِ ءوا�	?�Dة ��D%4أة �D) ا�-�3D    . �*�د!'� ث;ث� أو أر�+� أو 
&� ذ��و ا.دام،�) ا�7+�م و


�وآ?� أ
�c��س�= إ%�ر وخِ �9ی وزِ�ی4َْ&�� دَوِ!�، Oّوإزار آ�ا��� وآ?� رخ�� ّ�و�*�د!'� 5%�� ز .  (Dو�

!D�< �D#ه� أو    �D*10ق �3'� ا�	?�Dة !D� �D= ی    دیcّ# وJ ،�نآ43&�� %�ر إ��س�= وِ!وخِ ع س���يّرْا���j �4%�أة دِ

��%5 !�� ذ�� وإزارو�*�د 11،"ي ی	?�ه� ���F ا��5< اّ�ی�4 �'!. 

�ّ  � !�أ$F خ%?� >-� دره%�Dً  12ا�%-'�ری, �F أه� ا���) ْ,آ�ن ا��8� ِ! وإنْDآ  ،�'Dو ش  �D'!د�*�

وخ%�Dر إ��س�D=    رع خ9Dّ دِ 14أو��Dا   �وD�ّ8  13يّو�D�&4�َِ هDَ  وِ! ع ی'�Dديّ رْدِ ء, ا�	?�ة �) ا�-�3D و�'� ِ! ،خ%?�

 ی����D أنْ  و�D5ل !&%D# رح%FD اJ (��D+$ G     16.نوخ��D   15وآ?�D  �ّ�وإزار و8ُ و�*�د!'� 5%�� ی'�ديّ &�ف،وِ�

� ا����6 >4) ا�ِ	 �،ا�?+� ی��4 و ی�خُ �ن  18ا����6 >4) ا�#راه= 5�$17<+c$ ,	و�� ز!�ن ����� ��ی� �) آّ

 وD� ( .J) ا�	�D3ب  ��ی��D ا�	?�Dة �	%�D سD%ّ     وأ!�D   20،شD'�اً  هD= شD'�اً  ����ض �'� >FD�4 درا  �5%� ذ��، 19إ�)

                                                 
 .وإزار+ ز��O؛ ا : ا 1
 .وخ%�ر س���ي -ا  2
 .�'� ی#��'� -ا  3
 .أو: ا ج د س 4
 .أو�*�د!'� 5%�� آ�ا��� وإزار وآ?� آPرخَِ� !� ی	�ن. ی#��'� -؛ ج 5%�� آ�ا��� وإزار وآ?� آPرخَِ� !� ی	�ن أو�*�د!'� -ا  5
 .وا�%�أة: د س  6
 .ا ج د س  دراه= 7
 .ذ�� -م  8
 .دَیََْ�زُورِی ٌ�: ؛ مدَیََْ�زُورِی ٌ� -ا  9

 .!� �= ی*�ق: د س 10
 .��F -ا ج م  11
 .�F -م  12
 .وإزار+ ه�وی�؛ ا : ا 13
 .و: م 14
 .وآ?� -د س  15
 .خ��,: ا م 16
 .أن ی�5<: ج 17
 .ا�#ره=: ج 18
 .إ�) -ج د س  19
 .ش'�ا �-'�: !, ا�#راه= ش'�ا �-'�؛ م: ا 20



 

!ِQٍ-� �
�F$1     �D! �D6و�� خ�صF3% ا!�أ. , ا����6ِ! , ا�9وج آ�� (D� (D�!2  D!ِ  َ�D�5 ن�D!9أنْ , ا�    FD�4< ض�Dی�

 �TDنْ  .وآ�D� ��"D اس3D#ا
< >FD�4     3،وه� �5ل ا�D, أ�D4�� �D) رح%FD ا��D+$ G)      , ذ�� شQ،�'� ِ! ا��0�6 �= ی	ْ,

���س3#ا
< >FD�4 أو   �4'�ش'� أو ��0'� ا��6ص� >F�4 ���ب أو ح�� ا����6 > آ�
< 5# ص��&F3 >4) ا����6 آّ

 . أخ"$F ����6 !� !�) �5= $?3#ن


��D6     أنْ آ�ن �'� !�FD و�D�47� #D<    6وإذا �D'+! #D��4� ض�Dض  ی��D�      ل�D8ء وا���D?ر وا����D�4� FD�4<


�D!ِ =D'�    4< =D'� �D6   �ز!�
J  D 7,"یاّ� �P!�  ،)ا�9!� ;D� ل�D8ا�� , FD� .    D!ِ ر�D�	ا� �D6�
 ��#Dإ وی #Dا��� , ،='�D�   �D6�
و

� ش'� ����6 ا�����ن آّ� آ�ن ا��8� !+?�اً �Tنْ. �8%�أةا  إ�) ص��ره=ّ	�  ='�D! ن�?
ث;ث�D   10, أودره%�Dْ  9إ

��D%5   �3ء وا��D� FD4� j�D) ا�-D   � !وا�	?�Dة آPDد
) !�D ی�D4َ    . ه�FD!�+O FD وإدا!FD ودُ   12!� ی	���D6� Fت  11�6#ر

و
��D6 ا.���D ا�	���Dة إذا    . و�D) ا��j�D إزار   15،نوخ��D4w   �D \و D��ْ  14أو 13و�D-&! ��5  ء،�) ا�-�3 أو ی'�ديّ

;%&3!16  �'36�
� �D�&4 D�ّ ز�O ع وِ!رْأو دِ و�'� �D) ا�-�3Dء ��D%5 ی'�Dديّ     أر�+� دراه= �) ا�-'� أو 
&� ذ��،

 أر�+� دراه= أو 
&�ه�D  19,ِ!9 ا�و�8�4� . %�روخِ 418&��وِ!رع دِ و 17و�'� �) ا���j إزار &�ف،وآ?� أو ِ�

��20 �ن �D)  و��D�&4 .  ���D�4 &�ف و�F �) ا���j إزار وِ!وإزار وآ?� أو ِ� أو ی'�دىّ ّ)ش'� و5%�� زOّ آّ

 . , ا�j&4 !� ی�4&'=ا�-�3ء ِ!

                                                 
 .ا!�أة: ج د س 1
 .أ!�): س د 2
 .وه� �5ل ا�, أ�� ��4) رح%F اG $+��) -أی��؛ م + ا  3
 .>�4'�: د س 4
 .�= ی?3#ن: ج 5
 .وإن: ا م 6
 . ا�"ي: ج د س  7
 .�4%�أة: و
���6 ا����ر إ�) ا�%�أة؛ ج د س: ا 8
 .!�'= -ا م  9

 .إ�): ا م 10
 .5#ر: ا م 11
 .��64ت: ا م 12
 .و��5ء ح-�: ا م 13
 .و: ا م 14
 .خ��,و: ا م 15
 .!&%;: ا م 16
 .إزار و -ا م  17
 .آ"��+ ا م  18
 .ا�%9!,: د س 19
 .�� -ج د س م  20



 

� �) ا����6 و8+4< ا�	?�Dة ا�  1أوس+< >F�4 آ�ن ا��ا�# !�س�اً وإنْD��2  ,D!  d"D3ه  (D4<  �D&
4   �D!

 � >�F و�D��7$ ���	��ی�D،  $�8ِ $	��'� �4'� أنْ وإذا ص��&< ا�%�أة زو8'� >4) 
�J �6 ف،ی�ى ا�&�آ= ���%+�و


��6 ا�%�س� وإذا ��ض >4) ا�%+?� 
�36'� ث=  F�4< ض�� F3%أی?� �*�ص . 

, ا��D4#ان وD5#   �) ح�_ ی�ی# ِ!F+! D إ�) !�F�9 أو إ 6$3&�ل �< أنْأ5وأ< ا�%�أة >, زو8'� �وإذا $�� 

  �D6�
 ;D� 7أو��ه� !'�ه�  ،�D'� ْی��   وإن =D� ن�Dآ �D'8     �Dذ� FD�4< >D�P� �D9!'�ه     �D6ا��� �D'4� �D'ی��� (D3ح .  �D6�
 Jو

�ن  10ة ا�����ة�%4+#3  �'4�! �!�cنْ �4'�،5ِ ْ,ِ! 12ا�&�� �8ء 11ا��3 �= یT�   �!�Dcی �D! >�4� #5 >
!��D'4   13آ�

ی	�Dن   أنْ Jّإ �14ل �F �= ی�خ" أ���D6��� d زوJ !  FD38 آ�ن ص���اً �Tنْ. آ�ن زو8'� أو آ���اً �4'� ا����6 ص���اً

�'�%0 . 

�
'�D$ �D!�   �� ی6#ر >D4) شQD،   � أو آ��� !+?� Jا!�أة �5) �'� ������6 >4) زو8'� وه� ص�� وآّ

��PD?�   =D� �D6< ا�%�Dأة ح�?FD ����    , ا�9Dوج >?�Dة  ی+D!ِ =D4   آ�Dن ا�TD�   J �D0�6نْ . FD�4< �8�$  $?3#ی, >F�4 ث=  أنْ

F?�&15،ی  �	و�F ْأن d�!Pوی* 16ی��� ی  dر"Dوی� d�D�17 أ D 
 D?�ح� FF18 ْإن   ،�D+ی� =D�  ذاTD�19     �D! FDدت إ���D< أو ,�$

� شD'�یْ     . ) س��F4ّF4 !&�3ج خّ
>4= أ �Tنْ ���6،ح�?F ��� 20ً�ث;ثD8ا�� ��Dإذا ح �D0�64� �Dوی���   (D� �Dأو ث;ث ,

�6�
آ�Dن   وإنْ ،ا��D��7 و��D, �9و!FD    22ی&�Dل ��D,   سF4��D وJ ) خD4ّ  آ�Dن !+?�Dاً   �TDنْ  ،ی?Pل >�F أو دی, أنْ 21

                                                 
 .>�4'=: ج د س 1
�: م 2�� �!. 
 .ه"d -وF�4< >4+8 أ��� !, ه"d؛ ج د س : ا 3

&� -م  4. 
 .و: ج د س 5
 .أن $&�ل: م 6
 .>F�4+ م  7
 .�= ی���'�: ج د س 8
 .ذ�� >F�4: م 9


��6 ����4: ا م 10Jةو�. 
�ن: ا م 11 �!�c$J . 
 .�8ءت: س 12
 .!���4 ی�c!�: ا 13
 .زو38'�: ج 14
 .�= ی&�?F -م  15
 .�Pن ی���: م 16
 .وی�"ر -ج  17

F ح��?F؛ س: ا م 18P� d��*ح���: وی. 
 .�Tن: ج  19
 .ث;ث�: د س 20
 .ا����6: س 21
 .!,: ا 22



 

�ً��\ !ِ F8�*أ�#اً�= ی ,c?نْ 2.ي ا�#ی, وا����6ح3) ی�دّ 1, ا�T� ٌل�! F� راه= أو     3ح��0 آ�ن#Dا� �D0�6ا� "Dأخ

��
�
 ���D5 (D� d�D0ل أ��D ح����D رح%FD اG       ا�+�Dوض إ�D�7  ّJ و�D= ی ا�#ی, وا����D6   6!�'%� 5ى, !��P� Fدِّ! 4ا�#

��+$،( Gو!&%# رح%'%� ا jا�+�وض �) ا�#ی, وا����6 �8$+��) ی�� و�5ل أ�� ی�س . 


?�ة ��0 � !�Jه� ��3ً� هَ�أَ� َ� 5# � أو أ!�آ�3��  ح#اه, آ�
< إ �Tنْ. >F�4 ا����6 �',  <وإذا آ�ن �8�4

F+!9 ��	� F�4< ' 10واح#ة !�'%� ��ض��	ی �!،� J12ة�4&�  11ی9اد و � �TDنْ . شP�D  �13!� وا�"!� D ا�%?4%� >4) ا

�D=   ی+�7',  16ر >4) أنْ�= یT� #ِ6نْ ��.س3#ا
� >F�! ،F�4 أ!�ه,  15ذ�� >4= ا��0�6 14>, ذ�� وه� !+?� #5

� ��D, أ!FD3 و��D, زو�D'8     ی*�n  D4ّ �) ا�!� أنٍْ�وا�O ,'5. �ْ3; و�= ی��c >4) ،ق ���F و���', ی�ّ�D817) ا�� Jو 

, \�D!ِ  �D  18'=آ�
< ه) $Q�c �3*#! وإنْ ���F و���'� �; 
��6 �'�، � �+# ذ�� و�= ی*�اسT� '!#*3نْ. ی?3*#!'�

ع إ�D)  , ا���D8 �8ءت �) و5< وا�9وج ��� �) ا���< ��س3D*#!�ه� و!�+�هT�    D!ِ �Dنْ ی?3*#!'� �4'� ا����6، أنْ

،�'� �6�
 ;� �'3��  
ا�D�8  ة وو
��D6 ا�%�Dأة ا�&d .    �Dإ�) \�� �20; أ
�� 19ه�� �) ه"ا إ�) اس3*#ا!'= إی� 
ُ�%� أإ

. �D'<�%8 ��7 ی?3D  أو آ��ت حJ (3 22ا�c%�ع F+�%21 >,و أص��'� �;ء ی< أ!�0< أو �8  >4) ا�9وج وإنْ

 . Fة !�
��6 �) ا��	�ح ا���س# وJ �) ا�+#  وJ ا�����ة آ"��، <و��?

                                                 
 .أ�#ا -م  1
 .ا����6 وا�#ی,: ا م 2
 .خ�ص: ج  3

�� وا�#: م 4�
 .راه=ا�#
 .وأدى: ا 5
 .!�'�: م 6
 .و�= ی��3: د س 7
 .ی��3: د س 8
 .!+F ���3: ا م 9

 .!�',: ا م 10
 .وJ $9اد: ا م 11
 .ا�&�ة: ا م 12
 .ا�"!�� وا�!�: م 13
 .و5#: ج  14
 .>4) ا��0�6 ذ�� !�F: ذ��؛ م -ج د س  15
 .!�: ا 16
 .وزو8'�: م 17
 .�F!#*3: م 18
 .إی�d: م 19
 .وJأ
��: ا م 20
 .>, -ا  21
 .ی%�+F ذ�� !, ا�c%�ع: م 22



 

�ٌ�6� �
����6ل �5ل ا�9Dوج !�D ی%��FD     و��5< ا�%�أة ه� \�)� وإذا اخj43 ا�9وج وا�%�أة ��6ل ا�9وج أ

>��D4�   (D4 ذ��D   ،ی?Pل �'� >, ی?�DرD� d) ا�?��D    �� وس�P< ا��0�6 أنْ�'� ��� 1	T� $ =�,ْنْ ��،و>4) ا�%�أة ا����


��D6 ا�%�س�D إJ        ا>�TD�2  P� FD4+� d�D$3   FDنْ  .ا��0�6 FD�4< ض�Dی� =D� �Dس�! FD
#Jن ی*�D� d�D"�� رD8;ن َ>D     أنْ 


 ی*��Dان أ , ا�-�Dه#یْ  وی	�
�ن ���9�%    �Dذ� �D%4< #D5 �D%' . ْنTD�  ا�Dأخ�d4 أ
ّ     D!ِ �Dذ� �D%4< #D5 �D%',ْ ءورا    "Dی�خ =D�


 F !�س� ��5Pم ا�9وج ا����� أأ
 �� أ�5!< ا�%�أة ا���� �Tنْ. ���6'%�F5 ��� "�3ج أخ&!   FD�4< ض�Dأة و��D%��6 ا�   �D6�


 . F ذ���'� 
�F�! �'36 آ�ن � آ�ن �94وج >�4'� دی, ��6ل اح�?�ا �Tنْ ا�%�س�،

, ا�%'�D  ذ�� ��6ل ا�9وج ه� ِ! ْ,ِ! �Pو�'� >P� �'! F�4>�7ه� ش 7وإذا ��0< ا����6 �'� >4) ا�9وج

 D!ِ و��5< ا�%�أة ه� �D69وج    8, ا���Dل ا��D5 �6ل��D�       أة�D%ا� �D��� �Dوا���� �D'%ا� ,D! �D9،ه      �D�%8 (D� ا"Dه ��"Dوآ

, ا����6��D� �D6ل �D5ل    ��F�4< M4 أو ا�&	= �D!ِ FD  وإذا اخ��43 ��%� و�5 ا. وd�8 !*��43 ْ,��5ء ا�#ی�ن إذا آ�ن ِ!

ی	��'FDD� �DD4� �DD ا�	��یFDD�  (DD� �DD ا�9DDوج وحJ FDD�4< jDD4 "ي أ�DD5 آ�DDن ذ��DD اTDD� DD�ّنْ 10.ا�9DDوج وا�����DD��� �DD ا�%�DDأة


 D  13ش'� واح# >4) ا�	��� إJ  ش'� �= ی	ْ, ������6 آّ� زو8'� آ��ً; ْ,أخ"ت ا�%�أة ِ! 12وإذا 11.
<ا�%��  =D� F


� �0!, ����36 أ�#اًو�� �5ل أ 14،, �'� 
��6 س�� آ�ن 9n�8اًو�� 0ِ% ،35ً�ی�5< و     FD�4< ن�%Dن ا���Dآ >-< �!

 . آ%� �5ل

�ح�D! (D3ت أو    �D= ی+�D'7  وشD�%� �'D< أشD'�     وإذا ��ض �'� ا��0�6 >4) ا�9وج 
��6 !+�4!� آّ

ة , ا�%D#  ��خD!ِ (D�! �D%�� ��43    �,و�� آ�
� ح� . خ�اج ا��أس إذا أس4= 16وه"ا �%��9 !�'�، 15شQ!�$< �= ی�خ" 

 . �� ا�%�أة�� ���وا���� �6���17ل �5ل ا�9وج و5< ا���6ء ْ,ِ!

                                                 
 .�= ی	,: ج د س م 1
 .وإن: ا 2
 .وأ$�d: م 3
 .�Tن أخ��ان: س 4
 .أ
'�: س 5
 .ا����6+ ج  6
 .زو8'�: ا م 7
 .�P>�7ه� شQ !, ذ�� ��6ل ا�9وج ه� !, ا�%'� و��5< ا�%�أة ه� !, ا����6 -م  8
 .ه� !, ا�%'� -وا����� ���� ا�%�أة؛ ا ج د س  -ا د س م  9

وإذا اخ��43 ��%� و�5 ا��F�4< M4 أو ا�&	= �F !, ا����6 ����6ل �5ل . وآ"�� ه"ا �) 8%�� ��5ء ا�#ی�ن إذا آ�ن !, وd�8 !*��43 -ج  10

 .ا�9وج وا����� ���� ا�%�أة
 . ا�%�$�j: ا م 11
 .و��: ا م 12
 .واح#ة: د س 13
 .Jز!�: م 14
 .�-Q: ج د س 15
 . ا�*�اج+ ج د س  16
 .94وج����6ل �: د س 17



 

 �D!3 ی%���6��D�   FDل �D5ل ا�9Dوج    , ا�	?�ة،ِ! 2ه� � و�5ل ا�9وج���6< ه� ه#ی  1���ب وإذا �+_ إ��'�

 J�6= ا�%�أة ا����$ أنْ إ 
 واحٍ# أ�5م آّ� وآ"�� إنْ �� ا�9وج،�� ����� ��������ا�� 5أT� �ً+�%8 �!�5نْ. �ه#ی  ��F F� _+�4 ا

�+D� _D#راه= ��D6ل هD)      آD"�� إنْ و >� ��D�64ء، ا�9وج ه� ا�%D#   6آ�ن>�d �� >4) إ�5ار ا�خ� �%� اد�!�'%� ا����

�6�
 . �و��5< ا�%�أة ه) ه#ی  

 ،ا��DD5< حDD3) یPDD$�ی	?�DDه�  !�'DD� �DD= ی	FDD�4< ,DD أنْ$*�ی�DD'6 أو ه4	TDD� c+�>DD47  >DDذا أ>�7ه�DD آ?�DDة

أخD"ت 
�TD�    �D6نْ  F��.11 10"ي ی*�قا��5< اّ� 9ی%����?< \��ه� �; آ?�ة �'� ح3)  8ص�
3'� أو وآ"�� إنْ

 =DDث �DD'6��$ =DD4� �'DDش DDوه (
�DDا�� �'DD-ء ا��DD8(12 DD'+!ْأن �DD'4� � �DD��7$13 DDا�� �'DD-ا� �DD6��� ��
 . �DD'� ض�DD� وإذا

آ�ن  وإنْ ذ��، ْ,�%� !�) ِ! P$dخ" �4'� أنْ $Pخ" !�F ش�P!��'� و�=  ْ,
�P�!ِ >6>4) زو8'�  15ا����6 14ا��0�6


�?F ِ!وإذا ��ض �F ا���P� F�4< �6. %&�مه"ا �) ذى ا��ح= ا� (4< ��
"ي ی�D4< �8) اD�ّ   أنْ �F��! F �= ی	ْ, ْ,

Qٍ-� F�4< F� ض��  �%! (�! . 

�ً�n�\ ��  و�F !�لٌ وإذا آ�ن ا��8D816ح��0 �) ی# ر     �D� �D6أة ا����D%ا� >D�47� �D'� ض  �D617ا���   FD��


 $&j4 أ �+# أنْ،�6�
5#م زو8'� آ�ن >4) حF3c إن آ�ن أرس� إ��'�  �Tنْ. وی�خ" !�'� آ��� �����F �6 �= ی+7'� 

Q-�. �ّوآ"�� ا   �D8ا�� (D4< FD� ن�	أنْ   و "ي ی #D+� �D+ا��دی   P�و ��"D� ا�D6ی 
� ِ!�D'     D ا!�أ$TD� FDنْ   D�6ی =D� ا#D&8 ,

و�D� �D=   . وه�D5 �Dل !&%D# رح%FD ا��D+$ G)      ،�ل أ�� ی�سj رح%F اG $+��)وه� iخ� 5 �،%>�4' ��18ا�%�أة ���


  ضح��0 �= أ�� �F !�لٌ ی	ْ,� �6�
 �'�J F ،�'+! =خ�     D0ل ح��D! FD� ن�Dوإذا آ     (D� �D��أ Jو =Dا خ�"D'� �

                                                 
 .ث��ب: د س 1
 .��6ل ا�9وج !, ا�	?�ة و��5< ه� ه#ی�: ه�؛ م -ا د س  2
 .!� ی%��F -����6ل F��5 !� ی%��F؛ ا ج د س : ا م 3
 .�+_+ �+_ �F؛ م  -ا ج د س  4
 .8%�+� -ا م  5
�ن: ا د س م 6. 
 .��+ ا  7
 .و: ا 8
 .��5): د س 9

 . $3*�ق: ج 10
 .ا��3 $3*�ق ��F: ا 11
 .وه� :ا ج د س 12
 .أن F���7$: ا م 13
 .ا��0�6 �'�: ا 14
 .�'�+ م  15
 .�� ی# ر8� -ا م  16
 .��ض �'� ا����6 -ج  17
 .ا�����: ج 18



 

آD"��  و 2.آ�
FD� >D آ?�Dة    نْإ, ث��Dب  وی+�D'�7 ا�	?�Dة ِ!D    � ا�D#ار وا�+�D 4\  ،#D  ْ,وی��� >D!ِ �D'�4   1،�ذ�� >�و0

�D4< �D) وص�Dل    ر�8 ا�9Dوج ��D5Pم ا����   �Tنْ. ویPخ" !�'� آ��; �c%�� ذ�� ،آ�ن �O F+�م , F!�+O إنْی+�7'� ِ!

F36�
� �0!,  إ��'� �'"ا ا��3 ،>5��	���6���F3.4 ْْ, وإن	ی =� ��� F�      �D��	ا� (D4< QDش ;D� أة�D%ا� >D�4وإنْ. �� وح 

 .وه"ا iخ� ا���ب .��6
	4< >, ا��%�, �9!'� وأ�9!�� ا�	��� $�4 ا��

 ��ب ن��5 ا�-�$         

 D  أت !+�D3�� FDً  ��ة أو أ!� D�ُ #5 ا!�أة ح�  �5 أو �4%	�$�وإذا آ�ن �4+�# أو �#%4� T� �Dی� F   �D'36�
 FD�4< ض

 6ی�Dدّي  أنْ ذ�� !� ی+FD�� �D�� F�< 9c ا�+�D# إJ     ْ,اT� !ِ F�4< �%38نْ. �) >�F6 	�ن ذ�� دی�ً�وی �6#ر !� ی	��'�،


��D6 ا���T�   #Dنْ. � وا�%	�$� ��?+��ن ��Fا�%#�  وأ!� . #F�<d س�� (4< ��cو�# �= ی F�! �'� نْ . آ�نTD�    أة�D!ا >D
آ�

(��%� F+! F�$�	! �$�	%م� 7ا��!�Dت   �'� و!��اثF إنْ F�4<8 ش ا���cی�وأرْ واح# آ�3�� واح#ة ����6 ا���# >4) ا

�'� .� F�! ت#��� F3!$� أ�	ا�% QOوإذا و 
Tْ�6 ا���# وأر�
 (4< ��cی Fِش F� Fو!��اث F�4< ی���cا� . 


��D4< �D6'= وD�   J;  �9 أو ا�%	�$�D��� �D إذن !dJ�D   ج ا�+�D# أو ا�%D#�   وإذا $9و   ،�D'!  ْنTD�    ز�D8 �D3<

�63.11�ْ?F�4< D ا�%'� وا����D%� �D6 یُ   10ا��	�ح ح�, ی+�3 و و�8     �#D%أو ا� �D!�ا���D&$ #D<    أو أمّ ة�وإذا آ�
D< ا

 �TDنْ . �+FD�4 ا����D6   أه� !+�D3�� FDً  �ّ� آ�ن 5# دخ� �'� �Tنْ وإنْ ،F+! �'n ��3ً�أو >�# �; 
�F�4< �'� �6 !� �= ی�ّ� ح��

F�! (��%93>'� ا�
أه�D  أ>�ده� إ��FD و��ّ  �Tنْ �6 >4) ا�9وج !� دا!< >�# !�Jه�،!3'� �; 
�خ# واح�3ج إ�) 12ا

�ً3�� F+! �6ا��� F�4+� .ْنT� '� آ�ن! �  
آ�
D< ا�%�Dأة    وإنْ. ��D6 ا�����D! (D4< #D) ا�مّ    �F و�# �; 
�D��4� FD�4< �6# و

# �FD� ��D أن   ا�?�� �ن  15إ�) ا���3أة 14&�3ج$ وا�%	�$�� F+! �'.13 J �'� س�اءnأه� !+F أو �= ی�ّ�!	�$�� و#5 �ّ�

 .ی?3*#!'�

                                                 
 .>�و0'�: ج س 1
 .آ?�ة -ا م  2

�36'�: م 3. 
 .��6��4: ا ج د س 4
 .أو ا�%#�� أو ا�%	�$�: ا م 5
 .أن ی�#: ج د س 6
 .�%�dJ: م 7
 .>F�4 -د س  8
 .)إذن ا�%��: ا م 9

 .و و�8<: ج 10
 .��%� ی?�63�: م 11
 .!�F ا�%��): ج م 12
 .�'� س�اء  -ج  13
 .Jی&�3ج: س 14
 .ا����3$�: ج 15



 

 ��ب ت��5 أه" ا�! �         

	�Dح      F�!1 آ�
< ذات رح= !&�م �Tنْ. وف
��6 ا!�أ$F ���%+� )�وی��ض >4) ا�"!� ='�Dدی (D� �Dوذ�

!ِ F�! �'36�
 >�47�,ْ (� M�&ح ا���	ذ�� آ%� ی��ض �) ا�� (� F�4< �'� ح ��ض�	ا�� ��52    �Dح��� �D��5ل أ

(��+$ Gا F%رح،  FD�4< ی��ض ذ�� J3و      D %&!و jDی�س �D�ل أ�D5 (D� Gا �D%'%رح #  ،(��D+$  ّ�Dإذا  وی� �D%'��� ق

 �4O#ه%�ذ�� أح .Jزی و�c ,! ='�4< 4ذ��  Jح!� ی إ�	ا.س;م !� خ; ا�� �
  ���� ش'�د، �cز >4) أهT� �D�5 

F�� �6����� ��6

d9�c ���'= و . 


�D� �D'� �D6) ا�+�D�      Dّ �ا.سD;م   \�� أه� ا�	�D3ب �D�P<ْ   ْ,وا!�أ$b( !ِ Fوإذا أس4= ا�"!� ;D� �D%'��� 6،ة# ق 

وإذا . ةوا�?	�) !� دا!D� >D) ا�+D#     7آ�ن >F�4 ا����6 ،ق ���'%�ی?4= ��ّ� أنْ آ�
< ه) ا�%?P� �%4�) ا�9وج وإنْ

�ن       ث=  !?4%ً� ِ,ْ�خ�ج أح# ا�&���  FD�4< �D'� �D6�
 ;D� d#D+� خ�ج ا�خ�    � �D%�� >D+76
��'%�D*� �Dوج   ا�+�D%� ا

 .�'%�و أ

 ���ب ا����5 �) ا�;:ق وا����6 وا�8و�7�          
 �� ْ,ِ!�D*11  Dج وJ $ 10،ة+D#  ا����6 !� دا!D� >D) ا�  9ا�7;ق أو واح#ة و 8آ�ن ?	�) ث;ث�6�ً ا�!47  و�	

J3'� ��; و�� 
ب رD0) ا�D%< ,D<  G ا�D, ا�*�D7      و�D�ُ$ِ�'ِ ,".13  َ�D��4 ُ� ْ,ِ! 12, �هF��6�: "J $ُ*ْ�ِ8ُُ $+��) '�راً

 F�< (��+$أ 
  4� �D6ا��� �D+c$ آ�ن F 47%  ً�Dث;ث �D6  (�	D?14.وا�   ��"Dوآnد      ا����Dن وا��D+4ء وا�;D�4 وا.ی*��D� �D� ة و

16
��D6  سD	�FD�4< ( وJ   J اش�3ط ا�9Dوج �D) ا�*�D4 أنْ    �� ا�9وج �Tن5ِْ ْ,ِ! �5��15 �8ءت وآّ�. '�!�c!+� أّ! 

                                                 
 .!�F -د س  1
 .��5س+ ا ج  2
 .>F�4 ذ��: وJی��ض >F�4 �� ذ��؛ ج: ا 3
 .و�c$Jز ذ��: ج د س 4

�: ا م 5T�. 
 .�� ا�+#ة -م  6
 .آ�ن ا����6 >�4'�: م 7
 .!,+ د س  8
 .و -د  9

 .و�	� !�647 ��;ث أو واح#ة ا�?	�) وا����6 !� دا!< �� ا�+#ة: ا م 10
 .وJی*�ج: ا د س م 11
 .و J $*��8ه,: د س 12
ِ!,  ُ$ْ*�8ُ�ِهُ,  Jا$ �6ُا ا�Fَ 4 رَ� ُ	ْ= وَأَحُْ��ا اْ�ِ+# ةَ وَ ا�� b��ِ إِذَا 4Oَ 3ُ6ُْ= ا���َ?�ء �6ُ�47َ�َهُ,  ِ�ِ+# ِ$ِ',  یَ� أَیbَ'� : "؛�5ل اG $+���65/1س�رة ا�7;ق،  13


ْ�َ?b!  Fَُ���َ�ٍ� وَِ$4َْ� حُُ#ودُ ا�Fِ 4 وََ!, ی3َََ+#  حُُ#ودَ ا�Fِ 4 أَن یPَِْ$�َ, ِ�َ��حَِ-ٍ� Jیَْ*8ْ�َُ, إ Jُ�ُ��ِ$ِ',  وََ =َ#ْ6َ�َ 4َ�َJ #َ+ْ�َ ُیُْ&ِ#ث Fَ 4ا�  � ".اذَِ�َ� أَْ!ً� َ$ْ#رِي َ�َ+
 .أ�� آ�ن ���� 	������ ���� وا	���
 ا	���� :م ا 14
 .n�8< -ا م  15
 .�Tن اش�3ط ا����5 �� ا�9وج �; 
�F�4+� �6: ج 16



 

J) و�	ا�? F�4+�  ن� F�4< �6�
�D6  و�5ل �D, أ��D� �D; رح%FD اD� (��D+$ G) ا�%47       . ��3'� !+��� ْ,ِ! 1خ�و8'� 

  2.� ا�?	�) وا�����6' ث;ثً�

DD 4O ً�وإذاDD5;O FDD$ا!�أ �DD8ا�� � �ًDD�n��  �� ن�DDآ #DD5 �DD!أ (DDوه�DDأه FDD+!3 �ًDD3�� �DD69وج ا���DDا� (DD4+� .ْنTDD� 


�P4  �D'36خD" ی+�D#ه� إ��FD و ی   أخ�8'� ا�%��) إ��F3!#*� F �47< ا����6 >, ا�9وج و�FD أنْ  . ّ�Dوآ  D!َ,ْ5    FD� >D
آ�

4ّO �6 ی�م�
��D<   ْ,آ�ن ا�%��) أخ�ج ا�!� ِ! �Tنْ. $+�د و$Pخ" ا����6 � �'� �4'� أنْ
�6 ص�رت إ�) ح�ل J � ث= 

�ّ   ،�D6����� ���73 ی+�#ه� إ��F� � F أنْ 6'� �= ی	ْ,4O  ا�9وج �5� ا�7;ق ث= Dآ ��"Dوآ  J أة�D!ا 
    D 4O م�Dی �D'� �D6� �


��6 أ�#اً �'� ��4�  Jأة  إ�D%ة  ا��D&6ا�    D!ِ �D�ه�ر >D

    �D8�$7  زو�D'4� �D'8 أنْ   ْ,إذا آ�Pآ �D6ا��� "DخP$و �D'8   >D
آ�

!ِ �'?�
 �+
 . وا�8 �'� حٍ� ْ,!�

 D!ِ �5د     5ِ ْ,وإذا �8ءت ا������Dآ ��D�+%� أة�D%ا� �D�     ع�D%cا� (D4< 9وجDا� ,D�ا �D<ة و!�7و    F�Dأش �D! و

 �'�D وإنْ  11ا�?D	�) ��ا�D!   �D8  وأ ،ة, ا��Dد  >4) ذ�� أو رF�< >+8 و$��< ِ!D  10تاص�  نْ�; 
��6 �'� إ 9،ذ��


< أ!� 5# �ّ�آ� ً�D3�� 9وج        أه�Dا� �D'� �Dدخ #D5و �'D?�
�ن    D63+�12< ��خ�D3رت  �D6ا��� �D'4�     ��D� �'D?�
 �Dاخ��3ره


��6 �'� '� ح3) ا
�6< >ّ#ة �) 
�36وإذا �= $*�ص= ا�%+#3 . ���%+� ;� �'$ . 

 �D'4�! �D6 ثFD�4< �D'� (D�5    =D ���    14ة# D5#م �+D# ا
�D�6ء ا�+D     ��س3#ا
< >F�4 ث=  آ�ن ا�9وج \��nً� 13وإنْ

 ��D�17%�أة ������D6 وا�D'� �D�8     16ة# وإذا $�7و�D< ا�+D  . یJ    QD-� FD�4< (D�6 15أ�� ح���� رح%FD ا��D+$ G) و�D5ل   

�TDن   ة ��6��Dل �D! �D'��5 ی%��'�D،    اخD� ��43) ا
�D�6ء ا�+T�     #Dنْ 18.ة ���&�a أو ���-'�ر >�# ا.ی�س$���6 ا�+# 

                                                 
�ن �� خ�و8'�: ج 1. 

��6 �'�؛ م : ا 2J) و�	) وا����6  -�'� ا�?�	ا�%�647 ث;ث� �'� ا�? (� (��+$ Gا F%و�5ل �, أ�� ��; رح. 
 .!+F -ا ج د س  3
 .و$Pخ": ج د س 4
 .وآ"�� !, آ�
<: وآ"�� آ� !,؛ م: ا 5
 .ا�&�ة -ج د س  6
 .�Tن �'� أن $��8: ا م 7

'�: ا ج م 8� �6����� d"خP$و. 
 .و!� أش�'F: أو !� أش�F ذ��؛ ج د س: ا 9

 .أ�5ت: ج 10
 .��ا��8: د س 11
 .ا�9وج -ا  12
 .وإذا: ا 13
 .ا�%#ة: د س 14
 .��6ل: م 15
 .ا�%#ة: د س 16
 .�'� وا��8: م ا 17
 .ا���س: ا م 18



 

� $'� !�7و>D� �D= $  وإذا �Oو>D< (D� >D#    . , ا����6ة ��ئ ِ!��
��6ء ا�+# �� >4) إ�5اره� ا���� 1ا�9وجD7�2   ��"D�

�'36�
.3  


    ت �D< (D#   ار$#  وإنْ� �D'� �D6�
 ;D� �'$ �D'  ��D&$4   ّJا �D'� �D6�
 Jو     ،FD3�� (D� >D!دا �D!  ْنTD�  D��$>  و

 9و�+# ذ��  8رT� >+8نْ 7،ا
76+< ا�+�%� 6!�$#ة �#ار ا�&�ب �&6ْ< وإنْ 5.ر8+< إ�) ��F3 آ�ن �'� ا����6

>DD��$10 أو >��DD11س  �DD'� �DD6�
 ;DD� �DD3+$ =DD� أو >DD63<P� .�(DD�9و  ح�DD$DD �!ج ذ�DDودخ �
#DD�< �12 4ّOو �DD'� �DD'4� �DD'6

J  18دخ�D!P� ;Dن هD"ان    17نأ��ان ح����  �F� ,16َ% ه"ا ا�"!ّ) F�-15وJ ی. ةا�+#  �14ی��8 >4) ا�"!�  ْ,�5ل َ!

 
� �%'��%'19 Jّإ �c$ ;� �4ب ذ!ّ) �%���9 ص�>D4)   ی	�ن �D^ب ا�D"!)�   ی���� أنْ و�) ا���6س J ،�%?4= أو 

�6�
 . اس3&?�
ً�رح%F اG $+��) اس3&?, �) ا�ب  21أ�� ح���� و�	,  20،ا���# ا�%?4= 

� أ�D5   . ة
�D� �D'� �6) ا�+D#     و�#d �5ل J ر8� أ>�3 أمّD8أن  ر      #D5ام و�Dح FD�4< FD$ح ا!�أ�D	
    �D'� �Dدخ

وإذا . , ذ��D ی�#ق ا�9Dوج >D4) إ��D7ل شD!ِ QD      وJ ة،, ا�%'� و�'� 
��6 ا�+# ِ! 22) �'�ق ���'%� �4'� !� سّ%��ّ�

ق ���'%�D وهD! (D#خ�ل �'�D�\      �D'4� �D ا�ب ���Dّ   23, ��خ�3ر ا����5 وD5# آ�Dن و�D) ا�9D3وی�    أدرك أح# ا�9و�8ْ�

  2.وآ"�� �) ا���3ی� ��6# ا�	��ءة 1ة�) ا�+# 

                                                 
 .ا�9وج -ا  1
 .�= ی�7�: د س 2

�36'�: ا م 3 ��"� � .وإذا �8!+< �� >#$'� ا�, زو8'� !�7و>� �= 7�$

�c+ $&��؛ ج  -د س   4. 
 .ر8+< إ�) ��F3 آ�ن �'� ا����6 - ج 5
 .!�$#ة -ج د س  6
 .وإن �&6< �#ار ا�&�ب ا
76+< ا�+�%� -ج  7
 .�Tن ار$#ت: ج 8
 .أو: د س 9

 .أو ��
<: ج 10
 .�Tن أس4%< �+# ذ�� و$��< أو س��<: ا م 11
 .�#خ�: ج 12
 .و64O'� �5ل �'� ا����6: ا 13
 .ا�"!�: ج 14
 . وF�-$ J: د س وJ ش�'�؛: ج15
 .�%, �F -�%,؛ ج  -ا م  16
 .ح����ن -م  17
 .ه"ا: ا م 18

'�: ا م 19�. 
 .ا�"!) >4) ا���# ا�%?4= 
��6 -م  20
 .أ�� ح���� و�	,: م 21
 .�'� -ا  22
 .ا��	�ح: ا 23



 

ی+�7'�  >4) ا�9وج أنْ >�7ه� �?�ق !�'� �= ی	ْ,ا���P� �6 4زو8'��4%�أة >4)  3ا��0�6 وإذا ��ض

ه) آ�ن ا��6ل �D'��5   و8&#تْ 6ه�'� إی� 3>�7أ�'� ��6ل ا��س�ل 5#  5و�� أرس�. ة أخ�ى !� �= ی%a ا��5<!� 

 ،�D'��%إنْ  !� ی ��"D9وج أ  اد  وآDا� (D< D 
!�Dت   
��D6 شD'� أو س��D ثD=      �7 ا�9Dوج وإذا أ>�7هF . D أ>�7ه�D وأ
	�Dت  

�D5ل أ��D ی�سjD رح%FD اG      8وآ"�� ا�	?�ة اسD?&3, هD"ا وهD"ا   . �+��'� �') !��اث >�'� n�5%� أح#ه%� وه)

ة، وی�رث >�'�D  , ا�%# , ا����6 وا�	?�ة �6#ر !� �6) ِ!>4) ا�9وج ِ! 9دَّ�# رح%F اG $+��) ُ$و�5ل !&ّ% $+��)،

 .آ�ن ذ�� �+��F أو آ�
< 5# اس4'3	F3 إنْ وس�اءٌ �6#ر !� !�)،

 ا�8و�7, ��ب ح�= ا���$ >�$ ا�	�اق             
�مّ وإذا ��رق ا��8� ا!��D� #و�'%� و� F$أ  ّ�Dأ  أح #D�����ْن      ،�D'�< ���3D?ی (D3ه� ح#D�< ن�D	ن   إنْ ی�Dآ

  a�&.13$ ح3) 12�'� �') أحّ� آ�
< �8ری� وإنْ 11،وح#d وی��4 وح#dیPآ� وح#d وی-�ب  �10&3) \;!ً�

�   c14  D!َ,ْ $ F+D0�15#آ�ن ی �Tنْ. وا���0ع وا����6 >4) ا��ا�#D5P�   �D%!  � 17و�P$ =DخD"   16مF+D0�$ّ ا

وإذا �FD�.19   =D  أخ"$FD ا�%�Dأة �D'� ��"D) أح�Dّ      وإنْ �PرF3+0 >�#ه� �) ��3'�،� �����أ$�ه�  �"�� 18ا�%�أة ا���#

 . �= $	�F�4< d 22$��0 أنْأ�<  وإنْ >4) ا���0ع، �21; أ�8 �'� 20و5+< ���'%� ���5

                                                                                                                                               

��6 ا�+#ة: ا م 1 �'4�. 
 .!, �6# ا�	���n: ا 2
 .ا��0�6 -ج د س  3
 .ا��8�: د س 4
 .إ��'�+ ا م  5
 .إی�d: م 6
 .ا�9وج -ا ج م  7
 .وه�: ا م 8
 .ی�د: ا ج 9

 .�&�: د 10
 .یPآ� وی-�ب وی��4 وح#d: ا م 11
 .�'� -م  12
 .ی&�a: د س 13
 .c#$: ا د س م 14
 .ی�F+0: ج د س 15
 .ا�%�أة: ا ج د س 16
 .و�= یPخ": ج 17
 .F+0�$ ا�م و�= $�ض ه) �"��:ا 18
 .وإن أخ"$F ا�م �"�� ا�6#ر �') أح� �F: ا 19
 .وإذل �= $	, و5+< ���'= ا����5: ا 20
 .�; أخ�ه�: م 21
 .أن $��0 -م  22



 

 D ��ْ,.2 آ�
� \� >4) 5#ر !��اث'%� إنْ 1ثً�� أث;%�����0ع >�4' >ّ=و أب وآ�ن �F أمّ ���4ّ) �= ی	ْ, Tنْ�

bم�. D4< F) ا�م� \��� �����0ع آD4ّ  وا�مb ���6اً آ�ن ا�+=T� bنْ 3،�� �<ی	�ن >�#ه� ح3) ی��4 !� وص أنْ أح�b وا

 .�) ذ��D  ا�ب أح# 5إ�) وJ ی�ّ= 4.ث;ثً�أوا�خ  �����0ع >4) ا�م�. و>= أ\���ء وأم �بٍ أخو آ�ن �F أم� �Tنْ

��D= ی�D�6�    �D�cاً  7آ�Dن !�D'=   ْ,و َ!D  ى ا��ح= ا�%&�م إذا آ�
�ا أ\���ء،�) ذو 6%��اثا�ب �'� >T� (4ذا !�ت ا

F36�
� ا���D�4ن و>D4<   (D4) ا�+% D   8ث;ث�Dً � أ%�D6 D >�4' � وخ���D3��\ �Dن �����  ��D�6ة و�D %< #D��4    آ�
< ا�مT� bنْ ،>4) 


�D�     < �D6"وي  10= ی	D, , آ�ن >��� و�وَ! F9آ�ن وارثF ا�, >% وآ"�� إنْ .ا��4_ ا�*��� ;D� م�D&! =Dرح FD�4 .

�*�د!�Dن ی�D!�6ن >D�12     ='�D4= ی	�'D=   *�دم �TDنْ � إذا آ�
�ا أآ�� !, واح# d#��11وی�خ" ا�ب ا�%�س� وا��س� �

 . خ#!3'=

 �D0< ا��cریPD� �D��ه= أحb�D    وح�Pآ� وح#d وش�ب وحd#D و���D وحd#D     ��) ا��;م >, ا�م�وإذا اس3

�8< أ!b$9و  �Tنْ �'=،َ�5 ='   b�Dه= أح��PD� ذ��  =D'�.13 bم� وأم�!?4D%� آ�
D< أو آ�D���3 أو     �D) ذ��D�9�%� �D ا�م�    ا

،��DDس�c! �ّDDآ ��"DDوآ DD!ِ ة���DDأة آ�DD!4%�اDD?%ا� �DD�9�%� (DD'� �DD�ء ا��6ا�DD?
 أحb�DD ا�مّ �PDDمDD8 b< ا�مTDD�bذا $9و . , 

 وأمD� �D'�.17 b) ا���D#    �; ح�  16آ�ن أT� �ً3���8نْ 15.ا���# 8ّ#ی	�ن زو8'�  آ�ن �'� زوج �+# أنْ وإنْ 14.�����#

bه� أح�#+� F�.18 ْآ�ن �'� زوج �+# أنْ وإن #ّcن زو8'� ه� ا��	نْ. یT� ���819ً�آ�ن زو8'� أ  F3D?! >
 20أو آ�

أو�D)   , ا�م�� وا�*��D!ِ �D  , ا�+% ِ! 2�����# أو�) 1, ا�ب وا�م�وا�*��� ِ!. أو�) �����# 21, ا�ب وا�مِّ! ���خ<

                                                 
 .أث;ث�d: أث;ث؛ ج د س: ا 1
 .إن آ�
� !�س�ی,: ا 2
 .�� -ج د س  3
 أث;ث: ا 4
 .!�: ا ج م 5
 .ا�%�اری_: ا م 6
 .!�'= -ا  7
 .أث;ث: ا 8
 .>%�: س 9

 .و���: ج د س 10
 .F��J: د س 11
 .�Tن �= ی�cه=: ا م 12
 .�Tن $9و8< أ!'= �5� ذ�� �P��ه= أح� �'= -م  13
 .وأم ا�ب �+#ه� أح� �'=+ ا  14
 .�+# ان ی	�ن زو8'� ه� ا�c#: ا 15
 .أ����8: ����؛ ج م�Tن آ�ن زو8'� أ8: ا 16
 .�Tن آ�ن أ�3���8 �; ح� �'� �) ا���#. وإن آ�ن �'� زوج �+# أن ی	�ن زو8'� 8# ا���# -ا  17
 .أح� �'=: ا م 18
 .أ���8: أ�3���8؛ م: د س 19

�F3�! :�3؛ ج: ا 20. 
 .وا�خ: ج 21



 

آ�
< خ��� وا���D أخT�    >Dنْ. �� ا�ب, 5ِ, ه� ِ!أو�) !%  �3'� �� ا�م�, 5ِآ�ن ِ! ْ,َ! وآّ� , اJب،, ا�*��� ِ!ِ!

� ا�م�, F�5ِ ِ! ْ,وإذا �= ی	 ،أو�) 4آ�
< اJ��� ا�خ< �مّ�   D %+ا� >D
 5م أو�D) , ا�ب وا�� ِ!D ذو رح= !&�م آ�

 , � ا�خ أو�) ِ!وا�� ،ب, ا�� ِ!ا�+%  ث=  , ا�م�� ِ!ا�+%  ت ث= ا�+%� 

  6., ا��� ا�خ �بو�) ِ!وا�*��� أ ت،ا�+%� 

�� وحd#D �8ری�D آ�
D<    $�, ح� �) ا���# إذا أآ� وح#d وش�ب وح#d و�D وا�c#  و��� �%, س�ى ا�مّ

�ب أحb�D وا�c#  م�ا�-'�ة >�# ا� و�5ل !&%# �) 
�ادر ه-�م إذا ��4< ح# . أو \;!ً��� ,�$  �D'� .   #Dا��� �D4� وإذا

 ثD=   مّ, ا�ب وا�ا�خ ِ!FD�  D ثD=    $�, !� وص��� ���ب أح�bوا�c#  8ه"ا ا�%��4 أو ��4 >�# ا�ب !�',  7>�# واح#ة

آ�
�ا �D) ذ��D س�Dاء �PDآ��ه=      �T� Fنْ أحّ� وور>ً� �4��P'= ص;حً� �ب وأمٍ ةخ�إ وإذا ا38%�. , ا�با�خ ِ!

bأح� F�،9 م �+# ا.خ�ة�%<� . وآ"�� ا


��P!! 10وإذا آ�
< ا!�اة ث��ً� 
 (4<J �'?� ْأخ� $�ی# أن �! Jن !� أ��'� و�	$ �D'11 %ّ<و �D'12   �D'4�


�?J �'D ی�ث�D! �D'� �D       ق إذا آ�
D< ا���D<  و�D5ل �D) آ�D3ب ا�D7;    . <ح�_ شn�D  9�13لذ�� و$ (D4< �D��*!J14 

 15إذا �= ی	, �'�D  وآ"�� ا�خ وا�+ّ= ی*4) >�'�، '� إ��F وJی�ّ% نْا��	� ��4ا�#ه� أ وأ!� . '� إ���Fّ%ی �4^ب أنْ


�?'� '� !*��ً�>ّ%و آ�ن أخ�ه� أ �Tنْ. وا�# (16>4  �D*ی =�  FD���       n�Dص �D64%� ثD?! أة�D!ا �Dوی�� �D'���� ��  =4D?3

ح�9D�1   _Dل $ أنْ �D��*! �D'19   �D'4� �D'�4<20ً  خ�ه�D أو >%ّ وأ 18اس��3دت >6; ورأی�Dً آ�
< ا��	� T�  #5نْ 17،إ��'�

                                                                                                                                               
 .وا�م -م  1
 .�����# -ا ج د س  2
 .�'� -س  3
 .ا��� ا�خ<: ا 4
 .اوا��+ د س  5
 .�^ب: ا 6
  .�Tذا ��4 >�# واحٍ# :د س واح#ة؛: ج7
 .>�# ا�م: ا م 8
 .�F -ا  9

 .ث��: ا م 10
 .أخ3'�: ج د س 11
 .>%3'�: س 12
 .و$�ك: ا م 13
 .!�J -ا م  14
 .�'� -ا م  15
 .>�4'�: ا م 16
 .ا!�أة !, ا�%?4%�, ث�6 ��0�3 >�#ه�: ا م 17
 .�'� >46'� ورأی'��Tن آ�
< ا��	� 5# دخ4< �� ا�?, وا38%� : ا م 18
 .!*�ف: ا 19
 .�Tن �'�: ا 20



 

J ن�	ن !� أی3*ّ� �) !�	$ Jه� �) ا���# �%���9 ا�%4ّ7وأ 4.'��و>ّ% 3'�خ�ف >�4'� وJ�! �'63<�6 م ا���# إذا أ

آ�Dن   و�D'� (D= وإنْ  أ !�D ر�D�5 یPخD"ه= ا�%��D) وه�D     ��) ا��%D�����7  D# ��ر�D'5 زو�D'8    6إذا!� ا� !� وأ 5،ةا�&� 

 .�F= ی��رق أ!  8ح�اً ا�9وج

 ��ب  	�ع ا���<               
 �D8�4،10ل �و!� آ�Dن ��D8�4ل �'�D     %�أة،�%� آ�ن ��4?�ء �'� �4 9ا���< �) !�3ع نوإذا اخj43 ا�9و�8


 �D8�12  Dل �'D�11  4� �D) ا�D7;ق وا����D5    وأ!�D%� .  �Dت �D� �D%'�! �5��4 ا  ��8ل وا��?�ء �'� �و!� آ�ن �4�  �Dه F

و�D5ل أ��D!،    �Dت أو �D= ی%�D8�4� �D'�14    ْ>Dل   �D!13 آ�Dن ��D8�4ل وا��?�Dء     رح%FD ا��D+$ G)   #و�D5ل !&ّ%D  . ا����5

(��+$ Gا F%رح j9 ْ,ِ! 16ا�%�أة 15)+7$ ی�س'cل   19،و!� �6) �'� ��8�4ل 18،!�4'� 17!�3ع ا��?�ء !� ی�D5و

F%إنْ �, أ�� ��4) رح (��+$ Gأ ا �20�F !�3ع ��8�4 �%�3ع ا���< آ4ّو 4ّO!�ت ا��8 Jّرعَ  إ#Dا�    �D!ر و�D%*وا�

F'أش� . 

 D!ِ ح أو  ْ,و!� آ�ن;Dأو 45َ أ س �D��5�ْ D?ُ رخ�D! �21ة أو  َO أو �D67�! ْ�أو  Dَن أو س�D?4�َ�أو  !�D أو >%َ� اوی

أو  2أو ��5 �41 أو �?�طcَأو حَ �ع أو خ%�ر أو ریَ+رْو!� آ�ن !, دِ �،'� ��8�4 22أو ��دون !�&j أو �5س

                                                                                                                                               
 .أن ی�9ل: ج س م 1
 .ح�_ أح�: ج د س 2
 .أخ3'�: د س 3

 .>%3'�: س4 
 .ا�&�ة ا�%�647: ا م 5
 .�Tن: ج د س 6
 .�Tن ا���#: ا م 7
 .ح�اً -ج د س  8
 .ا���< -ا ج د س  9

 .ا���8ل: �8�4�؛ س: ا ج م 10
 .وا���ا�n: م 11
8�4�: ا ج م 12�. 
 .��4?�ء وا���8ل :م 13
8�4�: ج م 14�. 
 .ی+�7: د س و$+�7؛: ج 15
 .!, !�3ع ا���<+ ا  16
 .!� یF� 9'c: ا 17
 .!, !�3ع ا���< !� یF�9'c !�4'�: م 18
8�4�: ا ج د م 19�. 
 .!�3ع ا��8�: ا م 20
 .!�زج: ا ج م 21
 .أو ��دون -ج د س  22



 

ة وس�6D ا���D<   وا�*�دم وا�+�# وا�-�  وا�%�9ل �8�4� وا�%�أة،. � �4%�أة�' ّ)4ِ$���ت أو س�ی� أو ص�#وق أو حُ

  �8�4�.4ل وا��?�ء 3ه"ا ی	�ن

 D!ِ 5ْ,و!� آ�ن   َ�Dc3ع ا��D3!  ٌوف�D+! �D8رة وا��     �D8�4� �D'� رة�Dc3ا� �D43�.6 cُوا� D �%َا� �&ْ D-ُ �8ُة و D � �

� إذا آ�
D< ذات ���FD    7و ا���ود �'�D  � ا�*9ّا���ا و�8 D8�4�.8    =D4+%ن ا��D�63 وا���آD?%9وا�   �D%!    ل�D8�4� ن�D	ی

� وا���DD6. وا��?�DDءDD�.وا �%n�DD?ا� =�DD10وا��  �DD%! ء�DD?ل وا���DD8�4� ن�DD	ا� 12وإنْ 11.ی�DDه%� ح#DDن أح�DDآ  �DDو ا�خ

. ���%?4D= وا�	D� ���D) ذ��D س�Dاء      آ�ن أح#ه%� آ���Dاً  وإنْ. '%� آ�نیّ!�'%� أ ���14%�3ع �4&ّ� 13أو !	�$�ً� !%�4آً�

�� أیّ  �5���ْ و5+< ��, ا�9و8َ وآّD�5 ,D! ,  >D
آ�
TD�   >Dنْ  16.م��c��Dاب ��D3! (Dع ا����D%'15         #D6$ �D! (D4< >D آ�

8�،�4'� � 18+�3$ نْ�%� آ�ن �) ا���< �5� أ رت 
�?'�،أ>63< ��خ�3 17ا�%�اة�   �
#D8و �D!19و     �D�5 �D3+ا� #D+�


�?'� �'� >4) !� وص��� �) ا�7;ق 20*�3ر$ . 


?�ة ���5 ا.خ3;ف ���F و���',  �Tنْ F� نْ آ�نT� واحٍ# آ,  �) ا�%�3ع >�� (�  >D�21%�3ع ا���   ,'�D�� 

���'� و��, زوD4< �'8)   ا!�أة !�',  �) ��< آّ� �23%� آ�ن �) ��< واحٍ# واح#ة !�',  آّ� 22آ�
< �Tنْ س�اء،

 . �+�ً� �+�',  وJ ی-�رك ،وص���

                                                                                                                                               
 .�?�: ج 1
 .أو ��5 -ج  2
 .آF4+ م  3
 .ه"ا ی	�ن �'%�: ا 4
 .!, -ج  5
8�4� -ج  6� �'�. 
 .�'� -م  7
 .����: ج 8
 .ا�%3+4=: ج 9

 .وا.�� وا���6 وا���= ا�?�n%�: م 10
 .!%� ی	�ن ��8�4ل وا��?�ء -م  11
 .وإذا: ا 12
 .!%�4ك أو !	�$�: ا م 13
 .�4&�ة: س 14
 .آ�ن: ا 15
  .�� ذ�� >4) !� $6#م: م 16
 .أ!�+ إن؛ م + أ!�؛ ج : ا 17
 .أن ی+�3: س 18
 .و !� اح#ث�: ا م 19
 .أن ی*�3ر: ا د س م 20
 .�%�3ع ا��?�ء: ا م 21
 .وإن آ�ن: ا 22
 .آ�ن -ا م  23



 

8�4� ن ت ا�%�أة �%�3ع أوإذا أ�5 � �'� dاش�3ا � �D6ِ آ�Dن 4Oّ  1وإذا !�Dت ا�9Dوج �D��6< ا��رث�D    . ا��8

 2وا��6ل �5ل ا�%�أة �5ا >4) ذ��،وا���8ل �= ی�ّ# !�3ع ا��?�ء ْ,یPخ"وا !� آ�ن ِ! أنْ اوأرادو �) ح��$F ث;ثً�

�� j4&$ �! #+�G3  
4ّ
 >4= أ �Tنْ. 4ّO F�'6!� $+4= اO F  &D6'� �) ص ً�Dث;ث F34  أ =D4< أو D
ّ #D5 F5 4ّO    FD0�! (D� �D'6

�D�6�$   نْأ!�ت �5�  وإنْ ا���8ل وا��?�ء �'� ��رث� ا�9وج، !�3ع ْ,ة �%� آ�ن ِ!!�ت �+# ا
��6ء ا�+#  ث=  ث;ثً�


 ا�+# Pی4ّ7ة �'� �4%�أة آ =� F� .�ً	4! ً� وإذا آ�ن ا�%�9ل	4 �94وج أو !4�   ُ>�Dوص �D! (D4< أة ����6ل �) ا�%�3ع�% 

 �8آ�
D  وإنْ �6��D� �!�Dc  �D�.7ل �D) ا��D3%ع >�D! (D4 وص�D<ُ       ی
FD  أ Jّك إ, \�D! �D#ر  آ�ن أح# ا�9Dو�8ْ  وإنْ 6.��

 . ی, واG أ>4=�) ا�&�  >4) !� وص�ُ< , ����6ل �) ا�%�3ع, أو آ���یْ, أو !	�$�ْ�!%�4آْ�

 ��ب ا�5?&� ��, ا��?�ء         

 أو ا�%%�4ك ا!�أ$�ن ح�  �ن �8�4� ا�&��وإذا آT� ن�$�� وإنْ و���D%'�!  ،�D4 ی�!�Dً   واحD#ةٍ  F ی	�ن >�# آ

� ش�ء أنْ+cی ���  !�'%� ث;ث�D أی�Dمٍ   واح#ةٍ �	D+�.    DشJا ,D< 9_+وروى       G4) اDص Gل ا�Dرس ,D< =D	&ا� ,D<


 $+��) >F�4 وس4= أ �وس�اء �) ذ�� ا��	�  10".�',  وس�+< ش�< س�+< �� إنْ" :�'�F �5ل �م س4%� ح�, دخ


�� وا�%?4%� وا�	�3�� وا������c%ة وا�ّ  11.� وا������ وا�#Dی#cوا�   J d#D�< >D
 أآ��D%! �D    یD�< =�D6# إحD#اه,     �D3 آ�


 أ"= ) اF�4< (��+$ G وس4ّاG ص4ّ ����4 >, رس�ل �5:13ل. �P$12 F�� Fذن أنْ J إ >�# ا�خ�ى  �D?
 FnF اسP3Dذن 

F0�!14 ْ4ّ   أنDص Gل ا�Dرس a�5 (3ن �) ��3'� ح�	� F� ذنP� �'�< (��+$ Gر0) ا �-n�< >�� (� ن�	ی (

  15".=اF�4< (��+$ G وس4ّ

                                                 
 .5#+ م  1
 .��5'�: م 2
 .ا
'�+ ج  3
 .�Tن >4= ا
64O F'� ث;ث� �� ص&F3: ث= !�ت؛ م+ ا م  4
 .5# -ا ج م  5
 .�� -ا  6
 .�� -ا م  7
 .وإن آ�ن: ج د س م 8
 .اJش+�: د س 9

 .173، آ�3ب ا���0ع  !?4=ص&�M : س3+� �',؛ أ
��س�+� �� و: د س 10
 .وس�اء �� ذ�� ا��	� وا���� وا�%?4%� وا�	���ة وا�%�اه�6 وا������: ا م 11
 .أن یPذن: ج 12
 .�5ل -ا  13
 .�� !�F0 -ا ج م  14
�373 أن أدور ���	= �Tن رأی3, أن إ
� J أس:إن رس�ل اG ص��) اF�4< G وس4= �+_ إ�) ا��?�ء ��38%+', ��6ل: " �w�4 داود أخ�F8 أ�� 15

,34+�  �-n�< ,< آ�نP� �� "خP$" ح س�, أ�� داود؛�	2130، آ�3ب ا��. 



 


?�b( ،Fnس�اء وآ"�� ا�"!� وا��&�M وا�%�یa �) ا�6?%� (�  �!P� أو �!�أو  �ة� أو ا�%D#�  ا�%	�$�D  ا

�  أمّD8�4� �8ن زو�	9و   1ا���# $D3ج��    �Dح �D'�4<  �D&44� ة  �D!^ن و��D!م  2ة ی��Dى     . ی#Dإح �D! �D8ا�� ���Dوإذا س

��&� F�$ا�� أو >%�ة �4%�  ا!�أ F3���O أن5�ْ#م ��
و�D= ی&�D'�     FD�4< �D?3 ذ��D،   م س��d �= ی	ْ,ی�6= >�#ه� !�� أی�  

أحD#ه%� شD'�اً ثD= خ�صF3%D      ، وآ�D� ��"D أ�D5م >�D+�4   ,'�D��    #D#ل اF ی?�63� �3 آ�
< !+F و�	� اّ� 3م س��P��! dی� 


 �D'� FD�! D هD#ر \��D أ     و!D�! �D)   5،ا�خ�ى �� ذ�� F�4< (�5 أن ی?�63� ا�+#ل ���'%�  ،=Dثi FD�� F  ْنTD�   د�D<

 . #لْ+أن یَ !�و أ>�6��  8ِ�َوُأ �c4�('�6ر �+# ا�

   �D8ر #DD�< >D
ی%?DD	'�  أنْ FD�! >DD�47� �8 ی?�3DD#ل �'�D شPD� �'�   ّ��Dراد أنْ , سD!ِDD  خ�#�D ا!�DDأة  7و��D آ�

�PD� J   FDسَ  ج >4) ه"ا ا�-�ط آ�Dن 9n�D8اً  �93وّ 9وی�6= >�#ه� ی�!ً� ج أی�!�3�ً ی93و ج أخ�ى وی�6= >�# اّ�وی93و 

 (��+$ F��6�" ٌْ�حَ     وَإِنِ اْ!َ�أَةD�َ8ُ ;َD�َ �D0ًزًا أَوْ إِْ>َ�ا�D-ُ
 �D%َ'ِ�ْ4َ<َ."10 أَن ی�D%َ'ُ�َ�ْ�َ �&َ4ِD�ُْ ص4ْDًُ&�     خَ�َ�ْ< ِ!, َ�ْ+4َِ'� ُ

 =) اFD�4< (��D+$ G وسD< �D��4�   ّ4D, رس�Dل اG ص4Dّ    و  ا�, أ�� ���O ر0) اF�< (��+$ G، �� >, >4ّ)����4 ذ

F 
� ی�!'�  �?F8�� F3�P اG أنْ "ا>3#ي" �12?�دة�5ل  11أ+cی�ا8+'� وی�-n�+�13   � �D'�< (��D+$ Gنْر0) ا 

$�-&14 F815.ی�م ا���6!� !� أزوا  

�D< �D��4, ا�D,    . یD�< =�6# ا�خ�Dى إذا أذ
FD� >D     ا!�أ$�F أآ�� !%�  ی�6= ا��8� >�# إح#ى �Pنْ وP� Jسَ

 (��D+$ F��5 (� F�< (��+$ Gس ر0) ا��<: "  ,D�ََ3ُ=ْ       وDْحََ�ص �ْD�ََء و�D?َا��� ,َ�ْD�َ ُْ��ا#ِD+ْ$َ �7ِ3َُ+�اْ أَنD?ْ$َ "16  ل�D5: 

                                                 
 .زو�8 ا��8�: ا م 1
 .وا�!�: ج 2
 .!� -م  3
 .�4+#ل: د س 4
 .وآ"�� �� أ�5م >�# أح#ه%� ش'�اً ث= خ�صF3% ا�خ�ى �� ذ�� F�4< (�5 أن ی?�63� ا�+#ل ���'%� -ج د س  5
 .ا��3 :د س 6

  .و�� آ�ن >�# ا��8�: ا م7 
 .إ��F: ا ج م 8
 .ی�!� -م  9

َ>4َْ�ِ'َ%� أَن ی4ِ�َُْ&� َ�ْ�َ�ُ'َ%� ص4ًُْ&� وَا��Mُ4ْb  خَ�َ�ْ< ِ!, َ�ْ+4َِ'� ُ
ُ-�زًا أَوْ إِْ>َ�ا�0ً َ�َ; 8َُ�ْ�حَ وَإِنِ اْ!َ�أَةٌ: "؛ �5ل اG $+���128/ 4س�رة ا��?�ء،  10


ُ�ُ� ا�-Mb  وَإِن ُ$ْ&ِ?ُ��اْ وََ$3 �6ُاْ Tِ�َن  وَأُحِْ�َ�تِ خَْ�ٌ�� ".ا�Fَ4ّ آَ�نَ ِ�َ%� َ$ْ+َ%�4ُنَ خَِ��ً�ا اَ
 .أ
F -د س م  11
 .�4?�دة: ج د س 12
 .�n�+4-�: س 13
�ن ی&-�: ج د س 14. 
15 w�4� =4?!  F8��5<: "أخ� �-n�< :8+4< : ة ��'� ح#ة، ��5< �4%� آ��ت!� رأی< ا!�أة أح� إ�) أن أآ�ن �� !?;خ'� !, س�دة !, ا!�أ

>��5 ،�-n�+� =4وس F�4< Gص4) ا Gی�!'� !, رس�ل ا :�-n�+� ��! �!5# 8+4< ی� G4= ؛"ی� رس�ل ا?! M�&47 ، آ�3ب ا���0عص. 
 َ$ِ%��4ُاْ آُ�  اْ�َ%ْ�ِ� 3َ�ََ"رُوهَ� آَ�ْ�ُ%َ+4 6َِ� وَإِن ص3ُْْ= َ�َ;َ$ْ?�7ِ3َُ+�اْ أَن َ$ْ+ِ#ُ��اْ َ�ْ�َ, ا���َ?�ء وََ�ْ� حََ� وََ�, : "؛ �5ل اG $+���4/129س�رة ا��?�ء،  16

 ".ُ$4ِ�ُْ&�اْ وََ$3 �6ُاْ Tِ�َن  ا�Fَ4ّ آَ�نَ َ\ُ��رًا ر حِ�ً%�



 

أ>D� >D63= یD�< =D6#      ثD=   ا�!�D ی�!�Dً  وإذا أ�D5م >�D# ا!�أ$FD     2".ی+D#ل  �) ا��D����� �%?6 أنْ  1أ!� و ه"ا �) ا�&��"

 �DD&ا� Jى إ�DDخ�وإذا آ�DDن . إ�DD) ا�%+DD�3 �DD63<أ>DD63< ا�!�DD $&ّ� ثDD=  ة ی�!DDً�و��DD أ�DD5م >�DD# ا�&�DD  واحDD#اً ی�!DDً� ة ا

�
 D  5ا!�أة واح#ة وآ�ن ی�6م ����� وی��م ����'�ر 8�4�4�� F$ا!�أ F�4< س3+#ت�� �Dی F�!6 ْوأنْ   أن �D'+! >Dی�� 

ه�D إحD#ى   راأ :��D6ل  ،ا�:7 "  �D%'��� aD5	D� �D+, س�Dر   �D5 Fل  
 ر0) اF�< (��+$ G أ ��� >, >%��4. ی��7 �'�


?�Fn ا�ر�� �',      ,'���Dم و���Dأی �D8ث;ث    �D4م و���Dی �D'إنْ  9."و� >Dراد أنْ      10أرأیPD� ة�D?
 �D�أر FD� ن�Dم  آ�D611ی 

 . ی	�ن �F شQ ���4 �) ه"ا شQ !�5<آ�ن  12!�وی�4) أ

D�4O< ا��D3    و>�# ا�خ�ى ی�!�, ث=  ی�!ً� 14ی�6م >�# إح#اه%� أنْ ), >4!�أ$ْ�ا 13ج ا��8�وإذا $9و 

وآD"��   17.س�Dاء  �D�16, ا��?�Dء   ا�D� ,�  �%D?6) وا�+�� 15وا�%��cب وا�*�)b .ی+#ل >�4'� �4'� ذ�� �'� ا���م أنْ

F�$أ�!�� ��  ) ا�6?%� ی�!ً�ی9ی#ه� � وإذا 8+4< ا�%�أة �9و8'� 8+; >4) أنْ. ا��;م ا�"ي �= ی&43= و5# دخ+��

d9c�18= ی  D� �8�$و�  ،�D'��!    D 7ح �D� ��"Dوآ FD� >19   D!ِ P�Dط    ش�D-ا� d"Dه (D4< �D'%إنْ  20،, ا� ��"Dوآ   �Dزاده

� �'�D  أو  21!'�ه� ��D+822   (D4< ;D+8  �D+c23أن ی   �D
;�� �D'!ی�   �DO�� �D'�.1      G4) اDب وص�Dا�� �Dخi ا"Dوه

 .>4) س�#
� !&%# وF�i وص&�F وس4=

                                                 
 .�P!�: ج د س 1
 .�= أ8# ه"ا ا�&#ی_ �� ا�%�ا�8 2
 .$&�ل: ا  3
 .>�# ا��8�: م 4
 .�	�ن ی�6م ا��4� وی��م ا��'�ر: ا م 5

F یP!�: د س 6T�. 
 .�	+� �, س�ار: ج د س م 7
 .و�����'�: ا 8
 .45921، آ�3ب ا��	�ح آ�9 ا�+%�ل 9

 .��: ا م 10 
 .أن ی��م: ا م 11
 .�%�: ج 12
 .ا��8� -ا  13
 .>�# أح# �'%�: م 14
 .وا�%��cب وا�*�): ا ج م 15
 .��, ا��?�ء -د س  16
 .�� ا�6?%� س�اء ��, ا��?�ء: م 17
 .�= ی9c: م 18
 .>�F�4< >4+8 �� F ش�P: ا 19
 .>4) ه"ا ا�-�ی�7: ج د س 20
 .وآ"�� إن زاده� ا�9وج �� !'�ه�. وآ"�� �� حF� >7 ش�P !, ا�%'� >4) ه"d ا�-�ی�7 -ج  21
� �'�: ج د س 22+cأو ی. 
� -أن یc%�؛ ج د س + ا  23+cأن ی. 



 

 رح�ما� ن��5 ذوي��ب          
و  ا�مّ ة أمّا�ب وا�c#  2توآ"�� ا�c#ا  ،ِ,آ�
� !&F�ْ8�3 إذا � ا��8� ا�%�س� >4) 
��6 أ��F وأ!�cَ�ویُ


��6 ا���8ل  آ�
�ا آ��راً �Tنْ 3.� >4) 
��6 أوJدd ا����رcَ�ویُ. ا�ب أمّ (4< ��c�6 ا��?�ء و�= ی�
أ4< ��8) 

 J5اًأ>%) أو !6+# 4وأ �ً�زِ! آ�ن !�'= ْ,َ! إ ��D�c  وآD"�� یُ  6،�ه�Dً أو !+3 ی��D%'� �D�3 أو !��D8�4ً    ا��D#ی, J  أو شّ

  ّ�Dآ �DD6�
 (D4< ذي   D!ِ FDD�! م�D&! =DDء رح�D?ر وا����DDا�� , . DD!ِ �D
� ا�9!�DDا ذوي وأه�
�DDل إذا آ�D8ا�� , �DD8ح�، 

 . >4) !� یF�4< ��c ا��8� ��c8$ 7وآ"�� ا�%�أة ا�%�س�ة


��6 ا�9و�8 وا���# ا����� إJّ ٍ#وJ ی��c ا�%+?� >4) 
��6 أح (4< . D!َو,ْ   َ! FD� ن�Dدم   آ�Dأو خ ,	D?

���� �d��\ F وه� !&�3ج یّ&  �5#Dا�� F� .   D!ِ �Dا�%�س (D4+�,ْ ن  �5ا� ذوي�Dإذا آ FD39  ذوي ,D!   م�D&! =D10رح 

F36�
 F�! .���� (�6ی Jو ٍ#D�6 �) !�ل أح�  D %!,11     ً�D�n�\ ل�D%ن رب ا��Dإذا آ �D
ا�D#ی,  !�D خD; ا��   أو !��D6داً  ذآ�


. وا���# وا�9و�8ّP�='� (�512) أ �nو�5ل �) آ�3ب ا�%��6د وإنْ. ������6 �) !�ل ا���    �Dآ�� ='�D! �3ث�D13اس 

هJ�Dء ا�%�Dل    ْ,ِ!D  آ�Dن �D�< FD# أحTD�     ٍ#Dنْ . و�= یPخ" !�'= آ��; �'� !?�63= 0،14%�'= ذ�� �&?, وإنْ ?,،�&

F6�

�?F اF$98 و�= أ 15وأ (4<F�%0 .ْ�7ه= ���� أ!� �5ض ح3) آ�ن >�# \��ه=  وإن<P�F�4< �6ا�
آ�ن  16أ

�ً�!�0 F�.17  


��4 18!�'= !�3ع ا����n ��ع أح# وإنّْP� ب ا�%&�3ج�F+�� 9�8 >4) و�d#D  ) أ��6 أ�F+�� >47 !� خ; ا

�n19ا���      FD?�
 (D4< FD6ی�� �D! ر#D6�1     ً�
�D?&3ر اس�D6+ى ا��Dس �D%��،2     Jر إ�D6+ا� (D� ز�Dcی Jأنْ و    #Dن ا����D	ی

                                                                                                                                               
� -ج د س  1O�� �'�. 
 .ا�c#اب: ا ج م 2
 .و�#d ا����ر: ا م 3
 .أو -ا م  4
 .أو !6+#: د س 5
 .أو !��4ج أو !+d�3: م 6
 .ا�%�س�ة -م  7
 .ی��c: ج د س 8
 .إن آ�ن: م 9

 .ذا رح= !&�م: ا م 10
 .!%�: ج 11
 .�'= -م  12
�؛ م: ا 13��	� F�! :���	� ='�!. 
 .ذ�� �&?, -�&?,؛ م  -ا  14

�F6؛ ج: ا م 15P� ل�! :F6�
P�. 
 .>F�4 -ا م  16
 .�0!�� �'�: ج د س 17
 .�n!�ل ا���: ا 18
 .و�# ا����n: ج 19



 

وآ"�� �D�5س �D5ل أ��D ح����D رح%FD اG       و�5ل �� آ�3ب ا�%��6د وه"ا �5ل أ�� ح���� رح%F اG $+��) ���0اً

>D4) ا��FD ا�	���D     ی�Dcز ���D ا�ب أی��Dً    # رح%'%�D اJ (��D+$ G  و�D5ل أ��D ی�سjD و!&ّ%�D� (��+$،3     D ا��D6�%د  

 Jا�+�6ر و\��ه� إ (� �nا��� d��\ ��� ز�cی J �%4.���6ء 0�5) آ  

Jیُ و ��	�6 ا��
ا��ا�D#ی,   �5ا�FD3 إJ   ْ,وJ ا�	��� >4) 
��6 ا�%?D!ِ ,�%4D   �5ا�F3، ْ,ر ِ!��c ا�%?4< =4) 

� ا�ب وا�م�  ْ,ت ِ!D 8#اد وا�Dc#ا  ��ا�� وا�وا� �5وا���# وا�9و8D�5 .    ا (D4< ���Dا�� #Dا��� �D6�
�ب دون ا�م�و 


PD!�    ی�سjD و!&ّ%D   أ�TD�  �Dن   آ�ن ا�ب !+?�اً �Tنْ. ,آ�
� !�س�یْ وإنْ J�D5 (��D+$ Gا �D%'%م  6# رح�$���D   أنْ ا

ه�D  و اً!�س�D  8إذا آ�Dن  ا�%+d�3 أو ا�9!, >4) ا�ب دون ا�م� 7و
��6 ا.�, ا�	���. >4) ا�ب >F�4 وی	�ن دی�ً�

 9.و ص���Dة آ�
< آ���ة أ وس�اء إنْ ،دون ا�م� آ�ن !�س�اً و
��6 ا.��� >4) ا�ب إنْ .�� ذ�� �%���9 ا�����

�D4< �D6)   ���� آ�Dن �D��4# خ�Dل !�س�D وا�TD�       ّ=D< ,Dنْ . >4) 5#ر !��اث'%� وا�c#� وإذا !�ت ا�ب ������6 >4) ا�م�

 . .�, ا�+=� ا�*�ل وا�%��اث

�    و�F ا�, !+?� ص��� أ !+?�اً وإذا آ�ن ا��8� ز!�ً�D�5, أه�D�3! ة�Dث;ث� إخ �و آ��� ز!, و�8�4

 11م�, ا�ب وا�ا���# >D4) ا�خ ِ!D   و
��6 10أس#اسً� , ا�م�وا�خ ِ! , ا�ب وا�م�ِ! ی?�ر ����6 ا��8� >4) ا�خ


��6 ا�ب وا.��� ��3ً� 12آ�ن ا���# خ�ص� وإنْ >
 . خ�ص� , ا�ب وا�م�>4) ا�خ ِ! 13آ�

 16أخ%�سFD$15  ً�D اخ�����D6 ا�ب >D4) أ   آ�ن ا���# ذآ�Dاً  أخ�ات !�5��3ت �Tنْ 14!	�ن ا.خ�ة آ�ن �Tنْ

�D5ل أ��D ح����D وأ��D ی�سjD       17خ�صD� �D)   , ا�ب وا�م�و
��6 ا���# >4) ا�خD!ِ >D   ،!�اری�'= !�F >4) 5#ر

ت ا��D5��3%ت آ%�D ی�Dرث ا�خ�Dات ����D6 ا����D4< #D'=        ی�Dرث ا�+%�Dّ   ْ,و��D5 (Dل َ!D    ح%'= ا��D+$ G)، # رو!&ّ%

                                                                                                                                               

�?F -ا  1 (4< F66#ر !� ی���. 

�?F+ ا  2 (�6 >4��� �%�. 
 .وآ"�� ��5س �5ل أ�� ح���� رح%F اG $+��) �� ا�%��6د -ج  3
 .آ%� ی�cز ��� \��d: ا 4
 . وا�9وج: وا�9وج؛ د س -ج  5
 .یP!�: ا ج م 6
 .ا�	���ة: م 7
 .إن آ�ن: م 8
 .��ةإن آ�
< ص���ة أو آ�: ا م 9

 .أس#اس: م 10
 .!, ا�ب وا�ب: د س م؛��6 ا���# >4) ا�خ !, ا�ب وا�أس#اس� و
 -ج  11
 .���4#: ج 12

��6 ا.��� وا�ب: ا 13. 
 .ا.خ�ة: ج س 14
 .إخ�$F: د س م 15
 .����6 ا���# >4) اخ�ا$F أخ%�س: أخ%�س؛ م: ا 16
 .>4): ج 17



 

�� ا�5ل ��6ل ا�, !?+�د رح%FD اD� (��D+$ G) ا�%��Dاث ���D6      ْ,وَ! 1،أخ%�سً� >D2خ     ْ,D	ی =D� ات إذا�Dخ� >D4) ا

. , ا�م�وا�خD!ِ >D   , ا�ب وا�مّ>D4) ا�خD!ِ >D    3وا����5 أر��>ً� , ا�ب ا�?#س،وارث \��ه= >4) ا�خ< ِ!


��D6 ا.���D+�%8 ='��D5 (D� �Dً       خ�ص�، وا�م� 5, ا�بب >4) ا�خ< ِ!����6 ا� 4آ�ن ا���# ا��T��ًنْ  ��"Dوآ،  Jإ 

� ْ,�5ل َ!�) +cت أا�%��اث ��, ا�+%�  ی ً�Dن   ،خ%�سTD�   '�D4< ب�
��D6 ا ,6  ً�Dل    أخ%�س�D6ا ا�"Dه (D�.    ا"Dه �Dوأص


 FF9  D وهD34+8 �D?+! �D   ا�%��اث آ4ّ 8آ�ن ی&�ز �Tنْ 7ا�ب ی��� إ�) ورث� ا���ب أنْْPآ D��! F  =Dث >    (Dت إ��D�


!َ,ْ 4+c� Fاری�'=، ی�ث�D! وإنْ < ا����6 >�4'= >4) 5#ر   D�ّن ا�Dآ  FDي ی�ث"J     ّ4آ �D6ا��� >D4+8 اث�D�%ز ا��D&ی  �D'

  F+!.10 ی�ث ْ,>4) َ!

ا���)  ن وآ"�� ا�ب أJ $�ى أ  ،!�س�ة ���36'� >4) ا���# دون ا�م� ا!�أة !+?�ة �'� و�# !�س� وأمّ

 , أمّرك ا���# �D) ا���D4< �D6) ا��ا�D#یْ    ��; ی- 11".أ
< و!��� ����" := �5ل �) ا���#) اF�4< (��+$ G وس4ّص4ّ

#ّ8 Jأب و Jو . 

وJ . !44'= �) ا�	�� 13<اخ��c �43 أه� ا.س;م وإنْ>4) ا����6 آ%� یُ ��c12 أه� ا�"!� ��%� ���'=ویُ

�D)   یD6#ر >D4) ا�	?�D إJّ    آ�Dن J  وإنْ ،�5ا�FD3 إذا آ�Dن رD8; صD&�&�ً     ْ,ِ! 14ا�%+?���c ا�%�س� >4) 
��6 یُ


 �15#ا��أب  إذا !�ت . ت ا�با���# خ�ص� أو �) ا�c#اّّT���816) أ F36�
وJ . آ�ن ص&�&ً� وإنْ 17ا���# >4) 

 �D�c ا�%?4D= وJ ا�b�!"D   وJ یُ. أ!D!ِ,ْ  FD3  18ا���D# ا�%	�$�D   �5ا�F3 إ��c !ِ,ْ Jّ ا�%%�4ك وا�%	�$� >4) 
��6 أحٍ#یُ


 أJ $�ى أ 1،آ�
�ا !?P3!��, �) دار ا.س;م أه� ا�&�ب وإنْ ْ,و و�#F19 !ِ dی>4) 
��6 وا�# �%'J  ن�D2ی�3ارث 

                                                 
 .# أی�� >�4', أخ%�سو
��6 ا��� :����6 ا���# أی�� >�4', أخ%�س؛ م: ا 1
 .����6 ا�ب: ا م 2
 .أر��ع: ا م 3
 .ا���: ا م 4
 .�Tن آ�ن ا���# ا��� ����6 اJب >4) ا�خ< !, ا�ب. وا����5 أر��>� >4) ا�خ< !, ا�ب وا�م وا�خ< !, ا�م. ا�?#س -ج  5
 .�Tن 
��6 ا���< >�4', أخ%�س: >F�4؛ م: ج د س 6
 .وارث ا�ب: ا م 7
 .ی�cز: ا 8
 .8+4<: ج د س 9

 .!+F -ج د س  10
 .1855، آ�3ب ا��c3رات س�, ا�, !��8 ؛ 3524، آ�3ب ا����ع س�, أ�� داود 11
 .��%� ���'%�: م 12
 .وإن اخj43: س 13

��6 أح#: ج د س 14 (4<. 
 .أب -د س  أب ا���#؛ -ج 15
 .ا9�8: د 16

�F36: م 17 (4< d��8ا. 
 .و�# ا�%	�$�: م 18
 .وا�#d: ج د س 19



 

�D� F آ�Dن   
 D أ�D$ Jى أ  ،>D4) ا��FD دون أ��d�D3+%�5    FD و
��D6 ا  4., ا�	��D4! (D4< �D واحD#ة ِ!D     �3آ�
 وإنْ 2ی�3ارث�ن

 .آ�
< ا����6 >4) ا.�, دون ا�ب 6!+?�اً ص&�&ً�

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                               
 .س�اء+ م  1
 .أ
'%� ی�3ارث�ن: م 2
 .وإن آ�ن: د س 3
 .�� ا�	��: ا 4
 .�d�3+%4: س 5
 .!+?�اً -ا  6



 

)� ا�.-�رات �� ن�ادر ا"� *��

�ح 9n�8 وJ خ��Dرَ �'%�D إذا أدرآ�D،    وإذا زو ج ا��8� ا��F وه� ص��� أو ا��F3 وه) ص���ة ����	ـ 1

و . \�� ا�ب وا�c#� �����	�ح �D� 9n�D8 ص��Dه%� و�'%�D ا�*��Dرُ إذا أدرآ�D       وإنْ �+� ذ��. وآ"ا�� ا�c#اب ا�ب

 .ذآ� �� 
�ادر �, س%�>� أن  ا���6س �� ا�ب آ"ا��

  ا�.-�رت �� ن�ادر ه��م

��Dء �D8ز ذ��D، و�D= ی	D%� ,D, ه�D� FD4�! �D          وإذا $9وD8ّ< ا�%�Dأة ����D آ�FD� (D0�� �D أحD# ا�و�       ـ 1

و�5ل أ��D ی�سjD رح%FD    . ا��Jی� أو أ�+# !�F أنْ ی�T� ،F�6نْ آ�ن �'� و�ّ� أ�5ب !�F آ�ن �F ا�%����7 �����3ی�


�ادِر ه-�م إذا ر�0 أح# ا���� �, ���� آ�� ��4خ� اّ�"ي !�F4 أنْ J ی�0) �� (��+$ Gا. 

� وحd#D وش�Dب وحd#D و���D وحd#D �8ری�D           و��� �%, س�ى ا�مّ وا�c# ـ 2Dإذا أآ #Dا��� (D� �Dح ,�$

�ب أح�D'� b�D  . آ�
< أو \;!ً��� ,�$ #cم� وا��وإذا ��D4  . و�5ل !&%# �) 
�ادر ه-�م إذا ��4< ح#  ا�-'�ة >�# ا

خ ِ!D, ا�ب وا�مّ  !�',  ه"ا ا�%��4 أو ��4 >�# ا�ب وا�c# $�, !� وص��� ���ب أحFD� b�D ثD=  ا�    ا���# >�# واح#ة


�ا �DD) ذ��DD س�DDاء     . ثDD=  ا�خ ِ!DD, ا�ب�DDنْ آTDD� FDD� �ّDDأح �ًDD<حً� وور;DD4'= صDD��P� ٍب وأم�وإذا ا�DD%38 إخ�DDة 

 . �Pآ��ه= أح�F� b، وآ"�� ا�>%�م �+# ا.خ�ة
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